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ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

Журналдың осы нөмірін еліміздің 
алғашқы жоғары оқу орны жəне педа го-
гикалық білім берудің  флагманы, Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогика-
лық университетінде 2015 жылдың 
22-23 мамырында өткен І Еуразиялық 
педагогикалық ЖОО қауым дасты-
ғының съезі туралы ақпараттан бас-
тауды жөн көрдік.  
Жоғары педагогикалық білім беру-

ді дамытудың мəселелері əр кезде əр -
бір ұлттық білім беру жүйесі үшін 
өзекті болып табылады. Сөз сіз, бұл 
мəселелердің əлеуметтік маңы зы жо-
ғары, өйткені  мұғалім – педаго ги калық 
ЖОО түлегі, балаларды тəрбиелеп 
жəне оқыта отырып елдің болашағын 
қалыптастырады. 
Сондықтан, болашақты қалыптас-

тыра отырып, қазіргі таңдағы өмір сүру 
жағдайымызды ескеруіміз қажет. Көз ал-
ды мызда білім алудың формалары  мен 
тəсілдеріне, əлеуметтік құндылықтар 
мен бағдарларға, мамандықты таңдау 
критерийлеріне, мамандарға талаптар 

өзгеріп жатыр. Əлемдік тенденциядан 
тыс қалмай, бізге кəсіби тəжірибемен 
алмасып, интеллектуалды күштерді 
біріктіріп, педагогикалық білім беруде 
қарым-қатынас жүйесін бірізділендіру 
мəселелерін оңтайландырып, іске асы-
ру керек.       
Осыған байланысты, Еуразиялық 

педагогикалық ЖОО қауымдастығын 
ғалым-педагогтар үшін қарым-қатынас 
алаңы болып табылмақ. Халықаралық 
бірлестік құрамына енуге ЕуразЭО 
қатысушы елдер қатарынан 48 педаго-
гикалық ЖОО өтініш білдіруде. 
Сонымен қатар, Педагогикалық 

ЖОО- дар Қауымдастығы арасында 
тығыз байланыс орнатып, жетілдіру 
мен дамытуға, педагогикалық білім 
беру жүйесін оңтайландыруға, бака-
лав риат, магистранттар мен докто рант-
тардың, профессор-оқытушылар құра-
мы ның академиялық ұтқырлығын 
кеңейтуге, ғылыми-білім кеңістігін 
ұлт  тық мəдениетті өзара байыту жəне 
халықтардың қосылуына маңыз-
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ды жағдайдың негізі ретінде қалып-
тастыруға, педагогикалық білім беру 
саласындағы инновацияларды жетілді-
руге, өзекті халықаралық бастамаларды 
қолдауға айтарлықтай жағдай жасайды!       
Редакция алқасы, болашақта жур-

нал дың географиялық аясы кеңейіп, 

ғылыми базасын толықтырып, педа го-
гикалық жəне психологиялық ғылым-
ның дамуына үлкен үлесін қосып, 
қазіргі заманның мəселелеріне жауап 
беретін, кəсіби қызығушылықты арт-
ты ратын басылым болады деген сенім-
деміз. 

Құрметпен,
бас редактор                               С.Ж. Пірəлиев              

№2, 2015

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті мен Мəскеу мемлекеттік 
педагогикалық университеті Еуразиялық педагогикалық ЖОО қауымдастығын құру 
жөнінде бастамасын алға тартты. Қауымдастықты құру идеясын ұсынған Абай атындағы 
Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің ректоры С.Ж.Пірəлиев жəне Мəскеу 
мемлекеттік педагогикалық университетінің ректоры А.Л.Семенов.  
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УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Этот номер журнала мы хотим начать 
с информации о состоявшемся 22-23 мая 
2015 года I Учредительного съезда Ев-
разийской ассоциации педагогических 
вузов в стенах Казахского национально-
го педагогического университета имени 
Абая – флагмана педагогического обра-
зования и первого вуза нашей страны. 
Как известно, вопросы развития выс-

шего педагогического образования яв-
ляются актуальными для любой нацио-
нальной образовательной системы. Без-
условно, это вопросы высокой социаль-
ной значимости, ведь именно учитель 
– выпускник педагогического вуза, вос-
питывая и обу чая детей, по сути, форми-
рует будущее своей страны. 
Поэтому, формируя будущее, мы 

должны учитывать те условия, в кото-
рых мы живем и работаем в настоящее 
время. На наших глазах меняются фор-
мы и способы добывания знаний, соци-
альные ценности и ориентиры, критерии 
выбора профессии, требования к специ-
алистам. Следовательно, нам необхо-
димо обмениваться профессиональным 
опытом, консолидировать интеллекту-
альные силы, координировать систему 
взаимодействия педагогического обра-
зования. В этой связи представляется 
своевременным создание Евразийской 

ассоциации педагогических вузов, кото-
рая станет площадкой для общения уче-
ных-педагогов. Так как, желание войти в 
состав межгосударственного объедине-
ния выразили 48 педагогических вузов 
стран-участниц ЕвразЭС. 
Отмечу, что Ассоциация в своей де-

ятельности будет способствовать: раз-
витию и укреплению связей между пе-
дагогическими вузами; гармонизации 
систем педагогического образования; 
расширению академической мобильно-
сти бакалавров, магистров и докторан-
тов, профессорско-преподавательского 
состава; формированию научно-образо-
вательного пространства как одного из 
важнейших условий сближения народов 
и взаимного обогащения национальных 
культур; поддержке инноваций в обла-
сти педагогического образования; со-
действию прорывным международным 
инициативам!
Редакционный совет выражает на-

дежду, что в дальнейшем расширится 
география публикаций журнала, способ-
ствуя пополнению и обновлению науч-
ной базы, которая внесет свой весомый 
вклад в педагогическую и психологиче-
скую науку, продолжить достойно отве-
чать вызовам современности, а настоя-
щий выпуск вызовет профессиональный 
интерес.

С уважением, 
главный редактор                                С.Ж.Пралиев                 

Казахский национальный педагогический университет имени Абая совместно с Мос-
ковским педагогическим государственным университетом выступили с инициативой 
создания Евразийской ассоциации педагогических вузов. Инициаторами создания ассо-
циации стали ректор Казахского национального педагогического университета имени 
Абая С Ж.Пралиев и ректор Мос ковского педагогического государственного университета 
А.Л. Семенов.
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В статье предлагаются пути совершенствования реализуемой в стране модели развития пе-

дагогического образования, которая служит основой для разработки прогноза будущего педаго-
гического сопровождения образовательной деятельности обучающихся. Также даются предло-
жения по подготовке современного учителя, соответствующего новым требованиям, связанных 
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Аңдатпа
Мақалада білім алушылардың болашақтағы педагогикалық іс-əрекетіне болжау бола алатын 

елімізде жүріп жатқан педагогикалық білімді дамыту үлгісін жетілдіру жолдары ұсынылған. 
Сонымен қатар республика мектептерінің алдағы жылдары 12 жылдық оқыту үлгісіне көшуіне 
байланысты заман талабына сай мұғалім дайындау туралы ұсыныстар берілген.
Түйін сөздер: педагогикалық білім, білім сапасы, мұғалім даярлау, білім мазмұны, 12 жылдық 

оқыту.

Annotation
The article suggestsways to improve the country’s ongoingdevelopment model of teacher 

education, which serves as the basis for the future for ecast of developmentof pedagogical support of 
the educational activities of students. Also proposals are given for training of modern teacher, who 
meets new requirements associated with the transition of schools of the republic to 12 year education.

Keywords: teacher education,quality of education,teacher training, content of education,12 year 
education.

В последнее десятилетие в системах пе-
дагогического образования России и 

европейских государств предпринимаются 
конкретные шаги по созданию современных 
систем подготовки педагогических кадров, 
обусловленные задачей подготовки учителя, 
готового к работе в современных условиях, 
способного быстро реагировать на общест-

венные запросы и адаптироваться к педагоги-
ческим инновациям.

Казахстанское педагогическое образова-
ние, в процессе повышения качества профес-
сиональной подготовки учителя, также 
пре тер певает изменения, ориентируясь на соз-
дание последовательной системы непрерыв-
ного образования. Повсеместно ведется по-
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иск оптимальных решений, перспективных 
моделей, передовых организационных форм 
и методов учебной работы для всех ступеней 
образования. В условиях динамично развива-
ющейся системы педагогического образова-
ния (бакалавриат, магистратура) объективно 
возникает потребность в создании новых ти-
пов организаций образования, вариативных 
учебных планов и программ; в реализации 
нового содержания и технологий образования 
и т.д. При этом особый интерес представля-
ет опыт работы «Назарбаев университета» и 
«Назарбаев интеллектуальных школ», кото-
рые созданы в последнее десятилетие и где 
успешно применяются западные инновацион-
ные технологии обучения.

В условиях глобализации в мире деятель-
ность школы должна быть направлена на ре-
ализацию перспективных и приоритетных 
целей и задач образования, на обеспечение 
прав и обязанностей всех участников обра-
зовательного процесса. Только периодиче-
ское и системное обновление содержания 
педагогического образования позволяет нам 
осуществить переход к новому качеству обра-
зования − к личностно-ориентированному об-
разованию, многообразию образовательных 
программ, развитию академических свобод, 
формированию правовой, психологической, 
экономической и экологической культуры 
обу чающихся.

Следует отметить, что несмотря на прове-
дение научных исследований, посвященных 
проблемам развития педагогического образо-
вания в республике, в стране крайне недоста-
точно работ методологического и обобщаю-
щего характера, учитывающих требования 
по опережающей подготовке педагогических 
кадров. Ведь современные модели педаго-
гического образования должны иметь прин-
ципиальные отличия: быть основой для раз-
работки прогноза будущего педагогического 
сопровождения образовательной деятельно-
сти обучающихся с использованием образо-
вательного потенциала семьи и ресурсов са-
мообразования личности; быть концепцией 
опережающей подготовки учителя, базы его 

знаний и профессиональных компетенций, 
которые содействовали бы реализации стра-
тегической задачи педагогов Казахстана – 
созданию интеллектуальной нации.

Очевидно, что ключевой фигурой педаго-
гического образования является учитель, об-
ладающий достаточными фундаментальными 
и прикладными знаниями, использующий в 
своей работе современные информационные 
технологии и любящий свой предмет и за-
интересованный в успехах своих учеников. 
Но в нынешних условиях школа и учитель 
уже не являются единственными источника-
ми информации. Сегодня многое изменилось 
ввиду того, что социализация и становление 
учащихся происходит в основном вне шко-
лы. Если раньше задача школы состояла в 
формировании знаний, умений и навыков у 
учащихся, то теперь более актуальна задача 
по формированию у них научных методов по-
знания мира с применением научных методов 
получения знаний, т.е. учителям необходимо 
научить учеников мыслить. 

Правильно понимаемое целенаправленное 
образование в школе − это не формирование 
личности в соответствии с запланированной 
моделью или заданными свойствами, а соз-
дание в школе условий для саморазвития и 
проявления качеств личности. Человек мо-
жет получить только индивидуальное личное 
образование, где бы он не учился. Ведь об-
разование − это не столько способ передачи 
знаний, умений и навыков, а сколько способ 
развития личности. Это предполагает отно-
шение человека к собственному образованию 
как к непреходящей ценности. 

Под термином «образование» мы пони-
маем непрекращающийся процесс развития 
человека путем организации собственной 
умственной деятельности, направленной на 
усвоение, обновление и применение знаний и 
обобщенных способов действий, формирова-
ние определенных социально-значимых лич-
ностных качеств и ценностных отношений к 
действительности, на раскрытие собственных 
потенциальных возможностей, в условиях 
специально организованного и/или стихий-
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ного взаимодействия с внешними субъектами 
и объектами, являющимися носителями зна-
ний, ценностных ориентаций и моделей пове-
дения, результатом чего становится приобре-
тение личностных качеств и свойств, которых 
не было ранее. 

Таким образом, образование − это не 
что-то, воздействующее на обучающегося с 
внеш ней стороны (организация обучения и 
вос питания в образовательных организаци-
ях − «привнесенное» образование»), а собст-
венная образовательная деятельность чело-
века, его внутренний двигатель, практически 
постоянный, естественный и неотъемлемый 
элемент его образа жизни («деятельностное» 
и «присвоенное» образование). Безусловно, 
такая деятельность не предполагает отказа от 
получения образования вовне (например, в 
образовательных организациях), более того, 
она может осуществляться, где угодно, глав-
ное, чтобы она существовала на деле, а не 
имитировалась. 

Исходя из предложенного понимания об-
разования, под качеством школьного образо-
вания мы понимаем качество предоставления 
(исполнения) школой образовательной услу-
ги. В личностном образовании школьника, в 
отличие от образования взрослого, качество 
образовательного продукта и качество обра-
зовательной услуги школы в силу пока еще 
прочной зависимости учащегося от образо-
вательной организации играют колоссальную 
роль. У взрослого сегодня появляется все 
больше возможностей самостоятельно и про-
извольно организовывать свою образователь-
ную деятельность, выстраивать свою обра-
зовательную траекторию (где большое место 
отводится курсам, тренингам, насыщенной 
культурно-образовательной среде), отдалить-
ся от жестко организованных централизован-
ных подсистем образования (особенно в пла-
не профессиональной подготовки). 

Школьник же оказывается в весьма затруд-
нительном положении, если ему предстоит 
самостоятельно организовать свою социаль-
но-продуктивную образовательную деятель-
ность. Зависимость ребенка, из-за которой он 

не может «распрощаться навсегда со всеми 
школами», обусловлена объективными при-
чинами. Общеизвестно, что «зона ближай-
шего развития» ребенка определяется содер-
жанием и решением тех задач, которые он не 
может решить самостоятельно. Для ребенка 
исключительно важна помощь родителей и 
учителя, управление извне его образователь-
ной деятельностью (в которой он может и 
должен проявлять активность). Есть и субъ-
ективные причины зависимости ребенка от 
школы вообще и от конкретной школы, куда 
его определили, в частности. 

Ведь по сути качество образования школь-
ника зависит от его самообразования, управ-
ляемого извне школой и педагогом, и это 
управление извне обязано предлагать каче-
ственный образовательный продукт и каче-
ственную образовательную услугу. Создание 
любого продукта – в действительности, и есть 
создание качества, т.е. совокупности опреде-
ленных свойств продукта. Понятие «школь-
ный продукт» иногда используют, когда го-
ворят о самом школьнике, который за время 
учебы в школе приобрел новые знания, ком-
петенции, модели поведения и т.д. При та-
ком подходе учащийся рассматривается как 
объект образования, как материал (средство) 
для педагогической деятельности. Школьная 
образовательная продукция создается на базе 
образовательной продукции государственно-
го уровня и /или с учетом государственных 
требований (государственных образователь-
ных стандартов, примерных учебных планов 
и программ, «грифованных» учебников и 
др.). Образовательный продукт школы явля-
ется составной частью, компонентом образо-
вательной услуги школы. 

Школа отвечает за предоставление образо-
вательной услуги за конкретные периоды пре-
бывания в школе (учебная четверть, полуго-
дие, год, начальная школа, основная, полная 
средняя). Само же качество является совокуп-
ностью ряда характеристик, среди которых: 

– заявляемые и реализуемые школой цели 
образования;

– содержание образования;
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– средства и способы получения образова-
ния;

– формы организации образовательного 
процесса;

– организация реального образовательного 
процесса как единство обучения, воспитания 
и развития учащегося;

–профессиональная квалификация педаго-
гов, администрации;

– модели взаимодействия субъектов и объ-
ектов образовательного процесса;

– образовательная среда.
В целом, качество подготовки будущего 

учителя школ с учетом функционирования 
различных типов организаций среднего об-
щего образования должна быть сопоставима с 
квалификационными требованиями мирового 
образовательного пространства и отвечать 
целям и задачам, определенным в Стратегии 
«Казахстан – 2050». 

В контексте сказанного возникает необхо-
димость в совершенствовании реализуемой в 
стране модели развития педагогического об-
разования, которые должны быть востребо-
ванными педагогической общественностью. 
В условиях Евразийского Экономического 
Союза они обязаны способствовать дальней-
шему формированию единого евразийского 
образовательного пространства, повышению 
конкурентоспособности выпускников казах-
станских педагогических вузов и их трудо-
устраиваемости. Кроме того, модель должна 
способствовать повышению привлекательно-
сти педагогического образования в республи-
ке и, как следствие, повышению престижно-
сти профессии педагога.

В связи с приоритетностью постоянного 
совершенствования методик образования, 
новой политики развития инновационных 
иссле  дований и присутствия сети организа-
ций образования разных типов, в том числе 
меж ду народных, принципиально важным яв-
ляется разработка новых перспективных мо-
делей педагогического образования и реали-
зация ранее разработанных образовательных 
программ, которые должны внести весомый 
вклад в развитие стандартизации педагоги-
ческого образования.

Современные условия жизни ставят перед 
школьным образованием новые задачи и, в 
частности, перед его предметной составляю-
щей. Поэтому подготовка учителя в вузе 
должна быть направлена на предоставление 
каждому обучающемуся возможности дос-
тижения уровня знаний, необходимого для 
дальнейшей успешной жизни в обществе. 
Именно на это следует нацелить подготовку 
современного учителя. В этой связи будущий 
учитель обязан освоить методологию научно-
го поиска, овладеть системным анализом, на-
учиться прогнозировать ход развития той или 
иной ситуации. Также важно готовить спе-
циалистов широкого общенаучного и обще-
культурного профиля, так как такой учитель в 
своей профессио нальной деятельности будет 
опираться не только на готовые технологии, 
но и на умение оценивать ситуацию и делать 
объективный выбор.

Основные тенденции развития педагоги-
ческого образования, проводимые в нашей 
стране, во многом перекликаются с направ-
лениями реформирования системы образова-
ния в ведущих государствах мира, в частно-
сти, с обучением в школах в течение 12 лет. 
Именно поэтому Министерство образования 
и науки выдвинуло идею перевода школьно-
го образования на 12-летку, который требует 
серьезной переоценки многих привычных 
для нас ценностей. За прошедший период в 
Казахстане пройден немалый путь: от спо-
ров и дискуссий о необходимости 12-летней 
школы к реальному ее воплощению в рам-
ках длительного эксперимента, а также до 
переподготовки и повышения квалификации 
педагогических кадров: на начальном эта-
пе − учителей, методистов и психологов на-
чальных классов и школ, затем специальной 
подготовки учительских кадров для системы 
12-летнего образования с внесением измене-
ний в учебные планы вузов, ведущих подго-
товку педагогических кадров.   

Важным для системы образования страны 
стало то, что Глава государства Н.А.Назарбаев 
на расширенном заседании Правительства 
от 11 февраля 2015 года дал задание по про-
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должению работы по введению в Казахстане 
12-летнего образования путем расширения 
обязательной годичной предшкольной под-
готовки и последующего 11-летнего обуче-
ния в школе. Реализацию этой идеи нужно 
рассмат ривать в контексте новации в отрасли 
образования. При этом в содержании образо-
вания должны сохраняться государственный, 
нацио нально-региональный и школьный 
компоненты, а в качестве методологической 
основы определить какую модель 12-летней 
школы необходимо применить в условиях 
Казахстана. В соответствии с этим будут вне-
сены изменения в конструирование общеоб-
разовательных стандартов, в разработку ба-
зисных учебных планов, учебных программ и 
учебников. В результате перехода на 12-летку 
будут внесены серьезные изменения в систе-
му педагогического образования в стране.
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В ТЕХНИЧЕСКОЙ ГИМНАЗИИ

Аннотация
Рассмотрены дидактические основания профильного обучения английскому языку в техни-

ческой гимназии. Сделан вывод о том, функционирование старшей профильной школы отвеча-
ет принципу преемственности всех звеньев системы образования. Таким образом в процессе 
профильного обучения учащихся иностранному языку решаются задачи допрофессиональной 
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подготовки. Это способствует достижению целей профильного обучения по формированию до-
профессиональной коммуникативной компетентности учащихся старших профильных классов.
Ключевые слова: иностранный язык, профильное обучение, профильная школа.

Аңдатпа
Техникалық гимназияда ағылшын тілін бағдарлы оқытудың дидактикалық негіздемесі 

қарастырылған. Білім беру жүйесінің барлық буындарына сабақтас қағидаларына жауап 
беретін  жоғарғы бағдарлы мектептің қызметі туралы қорытынды жасалынды. Осылайша, 
білім алушыларға шетел тілін бағдарлы оқыту үдерісінде  алдын-ала кəсіптік оқыту мəселесі 
шешіледі. Бұл жоғары сынып оқушыларының алдын-ала кəсіби коммуникативтік құзыреттілігін 
қалыптастыру бойынша  бағдарлы оқытудың мақсаттарына қол жеткізуге  ықпал етеді.
Түйін сөздер: шет тілі, бағдарлы оқыту, бағдарлы мектеп. 

Annotation
Are considered didactic bases of profi le training to English language in a technical grammar 

school. The conclusion is drawn on that, functioning of the senior profi le school answers a principle 
of continuity of all links of education system. Thus in the course of profi le training of pupils to a 
foreign language problems before professional preparations are solved. It promotes achievement of 
the purposes of profi le training on formation of before professional communicative competence of 
pupils of the senior profi le classes.

Keywords: foreign language, profi le education, profi le school.

Постановка проблемы. Обучение ино-
странному языку в профильной школе 

является составляющей системы непрерыв-
ного образования. Оно основывается на ве-
дущих принципах организации современного 
образования и решает стратегические задачи 
реформирования современного образователь-
ного пространства. Выполняя государствен-
ный заказ по поиску инновационных путей 
обучения, развития и воспитание одаренных 
и талантливых учеников, учебные заведе-
ния нового типа через систему профильного 
обу чения стали практическим образцом для 
перехода на 12-ти летнюю массовую школу в 
Республике Казахстан, а новые учебные пла-
ны, лишенные унификации единого типового 
плана, стали первыми попытками вариатив-
ности. Таким образом, существующие сегод-
ня в системе лицеев, гимназий и общеобра-
зовательных школ разнопрофильные старшие 
классы объединяются понятием «профильная 
старшая школа», которая и решает задачу 
дифференцированного профильного обуче-
ния. Однако, не смотря на изученность целого 

ряда аспектов деятельности профильной стар-
шей школы, рассмотрение дидактических ос-
нований обучения иностранному языку в ней 
еще не стало предметом пристального внима-
ния со стороны научно-педагогической обще-
ственности. Это обстоятельство и обусловило 
актуальность проблемы проводимого иссле-
дования.
Целью статьи является рассмотрении ди-

дактических оснований профильного обуче-
ния английскому языку в технической гимна-
зии.
Изложение основного материала. В ин-

тересах проводимого исследования необхо-
димо, прежде всего, сделать акцент на таких 
ведущих дидактических принципах как прин-
ципы гуманизации, непрерывности и вариа-
тивности образования, которые в наибольшей 
степени реализуются в системе профильного 
обучения. При этом необходимо исходить из 
следующего их понимания: принцип гумани-
зации образования предусматривает утверж-
дение человека как наивысшей социальной 
ценности, что требует наиболее полного рас-
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крытия его способностей и удовлетворения 
различных образовательных потребностей; 
принцип непрерывности образования откры-
вает возможности для постоянного углубле-
ния общеобразовательной и профессиональ-
ной подготовки, достижения целостности и 
преемственности в обучении, воспитании, 
развитии; принцип вариативности образо-
вания предусматривает возможности для ши-
рокого выбора форм образования, учебных 
заведений, которые бы отвечали образова-
тельным запросам личности, внедрения ва-
риантного компонента содержания образова-
ния, дифференциацию и индивидуализацию 
учебно-воспитательного процесса [1, 2, 3, 
4, 5]. Соответственно, возникает необходи-
мость конкретизировать основные дидакти-
ческие особенности профильного обучения 
иностранному языку в старшей профильной 
школе в контексте вышеперечисленных прин-
ципов. Остановимся более подробно на реше-
нии данной задачи.

В настоящий момент времени существу-
ет возможность выбора старшеклассниками 
различных форм дифференцированного обу-
чения. При этом одной из наиболее массовых 
выступает так называемая профильная диф-
ференциация, когда существенная часть учеб-
ной нагрузки принадлежит профилирующим 
предметам. Соответственно в старшей шко-
ле с успехом функционируют классы разных 
профилей: гуманитарного, физико-математи-
ческого, естественного, экономического и т.п. 
Следует отметить, что такая система является 
результатом исторического развития системы 
образования, ведь дифференцированное обу-
чение в отечественной школе не является но-
вым [6, с.41-43].

Современный этап развития профильного 
обучения в старшей школе, характеризуется 
массовым научно-методологическим и прак-
тически ориентированным движением по 
созданию, организации и структурированию 
инновационных учебных заведений. В фо-
кусе деятельности таких учебных заведений 
находится учащийся, рассматриваемый как 
способная, творческая, одаренная личность. 

Такой подход отвечает новой философии и 
парадигме образования, смещению акцен-
тов в сторону антропософских и гуманисти-
ческих приоритетов [7, с.6]. Дидактические 
принципы развития инновационной образо-
вательной среды современных профильных 
лицеев и гимназии исследованы в ряде работ 
[7, 8, 9, 10, 11]. 

Интегрирование отечественного профес-
сионального образования в общеевропейское 
и мировое образовательное пространству на-
чинается с осознания принципов современ-
ного ступенчатого профессионального об-
разования, а также поиска путей и форм их 
практической реализации.

Ступенчатость предусматривает единство, 
взаимообусловленность и преемственность 
целевых функций всех звеньев, которые пред-
ставляют сущность ступенчатого профес-
сионального образования [12]. Профильная 
старшая школа является начальным звеном в 
системе подготовки специалистов, реализу-
ющим на практике дидактический принцип 
преемственности. При этом основной ее зада-
чей является профильная допрофессиональ-
ная подготовка старшеклассников, которая 
обеспечивает организационно-педагогиче-
скую прогнозируемость и реальный плавный 
переход к получению образования в учебном 
заведении профессионального образования. 
В свою очередь, современная подготовка на 
разных ступенях профессионального образо-
вания опирается, прежде всего, на общеоб-
разовательную школу и, соответственно, на 
старшие классы разных учебных профилей. 
Каждый профиль включает в себя группу 
профессий, объединенных более или менее 
близким содержанием, с одной стороны, и об-
щими требованиями к индивидуально-психо-
логичным особенностям работника, с другой 
[13, с.78]. Эффективная допрофессиональная 
подготовка не ограничивается усвоением су-
щественных для определенной профессии 
или группы профессий знаний, умений и на-
выков. Нужно заботиться о формировании 
психической готовности к профессии, о со-
действии становлению личности школьника 
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как будущего профессионала [14]. Поэтому 
необходимо создавать в условиях общеобра-
зовательной массовой школы такие модели 
педагогических систем, которые бы пред-
усматривали развитую профессиональную 
ориентацию школьников с целью успешного 
решения задачи полноценной подготовки че-
ловека к сознательному выбору профессии 
[15, с.6-7].

Целесообразно предусмотреть два эта-
па допрофессиональной подготовки: ши-
рокопрофильный в средних классах и уз-
копрофильный или допрофессиональный в 
старших классах. Второй этап должен начи-
наться приблизительно с 15-ти лет и длиться, 
по меньшей мере, два года. Содержание этого 
этапа определяется тем, что трудовое обуче-
ние и скоординированное с ним специали-
зированное общеобразовательное обучение 
создают предпосылки к тому, чтобы профиль 
подготовки сужался, охватывая меньший объ-
ем профессий, а сама подготовка углублялась, 
переходя со временем в профессиональную 
[13, с.84-85].

Необходимо учитывать, что допрофессио-
нальная подготовка имеет интегративный ха-
рактер и осуществляется в процессе всех ос-
новных видов познавательной и творческой 
деятельности учащихся [16, с.102]. По мне-
нию Я.В.Цехмистера, именно в процессе до-
профессиональной подготовки старшекласс-
ников, их сознательного профессионального 
самоопределения приоткрываются возмож-
ности нивелировать негативные тенденции, 
возникающие во время перехода учащегося 
в статус студента. Задачами допрофессио-
нальной подготовки определено содействие 
сознательному выбору старшеклассником 
профессии, формированию у него стойких 
мотивов выбора будущей профессиональной 
деятельности, формированию и развитию 
нужных личностных качеств, обретению на-
чальных профессиональных знаний, умений 
и навыков на основе среднего образования, а 
кроме того еще и овладению умениями, со-
кращающими время адаптации в вузе [17, 
с.101-102].

Еще одним весомым заданием допрофес-
сиональной подготовки является перевод со-
держания образования во внутренний мир 
личности. Как отмечает И.А.Зязюн [18], для 
актуализации формирования у учащихся вну-
тренне-личностной мотивации надо органи-
зовать психологически обоснованную дея-
тельность двух равнозначных в отношениях 
субъектов: учитель и ученик. Значительного 
внимания в допрофессиональной подготов-
ке учащихся требует  развитие и формиро-
вание профессионально значимых качеств, 
под которыми понимаются отдельные дина-
мические черты личности, ее психические и 
психомоторное свойства, а также физические 
качества, которые отвечают требованиям к 
человеку определенной профессии и содей-
ствуют успешному ее овладению. В.Л. Мари-
щук считает, что профессионально значимые 
качества не только опосредованно характери-
зуют определенные способности, а и органи-
чески входят в их структуру, развиваются в 
процессе обучения и наставительно-профес-
сиональной деятельности [19, с.13].

На основании всего изложенного выше до-
профессиональную подготовку можно опре-
делить следующим образом.

Допрофессиональная подготовка − это ком-
плекс педагогических, психологических и ор-
ганизационных мероприятий, реализующих 
концепцию дифференцированного обучения, 
направленного на формирование готовности 
личности к профессиональному обучению в 
учреждении профессионального образования 
и последующей профессиональной деятель-
ности. 

На этом этапе происходит окончательное 
самоопределение своего отношения к дея-
тельности определенного профессионального 
направления и утверждения профессиональ-
ного интереса, формирование специального 
опыта, развитие способностей и их коррекция 
согласно требованиям будущей профессио-
нальной деятельности [13, с.4]. Допрофессио-
нальная подготовка по избранному профилю 
позволяет ученику в определенной степени 
приобщиться к желаемой будущей профес-
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сиональной деятельности, разобраться в тре-
бованиях к ней, испытать себя, свободнее 
определиться с избранным путем, выработать 
необходимые психологические качества, все-
сторонне подготовиться к обучению по кон-
кретной профессии [13, с.78].

По мнению И.Е.Кузнецова, допрофесси-
ональная подготовка характеризуется углу-
бленным теоретическим и практическим 
изучением отдельных дисциплин, которые 
знакомят старшеклассников с конкретной 
профессией или группой сопредельных про-
фессий. Ученый считает, что допрофессио-
нальную подготовку можно рассматривать 
как вариант довузовской подготовки, которая 
носит профориентационный характер и пред-
усматривает формирование начального уров-
ня профессиональной компетентности [20, 
с.209].

Нельзя не согласиться с выводом о том, что 
допрофессиональная подготовка в значитель-
ной мере зависит от содержания и характера 
будущей профессиональной деятельности, 
которая, в свою очередь, становится невоз-
можной без основательной допрофессиональ-
ной подготовки [17, с.104]. Таким образом, 
она является педагогической системой под-
готовки учащихся к конкретному виду про-
фессиональной деятельности в системе диф-
ференцированного обучения, направленного 
на творческое развитие личности будущего 
специалиста, формирование его психической 
и содержательной готовности к профессио-
нальному обучению в системе профессио-
нального образования.

Обобщение существующих точек зрения 
на проблему профильной допрофессиональ-
ной подготовки в старшей школе [12, 14-18, 
20, 21] позволило сделать ряд выводов. 
Главная функция допрофессиональной 

под готовки − обеспечение постепенного пере-
хода учащихся старших профильных классов 
к профессионально ориентированному обуче-
нию в системе профессионального образова-
ния.
Цель допрофессиональной подготовки 

состоит в формировании у старшеклассни-

ков допрофессиональной компетентно-
сти, то есть формировании психической и 
содер жательной готовности выпускников 
про фильных классов к профессионально 
ориен тированному обучению в системе про-
фессионального образования. 
Психическая готовность к учебно-про-

фессиональной деятельности заключается в 
способности учащегося осуществлять созна-
тельное профессиональное самоопределение, 
которое предусматривает развитие у него 
профессионально значимых качеств, раз-
витие способностей к деятельности опреде-
ленного типа или их коррекцию, воспитание 
положительного отношения к будущей про-
фессиональной деятельности, формирование 
стойкого профессионального интереса и уме-
ний, которые сокращают время адаптации на 
начальном этапе обучения в системе профес-
сионального образования. 
Содержательная готовность к учебно-

профессиональной деятельности достигается 
путем теоретического и практического изуче-
ния цикла профильных дисциплин и предус-
матривает обретение начальных профессио-
нальных знаний и овладение начальными 
навыками и умениями будущей профессио-
нальной деятельности [14]. 
Выводы. На основании проделанной ана-

литико-синтетической работы, можно конста-
тировать следующее.

1. Допрофессиональную подготовку с ино-
странным языком можно рассматривать как 
одну из подсистем общей системы допрофес-
сионального образования. Такой подход воз-
можен, поскольку иностранный язык как про-
фильная учебная дисциплина, кроме задачи 
формирования у учащихся коммуникативной 
компетенции иноязычного общения, также 
может взять на себя функцию решения задач 
допрофессиональной подготовки по опреде-
ленному учебному профилю. 

2. Личностная и индивидуальная направ-
ленность образования наиболее полно про-
является в условиях обучения старшекласс-
ников в профильной школе, если профильное 
обучение основывается на дидактическом 
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принципе дифференциации. Дидактическими 
основаниями профильного обучения учащих-
ся старших профильных классов выступают, 
с одной стороны, процесс профилизации, с 
другой – процесс психологизации учебных 
дисциплин, в том числе и иностранного язы-
ка. В процессе профильного обучения возни-
кает возможность использования специфики 
иностранного языка как учебной дисципли-
ны для ориентации содержания обучения на 
определенный профиль. Иностранный язык в 
данном случае выступает в качестве средства 
реализации профильного обучения.

3. Функционирование старшей профильной 
школы отвечает принципу преемственности 
всех звеньев системы образования, поэтому 
в процессе профильного обучения уча щихся 
иностранному языку решаются, преж де всего, 
задачи допрофессиональной под готовки, что 
способствует достижению целей профильно-
го обучения по формированию допрофесси-
ональной коммуникативной ком петентности 
учащихся старших профильных классов.
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Ж.Б. БЕЙСБЕКОВА

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
(Алматы, Қазақстан)

ПЕДАГОГТІҢ КƏСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІ: 
МƏНІ, ҚҰРЫЛЫМЫ МЕН МАЗМҰНЫ

Аңдатпа
Тұлғаны қалыптастырудың ең жоғарғы компоненті кəсіби құзыреттілік болып табылады. 

Кəсіби құзыреттілік ұғымынан шешімдерді қабылдаумен байланысты, белгілі бір қызмет 
түрін жүзеге асыруға қажетті білімдердің, біліктер мен дағдылардың деңгейін сипаттайтын 
мамандардың іскери жəне тұлғалық сапаларының интегралды сипаттамасы дегенді түсінеміз. 
Мұғалімнің кəсіби құзыреттілін қарастырғанда бірінші кезекте педагогтің тұлғасы тұрады. 
Мұғалімнің тұлғасы – оның құндылық бағдарлары, ойлары мен идеялары – педагогикалық 
қызметтің мəнін айқындайды.
Түйін сөздер: тұлға, құзіреттілік, кəсібі құзіреттілік.

Аннотация
Высшим компонентом личности является профессиональная компетентность. Под про-

фессиональной компетентностью принято понимать интегральную характеристику деловых 
и личностных качеств специалистов, отражающую уровень знаний, умений и навыков, опы-
та, достаточных для осуществления определенного рода деятельности, которая связана с при-
нятием решений. При рассмотрении профессиональной компетентности учителя на первый 
план ставится личность самого педагога. Так, прежде всего, личность учителя – ее ценностные 
ориен тации, смыслы, идеалы – определяют сущность педагогической деятельности.
Ключевые слова: личность, компетенция, педагогическая компетентность.

Annotation
The highest individual component is professional competence. Under the professional competence 

is understood as integral characteristics of business and personal qualities of specialists, refl ecting the 
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level of knowledge, skills, experience, suffi cient to produce a certain kind of activity that is related 
to decision-making. In reviewing the professional competence of teachers in the forefront put the 
personality of the teacher. So, fi rst of all, the personality of the teacher - its values, meanings, ideals - 
defi ne the essence of teaching.

Keywords: personality, competence, pedagogical competence.

Дамушы қоғамға өз бетімен жауап -
ты шешім қабылдай алатын, мүм-

кін болатын салдарларын болжай алатын, 
ынтымақтастыққа икем тұратын, ұтқыр лы-
ғымен, сындарлығымен ерекше ленетін, елдің 
тағдырына жауапкершілікпен қарайтын зама-
науи тұрғыдан білім алған, адамгершілігі мол, 
іскер адамдар қажет. Мұндай сапаларға тек 
құзыретті жəне өздерінің күштеріне сенімді 
адамдар ғана қол жеткізе алады. 

Жас маман «құзыреттілік» жəне «құзырет» 
ұғымдарының ара жігін ажырата білуі керек. 
Бұл ұғымдар психологиялық-педагогикалық 
қызметте қолданылады, алайда аталмыш тер-
миндердің табиғатын түсінуде бірізділік жоқ. 

Е.В.Бондаревская, А.А.Деркач, И.А.Зим   няя, 
Н.В.Кузьмина, А.К.Маркова, Н.В.Мясищев, 
Л.А.Петровская жəне басқа да ғалымдар 
құзыреттіліктің əртүрлі жіктеме лерінің автор-
лары болып табылады. Біреулері «құзырет» 
жəне «құзыреттілік» ұғымдарын оқытудың 
соңғы нəтижесін сипаттау үшін, ал басқалары 
тұлғаның əртүрлі қасиеттерін бейнелеу үшін 
қолданады. 

Құзыреттілік ұғымына «Энциклопедиялық 
сөздікте» төмендегідей анықтама беріледі: 
«Компетенция (лат. competentia) – это круг 
вопросов, в которых человек хорошо осве-
домлен, обладает познаниями и опытом; сле-
довательно, компетентный в определенной 
области человек обладает соответствующими 
знаниями и способностями, позволяющими 
ему обоснованно судить об этой области и 
эффективно действовать в ней» [1,44].

Шет тілдер сөздігінде құзыреттілік (лат. 
competere − қол жеткізу, сəйкес келу) төмен-
дегідей баяндалады: 

– круг полномочий, представленных за-
коном, уставом или иным актом конкретному 
органу или должностному лицу; 

– знания, опыт в той или области [2,56].

С.И. Ожеговтың орыс тілі сөздігінде құзы-
реттілікке: «круг вопросов, в которых кто-
нибудь хорошо осведомлен» [3,84] деген 
анық тама беріледі.

Л.В. Занина мен Н.П. Меньшикова сино-
ним ретінде қолданылып жүрген «құзырет» 
жəне «құзыреттілік» ұғымдарының ара жігін 
қарастырады: 

– компетенция – включает совокупность 
взаимосвязанных качеств личности (знаний, 
умений, навыков, способов деятельности), 
задаваемых по отношению к определенному 
кругу предметов и процессов, необходимых 
для качественной, продуктивной деятельно-
сти по отношению к ним;

– компетентность – наличие у человека со-
ответствующей кометенции, включающей его 
личностное отношение к ней и предмету дея-
тельности [4,78].

Ғылыми-əдістемелік əдебиетерде құзырет-
ті лікке төмендегідей дəстүрлі сипаттамалар 
берілген: 

– саяси жəне əлеуметтік, демократиялық 
институттардың қызмет жасауы мен дамуына 
қатысу;

– көпмəдениетті қоғам өміріне қатысты, 
толеранттылықты қалыптастыру, басқа 
мəдениет пен конфессия өкілдерін қабылдауға 
даярлық;

– тұлға аралық қарым-қатынаста, сондай-
ақ кəсіби қызмет пен қоғамдық өмірге қажетті 
бірнеше шет тілдерін меңгеруді анықтау;

– ақпараттық қоғамның қалыптасуымен 
байланысты: жаңа технологияларды игеру; 
БАҚ каналдары жəне Интернет бойынша 
ақпарат пен жарнамаға сыни талдау жасауға 
икемділік; 

– өмір бойы кəсіби тұрғыдан ғана емес, 
сондай-ақ жеке жəне қоғамдық өмірде оқу 
қабілетін жүзеге асыру [4, 112].
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С.Шишов пен В.А.Кальнейдің айтуы бой-
ынша, құзыреттілікті біраз жинақталған 
білім дер мен дағдылар арқылы анықтауға бол-
майды, өйткені оның көрініс табуы көбінесе 
жағдайға байланысты. Құзыреттілікті талқы-
лау кезінде назар нақты бір жағдаятқа аудары-
лады. Қандай да бір жағдаятта құзыреттілік 
көрініс тапса, ол туралы айтуға болады, 
көрі ніс таппаған құзыреттілік құзыреттілік 
болып табылмайды, бұл тек жасырын мүм-
кін дік қана. Құзыретті маман, соның ішінде 
педагогикалық қызметте құзыретті маман 
болу үшін оның тірек құзыреттіліктерін (база-
лық жəне арнайы) игеру қажет. 

А.В.Тряпицынның айтуы бойынша, тірек 
құзыреттіліктер бұл кез келген заманауи 
маман  ның əлеуметтік-өнімді қызметі үшін 
қажет жалпы құзыреттіліктер. Базалық құзы-
рет ті ліктер белгілі бір кəсіби салада көрініс 
таба ды, арнайы – белгілі бір педагогикалық 
іс-əрекетті орындау жəне қандай да бір мəсе-
лені немесе кəсіби міндетті шешу кезінде 
бай қалады. 

А.К.Маркова құзыреттілікті кəсіптің та-
лаптарына сəйкес келетін жеке ұғым ретінде 
қарастыра келіп, құзыреттіліктердің бірнеше 
түрін бөліп көрсетеді: 

- арнайы құзыреттілік (специальная компе-
тентность) жеткілікті жоғарғы деңгейде жеке 
кəсіби қызметті игеру, өзінің болашақтағы 
кəсіби даму деңгейін жобалау мүмкіндігі; 

- əлеуметтік құзыреттілік (социальная ком-
петентность) − бірлескен кəсіби қызметті, 
сон дай-ақ сол кəсіби қызметтегі кəсіби 
қарым-қатынас тəсілдерін білу; өзінің кəсіби 
еңбе гі не деген əлеуметтік жауапкершілік; 

- тұлғалық құзыреттілік (личностная ком-
петентность) − тұлғалық өз ойын білдіру мен 
өзін дамыту тəсілдерін игеру;

- жеке құзыреттілік (индивидуальная ком-
петентность) – кəсіп аясында өз бетімен жұ-
мыс жасай алуды білу, кəсіби тұрғыдан өсуге 
деген даярлық.

Құзыреттілікті кейде қандай да бір жұмыс-
қа деген кəсіби даярлық деңгейін көрсе те тін, 
белгілі бір қызмет түрінде еңбек қызмет терін 
орындауға мүмкіндік тудыратын, қыз мет кер 

қабілеті дамуының деңгейі ретінде түсін-
дірі летін біліктілік ұғымымен шатастырады. 
Қыз меткер біліктілігінің көрсеткіші біліктілік 
раз ряды (класс, категория) болып табылады, 
бұл оған кəсіптің тарификациялық-біліктілік 
талап тарына сəйкес белгілі бір кəсіп бойын-
ша беріледі. 

Енді педагогтің кəсіби құзыреттілігіне тоқ-
талайық.

Кəсіп өзіндік мақсатқа ие, өзіндік өнімі, нор-
малары мен құралдары бар қызмет. Е.И.Рогов-
тың айтуы бойынша, адамның кəсібилігі – бұл 
психофизиологиялық, психологиялық жəне 
тұлғалық өзгерістердің жиынтығы. Е.И.Рогов 
кəсібилікті қалыптастырудың негізгі үш 
бағытын көрсетеді: 

1) қызметтің бүтін жүйесін, оның қызмет-
терін жəне иерархиялық құрылымының өзге-
рісі. Тиісті еңбек дағдыларының қалыптасу 
барысында кəсіби шеберлік баспалдақтары 
бойынша тұлғаның өсу қабілеті байқалады, 
қызмет атқару тəсілдерінің арнайы жүйесі да-
миды, қызметтің тұлғалық стилі қалыптасады;

2) субъекті тұлғасының өзгеруі;
3) қызмет объектісінің қарым-қатынасы 

бой ынша  субъектіні табудың сəйкес компо-
нент терінің өзгеруі, бұл төмендегідей сала-
ларда көрініс табады: 

- когнитивтік – объект туралы ақпаратты-
лық пен оның маңыздылығын түйсіну деңгейі; 

- эмоционалдық – объектіге деген қызығу-
шылық;

- практикалық – объектіге ықпал ету үшін 
өзінің шынайы мүмкіндіктерін түйсіну [5,76]. 

Кəсіби құзыреттілік – тұлғаның жекелеген 
қасиеттерінің жиынтығы. Мұғалімнің құзы-
реттілігі қызметті ұзақ уақыт бойы атқару 
үдерісінде дамиды. 

«Педагогтің кəсіби қызметі» жəне «педаго-
гикалық қызмет» терминдерінің мағыналық 
жүгі бірдей, екеуі де мұғалімнің кəсібі деген-
ді білдіреді. Сондықтан да «педагогтің кəсіби 
құзыреттілігі» жəне «педагогикалық құзы рет-
тілік» ұғымдарын синоним ретінде қарас ты-
руға болады. 

«Педагогтің кəсіби құзыреттілігі» ұғымы 
педагогикалық міндеттерді өз бетімен жəне 
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тиімді шешуге мүмкіндік беретін мүғалімнің, 
тəрбиешінің жеке сапаларын білдіреді. Ал, 
педагогтің педагогикалық құзыреттілігі ұғы-
мы ның аясынан біз мұғалімнің кəсіби қыз-
метін жүзеге асырудағы оның теориялық жəне 
прак тикалық даярлығының біртұтастығы 
дегенді түсінеміз. Л.Ю.Кривцовтың айтуы 
бойынша, кəсіби құзыреттілік бұл – маманның 
интегративті сапасы [4,97].

Педагогтің кəсіби құзыреттілігінің құры-
лымы оның педагогикалық дағдылары арқылы 
ашылады. Бұл ең алдымен, педагогикалық 
қызметтің функцияларымен сəйкес келеді 
жəне белгілі бір мөлшерде мұғалімнің (оқы-
тушының) жеке-психологиялық ерекеше лік-
терін айқындайды. 

А.И.Щербаков пен А.В.Мудрик мұғалімнің 
дидактикалық дағдыларын 3 негізге əкеп 
тірейді: 

1) мұғалімге таныс білімдерді жеткізе алу 
жəне жаңа педагогикалық жағдаят жағдай-
ында оқыту мен тəрбиелеудің тəсілдерін білу;

2) əрбір педагогикалық жағдаятқа жаңа 
шешімдер таба білу; 

3) педагогикалық білімдер мен идеялардың 
жаңа элементтерін тудырып, белгілі бір педа-
гогикалық жағдаяттарды шешуде жаңа мы-
салдарды сұрыптай білу [6,73].

Зерттеулер көрсетіп отырғандай, педаго-
ги калық міндеттің қамтылу деңгейіне қара-
мастан оны шешу үдерісі «ойлау-əрекет жа-
сау-ойлау» үштігін құрайды. Мұғалімнің 
кəсіби құзыреттілігінің моделі оның педа го-
гикалық қызметке теориялық жəне практи ка-
лық тұрғыдан даярлығының бірлігін білді реді. 
Педагогикалық қызметке теориялық дай  ын-
дықтың мазмұны педагогикалық тұр ғы дан 
ойлай алудан көрініс табады, бұл педа гогтің 
бойында аналитикалық, про гностикалық, 
проективтік, сондай-ақ рефлек сивтік дағды-
лардың болуын алға тартады. Педагогтің 
кəсіби құзыреттілігі мен педагогикалық 
шеберлігінің ара қатынасы қандай? Өз кезінде 
бұл сұраққа  А.С.Макаренко жауап бере білді. 

Дағдылар мен біліктіліктерге негізделген 
педагогикалық шеберлік А.С.Макренконың 
ойынша, − бұл тəрбие үдерісін білу, оны 

құра алу дағдысы, қозғалысқа келтіру. Педа-
гогикалық шеберлік негіздері əрбір педагог тің 
бойында қалыптасуы мүмкін, бұл шеберлік  тің 
шыңына көтерілу мүмкіндігін береді. Қорыта 
келгенде, мұғалімнің кəсіби құзыреттлігі 
деге  німіз табысты педагогикалық қызмет 
үшін қажетті кəсіби жəне жеке сапалардың 
жиын тығы. 

Жоғарғы деңгейде педагогикалық қызмет -
ті, педагогикалық қарым-қатынасты жүзеге 
асырып, білім алушыларды оқыту мен тəр-
биелеуде жоғары нəтижелерге қол жеткіз ген 
адамды кəсіби құзыретті мұғалім деп тани-
мыз. Қорыта келгенде, кəсіби құзырет тілікті 
дамыту – бұл шығармашылық жеке лікті да-
мыту, педагогикалық инновация ларды қабыл-
дауға деген қабілеттілікті қалып тас тыру, 
өзгермелі педагогикалық ортаға бейімделу 
мүмкіндігі.

Қазіргі білім беру жүйесінде болып жат-
қан өзгерістер мұғалімнің біліктілігі мен 
кəсі билігін, яғни оның кəсіби құзыреттілігін 
арт тыру қажеттігін көрсетіп отыр. Замана-
уи тұрғыдан білім берудің негізгі мақсаты 
– тұл ғаның, қоғам мен мемлекеттің өзекті 
жəне келешектегі қажеттіліктеріне сəйкес 
келу, қоғамда, еңбек қызметінің бастамасын-
да əлеуметтік бейімделуге даяр тұратын өз 
елі нің жан-жақты дамыған тұлғасын қалып-
тастыру болып табылады. Ал еркін ойлай 
алатын, өз қызметінің нəтижелерін болжай 
ала тын жəне оқу үдерісін жандандыра білетін 
педагог қойылған мақсаттарға жетудің кепіл-
гері болып саналады. Сондықтан қазір 
білікті, шығармашылық тұрғыдан ойлай ала-
тын бəсекеге қабілетті мұғалімдерге деген 
сұраныс күрт артып отыр. Заманауи талап-
тарға сүйене отырып, педагогтің кəсіби құзы-
реттілігін дамытудың төмендегідей негізгі 
түрлерін атап өтуге болады: 

- Əдістемелік бірлестіктердегі, шығарма-
шы лық топтардағы жұмыс; 

- Зерттеушілік қызмет;
- нновациялық қызмет, жаңа педагогикалық 

технологияларды игеру;
- Педагогикалық тұрғыдан қолдаудың əр-

түрлі формалары;
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- Педагогикалық байқаулар мен фестиваль-
дарға белсенді қатысу;

- Жеке педагогикалық тəжірибесімен алма-
су;

- АКТ (ИКТ, Information and Communication 
Technologies) жəне басқаларын қолдану.
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Аннотация
В данной статье рассматривается разработанная автором технология формирования про-

фессиональных компетенций будущих учителей на основе полилингвального подхода. Данная 
технология включает три этапа: начального, основного и заключительного, в ходе которых ре-
шаются задачи формирования общеязычных и профессионально-язычных компетенций, обще-
педагогических компетенций и компетенций, связанные с профессиональной педагогической 
деятельностью в школе.
Ключевые слова: технология, формирование профессиональных компетенций, будущие учи-

теля, полилингвальный подход.

Аңдатпа
Бұл мақалада полилингвалды тұғыр негізінде болашақ мұғалімдердің кəсіби құзіреттілігін 

қалыптастырудың авторлық технологиясы берілген. Берілген технология бастапқы, негізгі 
жəне қорытынды кезеңдерден тұрады. Əр кезеңді жүзеге асыру барысында жалпы тілдік жəне 
кəсіби-тілдік құзіреттіліктері, жалпы педагогикалық құзіреттіліктері мен мектептегі кəсіби 
педагогикалық іс-əрекетпен байланысты құзіреттіліктерін қалыптастыру мəселелері шешіледі.
Түйін сөздер: технология, кəсіби құзіреттерін қалыптастыру, болашақ мұғалімдер, поли-

лингвалды тұрғы.

Annotation
This article concerns thetechnologydeveloped by the authorof formation of future teachers’ 

professional competences on the basis of polylingual approach.This technology consists of three 
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stages: primary, basicand fi nal, during which there are solved the problems of formation general 
language and professional-language competence, general pedagogical competences and competences 
related toprofessionalteaching activitiesat school.

Keywords: technology, formation of professional competences, future teachers, polylingual 
approach.

В  Государственной программе развития 
образования Республики Казахстан 

повышение качества профессионального об-
разования рассматривается актуальной проб-
лемой не только для Казахстана, но и всего 
мирового сообщества. Решение этой задачи 
связано с модернизацией содержания образо-
вания, оптимизацией способов и технологий 
организации образовательного процесса и 
переосмыслением цели и результата образо-
вания, от качества которого зависит и уровень 
подготовки специалистов [1]. 

В первую очередь данные преобразования 
касаются системы профессионального пе-
дагогического образования, которая должна 
обеспечить общество образованными, вы-
сококвалифицированными, компетентными 
специалистами, способными реализовать в 
практической деятельности требования XXI 
века, готовыми к диалогу и сотрудничеству, 
обладающими диалогической, информацион-
ной и нравственной культурой, способных к 
самостоятельному принятию ответственных 
решений в полилингвальной среде. То есть, 
основной целью образования становится  не-
обходимость освоения выпускниками высшей 
школы универсальных компетенций, которые 
позволят студентам стать мобильными в со-
временном мире, выбирать траектории своего 
профессионального роста, находить свое ме-
сто в образовательной среде для творческой 
самореализации, самостоятельно добывать, 
анализировать и эффективно использовать 
информацию.

Успешность решения этой проблемы во 
многом зависит от внедрения в образователь-
ный процесс современных продуктивных тех-
нологий обучения, позволяющих существен-
но повысить уровень практического владения 
языком. Уметь учиться, интенсивно учиться 
по нашим заключениям – это особенно важно 

сегодня, когда происходит смена концепции 
образования: от обучения на всю жизнь к обу-
чению через всю жизнь. Отсюда, задача обра-
зовательных учреждений сегодня заключается 
не столько в передаче информации, сколько в 
том, чтобы научить человека самостоятельно 
и постоянно учиться, решать жизненные и 
профессиональные проблемы, иметь устой-
чивую жизнеспособность. Для этого необхо-
дима такая организация обучения, которая 
предусматривает, прежде всего, возможность 
вовлечения каждого студента в активный по-
знавательный процесс, причем не процесс 
пассивного овладения знаниями, а в актив-
ную познавательную деятельность каждого 
студента, применения им на практике этих 
знаний с помощью методов обучения. Отсюда 
система подготовки будущих учителей к фор-
мированию профессиональных компетенций 
на основе полилингвального подхода предпо-
лагает решение именно такой задачи.  

Формирование профессиональных компе-
тенций реально возможно в процессе педаго-
гической подготовки будущих специалистов в 
вузе. Поскольку, именно в процессе профес-
сиональной подготовки учителя происходит 
наряду с сознательным прочным усвоением 
изучаемого материала, формирование умений 
и навыков самостоятельного приобретения и 
использования полученных знаний в практи-
ческой деятельности [2].

Разрабатывая технологию поэтапной под-
готовки будущих учителей к решению пе-
дагогических задач и формирования про-
фессиональных компетенций на основе 
полилингвального подхода, мы опирались на 
возможности учебных дисциплин, педагоги-
ческой практики.

Эффективность подготовки студентов к 
осуществлению оптимальной целенаправлен-
ной педагогической деятельности в школе на 
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основе полилингвального подхода, зависит 
от того, насколько полно использовались воз-
можности учебных дисциплин, с точки зре-
ния их вклада в овладение будущих учителей 
знаниями и способами воздействия с объек-
том профессиональной деятельности, в фор-
мирование и развитие их профессиональных 
умений и навыков.

Мы определили, что процесс професси-
ональной подготовки студентов к решению 
педагогических задач на основе полилинг-
вального подхода протекает в три взаимосвя-
занных этапа: начального, основного и заклю-
чительного (рисунок 1).
На первом этапе реализации полилинг-

вального подхода в формировании професси-
ональных компетенций будущих учителей ре-
шаются задачи формирования общеязыковых 

и профессионально-языковых компетенций. 
Формируются установки на профессиональ-
ное содержание средствами языковых курсов.

На данном этапе в процессе изучения 
обязательных дисциплин общеобразователь-
ного цикла «Казахский (русский) язык» и 
«Иностранный язык», изучение, которых на-
чинаются с первого семестра, а также  обя-
зательных дисциплин базового цикла «Про-
фессионально-ориентационный казахский 
(русский) язык» и «Профессионально-ори-
ентационный иностранный язык», являющие 
логическим продолжением на третьем семе-
стре, формируются следующие компетенции:

- способность извлекать из текста необхо-
димой информации, описывать её и интер-
претировать с целью использования в процес-
се учебно-профессионального общения;
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Рисунок 1 − Этапы формирования профессиональных компетенций на основе 
полилингвального подхода
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- способность к владению профессиональ-
ной терминологией на казахском (русском), 
иностранном языках;

- способность к владению психолого-педа-
гогической корректной устной и письменной 
речью в рамках профессиональной тематики 
на казахском (русском), иностранном языках;

- готовность вести диалог, переписку, пере-
говоры на казахском (русском), иностранном 
языках в рамках уровня поставленных задач;

Особенности данного этапа является 
то, что преподавание языковых дисциплин 
ориен тируется на профессиональное содер-
жание учебных материалов. Студенты, изучая 
языки, овладевают профессиональной терми-
нологией, анализируют аутентичные тексты, 
готовятся к деловому профессионально-ком-
муникативному общению.

Наиболее эффективные методы реализа-
ции задач данного этапа: упражнение, обу-
чение в сотрудничестве, метод проектов, 
метод конкретной ситуации, метод кейс-
стади (cases tudy), метод ассоциограмм 
(mindmapping), тестирование, дискуссия, 
устные и письменные презентации, имитаци-
онные деловые игры, анализ профессиональ-
ных текстов и др.
На втором этапе полилингвальный под-

ход реализуется для формирования общепеда-
гогических компетенций будущих учителей. 
Нами предлагается два элективных курса, ко-
торые основаны на интегративном обучении 
языку и предмету: «Основы дидактики» (на 
английском языке) и «Методика предметно-
интегрированного обучения». 

При изучении элективного курса «Основы 
дидактики» (на английском языке) у студен-
тов формируются такие общепедагогические 
компетенции:

- способность проектировать, планировать 
и организовать учебно-воспитательный про-
цесс;

- способность ориентироваться в педагоги-
ческих системах и найти эффективное реше-
ние педагогических проблем;

- способность управлять учебно-познава-
тельной деятельностью учащихся;

- способность диагностировать и оцени-
вать результативность учебно-воспитатель-
ного процесса.

Элективный курс «Методика предметно-
языкового интегрированного обучения» наце-
лен на формирование следующего комплекса 
общепедагогических компетенций будущих 
учителей:

- знание и понимание специфики содержа-
ния, целей и методов предметно-языкового 
интегрированного обучения;

- способность реализовать методику пред-
метно-языкового интегрированного обуче-
ния;

- способность выбирать наиболее опти-
мальные модели полилингвального обучения;

- способность организовать учебно-воспи-
тательный процесс на основе предметно-язы-
кового интегрированного обучения.

Данные элективные курсы можно прове-
сти такими моделями и методами обучения: 
тотальная и частичная иммерсия, анализ пе-
редового педагогического опыта в аспекте ре-
шения задач на основе предметно-языкового 
интегрированного обучения, работа с литера-
турой, групповая дискуссия, дидактические и 
деловые игры, имитирующие изучаемые про-
цессы и др.
На третьем заключительном этапе реа-

лизации полилингвального подхода форми-
руются компетенции, связанные с реальной 
педа гогической практикой в общеобразова-
тельной школе, а также исследовательские 
ком петенции учебного и научного содержа-
ния.

На различных этапах педагогической прак-
тики (учебно-воспитательной, учебно-произ-
водственной) у студентов формируются сле-
дующие компетенции:

- способность организовать педагогиче-
скую детальность, реализуя полилингваль-
ный подход;

- способность использовать методы пред-
метно-языкового интегрированного обуче-
ния;

- способность ориентироваться в профес-
сиональных источниках информации, учиты-
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вать в педагогическом взаимодействии раз-
личные особенности учащихся;

- способность проектировать образова-
тельный процесс с использованием современ-
ных технологий;

- организовывать внеучебную деятель-
ность обучающихся.

Между тем, педагогическая практика со-
провождается выполнением студентами учеб-
но-исследовательской работы (курсовые и 
дипломные работы/проекты), которые также 
можно осуществлять на основе полилинг-
вального подхода. Можно практиковать зада-
ния для курсовой работы, предусматриваю-
щие разработку и практическую апробацию 
в ходе педагогической практики методик по-
лилингвального обучения отдельных разделов 
и тем учебного предмета по специальности. 
Наиболее продвинутые студенты получают 
индивидуальные творческие задания, напри-
мер, изучение и обобщение передового опыта 
предметно-языкового интегрированного об-
учения конкретных учителей-новаторов и т.п.

Многие студенты, активно занимающие-
ся научно-исследовательской работой, могут 
быть привлечены к выполнению исследова-
тельских заданий по проблемам полилинг-
вального обучения под руководством ученых 
и преподавателей. Студенты, занимающиеся 
в научных кружках, могут индивидуально 
или коллективно выполнять исследователь-
ские задания: произвести сбор и анализ на-
учно-методической литературы по проблеме 

полилингвального образования, эксперимен-
тировать педагогические идеи и т.п. Методы 
реализации задач третьего этапа: выполнение 
индивидуальных, коллективных, творческих 
заданий, учебный эксперимент, педагогичес-
кое наблюдение, проведение анкетирования, 
опроса и др.

Таким образом, предлагаемая нами тех-
нология формирования профессиональных 
компетенций будущих учителей представля-
ет собой поэтапную реализацию полилинг-
вального подхода. На различных ступенях 
обучения в вузе формирование профессио-
нальных компетенций будущих учителей на 
основе полилингвального подхода включает 
этапы формирования общеязычных и про-
фессионально-язычных компетенций, обще-
педагогических компетенций и компетенций, 
которые непосредственно связаны с профес-
сиональной педагогической деятельностью в 
общеобразовательной школе.
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ СӨЗДІК ҚОРЫН ДАМЫТУ 
ЖОЛДАРЫНЫҢ ҒЫЛЫМИ НЕГІЗДЕРІ

Аңдатпа
Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік қорын дамыту жолдары қарастырылған. 

Сонымен қатар мақала авторы аталған мəселе бойынша ғалымдар мен тəжирибелі педагог 
мамандардың көзқарастарының психологиялық-педагогикалық негіздеріне шолу жасаған. 
Балалардың сөздік қорларын дамытудағы кезеңдер қарастырылған. Семантикалық тұрғыдағы 
тілдік жұмыстар өте маңызды екенін атап өтеді.
Түйін сөздер: мектеп жасына дейінгі балалар, даму, балалардың сөздік қоры, лексикалық 

даму деңгейлері, тілдік жұмыстар, даму кезеңдері, семантикалық маңыздылығы, синонимиялық 
қатар, антоним-сөздер, балалардың тілін жетілдіру жұмыстары.

Аннотация
В статье рассматриваются пути развития словарного запаса детей дошкольного возраста. 

Также в статье представлен анализ психолого-педагогических основ исследований ученых и 
ведущих педагогов. Определены этапы развития словарного запаса детей. Отмечается важней-
шая роль речевых работ семантического характера. 
Ключевые слова: дети дошкольного возраста, развитие, словарный запас дошкольников, 

уровни лексического развития, речевые работы, этапы развития, семантическая значимость, 
синонимический ряд, слова-антонимы, работы по совершенствованию речи дошкольников.

Annotation
This article discusses the development of the vocabulary of preschool children. The article presents 

an analysis of the psycho-pedagogical foundations of research scientists and leading educators. 
Identify the stages of development of the vocabulary of children. The primary role of the semantic 
nature of speech.

Keywords: сhildren of pre-school age, development, preschool, vocabulary levels of lexical 
development, voice work, stages of development, semantic signifi cance, synonymous series, words 
are antonyms, improvement of speech preschoolers.

Сөздік қор мен тілдің дамуы баланың 
оқуда жетістіктерге жетуіне ықпалын 

тигізеді. Тəжірибе көрсеткендей, сөздік қоры 
бай жəне тілдік даму деңгейі жоғары балалар 
оқу үрдісінде қиындықтар көрмей, тез оқу 
жəне жазу дағдыларын меңгеріп кетеді. Лек-
сикалық даму деңгейлері төмен балалар оқу 
барысында, адамдармен қатынасқа түсу бары-
сында қиындықтарға тап болады. Лексикалық 

даму деңгейлері орташа бала лар оқу бары-
сында тұрақсыздықпен айрық шаланады.

Ю.С.Ляховская, Н.П.Савельева, А.П.Ива-
нен ко, Е.М.Струнина еңбектерінде көрсе-
тіл  гендей балалардың оқу барысында қиын-
дықтарға тап болуы сөздік қордың дұрыс 
дамуымен түсіндіріледі.

Психологиялық-педагогикалық зерттеу-
лер бойынша оқу үрдісінде балалардың 90% 
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қиын дық көреді, олардың ішінде 60% сөздік 
қор дың дұрыс дамымағанымен байланысты.

Д.Б.Элькониннің пайымдауынша, бала-
лардың тілдік дамуы олардың интеллек-
туалдық жəне тұлғалық дамуымен терең 
бай ланысты. Алты-жеті жаста балалардың 
сөздік қорының дамуы, оның одан əрі байи 
түсуі өте жедел түрде өтеді. Мектепке дейін-
гі ұйымдарда ересек топ балаларының тіл-
дік дамуы сөздің лексикалық мағынасын 
жетілдірумен тығыз байланысты [1].

Сөзді тілдің бірлігі ретінде зерттеу тіл 
дамыту жүйесінде маңызды орын алады. 
Осы проблемаға Е.И.Тихеева, А.М.Бородич, 
Ю.С.Ляховская, Н.П.Савельева, А.П.Иванен-
ко, В.В.Гербова, В.И.Яшина, Е.М.Струнина, 
А.А.Смаги, А.И.Лаврентьева жəне т.б. зерт-
теулері арналған.

Зерттеулерде дəлелденгендей мектеп жа-
сына дейінгі балаларды сөздің семантикалық 
тұрғыдан дұрыс қолдану үшін, оның түрлі 
мағыналарымен таныстыру қажет. Баланың 
сөзді жəне сөз тіркесін мағынасына, тілдік 
жағдаятқа қарай дұрыс қолдану дағдысын 
дамыту, еркін түрде өз ойларын айтуға жəне 
айналамен қарым қатынасқа түсуге мүмкіндік 
береді. 

Қазіргі уақыттта мектеп жасына дейін гі 
балалардың сөздік қорын дамыту жолдары-
ның заңдылықтарын зерттеген, «сөз» ұғы-
мы на мінездеме келтірілген зерттеулер 
бар. Н.А.Стародубова зерттеулерінде сөзді 
жұмыс тардың маңыздылығын ерекше атай 
отырып, сөзді қарым қатынас, затты сурет-
теу барысында қолдану − бұл керекті сөзді 
көп сөздердің ішінен таңдау үрдісі. Əрбір 
сөз белгілі сөз табына жатады жəне өзіне тəн 
грамматикалық көрсеткіштері бар. 

Ана тілінің сөздік құрамын игеру, 
Ю.С.Ляховская, Е.М.Струнина, Н.П.Савель-
е ва, В.И.Яшина жəне т.б. зерттеу шілердің 
пайымдауынша, − бұл тілдің грамматикалық 
құрылылымын игеруге, монологтық сөйлеу 
түрін дамытуға, сөздің дыбыстық мəдениетін 
тəрбиелеудің бірден бір мағызды жағдайы. 
Тілді қарым қатынастың құралы ретінде 
қол дану сөзбен байланысты. Сөйлеуші 

сөз арқылы сөз тіркесін жəне сөйлемдерді 
құрас тырып, өз ойын білдіреді, тыңдаушы 
қабылдаған сөздерді жіктеп сөз арқылы ойды 
түсінеді.

Е.М.Струнинаның пайымдауынша, сөздің 
мағынасын балалар қоршаған ортамен таны-
су барысында – арнайы ұйымдастырылған 
жəне күнделікті өмірде танысады. Мектеп 
жасына дейінгі балалардың сөздік қорын 
сандық жағынан байытылғаны емес, сапалық 
жағынан да жетілдірілуі қажет [2].

Психологтар Л.С.Выготский, А.Н.Леон-
тьев, П.Я.Гальперин ойында баланың ойлау 
жəне сөйлеу қабілеттері практикалық əрекет 
барысныда қалыптасады. Ойлау жəне сөйлеу 
қабілеттерінің өзара байланысы əрдайым зерт-
теу назарында. Л.С.Выготский ұғымдардың 
қалыптасу проблемасын қарастыру барысын-
да «ұғымды сөзсіз, ойды сөзбен» қарастыруға 
болмайды [3].

В.И.Яшина, А.И.Лаврентьева сөздік қорды 
дамытуда сөздерді тақырыптық топтастыру 
принципін басшылыққа алуды маңызды деп 
санайды. Тіл бірліктері бір бірімен тығыз 
байланысты. Сөз топтамалары ең басты бір 
сөздің аясында топтасады. Сөздік жұмыс ба-
рысында (тілдік тəрбиеге байланысты басқа 
да міндеттерді шешуде), авторлардың ой-
ынша, бала дəл, дұрыс, мəнерлі сөйлегенін 
қадағалап, соған тəрбиелеу қажет. 

Аталған барлық лексикалық жұмыстарға 
аспектілер О.С.Ушакованың тіл дамыту 
бағдарламасында көрсетілген. Автордың 
ойын ша, бұл жұмыстар сөздік жаттығулар, 
шығар машылық тапсырмаларды орындауға 
бағытталған формаларда өтуі қажет [4].

Ересек топта балалардың сөздік қорының 
діңгегі қалыптасып, алдағы уақытта айтар-
лық тай өзгеріске ұшырамайды. Мектеп жасы-
на дейінгі балалардың сөздік қорын зерттеу 
барысында зерттеушілер белгелі бір аясында 
баланың сөздік қоры қалыптасатынын атай-
ды:

- тұрмыстық сөздер қоры;
- қоршаған ортамен байланысты сөздер 

тобы;
- əлеуметтік сөздер қоры.



27

Білім берудің бүгінгі мəселелері – Современные проблемы образования

Аталған бағыттар аясында балалар ең ал-
дымен зат есімдерден: адамға қатысты сөз-
дерді; сын есімнен «үлкен», «кішкентай», 
«орташа» жəне т.б. заттың түсін білдіретін: 
«қара», «қызыл», «ақ», «көк» жəне т.б.; есім-
діктерден «менікі», «мынау», «біздікі» жəне 
т.б. сөздерін игереді.

Мектеп жасына дейінгі балалардың ой-
лау қабілеті дамыған сайын, олардың сөйлеу 
қорлары тек қана байыт қана қоймайды, со-
нымен қатар жүйелене түседі. Сөздердің 
семантикалық топқа бірлесуі өтеді: топта-
маның діңгегі мен оны айналасы периферия-
сы қалыптасады. А.И.Лаврентьева мектеп 
жасына дейінгі балалардың сөздігін қалып-
тастыруды ұйымдастырудың төрт жүйелі 
кезеңін зерттеулерінде көрсетеді.
Бірінші кезеңде балалардың сөздік қорын 

жеке-жеке (20-50) сөздер құрайды. Сөздер 
өзара жүйеленбеген.
Екінші кезеңде балалардың сөздік қоры тез 

көбейе бастайды. Балалардың жауаптарынан 
олардың санасында заттардың жəне құбы-
лыстардың атаулары қалыптасып, жүйеліп 
топтаса бастағанын байқаймыз. Топтаманың 
бір сөзін атау бала санасында топтамадағы 
басқа элементермен ұштасады. Бұл кезеңді 
А.И.Лаврентьева «жағдаяттық» деп атап, ал 
топтамадағы сөздерді «жағдаяттық сөздер» 
топтамасы деп анықтайды.

Алдағы уақытта бала өзбетімен сөздерді 
топтастырып, орынды қолдана бастайды. Бұл 
лексикалық жүйенің қалыптасуының үшінші 
кезеңі ретінде сипаттайды. Тақырыптық 
топтардың ұйымдасуы лексикалық анто ним-
дердің дамуына əкеледі: («үлкен-кіш   кентай», 
«жақсы-жаман»). «Үлкен кіш  кентай» қара-
ма-қарсылығы барлық пара метр лік сын есім-
дермен ауыстырылады: («ұзын-кіш кентай», 
«жуан-кішкентай»), ал «жақсы-жаман» − са-
па  лық – баға сын есімдермен «зұлым-жақсы».
Төртінші кезең лексикалық жүйенің даму 

ерекшелігі − сөздерді аустыруды бəсеңдетіп, 
синонимияның пайда болуы. Балалардың 
сөздігін жүйелі дамыту өзінің құрылымы бой-
ынша ересек адамның лексико-семантикалық 
жүйесіне жақындайды [5].

А.И.Лаврентьеваның зерттеу деректері 
мектеп жасының ересек топ балаларының 
лек сикалық жүйелігін дамыту, бір тақырып 
аясында сөздігін қалыптастыру мүмкіндігін 
дəлелдейді.

Балалардың сөздік қорының семантикалық 
топтамасын қалыптастыруда осы жас ерек-
ше лігін таңдаудың дұрыстығына Е.В.Наумо-
ваның зерттеулері дəлел болып саналады. 
Бұл ғалымның зерттеу негізіне ассоциялық 
зерттеу əдісін басшылыққа алған: лексикалық 
жүйенің дамуы жəне сөздердің семантикалық 
алаңын ұйымдастыру балалардың ассоциа-
циялық реакциясының өзгеруінде көрінісін 
табады. Зерттеуші төрт жəне алты жасар 
бала лардың осы бағыттағы стимул-сөздерге 
реакциясы жоғары деңгей көрсеткенін пай-
ымдайды. Айта кетерлік жағдай: алты жасар 
балалардың қателігі төрт жасар балалармен 
салыстырғанда көбірек болғаны. Бұл осы 
кезеңде балалардың сөздің мағынасын игеру 
құбылыстары, əрекеттері жақсы дамитын-
дығының куəлігі.

Бұл ғылыми болжам бізді зерттеу бары-
сында қызықтырып, анықтауыш эксперимент 
барысында ассициалық əдісті алуымызға 
септігін тигізді. Таңдауға  Н.В.Серебрякова-
ның эксперименталдық зерттеу қорытындыла-
рын сараптау да үлесін қосып, мектеп жасы-
на дейінгі балалардың семантикалық алаңын 
анықтауда тиімділігі анықтала түсті. Зерттеу 
барысында осы əдістеменің балалардың сөздік 
қорын дамытуда құнды əдістеме екенін бекіте 
түсті. мектеп жасына дейінгі балалардың 
вербалдық ассоциациясын талдай отырып 
үш кезеңді сөздердің семантикалық алаңын 
ұйымдастыруда анықтайды [6].

Бірінші кезең, оның ойынша, семантикалық 
алаңның қалыптаспағанын сипаттайды. Бала 
өзінің сезімдік қабылдауына сүйенеді жəне 
реакция-сөз ретінде айналадағы заттардың 
атаулары қолданылады(«ит» − «доп»). Бұл 
кезең де лексикалық жүйе қалыптаспаған. Сөз 
мағынасы сөз тіркестерінің мазмұнына кіріс-
тірілген. Арнайы орын синтагмалық ассоциа-
циялар («ит − үреді») алады. 

Екінші кезең сөздердің семантикалық жа ғы-
нан бір-бірінен айырмашылықтар бар сөздер-
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дің мағынасын  игерумен сипатталады, олар өз-
ара жағдайлық байланыстағы сөздер қатары. 
Бұл тақырыптық ассоциалардың басым-
дылығында көрінісін табады: «үй − төбе», 
«биік − ағаш» жəне т.б. Семантикалық алаң əлі 
де ұйымдастырылмаған, бірақ қалып тасуда. 

Үшінші кезеңде ұғымдар, классификация-
лау, жіктеу үрдісі қалыптасады.

Ассоциалық эксперимент əдісі бойын-
ша мағынасы жағынан жақын, тек бір ғана 
дифференциалдық белгісімен айрық ша лана-
тын сөздер қолданыла бастайды: («ағаш − 
қараағаш», «биік − төмен»). Семантикалық 
алаңның құрылымының дифференциалан уы 
өтіп, сөздердің мағынасына қарай жақын-
дығына жəне қарама-қайшылығына қарай 
топтасады. Сөздердің атауларын балалар ай-
наламен танысу барысында игереді. Мектеп 
жасына дейінгі балалар сөздік қорларын бай-
ыту аясында: тұрмыстық, əлеуметтік жəне 
айналамен танысу тақырыптарды алдымен 
игеруі қажет.

Болгар зерттеушісі Ф.Г.Даскалованың 
ассо циа циялық əдіс мүмкіндіктерін қарас-
тырайық. Бұл əдіс ресей ғалымы О.С.Ушакова 
зерттеулерінде толықтырылып, балалардың 
сөздік қорларының дамуын талдау үшін 
енгізілді[7]. 

Ассоциациялық эксперимент барысын-
да зерттеушілер (А.Р.Лурия, А.А.Леонтьев, 
О.С.Ушакова, Е.М.Струнина, А.А.Смага, 
А.И.Лаврентьева жəне т.б.) мектеп жасына 
дейінгі балаларға тəн келесідей вербалдық 
ассоциация анықтады:

1. Синтагмалық ассоциация: реакция-сөз 
жəне стимул-сөз түрлі сөз таптарына қатысты 
(«ішу − сүт», «сары − гүл», «ағаш − өседі»).

2. Парадигматикалық ассоциация: реак-
ция-сөз жəне стимул-сөз тек бір ғана диффе-
ренциалдық семантикалық қасиетпен айрық-
шаланады: («ағаш − қараағаш», «мысық 
− ит», «ыдыс − тəрелке»). Балалар арасында 
келесі байланады: синонимдік қатынастағы 
ассоциация («батырлық − қорқақтық»); 
антонимдік қатынастағы ассоциация сөздері 
(«биік − төмен», «жақсы − жаман») құбы-
лыстар сирек кезігеді.

3. Тақырыптық ассоциациялар. Əдіс мағы-
налық бала реакциясына қатысты, бір семан-
тикалық алаңмен сипатталады. Реакция-сөз 
жəне стимул-сөз бір ғана семантикалық 
қасиет пен айрықшаланады. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың келесі-
дей тақырыптық семантикалық түрлері бай-
қалады:

- объект пен оның мекеніне қатысты («ит 
− үйшік», «ыдыс − үй»);

- объект пен онымен орындалатын іс-əре-
кеттер («ыдыс − жуу», «қарындаш − сурет 
салу»), бұл ассоциалар сирек байқалады; 

- заттардың бір қасиеттеріне қарай («көбе-
лек − құс»).

4. Словообразовательные ассоциации. 
Əдіс   темеде балалар сөздің түп нұсқасынан 
олар ға жаңа сөздерді құрайды. Бұндай 
ассоциацияның екі түрі бар: реакция-сөз 
жəне стимул-сөз бір сөз таптарына жатады 
(«қоян − көжек», «тез − тезірек», «сөйлейді 
− əңгімелейді»); жəне стимул-сөз түрлі сөз 
таптарына жатады («көңіл − көңілді», «биік − 
биіктеу», «орман − орманды»).

5. Бір сөздің грамматикалық формалар 
ассоциациясы. Бұл əдісте реакция-сөздер 
ретінде сөздің көпше формасы айтылады 
(«үстел-үстелдер», «көбелек-көбелектер»).

6. Фонетикалық ассоциация. Реакция-
сөздер мен стимул-сөздер бір бірінен дыбыс-
тық айырмашалыққа ие, олардың арасында 
семантикалық байланыс жоқ («тұр» − 
«түр», «бер» − «бар»). Бұл ассоциалар сирек 
кездеседі.

7. Кездейсоқ ассоциациялар: реакция-
сөздер мен стимул-сөздер арасында мағына-
лықта, грамматикалықта жəне дыбыстықта 
байланыс жоқ («тез − топ», «орман − 
орындық»). Балалар көбіне айналадағы зат-
тардың атауын атайды. Ассоциацияның осы 
типі бес-алты жасар балалар арасында кеңі-
нен тараған.

Мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік 
қоры дамыған сайын олардың вербалдық 
ассоциацияларының сипаттамасы да өзгере 
түседі. Н.В.Серебрякованың зерттеу деректері 
бойынша, алты-жеті жаста лексикалық жүйе-
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нің қалыптасуында, семантикалық алаң ды 
ұйымдастыруда үлкен сапалық серпі ніс 
бай қалады. Ассоциациялық алаңда пар диг -
матикалық жəне синтагматикалық  реак   -
циялардың қатынасы айтарлықтай өзге   ріс-
терге ұшырайды. Бес-алты жасар бала ларда 
синтагматикалық реакция пара дигма тика-
лықтан жоғары болып келе ді. Олар өте жиі 
кездеседі. Жеті жаста, керісінше, парадиг-
матикалық реакция синтаг матикалыққа қара-
ғанда əлде қайда жоғары [6].

Бес-алты жасар балаларда тақырыптық 
ассоциациялар кең тараған. Жеті жаста 
тақырыптық ассоциациялар парадиг мати ка-
лыққа қарағанда, сирек кездеседі. Бұл жеті 
жасар балаларда семантикалық алаңның 
діңгегі (ядросы) қалыптаса бастағанның 
куəлігі. Сонымен, балалардың ассоциациялық 
іздеу реакция стратегиясы жас ерекшелігіне 
қарай өзгеріп отыратындығы зерттеулер-
де көрсетілген. Біздің сөздің семантикалық 
алаңын кеңейтетін жұмыстарды талдауға, 
тақырыптық ассоциациялар көріністеріне 
көп назар қоюымыз: бала-бақшада баланың 
барлық əрекеттері тіл дамыту жұмысымен 
байланысты, осы орайда ақыл-ой тəрбиесі, 
танымдық қабілеттерінің қалыптасуы 
арасындағы сабақтастықпен түсіндіріледі.
Ана тіліне үйретуде басты орынды семан-
тикалық мағынасы бар сөзбен жұмыс алса, 
бала онда айналамен тілдік қатынасқа түс-
кенде, шығармашылықпен пайдалана алады.  

Жоғарыда зерттеулеу сараптамасына 
сүйен  сек, семантикалық тұрғыдағы жұмыс-

тар өте маңызды, өйткені мектеп жасына 
дейінгі балалардың сөздік қорын дамыту 
сөздердің лексикалық мағынасының, олар-
дың қандай жағдайда қолданылуы балаға 
түсініксіздігі. Ал сөздердің дұрыс қолдану 
дағдысын қалыптастыру үшін мəтінге сай 
сөздерді семантикалық таңдау жасауын 
дамы ту қажет. Бұндай даму байланыстыра 
сөй леуді жетілдіруге, оның мəнерлігіне сеп-
тігін тигізеді.
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БІЛІМ БЕРУДЕГІ ƏДЕП: МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫ МЕН ЖОО 
СТУДЕНТТЕРІНІҢ САЛЫСТЫРМАЛЫ АНАЛИЗІ

Аңдатпа
Көптеген елдердің білім беру саласында əр-түрлі оқыту денгейінде шығармашылық ұрлық 

орын алады. Орта Азияның академикалық əдепнама зерттеуінің қортындысы бойынша сту-
денттер көшіріп алуды, жалған айтуды қалыптасқан əлеуметтік жағдай деп санайды. Кейбір 
зерттеу жұмыстары бойынша білім беру саласындағы жəне өнеркəсіптегі орын алатын 
əдепсіз қылықтар бір-бірімен байланыс екенін көрсетеді. Əлемдік қоғамдастықта тиісті орын 
алу үшін казақстанның білім беру мекемелерінің алдындағы негізгі мақсаты – студенттерді 
əдепнамалық принциптерге үйрету жəне жас мамандарды жоғарғы стандарттары бойынша 
жұмысқа дайындау. 

Орта бiлiм мектебiнiң жəне жоғары оқу орындарының деңгейлерінде академиялық əдептің 
салыстырмалы талдауы осы бапта көрсетіледі. Бап студенттер жəне мектеп оқушыларын əдептi 
академиялық мiнез-құлыққа қосу маңыздылығын білдіреді, сонымен бiрге студенттер жəне 
мектеп оқушыларының арасында алақол мiнез-қылықтары мен алдаушылықпен күресуге мек-
тептер жəне жоғары оқу орындары үшiн практикалық ұсыныстар жүргізіледі.
Түйін сөздер: əдеп, білім беру, көшіріп жазу, плагиат.

Аннотация
Плагиат и обман характерные явления для сферы образования и втречаются во многих 

странах на разных уровнях обучения. По результатам исследований академической этики в 
Центральной Азии, студенты расценивают списывание и обман как общепринятое социальное 
поведение. Другие исследования указывают на связь между неэтичным поведением в обра-
зовании и в индустрии. Поскольку Казахстан стремится занять уважаемое место в мировом 
сообществе, перед казахстанскими образовательными учереждениями стоит задача − обучить 
студентов этическим принципам и подготовить выпускников для работы по высоким стандар-
там этики. В данной статье приводится сравнительный анализ академической этики на уровнях 
общеобразовательной школы и высшего учебного заведения. Статья подчеркивает важность 
приобщения студентов и школьников к этичному академическому поведению, а также приво-
дит практические рекоммендации для школ и высших учебных заведений по борьбе с обманом 
и нечестным поведением среди студентов и школьников.
Ключевые слова: этика, образование, списывание, плагиат.

Annotation
Academic dishonesty is endemic for academia and common phenomena for all educational levels 

in many countries. The results of previous studies on ethical principles in education institutions of 
Central Asia indicate signifi cant number of students reporting that academic cheating is socially 
acceptable. The other stream of research suggests a signifi cant relationship between dishonesty in 
academia and business. While the Republic of Kazakhstan is attempting to fi nd a well-respected place 
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in the world community, it is becoming a responsibility of the Kazakhstani education institutions to 
improve the ethical principles of their students and prepare them to work in industry according to high 
ethical standards. In this article students’ perceptions toward academic dishonesty are discussed in a 
comparative analysis of secondary school and university students. The article emphasizes the importance 
of educating students about ethical academic behavior and discusses practical recommendations for 
secondary schools and universities to change student attitudes towards cheating and dishonesty.

Keywords: ethics, education, cheating, plagiarism.

Академиялық алдампаздық академия-
лық ортаға тəн болған құбылыс, əрі 

көптеген елдерде барлық академиялық дең-
гейлерде орын алатын құбылысқа айналған. 
Зерттеу нəтижелеріне жүгінсек, жоғары оқу 
орындарындағы барлық студенттердің 40 
жəне 70 пайызының аралығында өздерінің 
академиялық жылында алдауға барғандарын 
айтты [1, 2]. Лэтроп жəне Фосстың (2000) 
көрсетуінше орта мектептердегі жоғары класс 
оқушылары 80 пайызы алдағандықтарын 
мойындады, солардың 95%-ы алдау үстінде 
ұсталмаған [3]. Басқа зерттеулерге сүйенетін 
болсақ, студенттердің 20%-ы бірінші класста 
алдап бастаған [4]. Ал енді олардың басым 
көпшілігі алдампаздықта тұрған ешнəрсе жоқ 
деп ойлайтыны тіпті өкінішті-ақ. Пікіртерімге 
қатысқандардың 50 пайызы тест сұрақтары 
мен жауаптарын көшіру тіпті алдампаздыққа 
жатпайды деп ойлайды. 

Орта мектепте жоғары класстарда алдам-
паздыққа барса, жоғары оқу орнында да ал-
дауға барады деп пайымдағанымыз ойға 
қонымды. Осы жұмыс арқылы орта мектеп 
жəне жоғары оқу орындарындағы академиялық 
ортада орын алатын алдаушылықтың түрлі іс-
қимылдары туралы түсініктерді салыстыруды 
көздейміз. 

Студенттер шпаргалка қолданса, көшірсе 
немесе басқалардың жұмысын рұқсатсыз пай-
даланса, класстастарының қағазынан қарап 
көшірсе, құжаттарды өзгертіп не бояламаса, 
алдаса, емтиханда көз бояушылыққа барса, 
емтихан билеттерін сатып алса, тест немесе 
тапсырманы орындамағанда жалған сылтау 
айтса, дерекнамаларды құрастырса, олардың 
алдампаздық іс-қимылға қатысын білдіреді 
жəне осындай іс-қимылдар тарихта мыңдаған 
жылдар бойы орын алып келеді. Брикманның 

(1961) айтуынша, ежелгі Қытайда мемлекеттік 
қызметке орналасу емтихандарын жүргізгенде 
бір-бірінен көшірудің алдын алу мақсатында 
емтихан тапсырушыларды бөлек кабиналарға 
отырғызатын болған, оған қоса, кабинаға 
кіргізбес бұрын емтихан тапсырушыларды 
тінтіп, тексеріп кіргізетін болған. Ал емтихан 
барысында көз бояушылық үстінен ұстаған 
жағдайда емтихан тапсырушыны да, емти-
хан қабылдаушыны да өлім жазасына кесетін 
болған [5]. Əйтсе де, көз бояушылық орын ала 
берген. Бүгінгі таңда қоғамда академиялық 
алдампаздық жиі орын алатын құбылыс. 
Зерттеулердің нəтижелеріне жүгінетін болсақ, 
бүгінгі таң жастарының адамгершілік пен 
ар-намысты артқа қойып, болашағын алдау-
мен жақсарту үшін білім бағаларын жасанды 
түрде көтеруі бұрын-соңды осыншалықты 
болмаған.

Академиялық алдампаздықты дəл анықтау 
қиын. Ғылыми əдебиеттерде академиялық 
алдампаздықтың көпшілік мақұлдаған анық-
тамасы табылмады. Кей зерттеулерде акаде-
миялық  алдампаздықты  тест үстінде көшіру 
немесе плагиат (шығармашылық ұрлық) 
сияқты белгілі бұзушылық орын алған жағ-
дайларға сүйене отырып анықтайды. Ал тағы 
бір зерттеулерде көз бояушылықты көздейтін 
немесе алдампаздық пиғылына қарап, акаде-
миялық алдампаздықты анықтайды. «Оқу ор-
нын дағы парасаттылық туралы политикасын 
бұзу» сияқты академиялық көз бояушылықтың 
іс-қимылын анықтайтын одан да кеңірек анық-
тамалары да кездеседі. Ламберт, Хоган жəне 
Бартонның (2003) анықтауынша, академия-
лық алдампаздық дегеніміз кез-келген ака де-
мия лық жұмыста студенттің рұқсат етілмеген 
немесе жол бергісіз жолдарды пайдалануды 
көздейтін қулық-сұмдықпен алдауы немесе 
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соған əрекеттенуі. Осы жұмыста біз ресми 
академиялық жаттығуға қатысты орын ала-
тын кез-келген қулық-сұмдықпен алдауды 
анықтайтын академиялық алдампаздықтың 
кеңірек анықтамасын қолданамыз. 

Əдебиетте кездесетін академиялық алдам-
паздықтың түрлері өте көп: плагиат, боямалық, 
айла, жалған, парақорлық, зиянкестік жəне 
профессорлық тəртіп бұзушылықтың неше 
түрі кіреді. Павеланың (1978) пайымдауын-
ша, академиялық алдампаздықты жалпы төрт 
түрі бар. Біріншісі, тапсырма, тест жəне т.б. 
академиялық əрекеттерге қатысты рұқсат 
етілмейтін материалдарды қолдану арқылы 
алдау. Екіншісі, мағлұматты, сілтемелерді не-
месе нəтижелерді боямалау. Үшіншісі, басқа 
автордың (адамның, коллективтің, ұжымның, 
қоғамның жəне анонимдік авторларды қоса, 
авторлықтың басқа түрлері) түпнұсқа жұмы-
сын ресми рұқсатсыз иелену, меншіктеу не-
месе көшіру сияқты плагиат. Ең соңғысы, 
төртіншісі, басқа студенттердің академиялық 
алдампаздыққа баруына итермелеу немесе 
көмектесу (немесе септігін тигізу) мысалы: 
басқа студенттерге өз жұмысын көшіруге 
беру, тест банкілеріне қолдау көрсету, тест 
сұрақтарын жаттап алу жəне т.б.

Саясаткерлер мен мамандар білім берудің 
сапасы мен академиялық өнегелік тура-
лы мəселелерді көтеруді. ҚР білім жəне 
ғылым минист рінің орынбасары Ырсалиев 
Серік атап айтқандай, «2020 жылға дей інгі 
мемлекеттік білім беруді дамыту бағдар-
ламасы мектеп білімінің сапасын жақ сарту 
мақсатында оның мазмұнын қайта қарап 
өзгертуді көздейді». Атақты ұстаз Дми-
трий Гущин өз əріптестері, басқару ор-
ган қызметі жəне заңгерлермен бірлесіп, 
бірыңғай мемлекеттік емтиханның əділдігі 
мен адалдығын қамтамасыз ететін шара-
лар жинағын дайындады. Oсы мəселе нің 
маңыздылығына қарамастан, Орта Азия-
да академиялық алдампазддықты зерттеу 
жұмыс тары шектеулі. 

Осы зерттеуде осындай кемшілікті қарас-
тырып, екі түрлі бағытта зерттеу жүр гі зі леді. 
Біріншісі, Қазақстан акаде мия лық ор та-
сындағы алдампаздықтың түрлі қимыл дарын 

іздеп-зерттеу. Екіншісі, мектеп оқушылары 
мен жоғары оқу орын сту денттерінің көз бояу-
шылыққа деген көз қарастарын салыстыру. 
Зерттеу 1.
Бірінші зерттеудің мақсаты академиялық 

ортада кеңінен орын алатын алдампаздық 
іс-қимылдарын анықтау. Екі арнайы жұмыс 
топтары ұйыдастырылды. «А» тобы 12 мек-
теп оқушыларынан тұрады, ал «В» тобы 12 
жоғары оқу орындарының студеттерінен 
тұрады. Əрбір топ талқылауына жүргізуші 
тағай ындалды, өйткені талқылау топтың 
барлық мүшелері қатысып жəне талқылау 
тақырыбынан ауытқып кетпеу қажет. Əр топ 
академиялық ортада орын алатын алдампаз-
дық немесе көз бояушылыққа қатысты іс-
қимыл дары талқылап, олардың тізімін жа-
сауы қажет. Арнайы жұмыс топтарының 
тал  қылау нəтижесінде алынған тізімде ал-
дам   паздықтың əр түрлі іс-қимылдарының 
кең спектрі табылды. Жалпы алғанда, жауап-
тарды екі ірі категорияға бөлуге болады. 
Жалған айту жəне плагиат категориясына 
материалдарды əр түрлі мағлұмат көздерінен 
көшіру, шпаргалканы пайдалану жіне басқа 
студенттерден көшіруге қатысты жауаптар-
ды жатқызуға болады. Парақорлық жəне кор-
рупция категориясына экзаменді сатып алу, 
пара беру, оқытушылардың жеке өтінішін 
орындауға қатысты жауаптарды кіргізуге бо-
лады. Парақорлыққа қатысты жауаптар мек-
теп оқушыларына қатысы аз болғандықтан, 
осы зерттеуді алдампаздықтың жалған жəне 
плагиат формаларымен шектедік. Арнайы 
топтардың жұмысы екінші зерттеудің стан-
дартталған сауалнамасын құрастыру үшін 
қолданылды. 
Зерттеу 2.
Екінші зерттеудің мақсаты мектеп оқу-

шылары мен жоғары оқу орын студент терінің 
көз бояушылыққа деген көзқарастарын са-
лыстыру. Нысанаға 200 мектеп оқушылары 
мен 250 студент қатысты. Дегенмен, толық 
толтырылмаған сауалнамаларды алып тас-
тағанда 173 оқушы мен 214 студент қалды. 
Зерттеу туралы толығырақ мəлімен 1 Кестеде 
берілген. 
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Сауалнамаға бірінші зерттеуде туындаған 
жауаптар алынды. Барлық параметрлер жеті 
ұпайлық Лайкерт шкаласымен өлшенді (1 = 

«Мүлдем алдампаздыққа жатпайды» жəне 7 = 
«Алдампаздықтың ең ауыр түрі»).

Кесте 1– Демографиялық мəліметтер

Мінездеме мысалы Мектеп Университет
Нақты көлем 173 214
Орташа жас шамасы 16 20
Еркектер пайызы 51.2 46.5
Ел бойынша орташа табысы бар шаруашылықтың пайызы 12.4 11.8
Ел бойынша жоғары табысы бар шаруашылықтың пайызы 24.7 15.8

Зерттеу құралы ретінде демографиялық 
пара метрлерге қатысты ашық сұрақтар да 
пай даланылды (мысалы: жасы, жынысы, 
білім деңгейі). Жауап берушілер өз отбасы-
ларындағы бір айлық кірісті елдегі жалпы 
жұртқа салыстыра отырып, үш топтың біреуі-

не (мысалы: орташа, жоғары немесе төмен) 
жіктеулері қажет.

2 кестеде стандартты ауытқулар көрсе-
тіл ген. Алдампаздық туралы түсінікті 1-ден 
7-ге дейін бағалағандықтан, 4 ұпайдан аса-
тын іс-қимылдарды нағыз алдампаздық деп 
түсінеміз. 

Кесте 2– Мектеп оқушылары мен студенттер үшін орташа жəне стандартты ауытқулар

Тармақ
Мектеп
Орташа

(СА)

Уиверситет
Орташа

(СА)
p-мəні

Жұмыс жəне жобалар үшін Ғаламтордан мəліметтердің көшірмесін 
алу жəне орнату

2.32 
(1.03)

3.41
(1.27) 0.008*

Веб-тораптан немесе басқа дерекнамалардан алынған мақаланы өз 
атынан жазу

3.87
(1.26)

4.23
(1.81) 0.036*

Дəлелделінбеген негізінен алынған мəліметтер 1.96
(0.72)

2.01
(0.87) 0.518

Студентпен жазылған мəліметтерді, оның келісімі немесе келісімісіз, 
өз атынан жазу 

2.31
(1.23)

2.14
(0.83) 0.201

Бастауыш сыныптағы емтиханда келтірілген сұрақтар/жауаптарды 
алу 

1.75
(0.52)

1.84
(0.45) 0.626

Емтихан барысында сыныптағы өзгелердің жауаптарын көшіру 5.87
(2.03)

4.92
(1.74) 0.042*

Емтихан барысында шпаргалка қолдану 5.82
(1.57)

6.47
(1.54) 0.051*

Емтихан барысында ұялы телефонмен алаяқтық жасау 6.01
(2.23)

5.94
(1.96) 0.086

___________________________________________
* Елеулі айырмашылық 

Нəтижелер мен талқылау
Осы зерттеудің мақсаты академиялық ор-

та дағы алдампаздық іс-қимылдарды анық-
тап, мектеп оқушылары мен жоғары оқу 
орын студенттерінің көз бояушылыққа де-

ген көзқарастарын салыстыру. Бірінші 
зерт    теу нəтижелері академиялық көз бояу-
шы  лықтың жалпы түрлері интернеттегі 
мате риалдарды көшіріп алудан бастап, 
емти  ханда ұялы телефон немесе шпар-
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галка қолданатын қулыққа дейін барады. 
Нəтижелер академиялық алдампаздық туралы 
алдыңғы жүргізілген зерттеу нəтижелерімен 
сəйкес келді. Арнайы ұйымдастырылған жұ-
мыс топтары академиялық ортада орын ала-
тын алдампаздық іс-қимылдарын кеңінен 
талқылады. Жоғары оқу орын студенттері 
коррупция жəне парақорлыққа жататын 
кейбір іс-қимылдарды атап көрсеткен, алайда 
мектеп оқушылары алдампаздықтың мұндай 
түрлерін көрсетпеген. Мұндай құбылысты 
мектеп оқушылары студенттерге қарағанда 
жас екендігін жəне өз ата-аналарына толық 
тəуелді екендігін көрсетеді. Парақорлақтың 
мектептерде де бар екендігін ескере оты-
рып, парақорлық əс-əрекеттері оқушылардың 
өз қолынан емес, олардың ата-аналарының 
қолынан келеді деп түсінгеніміз жөн. Алай-
да студенттер өз ата-аналарынан тəуелсіз 
болғандықтан, парақорлық əрекеттеріне олар-
дың тікелей қатысу мүмкіншіліктері жоғары. 
Арнайы топтарда жүргізілген парақорлыққа 
қатысты талқылау нəтижелері жеткіліксіз əрі 
тиянақсыз болғандықтан, алдампаздықтың 
бұл түрі екінші зерттеуге кіргізілмеді. 

Екінші зерттеу нəтижелері студенттердің 
академиялық алдампаздық туралы түсінігін 
қарастыру. Мектеп оқушылары мен жоғары 
оқу орын студенттерінің диплом немесе 
проектілерге қажет мағлұматты оның қайдан 
алынғандығына мəн берместен пайдалану, 
біреудің орындаған жұмысының астына өз 
атын жазып, автордың рұқсатымен немесе 
рұқсатынсыз иелену, емтиханнан бұрынырақ 
тест сұрақ-жауаптарын алу, емтиханда ұялы 
телефонды пайдалану туралы түсініктерінің 
арасында айтарлықтай айырмашылық жоқ. 
Алайда, мектеп оқушыларымен салыс тыр-
ғанда студенттердің арасында диплом немесе 
проектілерге қажет материалды ғаламтордан 
көшіруді, вебсайттан немесе басқа жерден 
алынған жұмыстың астына өз атын жазып 
иеленуді, емтиханда шпаргалка пайдалануды 
алдампаздықтың ауыр формасы деп түсінеді. 
Керісінше, студенттермен салыстырғанда 
мек  теп оқушылары басқа оқушылардың 
жауа    бын көшіру алдампаздықтың ауыр түрі 
деп түсінеді. 

Студенттер мен мектеп оқушыларының 
алдампаздық туралы түсініктеріндегі айырма  -
шылықты мектеп жəне университет дең гей -
леріндегі əр түрлі оқыту əдістемелеріне бай -
ланысты деуге болады. Мектептегі сынып 
көлемі жоғары оқу орындарына қара ған да 
ықшамдау келіп, көшіру немесе алдам паз -
дық ты қадағалау мүмкіншіліг мол, ал жоға -
ры оқу орындарындағы аудиториялар үлкен 
болғандықтан жəне ондағы студенттер 
саны ның көп болуы алдампаздыққа кеңінен 
жол ашады. Студенттер мен оқушылардың 
алдам  паздыққа деген ойы мен көзқарасы 
қыс    пақтың деңгейін көрсетеді, сондықтан, 
мек теп оқушылары емтиханда көшіруді ал-
дам        паздықтың ауыр түрі деп санайды. Бірақ, 
жоғары оқу орын студенттері ғылыми жұ  -
мысты қалайша орындау керектігін жақсы 
біледі əрі орындайды. Ғылыми жұмыстарды 
орын   дауға байланысты талаптарды студент-
тер жақ сырақ біледі. Сондықтан студенттер 
пла гиатты алдампаздықтың ауыр түрі деп са-
найды. 
Қорытынды
Барлық оқушы қауым болашағының сəтті 

болуына дайындалуға құқы бар. Сондықтан 
мектеп-университет серіктестігін дамыту өте 
маңызды жəйт. Осы зерттеу арқылы мек теп 
оқушылары мен жоғары оқу орын сту дент-
терінің академилық көз бояушылық туралы 
түсініктерінің айырмашылығын анықтады. 
Орта жəне жоғары оқу орындарындағы білім 
беру интеграция тұрғысынан алғанда орта 
оқу орындарының деңгейінде жоғары оқу ор-
нына жетік дайындауды көздеу өте маңызды. 
Өйткені осы зерттеуде мектеп оқушыларының 
плагиатқа ауыр түрдегі алдампаздық неме-
се көз бояушылық деп қарастырмайтындары 
анықталды. Сондықтан, олар жоғары оқу 
орын дарына барғанда материал көздерін 
дұрыс пайдалана алмағандықтары үшін жиі 
жазасын тартып жатады. Орта білім беру 
орындарында болашақ студенттерге универ-
ситет деңгейінде плагиат жəне сілтемелерді 
пайдалану туралы білім бере отырып, тапсыр-
маларды дұрыс орындауға тəрбиелеуге болар 
еді. Ал университеттерге алдампаздықтан 
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арылған студенттер келіп, осы іс-қимылды 
əрі қарай қолдауға көмектесер еді. 

Басқа ұсыныстар көбіне жалпы алынған 
жəне де мектептер мен университеттерде 
бір дей қолдануға болады. Бұрыңғы жүргі-
зілген зерттеулерде академиялық алдам паз-
дыққа əсерін тигізетін əр түрлі факторлар 
анықталған [1, 2, 24, 25]. Ондай факторлар 
қатарына бəсеке жəне жақсы бағаға деген 
қыспақ, əділетсіз немесе талабы тым жоғары 
оқыту жағдайлары, өз оқыту əдістеріне немесе 
студенттерінің оқуына немқұрайды қарайтын 
факультеттер, оқу орындарында академиялық 
алдампаздыққа немқұрайды қарау, досын 
қолдаудағы қыспаққа алу, студенттер ара-
сында академилық біртұтастық пен этикалық 
құндылық туралы түсініктің нашарлауы. Бұл 
факторлардың барлығын оқытушы қадағалай 
алмайды, дегенмен, өз тарапыңыздан акаде-
миялық алдампаздықтың алдын алу үшін 
белгілі шаралар қолдануларыңызға болады:

Студенттерді стипендияға қойылатын ака-
де миялық талаптар туралы хабардар ету. 

Алдампаздықтың студенттерге тигізетін 
ықпалы туралы түсіндіріп, университет санк-
циялары туралы айту. 

Плагиат (шығармашылық ұрлық) пен 
алдам  паздық мүмкіншіліктерін азайту. 

Студенттер сіздің алдампаздыққа ерік 
бер    мейтіндігіңізді көрсетіп, алдампаздықты 
əш ке ре леуді көздейтін көрнекі шараларды 
қолдану. 

Егер алдампаздық немесе көз бояушылық 
орын алған жағдайда міндетті түрде тəртіп 
туралы жазаны жедел қолданып, тиісті ресми 
іс-əрекет пайдалану. 

Бұл шолу зерттеу мақсатында жүргізілді. 
Академиялық алдампаздықтың жалпы түр-
лері анықталып, мектеп жəне университет 
студент тердің іс-қимылдары салыстырылды. 
Дегенмен, бұл шолуда алдампаздыққа бар-
ғызатын пиғылы мен нақты қулық-аулаға 
барған жағдайлар қарастырылған жоқ. Ерте-
ректе жүргізілген зерттеулер алдампаздыққа 
қарсы болғанымен, студенттер алдауды 
қой   майтыны анықталған. Болашақта зерт-
теу жүргізгенде орта жəне жоғары оқу 

орындарында академиялық тұтастық тура-
лы политика мен процедураларды жасап, 
олар  дың қолдануын күшейту мəселелері 
қарас тырылуы мүмкін. 
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Аннотация
В статье обсуждаются вопросы двигательной активности (ДА) и физической подготовлен-

ности (ФП) обучающихся с повышенным уровнем обучения. Получены показатели ДА и ФП 
подростков занимающихся и не занимающихся спортом обучающихся в образовательных уч-
реждениях с повышенным уровнем обучения.
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Аңдатпа
Мақалада Қарағанды қаласындағы жалпы білім беретін мектептердегі оқушылардың 

дене дайындығы (ДД) мен қозғалыс белсенділігі (ҚБ) мəселелері талқыланады.  Қарағанды 
қаласындағы жалпы білім беретін мектептерде оқитын, спортпен шұғылданатын жəне 
шұғылданбайтын  жеткіншектердің  ДД мен ҚБ көрсеткіштері алынды. 
Түйін сөздер: бір күндік қозғалыс белсенділік, дене дайындығының көрсеткіші, қозғалыс 

компоненті, локомоциясы, энергия жұмсауы

Annotation
The article deals with the issues of motion activity (MA) and physical activity (PA) of students at 

a higher level of education. The article presents the results of motion activity and physical fi tness of 
adolescents, doing and not doing any sports, who study in establishments of a higher level education.

Keywords: daily motion activity, locomotion, motional component, energy expenditure, physical 
fi tness indicators

Актуальность. В Государственной про-
грамме развития образования в Респу-

блике Казахстан на 2011-2020 годы говорится 
о кардинальной модернизации системы об-
разования. Особое внимание уделяется со-
стоянию здоровья подрастающего поколения, 
формированию интеллектуального, физиче-
ски и духовно развитого гражданина Казах-
стана. В настоящий момент возрастает роль 
физической культуры и спорта в укреплении 
здоровья населения, профилактике заболева-
ний, повышении производительности труда, 
организации досуга, продлении жизни и твор-
ческой активности.

В последние годы идет интенсивная диф-
ференциация системы образования, когда 
появились новые виды учебных заведений 
(лицеи, гимназии, колледжи и др.), уплотня-
ются учебные программы, вводятся новые 
педагогические технологии, а так же наблю-
дается повышенный объем учебной нагрузки 
в условиях дефицита времени все это ведет 
к недостаточной двигательной активности, 
снижению показателей физического развития  
и физической подготовленности[1-2].

Для правильной оценки физического раз-
вития и физической подготовленности уча-
щегося необходимо знать основные законо-
мерности и возрастные особенности проте-
кания этого процесса, что позволяет понять 
и объяснить деятельность отдельных орга-
нов и систем, их взаимосвязь, функциони-
рование целостного организма в разные воз-

растные периоды и его единство с внешней 
средой [3-5].

В связи с этим целью нашей работы яви-
лось изучение показателей двигательной ак-
тивности (ДА) и физической подготовленно-
сти (ФП) подростков с повышенным уровнем 
обучения.

Организация и методы исследования. 
Под наблюдением находились подростки в 
количестве 68 человек старшего школьного 
возраста, обучающиеся в специализирован-
ной школе интернате для одаренных детей 
и гимназии. Условия обучения и состояние 
учреждений отвечали санитарно-гигиениче-
ским требованиям. Работа проводилась мето-
дом естественного гигиенического экспери-
мента, не нарушая педагогический процесс. 

Для организации исследования был про-
веден анализ научно- методической литерату-
ры по оценке ДА и ФП подростков. В работе 
использовали комплекс гигиенических и пе-
дагогических методов исследования, доступ-
ных, информативных, адекватных, надежных 
и простых, применяемых в научно-практиче-
ских исследованиях педагогами, гигиениста-
ми и другими специалистами.

Изучение ДА проводили  по хронометраж-
ным анкетам-опросникам, которые заполняли 
подростки с указанием потраченного време-
ни на каждый вид деятельности и количество 
пройденных шагов (локомоций) за каждый 
день. По этим анкетам мы подсчитывали по-
казатели суточной двигательной активности 
(СДА): двигательный компонент (ДК) в часах, 
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величину суточных энерготрат (Э) в ккал и ко-
личество локомоций (Л), которые определяли 
шагомерами. Полученные данные сравнивали 
с гигиеническими нормативами СДА [6].

Исследовали показатели ФП: скоростных, 
скоростно-силовых, силовых и координаци-
онных способностей, гибкости и выносли-
вости по тестам [4-5, 7-8]. Тесты достаточно 
просты и не требуют специальной аппарату-
ры и используются для определения показате-
лей ФП и развития способностей для учащих-
ся образовательных учреждений(ОУ).

Для выявления уровня развития: скорост-
ных способностей подростков использовали 
без на дистанции 30 метров; скоростно-си-
ловых – прыжок в длину с места; силовых – 
подтягивание на высокой перекладине; коор-
динационных – челночный бег 3х10 метров; 
гибкости – наклон вперед из положения сидя 
и выносливости – бег в течении 6-ти минут.

Результаты исследования и их обсуждения.  
Повышенная учебно-трудовая нагрузка уча-
щихся образовательных учреждений на со-
временном этапе оказывает неблагоприятное 
воздействие на функциональное состояние 
организма, его работоспособность в условиях 
сниженной двигательной активности [6,9].

Распространенное в настоящее время яв-
ление гипокинезии в деятельности учащихся 
в образовательных учреждениях не компен-
сируется с существующей организацией фи-
зического воспитания в учебных заведениях. 
Состояние гипокинезии неблагоприятно ска-
зываются на состоянии здоровья учащихся 
и их функциональных возможностях, в том 
числе на развитии физических качеств, об-
легчающих адаптацию организма к трудово-
му обучению. Существующая организация 
физического воспитания детей и подростков, 
как показали наши исследования, в образова-
тельных учреждениях далеко не совершенна. 
Разнообразные формы физического воспи-
тания в режиме дня детей подростков про-
водятся не регулярно. Моторная плотность 
физического воспитания составляет 40-45%, 
пульсовая стоимость при этом составляет 
всего в среднем 110-130 уд\мин, у 40-60% 
подростков отмечается низкий уровень ДА, 

несоответствующий гигиеническим нормати-
вам, разработанных академиком РАМН А.Г. 
Сухаревым [6]. ДА нормируется по трем вы-
шеуказанным  показателям СДА: двигатель-
ный компонент (ДК), энерготраты (Э) и локо-
моции (Л). Для 15-17-летних подростков они 
имеют следующие показатели: ДК- 3-4 часа, 
Э- 3500-3900ккал и Л- 25-30 тыс. шагов.

Как показали наши исследования, под-
ростки, не занимающиеся  спортом, а только 
физической культурой по утвержденной про-
грамме физического воспитания в данном уч-
реждении имеют достоверно (P<0,05) низкие 
показатели СДА по сравнению с подростками 
этого же учреждения, но занимающихся спор-
том в ДЮСШ. При этом у первых выявлены 
низкие показатели СДА: по ДК и Э они со-
ставили менее 2-х часов и 2900 ккал (1,9 ± 0,2 
ч и 2750,91 ± 96,47ккал). По количеству ло-
комоций от 8-12 тыс. шагов в сутки, что со-
ставляет 35-50% от гигиенической нормы. У 
этих учащихся в 60-80% случаев отмечается 
гипокинезия. В своих анкетах они отмечают, 
что большое количество времени тратят на 
приготовление уроков, репетиторство (4-6 
часов), мало времени (1-1,5 часа) бывают на 
свежем воздухе. Учащиеся, занимающиеся 
спортом в ДЮСШ  имеют значительные ин-
дивидуальные колебания показаний СДА, а 
также ее неравномерное распределение на 
протяжении недельного цикла. Это зависело 
от вида спорта и режима тренировок. В дни 
занятия спортом у них отмечается высокие 
показатели СДА (выше гигиенической нор-
мы) по локомоциям: свыше 30-35 тыс.шагов 
(31436±923,7), ДК и Э- 4-5 часов и 3900-
4500ккал (4,3±0,5ч и 4018,93±120,5ккал). В 
обычные дни показатели СДА у этих учащих-
ся аналогичны показателям подростков, не 
занимающихся спортом. Вместе с тем расчет 
показателей СДА в недельном цикле показал, 
что эти учащиеся по количественным показа-
телям укладываются в гигиенические норма-
тивы СДА.

Развитие основных физических качеств 
детей и подростков зависит, как отмечают 
ученые от уровня их ДА [10, 11]  При низких 
ее уровнях показатели силы, быстроты, ско-
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ростно-силовые способности и выносливость 
были ниже, чем при умеренной и, особенно, 
высокой ДА. 

Анализ результатов исследования показа-
телей физической подготовленности показал, 
что имеются статистически достоверные раз-
личия между учащихся, не занимающихся 
спортом и занимающимися спортом по сред-
ним значениям. При этом высокие показате-
ли получены у школьников занимающихся 
спортом. Это подтверждается многочислен-
ными авторами, которые в своих работах по-
казывают о положительном влиянии занятий 
спортом на показатели ФП. Данные учащи-
еся имели достоверно выше показатели по 
сравнению с учащимися не занимающихся 
спортом по всем исследуемым качествам: 
скоростным, скоростно-силовым, силовым, 
координационным способностям; гибкости и 
выносливости (Р<0,05).

Так например, по скоростным способно-
стям учащиеся не занимающиеся спортом 
имели 5,4±0,07 сек, в то время как занимаю-
щиеся спортом – 4,7±0,03 сек. Аналогичные 
показатели получены по силовым способно-
стям и составили: 6,05±0,8 кол. раз и 9,0±0,5 
кол. раз. По координационным способностям: 
8,7±0,03 сек и 7,6±0,1 сек; по скоростно-сило-
вым: 180,0±3,0 см и 210±2,5 см. По гибкости и 
выносливости получены следующие данные 
по первому показателю у не занимающихся 
спортом – 8,3±0,1 см, у занимающихся спор-
том – 11,5±0,1 см. По второму показателю – 
850,5±41,0 м и 1410±31,4 м. 

Многочисленные исследования ученых 
выявили большую зависимость уровня дви-
гательной подготовленности учащихся от ус-
ловий жизни, социальных, бытовых и клима-
то-географических условий проживания [3-5, 
12]. Поэтому оценки уровней ФП и ФР раз-
рабатываются для каждого региона отдельно.

Каждый регион характеризуется своими 
особенностями: климатом, географическим 
расположением, производственной средой, 
национальным составом и т.д. Все эти со-
ставляющие конкретного региона оказывают 
влияние на показатели физического разви-
тия и физической подготовленности. В связи 

с этим антропометрические стандарты ФР и 
ФП разрабатываются для конкретной мест-
ности. Большая работа проведена учеными 
по разработке оценочных таблиц показателей 
физической подготовленности и физического 
развития учащихся 6-17-ти летнего возраста 
для Центрального Казахстана [12]. В этих таб-
лицах указаны исследуемые показатели и их 
уровни развития: низкий, ниже средний, сред-
ний, выше средний, высокий. Для учащихся 
6-17 летнего возраста этот метод оценки ФП 
прост и может использоваться как медицин-
ским, так и педагогическим персоналом ОУ.

Анализ полученных показателей ФП вы-
явил, что по средним значениям уровней раз-
вития учащиеся  занимающиеся спортом име-
ют средний уровень развития по силовым, 
координационных способностям, гибкости и 
выносливости и выше средний уровень раз-
вития по скоростным и скоростно-силовым 
способностям. В то время как учащиеся, не 
занимающиеся спортом имели  низкий уро-
вень развития по средним значениям всех ис-
следуемых показателей.

При планировании материала по развитию 
двигательных способностей необходимо оце-
нить индивидуальный уровень физической 
подготовленности учащихся, что нами было 
и сделано, используя эти оценочные таблицы. 
Анализ индивидуальных показателей у каж-
дого школьника позволили нам выявить точ-
ную картину полученных результатов. Так, 
например, по скоростным способностям 45% 
учащихся не занимающиеся спортом имели 
низкий и ниже средний уровень развития, в то 
время как у учащихся занимающихся спортом 
не выявлены лица с таким уровнем развития. 
По остальным показателям у первых выявлен 
большой процент лиц от 75% до 90% с низким 
и ниже средним уровнем развития. У вторых 
по скоростно-силовым и координационным 
показателям выявлено до 10% лиц имеющих 
низкий и ниже средний уровень развития. По 
силовым способностям и гибкости выявле-
но от 30% до 40% случаев у занимающихся 
спортом. В то время как у не занимающихся 
спортом он составил – от 70% до 80% соот-
ветственно. По показателям выносливости у 
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90% школьников, не занимающихся спортом 
выявлен низкий и ниже средний уровень раз-
вития. В то время как у занимающихся спор-
том – всего 40% школьников. Выше средний 
уровень развития выявлен по данному пока-
зателю у не занимающихся спортом в 5% слу-
чаев. У занимающихся спортом – 30% случа-
ев и 5% школьников имеют высокий уровень 
развития по выносливости.

Анализ результатов исследования позволя-
ет сделать  следующие выводы: 

1.Успешность обучения в ОУ с повышен-
ным уровень обучения достигается ценой 
интенсификации умственной деятельности 
учащихся в условиях дефицита учебного  вре-
мени, длительным пребыванием подростков 
на уроках, дома, при получении дополнитель-
ного образования, что ведет к снижению дви-
гательной активности. 

2.Существующая организация физическо-
го воспитания в ОУ не обеспечивает доста-
точный уровень ДА соответствующий гигие-
ническим нормам.

3. Риск формирования отклонений в по-
казателях двигательной активности и фи-
зической подготовленности в значительной 
степени определяется организацией учебного 
процесса и физической активностью школь-
ников в режиме дня.

4. Школьники, не занимающиеся спортом 
имеют низкие показатели суточной двига-
тельной активности  не соответствующие ги-
гиеническим нормативам.

5.Школьники, не занимающиеся спортом 
имеют низкие показатели физической подго-
товленности не соответствующие стандартам 
среднего уровня развития этих значений.

6.Занятие спортом оказали положительное 
влияние на показатели суточной двигательной 
активности и физической подготовленности 
подростков с повышенным уровнем обучения.
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Зарождение идеи социальной педаго-
гики и ее содержания. Истоки станов-

ления социальной педагогики уходят в глу-
бокую древность. В то же время сам термин 
и соответствующее ему содержание стали 
складываться во второй половине ХХ века. 
Один из исследователей истории социальной 
педагогики Сергей Сергеевич Рунов по мате-
риалам немецких авторов нашел, что термин 

«социальная педагогика» появился в Герма-
нии в первой половине XIX века. По данным 
одного из исследователей истории социаль-
ной педагогики впервые он появился в 1844 
году в работе немецкого педагога Карла Ма-
гера1. В последующем Дистервег Фридрих 

1 Магер Карл (1810-1858) – известный в Германии 
педагог.
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Адольф Вильгельм (1790-1866) в своей книге 
«Руководство к образованию немецких учи-
телей» (1850) обратил внимание учителей на 
социальные особенности, растущего ребенка 
(личности), живущего в определенное время 
и определенном пространстве, которые необ-
ходимо учитывать. 

По существу Ф.А. Дистервег обращал вни-
мание на необходимость учитывать при вос-
питании: 

– общечеловеческой природы и самобыт-
ного склада природы каждого отдельного че-
ловека. Общечеловеческая природа позволяет 
понимать закономерности социального раз-
вития, социализации человека, а своеобразие 
ребенка – индивидуальный подход, обеспечи-
вающий учет индивидуального своеобразия в 
работе по стимулированию его социального 
воспитания, социализации. В социальной пе-
дагогике выделен раздел – социальное станов-
ление человека (Л.М.). Этот раздел включает 
социальной развитие, социализацию челове-
ка, которые носят индивидуальный характер; 

– обстоятельств места и времени вообще. 
Обстоятельства места и время вообще – под-
черкивает тот факт, что каждое место (реги-
он, поселение) и время характеризуют свои 
ценности, идеалы, идеология, своеобразие 
культуры, которые определяют ориентиры 
в воспитании подрастающего поколения. В 
социальной педагогике это направление по-
лучило название, как подраздел «Педагогика 
среды», – «социопедагогика» (Л.М.); 

– условия, господствующие в то время и в 
том пространстве, где живёт ребенок и осу-
ществляется воспитания – учет факторов 
среды в воспитании. Они могут усиливать 
или ослаблять воспитательное воздействие 
на человека. Это направление «Педагогика 
непосредственной среды воспитания» также 
входит в подраздел «Педагогика среды» соци-
альной педагогики (Л.М.). 

Ф.А. Дистервег обращал внимание учите-
лей: «Без знания человека и общественных 
отношений, так же как и без любви, нельзя 
ожидать удовлетворительного разрешения, 
стоящей перед нами великой задачи».

В то же время следует подчеркнуть, что 
термина «социальная педагогика» в тексте 
«руководства» Ф.А. Дистервег не употреблял. 
Однако в приложении к этой книге им пред-
лагался значительный список литературы, ко-
торый он назвал «Литература по социальной 
педагогике». Это то, что необходимо знать 
педагогу, чтобы эффективно строить воспита-
тельную работу с детьми.

Первые книги с названием «Социальная 
педагогика» можно с уверенностью сказать 
были Наторпа Пауля Герхарда (1854–1924)2 и 
Бергеманна Пауля (1862-1946). Они явились 
основой для осмысления существа социаль-
ной педагогики, дискуссий по ее аспектам, 
способствовали формированию института со-
циальной педагогики в Германии. 

В России специальных учебных пособий 
по социальной педагогике не издавалось. В 
1911 году была переведена на русский язык 
«Социальная педагогика» П. Наторпа. Она 
позволила достаточно полно представить его 
позицию в понимании существа социальной 
педагогики. В начале 20-х годов ХХ века был 

2 Наторп Пауль Герхард (Paul Gerhard Natorp) 
– немецкий философ-идеалист, автор социальной 
педагогики (Natorp P. Sozialpädagogik. Theorie der 
Willenserziehung auf der Grundlage der Gemeinschaft. 
Stuttgart, 1899. – VIII, 352 S.; Natorp P. Gesammelte 
Abhandlungen zur Sozialpädagogik. Abt. 1. Historisches. 
Stuttgart, 1907. – VIII, 510 S.), переведенной на русский 
язык (Наторп П. Социальная педагогика. Теория вос-
питания воли на основе общности / пер. А.А. Громбаха 
с 3-го доп. нем. изд. - СПб., 1911. –  360 с.).
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создан институт социального воспитания и 
вышло учебное пособие Николая Николаеви-
ча Иорданского3 (1863-1941) «Основы и прак-
тика социального воспитания» (1923). 

Следует отметить, что еще с дореволюци-
онных лет шла дискуссия о социальном на-
правлении в педагогике. Об этом, в частно-
сти, писал Моисей Матвеевич Рубинштейн 
(1878-1953) – русский, советский психолог, 
педагог и философ в книге, первое издание 
которой вышло еще в дореволюционный пе-
риод: «Много споров или, правильнее, недо-
разумений вызывал совершенно устаревший 
теперь спор об индивидуальном и социаль-
ном характере педагогики, хотя и сейчас еще 
встречаются авторы, которые чрезвычайно 
воинственно защищают социальный харак-
тер педагогики. В действительности здесь 
нет выбора: педагогика не может не быть со-
циальной в том смысле, что она есть учение о 
явлении, которое социально и которое вне со-
циальной обстановки ненужно, немыслимо». 
В педагогическом акте всегда дано социаль-
ное соотношение, там всегда имеется взаимо-
действие, – минимально между родителями и 
детьми или между воспитанником и воспита-
телем, хотя бы он был представлен невидимо, 
например, книгой или обстановкой. Человеку 
одиночке воспитание и педагогика не нужны, 
у него нет обязательств и ему не для чего и не 
для кого готовиться и развиваться; естествен-
ная и животная борьба не требует того, что 
мы называем педагогическим воздействием, 
– оно скорее является там помехой. При том 
такой человек одиночка есть фикция. Все раз-
витие человека мыслимо только в атмосфе-
ре взаимодействия с людьми, со средой» [3, 
с. 24].

Точка в этом споре была поставлена в на-
чале 30-х годов ХХ века постановлением 
ВКП(б), в котором провозглашено, что педа-
гогика носит социальный (классовый, пар-
тийный) характер и нет необходимости вы-

3 Иорданский Н.Н. – деятель народного образова-
ния, в 1921-1922 годах - руководитель Главсоцвоса и 
политехнического образования Наркомпроса РСФСР, 
автор первого учебника по социальному воспитанию. 

делять этот аспект. С того времени термин 
«социальная педагогика» в России практиче-
ски не используется.

Следует отметить, что попытки осмыс-
лить существо социальной педагогики и рас-
крыть его для российского педагогического 
сообщества в начале ХХ века были. Заслу-
живают внимание, в частности, работы Пе-
тра Андреевича Соколова (1876)4 «История 
педагогических систем» и Павла Петровича 
Блонского (1884–1941) «Курс педагогики» 
(1918). П.А.Соколов впервые провел боль-
шую аналитическую работу по раскрытию 
истоков социального направления в педагоги-
ке. П.П. Блонский – в учебном пособии вы-
делил раздел «Социальная педагогика» и по-
старался его охарактеризовать.

Изучение материалов, посвященных исто-
рии педагогики, социологии и социальной 
педагогике, позволил выделить истоки ста-
новления социального направления в педаго-
гике. Анализ этих материалов позволил вы-
делить три направления, которые раскрывают 
собственно истоки становления социальной 
педагогики. К таким направлениям с  опреде-
ленной долей условности можно отнести:

– развитие идей в педагогике, исходя из 
потребностей социального фактора развития 
личности (личностно-социальный подход);

– востребованность общества в воспита-
нии подрастающего поколения (социолич-
ностный подход);

– формирование и развитие социологии 
как научного знания и практики (средовый 
подход).

В «чистом виде» представленные подходы 
выделить сложно. Они в определенной сте-
пени дополняют друг друга. В то же время 
представленные подходы позволяют выде-
лить в педагогических работах многих авто-
ров аспекты, позволяющие понять динамику 
развития социально-педагогических идей и 

4 Соколов П. А. – русский педагог, автор ряда пе-
дагогических произведений конца XIX – начала XX 
веков: «История педагогических систем»; «Педагоги-
ческая психология»; «Чтения по педагогической пси-
хологии» и др. 
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5 Отечественная социальная педагогика: Хресто-
матия: в 2 ч. [электронный ресурс] / Сост. авт. предисл., 
биограф. сведений, науч. ред. Л.В. Мардахаев. – М.: 
Изд-во РГСУ, 2013. – С. 12.  

становление социальной педагогики как са-
мостоятельного направления в педагогике.

Развитие идей в педагогике, исходя из по-
требностей социального фактора развития 
личности (личностно-социальный подход). 
Личностно-социальный подход представлен 
П.А.Соколовым. Он основывается на глав-
ном: человек воспитывается для того, чтобы 
он мог быть принят обществом и реализовать 
себя как личность в интересах этого обще-
ства и самого себя. Человеческое общество 
регламентируется нравственными нормами 
и правилами. Следовательно, важнейшим на-
правлением воспитательной деятельности 
выступает нравственное воспитание подрас-
тающего поколения. Именно оно определяет 
направленность деятельности воспитателя, 
который заинтересован в достижении зна-
чимых целей воспитательной деятельности. 
Нормативные основы нравственного воспи-
тания определяются средой жизнедеятельно-
сти воспитанника, а особенности воспитании 
– его своеобразием. 

Идеи нравственного воспитания получили 
развития в эпоху Просвещения. В этот период 
получает проявление индивидуалистическая 
тенденция в педагогике, которая способству-
ет развитию идей нравственного воспитания 
и абсолютизации индивидуального воспита-
ния человека.

П.А.Соколов назвал первым представи-
телем социально-волевого (нравственно-во-
левого) направления в философии и педаго-
гике немецкого философа Иммануила Канта 
(1724–1804). Он вместо индивидуалистиче-
ской морали эпохи Просвещения ввел мораль 
долга. По И.Канту, она является законом об-
щей воли, законом высшей человеческой со-
лидарности. Его подход заключается в сле-
дующем: «Поступай (во всех случаях своей 
жизни) так, чтобы правило твоего поведения 
могло быть всеобщим правилом»5. Волевой 
человек никогда не должен в своем поведении 

забывать, что он не один со своими интере-
сами и желаниями, а член всеобщего целого. 
Помимо него существуют и другие центры, 
другие «Я». Именно с И. Канта начинается 
первенство в воспитании (и жизни) нрав-
ственного характера, нравственной воли. 

Человек в своей жизни и деятельности – 
нравственное существо, что находит проявле-
ние в его социальном поведении, в деятельном 
объединении личностной воли с интересами 
всего человечества. Развить в человеке его ис-
тинно-человеческую природу, подготовить ее 
к нравственной деятельности, составляет, по 
мысли И. Канта, первостепенную задачу вос-
питания. По его этике, человек должен посту-
пать так, чтобы правила его поведения могли 
быть правилами общего поведения, и воспи-
тываться должен так, чтобы его воспитание 
совпадало с общечеловеческим. 

Идеи И.Канта получили развитие в трудах 
немецкого философа и педагога Иоганна Гот-
либа Фихте (1762–1814). Он является осново-
положником идеи национального воспитания. 
Для него вера в свой народ, любовь к своей 
национальности является источником всего 
великого. Стержневым направлением в вос-
питательной деятельности является нацио-
нальное воспитание. Национальный фактор 
выступает как социофактор воспитательной 
деятельности. Основные идеи И.-Г. Фихте в 
области социального воспитания заключают-
ся в следующем: воспитание любви к нации, 
веры в нее и в ее историю. Общечеловеческая 
культура, усовершенствование всего челове-
ческого рода достигается через посредство 
самобытного развития, культуры нации. Сле-
довательно, воспитание высокой нравствен-
ной личности, по мысли И.-Г. Фихте, должно 
совпадать с воспитанием национальным. 

Социальное понимание задачи, основы и 
средств воспитания ребенка нашло проявле-
ние у швейцарского педагога Иоганна Ген-
риха Песталоцци (1746–1827). Его называ-
ют одним из основоположников социальной 
педагогики. Ключевые социально-педагоги-
ческие взгляды И.-Г. Песталоцци сводятся к 
следующему:
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– ужасное положение народа ведет к обни-
щанию в нем «человека», затуханию высших 
человеческих способностей и сил: любовь и 
способность к труду, здравый разум и добрые 
братские чувства. Человек без воспитания 
становится невдумчивым, неосторожным, ле-
нивым и вместе с тем безгранично жадным. 
Истинное образование народа направленно 
на поднятие в нем «человека», на развитие в 
людях высших человеческих сил и чувств; 

– совершенный человек наделен практи-
ческими умениями и навыками. Эти качества 
служат элементарным ядром духовно-нрав-
ственного воспитания. Основа духовного 
совершенства лежит в существе самого че-
ловека, но развивается оно в нем как части 
социального целого;

– идеальный «человек» – это нравственная 
личность, которая живо чувствует единение 
со всем человечеством; 

– целью воспитания человека является 
воспитание чувства деятельного братства со 
всеми людьми и лучшей средой; 

– общий принцип, определяющий воспи-
тание – согласие с природой. Всем человече-
ским силам по самой природе их свойственно 
побуждение к самодеятельности и саморазви-
тию. Если природа должна добиться развития 
в человеке таких свойств, то она предпола-
гает, с одной стороны, помощь родительской 
любви, с другой – просвещенное пользование 
искусством, которое человеческий род приоб-
рел веками опыта. В помощь природе должно 
придти воспитание. Оно согласовывается со 
стремлениями и ходом самой природы. «Чело-
век становится человеком только с по мощью 
искусства (т.е. искусства воспитания)»6. 

Фридрих Фребель (1782-1852) – немецкий 
педагог, теоретик дошкольного воспитания, 
создатель первой системы дошкольного вос-
питания, активный последователь И.-Г. Пес-
талоцци. 

Социальный элемент в воспитании имел 
место у Иоганна Фридриха Гербарта (1776-

6 Отечественная социальная педагогика: хрестома-
тия. – С. 20.

1841) – немецкого философа, психолога и пе-
дагога. Он обращал внимание на воспитание 
социального интереса и восторгался антич-
ною древностью, когда дети с детства слива-
лись с душой народа через его литературу. 

Индивидуалистическая тенденция века 
Просвещения способствовала абсолютиза-
ции индивидуального воспитания челове-
ка. Провозглашенный немецким философом 
Фридрихом Ницше (1844–1900) культ «воли 
к власти» и «сверхчеловека» способствовал 
пробуждению идеи назначения воспитания 
человека для подготовки его к жизни в обще-
стве (государстве). Как бы в противовес идеи 
индивидуального стала формироваться тен-
денция к общественной солидарности. 

Данный факт способствовал тому, что со 
второй половины XIX в. в Европе появляется 
новое философское «социальное направление 
в педагогике». Видными представителями его 
явились немецкий философ и педагог П. На-
торп, немецкий педагог П. Бергеманн, амери-
канский философ, психолог и педагог Джон 
Дьюи (1859–1952), немецкий педагог Георг 
Кершенштейнер (Кершенштайнер) (1854–
1932), швейцарский педагог Роберт Зейдель 
(1850–1933) и др.

Автор книги «Социальная педагогика» 
П. Наторп в своем учении утверждал:

– педагогика должна, с одной стороны, 
указать социальные условия, которые бы слу-
жили образованию человека, с другой, – како-
во должно быть это образование в отношении 
к общности, чтобы человек осознал свое от-
ношение к ней, другим людям, группам. Это 
обоюдное выяснение и составляет содержа-
ние социальной педагогики; 

– понятие «социальная педагогика» выра-
жает принципиальное признание того факта, 
что воспитание индивидуума обусловлено 
социальными принципами (социальными 
отношениями), точно так же, как придание 
человеческого (т.е. истинно – человечески – 
образовательного) уклада социальной жизни 
зависит от соответствующего такому укладу 
воспитания индивидуумов, которые должны 
в этой жизни участвовать.
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Таковы некоторые истоки личностно-со-
циального подхода в становлении социальной 
педагогики.

Востребованность общества в воспита-
нии подрастающего поколения (социолич-
ностный подход). П.П.Блонский одним из 
первых попытался на основе социоличност-
ного подхода проанализировать социальное 
направление в педагогике. Сущность его за-
ключается в том, что воспитание человека во 
многом определяется объективными и субъ-
ективными факторами среды его жизнедея-
тельности и социальным воспитанием. Такой 
подход можно охарактеризовать следующим 
положением: социальное формирование че-
ловека определяется объективными социаль-
но-обусловленными (общественными) фак-
торами среды жизнедеятельности человека 
(объективный фактор) и субъективным подхо-
дом к его воспитанию (субъективный фактор).

Объективный фактор определяется со-
циокультурной средой жизнедеятельности 
человека и его воспитания. Он отражает 
общественно обусловленные социокультур-
ной средой требования к личности, которые 
определяются нравственными ценностями, 
нормами и правилами, образцами поведения 
и проявления, порождаемые деятельностью 
государства и общества, традициями воспи-
тания подрастающего поколения.

П.П. Блонский отмечал, что важность фак-
тора государства в воспитании подрастающе-
го поколения, известна с древнейших времен. 
Он связан с именами древнегреческих фило-
софов Платона (427-347 гг. до н.э.; «Государ-
ство», «Законы») и Аристотеля Стагирита 
(384 – около 322 гг. до н.э.; «Политика»). Для 
древнегреческого периода характерно выве-
дение педагогики из учения о государстве. 
Важнейшая функция государства – воспита-
ние. Оно определяет, какие люди нужны госу-
дарству и как их воспитывать. Рисуя картину 
идеального государства, философы выделяли 
его воспитательную деятельность.  

В Средние века, а затем и в многочислен-
ных трактатах XVII в. о воспитании принцев, 
сочинениях о воспитании третьего сословия 

представителей Французской революции 
(Мари Жан Антуан Никола Кондорсе (1743–
1794), Оноре Габриель Рикети Мирабо (1715–
1791), еп. Шарль Морис Талейран (1754-1838) 
и описании воспитания в социалистическом 
государстве у И.-Г. Фихте и др. вновь возро-
дилась идея социального воспитания.

Каждый отдельный человек зависим от об-
щества. Средний индивид думает, чувствует 
и поступает по существу так же, как думает, 
чувствует и поступает общество, к которому 
он принадлежит, но не всякий является, ко-
нечно, слепым орудием данных природных и 
исторических факторов. 

Г.Кершенштейнер считал, что понятия об-
щества и государства – родственные, особен-
но, если мы определим государство, как выс-
шую форму организации общества. В таком 
случае, педагогика становится частью учения 
о государстве. По своему назначению госу-
дарство определяет цели и задачи школы, ис-
ходя из своей цели и своих задач воспитания 
подрастающего поколения. Эти цели и задачи 
находят отражение в политике государства. 

В свою очередь немецкий педагог Виль-
гельм Рейн (1847–1929) подчеркивал, что 
политика связана с этикой, определяющей 
нравственные нормы и правила, которые не-
обходимо передавать в процессе воспитания. 
Он считал, что в основе воспитания должно 
быть формирование высшего нравственного 
идеала культурного человечества. При осу-
ществлении этого идеала вырабатывается 
нравственно-религиозный характер воспи-
танника, что позволяет ему не только при-
способиться к современному обществу, но и 
противодействовать среде, бороться с ней во 
имя высших нравственных принципов. Этим 
моральным принципам должна быть подчи-
нена вся общественная и государственная де-
ятельность индивидуума.

П. Наторп указывал, что педагогика опре-
деляется философской наукой. Не только эти-
ка, но также логика и эстетика должны уча-
ствовать в качестве нормативных наук в деле 
обоснования педагогики. Он подчеркивал, 
что определение цели воспитания должно 
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зависеть исключительно от логики, этики и 
эстетики. П. Наторп обращал внимание на то, 
что общество и государство во многом опре-
деляют идеологию воспитания подрастающе-
го поколения:

– настоящая теория воспитания должна 
принять в качестве основной предпосылки 
жизни в общности; 

– основным условием к выполнению за-
дачи воспитания является воспитание в общ-
ности, т.е. в общении человеческих сознаний 
или воль. Человек учится хотеть, видя, как 
хотят другие. Энергия других возбуждает его 
волю;

– общность участвует в построении пред-
ставлений ребенка о предметах мира, глав-
ным образом, через речь. Ведь речь – это все-
цело общественное достояние, а вместе с ней 
ребенку передается особый дух и характер 
понимания предметов; 

– под воспитанием следует понимать пре-
имущественно воспитание воли. 

Она в форме активности или деятельного 
направления сознания является общим усло-
вием, центром психической жизни. Это не 
исключает необходимость развития и других 
сторон сознания. Все остальные деятельно-
сти сознания нуждаются в верно направлен-
ной воле.

Педагогика тесно связана с культурой 
общества. Она оказывает непосредственное 
влияние на формирование культуры среды 
жизнедеятельности человека. Только в об-
ществе из потребности сношений с себе по-
добными могло возникнуть главное орудие 
культуры – человеческий язык, сперва язык 
жестов, затем звуковой. 

Овладевая народным языком, человек ов-
ладевает вместе с тем и логическим мышле-
нием. В родной речи накоплен запас опыта 
всех предыдущих поколений. Возможность 
закреплять традицию и таким образом нака-
пливать все больше и больше культурных бо-
гатств еще увеличилась, когда к устной речи 
присоединилась и письменная, возникшая 
также из потребности сношений с другими 
членами общества. И язык, и письмо явля-

ются самыми прочными основами культуры. 
Они делают общим достоянием каждый ин-
дивидуальный успех и постоянно обогащают, 
таким образом, культурное достояние за счет 
частных средств. 

В общественной жизни, как нормы для 
регулирования ее, возникают традиции, обы-
чаи, право, мораль. Они регламентируют все 
проявления жизни человека. Многие обычаи 
выросли на почве религиозных представле-
ний, сложились в результате бессознательно-
го приспособления к жизни и затем получи-
ли санкцию общества, как обязательные для 
всех, под страхом кары, нормы поведения. 
В известном смысле обычай сохранил свою 
силу и доныне, только это сила не физическо-
го, а морального принуждения. 

Научное осмысление влияния государ-
ства и общества на воспитание, по мнению 
П.П.Блонского, получило в XIX в., в связи с 
именем французского философа Огюста Кон-
та (1789-1857), с созданием им социологии 
как науки об обществе. По его мнению, ин-
дивидуум, рассматриваемый изолированно от 
общества, есть абстракция. Этика есть наука 
о солидарности жизни всего человеческого 
рода и основывается на социальном инстинк-
те. Развитие индивидуума совершается все-
цело в пределах общества и определяется за-
конами развития общества. 

Ученик О.Конта французский педагог 
Поль Робен (1837-1912) определил педаго-
гику как искусство, вытекающее из социаль-
ной динамики, т.е. из науки о законах разви-
тия общества. Так постепенно создавалась, 
считал он, так называемая социальная педа-
гогика. Она была особенно популярная во 
Франции, где ее представителями являлись 
Альфред Фуллье (1838-1912), «L′enseigment
aupointdevuenational» (Образование с точки 
зрения национального видения); Ромен Жорж 
Грожан (1832-1912 «L′Ecoleetla Patrie» (Шко-
ла и Родина)) и другие. В Германии ее идеи 
развивали П. Бергеманн («SocialePadagogik» 
(Социальная педагогика. Гаага, 1900)), 
П. Наторп («Sociale Padagogik» «Социальная 
Педагогика»)), Г. Кершенштейнер («Понятие 
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гражданского воспитания» («Der Begriff der 
staatsbiirgerlichen Erziehung»)) и др.

Государство и общество выдвигали цели и 
направленность воспитания подрастающего 
поколения. К наиболее важным направлени-
ям воспитания относили:

– нравственное воспитание, которое ста-
вилось и ставится в качестве главной задачи 
воспитателя; 

– гражданское воспитание, рассматрива-
емое как воспитание члена справедливого 
(идеального) государства и как воспитание 
гражданина этого государства. Значимая роль 
в таком воспитании принадлежит самоуправ-
лению в школе, родиной которого является 
Америка. Немецкий философ и педагогики 
Фридрих Вильгельм Фёрстер (1869-1956) 
справедливо указывал, что школьное само-
управление прекрасно служит для социаль-
ного воспитания. Но оно может выработать и 
корпоративный эгоизм;

– конфессионально-догматическое воспи-
тание, главная цель которого – обучение ре-
бенка догматам данного вероисповедания. 
Эта форма воспитания особенно ярко высту-
пает в лютеранстве, где обычным является 
убеждение, что усвоивший катехизис Люте-
ра, становится действительно религиозным 
человеком. Горячим поборником такого вос-
питания в XIX в. был Георг Вильгельм Фри-
дрих Гегель (1733-1799). С его точки зрения 
ход религиозного воспитания требует, чтобы 
обучение догматам преобладало, так как оно 
служит интересам развития философского 
умозрения. 

Каждый воспитатель под воздействием 
процессов, происходящих в обществе и сво-
его понимания целей, сущности и особенно-
стей воспитания, определяет свой подход к 
воспитательной деятельности. Некоторые из 
концептуальных подходов становятся теоре-
тической основой воспитательной деятельно-
сти. Таких подходов много. Они определяют 
не только сущность воспитания, его цель, но 
и способы ее достижения. 

К наиболее известным, в истории педаго-
гики концепциям, можно отнести следующие:

Теория искоренения зла в ребенке (аске-
тизм7; пиетизм8) зародилась в Средневековье, 
когда природа человека представлялась ис-
порченной первородным грехом и воспита-
ние монахи-воспитатели понимали, как бес-
пощадную борьбу с коренящимся в ребенке 
злом.

Немецкий пиетист Август Герман Франке 
(1663-1727; Francke) считал, что каждый ре-
бенок носит в себе задаток греха и гибели. 
Поэтому надо сломить его волю и возродить 
сердце. Педагог восставал против всякого 
проявления свободы в ребенке: последний 
всегда должен быть под надзором воспита-
теля. Изучение религии и возможно более 
частые молитвы должны были заполнять все 
время воспитуемого, игры и даже самые не-
винные развлечения не допускались. Так ис-
коренялось зло, прирожденное душе ребенка. 
Теория свободного воспитания. Ее пред-

ставителями были Жан Жак Руссо (1712-
1778),  шведская писательница Эллен Кей 
(1849-1926), русский писатель и педагог Лев 
Николаевич Толстой (1828-1910), российский 
педагог Константин Николаевич Вентцель 
(1857-1947). «Эмиль, или О воспитании» 
Ж.-Ж. Руссо начинается словами: «Все выхо-
дит хорошим из рук Творца, все вырождается 
в руках человека»9. Первоначальное воспита-
ние было чисто отрицательным и состояло в 
наставлении принципам доброты или истины, 
но в предохранении сердца от пороков, а ума 
– от заблуждений. Собственный опыт ребенка 
должен быть его единственным учителем. 
Теория воспитания, как культуры ребенка 

(И.-Г.Песталоцци; Ф.Фребель). Для И.-Г.Пес-

7 Аскетизм – ограничение или подавление чувств, 
желаний, добровольное перенесение физической боли, 
одиночество и т.п. 

8 Пиетизм (от лат. pietas – благочестие) – мисти-
ческое течение в протестантизме (особенно в немец-
ком лютеранстве) конца XVII– XVIII вв. Оно отвергает 
внешнюю церковную обрядность, призывает к 
углублению. В широком смысле – это религиозно-
мистическое настроение и поведение.

9 Руссо Ж.-Ж. Эмиль, или О воспитнии // Педа-
гогические сочинения / под ред. Г.Н. Джибладзе. В 
2-х т. – Т. 1. – М.: «Педагогика», 1981. – С. 24.
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талоцци воспитание являлось поддержкой ре-
бенка в тех усилиях, которые последний сам 
делает для своего развития. Воспитание для 
педагога символизируется деревом, посажен-
ном вблизи оплодотворяющих вод. Таким об-
разом, ребенок без него – как бы дикое, пре-
доставленное самому себе деревцо, а ребенок 
воспитываемый – садовое культивируемое 
растение. Воспитание ребенка можно уподо-
бить культуре растения. Это сравнение крас-
ной нитью проходит и через всю педагогику 
Ф. Фребеля. По его мнению, как садовник 
ухаживает за своими растениями, придержи-
ваясь во всем связи с природой, и доводит их 
до действительно полного развития, выпол-
няя все требования природы, так точно долж-
ны поступать и мы в воспитании ребенка. 
Теория воспитания, как воспитание лич-

ности (Ф.-В. Фёрстер). Ребенок нуждается в 
помощи для приспособления его к среде жиз-
недеятельности, так как он сам этого не мо-
жет. Ему в развитии приходится пройти очень 
далекий путь от животного состояния дикого 
человека (Homo Ferus) к культурному состоя-
нию современного человека (Homo Sapiens): 
«Общество должно сделать из человека нечто 
совсем иное, чем то, что он есть от природы, 
и чем он мог сделаться, если бы, предостав-
ленный самому себе, он вырастал в диком со-
стоянии»10. 

Культурная ценность, как содержание сти-
мулов воспитателя. Воспитание есть развитие 
воспитанника посредством обогащения внут-
реннего содержания его личности наукой, 
искусством, моралью и религией. Культура 
является специфическим признаком лишь че-
ловечества: развивается и животное, но раз-
вивается культурно только человек. Содер-
жание культуры приобретается посредством 
воспитания. Воспитание вкладывает в воспи-
танника то, что не в силах дать последнему 
природа.
Педагогический волюнтаризм («Трудовая 

школа»). Ф.Фребель писал: «Бог создал чело-
века по Своему собственному образу; следо-

вательно, человек должен творить и произво-
дить, подобно Богу... Вот в чем заключается 
высокий смысл, глубокое значение, великая 
цель труда и ремесла, продуктивной и сози-
дательной деятельности»11. С этой целью пе-
дагог и ввел, как главный элемент, ручные за-
нятия и, вообще, движения ребенка в системе 
дошкольного воспитания. 

Одна из проблем социоличностного под-
хода в воспитании – его назначение. Оно во 
многом определяется тем, кто обеспечивает 
воспитание: семья, государство или церковь. 
Семья и школа в то же время выступают свое-
образными институтами, через которые реа-
лизуются задачи государства и церкви. В этом 
плане выделяются воспитание нравственное, 
гражданское и конфессиональное.Таковы ис-
токи социоличностного подхода в формиро-
вании социального направления в педагогике.
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ОСНОВНЫЕ КОНТУРЫ МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 
ПОДГОТОВКИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация
Статья отражает результаты научно-педагогического исследования по вопросам модерни-

зации системы профессиональной подготовки педагогических кадров в Республике Казахстан 
в условиях перехода на 12-летнее образование. В ней обоснованы приоритетные направления 
совершенствования системы профессиональной подготовки педагогических кадров; представ-
лена авторская точка зрения на подготовку конкурентоспособных специалистов; описан опыт 
работы в вузе по кредитной системе обучения; раскрыто содержание учебно-методической ли-
тературы (УМЛ) и учебно-методического комплекса дисциплины (УМКД) по специальностям 
вуза с учетом профессиональной подготовки педагогических кадров в условиях перехода на 
12-летнее обучение и напрвалений специализаций.
Ключевые слова: профессиональная подготовка педагогов, профессиональная компетент-

ность, профессиональное образование, модернизация системы, переход на 12-летнее обучение, 
12 летнее образование. 

Аңдатпа
Мақалада 12 жылдық білім беру жүйесіне көшу жағдайында Қазақстан Республикасын-

да педагогикалық кадрларды кəсіби даярлау жүйесін модернизациялау мəселелері бойынша 
ғылыми-педагогикалық зерттеудің нəтижелері көрсетілген. Мұнда педагогикалық кадрлар-
ды кəсіби даярлау жүйесін жетілдірудің басым бағыттары негізделген; бəсекеге қабілетті 
мамандарды даярлауға авторлық көзқарас ұсынылған; ЖОО-да оқытудың кредиттік жүйесі 
бойынша жұмыс тəжірибесі сипатталған; 12 жылдық білім беруге көшу жағдайында жəне 
мамандық бағыттары бойынша педагогикалық кадрларды кəсіби даярлау есебімен ЖОО-ның 
мамандықтары бойынша пəннің оқу-əдістемелік кешені мен оқу-əдістемелік əдебиеттердің 
мазмұны ашылған. 
Түйін сөздер: педагогтарды кəсіби даярлау, кəсіби құзыреттілік, кəсіптік білім беру, жүйені 

модернизациялау, 12 жылдық оқытуға көшу, 12 жылдық білім беру.

Annotation
The article refl ects the results of sciеntifi c and pedagogical research of the modernization of 

professional training system of pedagogical personnel in Republic of Kazakhstan during the transition 
to 12-years of  education. It justifi ed the priority areas to improve the system of professional training 
of pedagogical personnel; the author’s point of view is presented for the preparation of competitive 
specialists; the work experience at the university on credit system of education is described; the 
contents of educational and methodical literature (EML) and educational and methodical complex 
of  discipline (EMCD) on specialties of the university, taking into account the training of pedagogical 
personnel during the transition to 12-years of  education and directed specialization are disclosed.

Keywords: professional training of teachers, professional competence, professional education, 
modernization of system, the transition to 12 years of education, 12 years of education
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Включение Казахстана в Болонский 
процесс как важного фактора созда-

ния единого европейского образовательного 
пространства, переход на 12-летнее среднее 
образование и другие  изменения в этой об-
ласти ставят перед обществом насущные за-
дачи обновления его содержания и структуры 
и требуют переосмысления ее новой гумани-
стической парадигмы.

Согласно декларации Совета Европы в ми-
ровом образовательном пространстве 12-лет-
нее среднее образование реализуется в 136 
странах, в том числе в таких развитых стра-
нах, как США, Великобритания, Япония, Гер-
мания, Франция и другие [1].

В Казахстане осуществляется переход на 
12 летнее образование, за последние годы 
были приняты ряд законодательных и про-
граммных документов, где намечены страте-
гические задачи[1,2,3,4,5,6]. Среди них осо-
бое значение имеют решение задач развития 
системы высшего профессионального обра-
зования как важнейшей предпосылки к осу-
ществлению радикальных перемен в жизни 
страны. В названных документах намечено 
дальнейшее развитие системы профессио-
нального образования на основе преемствен-
ности уровней, непрерывности профессио-
нальной подготовки с созданием условий для 
снижения уровня безработицы в стране [1, 2, 
3, 4, 5, 6]. Однако пока в этом направлении не 
разра ботана четкая научно-обоснованная мо-
дель системы профессиональной подготовки 
педагогических кадров в условиях перехода 
на 12-летнее обучение.

Актуальность предлагаемой тематики, по-
мимо разработки научных основ модерниза-
ции системы профессиональной подготовки 
педагогических кадров, определяется необхо-
димостью созданием системы научно-мето-
дического обеспечения в условиях 12-летнего 
обучения.

Противоречие состоит в том, что появляет-
ся необходимость на практике осуществлять 
педагогическое влияние на модернизацию 
системы профессиональной подготовки пе-
дагогических кадров в условиях перехода на 

12-летнее обучениеи, вместе с тем, недаста-
точно разработаны теоретические положения 
об инновационной деятельности как факторе 
роста профессиональной компетентности пе-
дагогов.

Цель исследования состоит в разработке 
научно-методических основ модернизации 
системы профессиональной подготовки пе-
дагогических кадров в условиях перехода на 
12-летнее обучение

В соответствии с проблемой и целью ис-
следования были поставлены следующие за-
дачи исследования:

– выявить и обосновать теоретические 
предпосылки модернизации системы профес-
сиональной подготовки педагогических ка-
дров в условиях перехода на 12-летнее обу-
чение;

– разработать научно-методические осно-
вы модернизации профессиональной  под-
готовки педагогических кадров в условиях 
перехода на 12-летнее обучение; 

– выявлять основные условия модерниза-
ции системы профессиональной  подготовки 
педагогических кадров по направлениям спе-
циализаций; 

– модернизировать действующее ГОСО 
высшего профессионального образования по 
подготовке к специальностям с учетом пере-
хода на 12-летнее обучение;

– разработать УМЛ и УМКД по специаль-
ностям вуза с учетом профессиональной под-
готовки педагогических кадров в условиях 
перехода на 12-летнее обучение.

Обозначенная модель и связанная с ней 
необходимость модернизации системы про-
фессиональной подготовки педагогических 
кадров в связи с возрастающими требования-
ми социума к 12-летнему образованию ставят 
перед педагогикой и педагогами чрезвычай-
но сложные задачи выхода на современный 
уровень профессиональной подготовки кон-
курентоспособных специалистов – форми-
рование потребности педагога в осознанной, 
квалифицированной ориентации в самой ши-
рокой социальной профессиональной сфере; 
развитие вкуса к поиску, разнообразию в вы-
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боре содержания, форм, методов обучения и 
воспитания, в том числе и вопросов педагоги-
ческого творчества, решение которых не толь-
ко связано с современными педагогическими 
реалиями, но содержит в себе многие заявки 
на будущее [5, C.2].

На наш взгляд, обновление структуры 
профессиональной подготовки и создание 
механизма её эффективного и динамичного 
функционирования должны осуществляться 
в направлениях, способствующих формиро-
ванию конкурентоспособного специалиста 
− носителя идей обновления на основе сохра-
нения и приумножения лучших традиций от-
ечественного образования и мирового опыта 
и отвечать требованиям, предъявляемым об-
ществом к педагогическим кадрам. 

Приоритетные направления совершенство-
вания системы профессиональной подготовки 
педагогических кадров в условиях перехода 
на 12-летнее среднее образование нам видят-
ся в её следующих изменениях:

– Обновление государственных общеобя-
зательных образовательных стандартов выс-
шего профессионального педагогичес кого 
образования с целью обеспечения преем-
ственности уровней и ступеней 12-летнего 
образования и усиления его практической на-
правленности.

– Приведение квалификационных требова-
ний к выпускникам в соответствие с задачами 
модернизации системы профессионального 
педагогического образования.

– Разработка инструментария для опреде-
ления спроса на образовательную услугу и 
обновление перечня направлений подготовки 
и специальностей высшего профессиональ-
ного педагогического образования; уточнение 
перечня специализаций, профилей подготов-
ки, магистерских программ и дополнитель-
ных профессиональных образовательных 
программ педагогического профиля, направ-
ленных на подготовку кадров для работы в 
12-летней школе. 

– Корректировка содержания профессио-
нальной подготовки педагогических кадров с 
учетом обновления содержания и технологий 

профессионального образования, подготовка 
будущих педагогов к использованию новых 
средств измерения качества обучения. 

– Корректировка содержания и форм под-
готовки педагогов профессионального обу-
чения с учетом вариативных программ (по 
профилям) и использования инновационных 
технологий в образовательном процессе.

– Создание информационной образователь-
ной среды и базы, обеспечивающих научно-
методологическую, научно-исследователь-
скую и инновационную деятельность 
участ ников образовательного процесса.

– Разработка и апробация интегративного 
комплекса информационного образователь-
ного ресурса, включающего сбор, переработ-
ку, систематизацию, преобразование теорети-
ческой и научной информации в справочники, 
учебники и учебно-методические пособия но-
вого поколения, в том числе и на электронных 
носителях с целью использования в учебном 
и научном процессе профессиональной под-
готовки педагогических кадров.

– Разработка и апробация в образователь-
ных учреждениях системы профессиональ-
ной подготовки педагогических кадров для 
обеспечения профильного обучения в стар-
шей школе и педагогической деятельности в 
полиэтнической и поликультурной образова-
тельной среде. 

– Обновление форм и методов подготовки 
студентов к реализации учебно-воспитатель-
ных задач в образовательных учреждениях 
всех видов и типов.

– Разработка подходов к теоретической и 
практической профессиональной подготовке 
педагогических кадров для работы в мало-
комплектной сельской школе в условиях об-
новления структуры и содержания общего об-
разования. 

Как показывает опыт, какие бы реформы 
не проходили в системе образования, в итоге 
все они, так или иначе, замыкаются на кон-
кретном исполнителе – школьном учителе. 
Именно педагог является основной фигурой 
при реализации на практике основных ново-
введений сообразно тенденциям и принципам 
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12-летнего образования.Несмотря на то, что 
студент или даже выпускник вуза не может 
рассматриваться как специалист, достигший 
высшего уровня профессионального мастер-
ства, он должен обладать соответствующими 
средствами, инструментарием, которые по-
зволили бы ему совершенствоваться в про-
фессиональном плане. На этом основании 
сегодня цель формирования предметных зна-
ний, умений и навыков не может рассматри-
ваться как приоритетная в профессиональной 
подготовке будущего учителя. Она должна 
включаться в решение наиболее общих и ак-
туальных задач, постановка которых исходит 
из ведущей идеи совершенствования системы 
профессиональной подготовки в вузе -− акту-
ализации и реализации субъектной сущности 
личности будущего учителя, создания усло-
вий для перехода управления в самоуправле-
ние профессиональным становлением и раз-
витием [7].

Отсюда приоритетной целью высшего 
профессионального педагогического обра-
зования сегодня становится подготовка ква-
лифицированных педагогических кадров 
соот ветствующего уровня и профиля, кон-
курентоспособных на рынке труда, компе-
тентных, ответственных, свободно владею-
щих своей профессией и ориентирующихся 
в смежных областях деятельности. Кадров, 
способных к эффективной работе по специ-
альности на уровне мировых стандартов. Ка-
дров, готовых к постоянному профессиональ-
ному росту, социальной и профессиональной 
мобильности.

Обновление педагогической системы в ус-
ловиях глобализации и культурной интегра-
ции общечеловеческих ценностей с учетом 
исторического опыта казахского народа, его 
многовековых традиций и обычаев выдвига-
ет новые требования к процессу подготовки 
будущего учителя технологии, поскольку эф-
фективность организации педагогического 
процесса во многом зависит от личности са-
мого учителя, его общей и профессиональной 
готовности. Отсюда цель воспитания и об-
разования нами рассматривается как единый 

процесс в ракурсе поставленных перед вузом 
профессиональных и воспитательно-обра-
зовательных задач. При этом исходными со-
ставляющими вышеназванных образователь-
ных и воспитательных задач педагогического 
вуза, на наш взгляд, являются формирование 
компетентности и профессионализма, нрав-
ственной и мировоззренческой культуры, 
гражданской позиции, национальных и меж-
национальных ориентиров студента как пред-
ставителя нации [8].

В настоящее время в нашем институте ак-
тивно внедряется 3-х ступенчатая модель под-
готовки кадров: бакалавриат – магистратура 
– докторантура, основанная на поэтапном 
введении  кредитной  технологии обучения, 
прогнозирование приоритетности которой 
обусловлено её гибкостью, академической 
мобильностью и востребованностью выпуск-
ников в быстро меняющихся условиях рынка 
труда. Внедрение кредитной системы пред-
полагает наличие комплекса мер, направлен-
ных на повышение конкурентоспособности 
выпускника вуза, без соблюдения которых не 
будет, достигнут желаемыйрезультат. 

Суть кредитной системы обучения базиру-
ется на личностно – ориентированном подхо-
де к студентам, предоставлении возможности 
каждому из них выбора самостоятельной об-
разовательной траектории.

Национально-региональный компонент 
учебного плана по специальности 5В012000 
– Профессиональное обучение (всего 129 
креди та) по дисциплинарным циклам состав-
ляет:

– по циклу «Общие образовательные дис-
циплины» (33 кредита), отводимых на из-
учение дисциплин «История Казахстана», 
«Философия», «Иностранный язык»,  «Казах-
ский (руский) язык», «Экология и устойчивое 
развитие», «Социология», «Политология», 
«Основы экономической теории», «Основы 
права», «Основы безопасности жизнедея-
тельности»;

– по циклу «Базовые дисциплины» (64 
кредита): «Обязательный компонент», «Вве-
дение в педагогическую профессию», «Пе-
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дагогика», «Этнопедагогика», «Психология и 
развитие человека», «Самопознание», «Воз-
растная физиология и школьная гигиена», 
«Профессиональный казахский (русский) 
язык», «Профессионально-ориентированный 
иностранный язык», «Методика професси-
онального обучения (по специализации)» и 
компонент по выбору (44 кредита);

– по циклу «Профилирующие дисципли-
ны» (32 кредитов): «Теория и методика воспи-
тательной работы», «Организация профиль-
ного обучения школьников» и компонентов 
по выбору.

Кроме того, требования к знаниям и уме-
ниям по циклу профилирующих дисциплин 
формируются согласно специализации, по 
которой осуществляется подготовка педагога 
профессионального обучения. По дисципли-
нам специализации выпускник должен зна-
тьособенности технологии отрасли и иметь 
соответствующие профессиональные практи-
ческие навыки.

Мы полагаем, при реализации воспита-
тельного потенциала содержания учебных 
дисциплин в студенческой среде необходимо 
исходить из объективных процессов, которые 
сегодня составляют сердцевину националь-
ных отношений, как на мировой арене, так и 
внутри мно гонациональных обществ. Из это-
го обстоятельства вытекает конкретная педа-
гогическая задача − воспитание у молодежи 
общечеловеческих, гражданско-патриотичес-
ких и национальных чувств в сознании и по-
ведении. 

Важно, чтобы молодежь осознала приори-
тет общечеловеческих инте ресов и потреб-
ностей. Каждому педагогу необходимо зна-
ние социально-культурных особенностей 
окружающей среды, этнопедагогических и 
этнопсихологических черт культуры, под 
воздейст вием которой складывается процесс 
воспитания. Важно искать точки соприкос-
новения интересов в культуре, используя для 
этого особенности учебно-воспитательно-
го процесса при опоре на общечеловеческие 
ценности. Залогом эффективной деятельно-
сти педагога является понимание им того, что 

каждая национальная культура представляет 
собой закономерную ступень в развитии ми-
ровой культуры, внося вклад в общечеловече-
скую цивилизацию. Выбор форм, методов и 
содержания воспитательной работы опирался, 
прежде всего, на принцип учета  возрастных 
и национальных особенностей студентов [9].

Мы поделились некоторым опытом работы 
по кредитной системе обучения и полагаем, 
разнообразие и гибкость учебных планов, 
оптимально учитывающих профили специа-
лизации, виды будущей профессиональной 
деятельности выпускника, рациональная ор-
ганизация взаимодействия всех участников 
образовательного процесса будут способ-
ствать повышению уровня его конкуретно-
способности и востребованности на рынке 
образовательных услуг. Проведенное иссле-
дование позволило добиться практикоориен-
тированных результатов и обосновать ряд 
теоретических выводов на основе анализа 
теоретико-методологических и научно-прак-
тических основ проектирования учебно-вос-
питательного процесса и опыта практической 
работы в системе профессиональной подго-
товки педагогических кадров в Республике 
Казахстан. Последовательность подготовки 
будущего учителя к работе в 12-летней шко-
ле мы определили как ряд последовательных 
этапов: 
Первый этап – формирование у будущих 

учителей способности,  выявлять, анали-
зировать и решать творческие педагогиче-
ские задачи, развивать  общую технологию 
инновационного поиска учителя к работе в 
12 – летней школе: осуществлять самостоя-
тельный перенос ранее усвоенных знаний и 
умений в новую ситуацию, определять струк-
туры объекта, видеть альтернативы реше-
ния или его способа, развивать критичность 
мышления, комбинировать ранее усвоенные 
способы деятельности применительно к но-
вой проблеме обучения. Все это способствует 
развитию творческой индивидуальности бу-
дущего учителя. 
Второй этап – ознакомление студентов 

с социальными и научными предпосылками 
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возникновения инновационной педагогики, 
ее основными понятиями, различными ти-
пами инновационных учебных заведений, 
изучение творческой интерпретации альтер-
нативных подходов к организации работ в 
12-летней школе и основных источников раз-
вития альтернативной школы. Все это приво-
дит к усвоению основ методологии научно-
го познания, педагогического исследования, 
введения в инновационную педагогику. 
Третий этап – изучение этапов экспери-

ментальной работы в школе, ознакомление с 
методикой составления авторской программы 
и участие в её создании, анализ и прогнози-
рование дальнейшего развития нововведений 
и трудностей внедрения 12-летнего обучения. 
Все это, в конечном итоге, способствует овла-
дению технологией инновационной деятель-
ности. 
Четвертый этап − практическая работа 

на экспериментальной площадке по внедре-
нию нововведений в учебно-воспитательный 
процесс, осуществление коррекции, отслежи-
вание результатов эксперимента, самоанализ 
педагогической деятельности педагогов экс-
периментальных школ 12-летнего обучения. 
То есть на данном этапе формируется инно-
вационная позиция будущего учителя, вклю-
чающая систему его взглядов и установок в 
отношении нововведений.

Разработаны Государственные общеобя-
зательные стандарты по специальностям и 
методические рекомендации по составлению 
положения о портфолио студентов педагоги-
ческих вузов Республики Казахстан.

Полученные результаты заключаются в 
разработке научно-методических основ и 
проверке на практике в режиме эксперимента 
элементов системы профессиональной под-
готовки педагогических кадров, конкуренто-

способных специалистов на рынке труда в 
условиях перехода на 12-летнее обучение и 
развития экономики  Казахстана.
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Аннотация
В статье говорится об активности  как всеобщей характеристике жизнедеятельности  чело-

века. Дан  анализ  системного подхода к изучению  активности личности. Данный  материал 
является основой для любого вида деятельности, в том числе творческой  активности будущих 
учителей.
Ключевые слова: активность, личность, субъект, системный  подход, функции.

Аңдатпа
Белсенділік адам тіршілік əрекетінің жалпыға бірдей мінездемесі ретінде. Мақалада 

белсенділік адам тіршілік əрекетінің мінездемесі ретінде  туралы сөз болады. Жеке тұлғаның 
белсенділігін үйренуде жүйелік тəсілдемеге талдау берілген. Берілген материал əртүрлі негізгі 
қызметтер үшін, соның ішінде келешек мұғалімнің шығармашылық белсенділігі болып табы-
лады.
Түйін сөздер: белсенділік,  жеке тұлға,  субъект,  жүйелік тəсілдеме, қызмет.

Annotation
Activity characteristics as a universal human activity. The article refers to the activity as a 

universal characteristic of human life.The analysis of a systematic approach to the study of the activity 
of the individual. All the above materials are the basis forany kind of activity, including the creative 
activity ofthe future teachers.

Keywords: activity, person, subject, systematic approach, function.

Активность как всеобщая характеристи-
ка жизнедеятельности человека, явля-

ясь основным свойством и постоянным со-
стоянием, имеет сложную многостороннюю, 
многоуровневую структуру, функциониру-
ющую в сложной системе взаимодействия 
внутренних (психических, психофизиологи-
ческих) и внешних (материальных и социаль-
ных) факторов.

С точки зрения системного подхода 
(К.А.Абульханова-Славская, Б.Ф.Ломов, 
В.Д.Ша дриков и др.), активность человека 
рассматривается как система, это значит, что 
она обладает системными (интегральными по 
своей сути) качествами: целостность, струк-
турность, иерархичность, взаимосвязь систе-
мы со средой, способность к самоорганиза-
ции, саморазвитию [1].

Активность как система, в свою очередь, 
является частью других систем, т.е. подсисте-
мой таких систем, как «человек», «организм», 
«субъект», «личность» и проявляет себя, 
взаи модействуя с ними на разных уровнях, в 
разных формах и видах.

Как известно, основными методами си-
стемного подхода являются методы струк-
турно-функционального и структурно-уров-
невого анализа. Структурно-функциональ-
ные качества активности зависят от того, в 
какой подсистеме человека она проявляется. 
На уровне организма индивида активность 
проявляется в виде реакций на внутренние и 
внешние раздражители, как спонтанная ак-
тивность, направленная на удовлетворение 
биологических потребностей и потребностей 
собственной безопасности, на уровне субъ-
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екта проявляется психическая активность в 
виде рефлексии, в познавательных процессах 
и в других психических функциях. На уровне 
личности активность проявляется в соответ-
ствии с требованиями норм, правил поведе-
ния в обществе при взаимодействии с другими 
людьми в процессах деятельности, общения 
и познания. На проявление структурно-функ-
циональных системных качеств социальной 
активности может оказать сущест венное вли-
яние та или иная подсистема в зависимости 
от устойчивости личностных качеств, убеж-
дений человека, иными словами, от сформи-
рованности, развития и динамизма смысло-
вой сферы личности.

Руководствуясь теорией социальных си-
стем Г.Парсонса об основных функциях этих 
систем, полагаем, что эти функции можно 
применять и к феномену активности, это 
адаптивная, целедостигающая, интегратив-
ная и регулирующая. Адаптивная активность 
является как бы разумным ответом на раздра-
жители, устраняющим результаты их воздей-
ствия и восстанавливающем равновесие в си-
стеме «субъект». Адаптивная активность со-
вершается в соответствии с внутренними или 
внешними потребностями на приобретение в 
процессе жизнедеятельности опыта.

Что касается второй функции, то следу-
ет отметить, что любая произвольная актив-
ность является целедостигающей, так как она 
направлена на достижение заранее постав-
ленной цели.

Интегративная функция активности вы-
ражается в том, что в формировании и про-
явлении активности участвуют одновременно 
или в определенной последовательности все 
составляющие жизнедеятельности человека: 
физиологические, психические, личностные, 
социально-ролевые. Однако их вклад в осо-
бенности формирования, развития и прояв-
ления активности, в свою очередь, зависит от 
многих внутренних и внешних факторов и их 
сочетаний в данный момент, в данной ситуа-
ции.

Одним из методологических подходов дан-
ного исследования является системный – на-
правление научного познания и социальной 

практики, которая ориентирует исследовате-
ля на рассмотрение исследуемых объектов 
как систем, «способствует адекватной поста-
новке проблем в конкретных науках и выра-
ботке эффективной стратегии их изучения» 
[2, с. 78]. При этом система рассматривается 
как имеющая целостную структуру с много-
образными типами связей между элементами 
системы и непрерывно взаимодействующая 
с другими системами. Кроме того, исследуе-
мая система может одновременно являться 
подсистемой многих других связанных с ней 
систем. 

Таким образом, природа активности дает 
основание применения системного подхода к 
ее исследованию.

 При использовании системного подхода 
к исследованию активности человека наря-
ду с соблюдением общих научных принци-
пов детерминизма и развития мы опирались 
на принципы единства сознания и деятель-
ности (С.Л. Рубинштейн) и деятельностно-
го подхода (М.Я. Басов, С. Л. Рубинштейн. 
А.Н. Леонтьев). Наибольшее внимание к ис-
пользованию системного подхода к течению 
природы активности мы находим в работах 
К.А. Абульхановой-Славской, Б.Ф. Ломова, 
В.Д. Шадрикова, К.К. Платонова.

Как отмечает Б.Ф. Ломов, «природа психи-
ческого творчества может быть понята только 
на основе системного подхода, т.е. рассмот-
рения психического в том множестве внеш-
них и внутренних отношений, в которых оно 
существует как целостная система» [3, с. 88].  
Важность использования системного подхода 
при исследовании активности человека под-
тверждается и К.А. Абульхановой-Славской: 
«Если же придерживаться системного прин-
ципа анализа, то можно приблизиться к пони-
манию разных способов активности, разных 
«способов существования» в их сложной со-
подчиненности» [1, с. 93] .

Итак, активность человека мы рассматри-
ваем как систему, поэтому она должна об-
ладать системными качествами. Системные 
качества, как отмечает Б.Ф.Ломов, являясь 
интегральными по своей сути, недоступны 
прямому наблюдению и могут быть выявле-
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ны лишь на основе научного анализа взаимо-
действия систем и условий, определяющих 
активность человека.

При системном анализе активности чело-
века необходимо руководствоваться общими 
характеристиками системы [3, с. 189]: це-
лостностью, структурностью, взаимосвязью 
системы со средой, иерархичностью, множе-
ственностью ее описания.

Целостность понимается как невыводи-
мость из какой-либо части системы ее целост-
ных свойств.

Структурность предполагает наличие упо-
рядоченных связей и отношений между эле-
ментами системы, определяющих функцио-
нирование системы в целом.

Иерархичность указывает на то, что каж-
дый элемент системы образует подсистему, 
а каждая подсистема может включать в себя 
менее общие подсистемы.

Кроме этих характеристик системы актив-
ности, можно выделить способность ее к са-
моорганизации, саморазвитию, саморегуля-
ции.

Естественно-научной базой системного 
анализа активности человека является теория 
функциональных систем П.К. Анохина [4].

Как было отмечено выше, основными ме-
тодами системного подхода являются методы 
структурно-функционального и структурно-
уровневого анализа. При применении этих 
методов к анализу активности человека мы 
также опирались на системно-уровневую 
концепцию развития личности, согласно ко-
торой развитие личности рассматривается 
как диахронический процесс, т.е. как процесс 
развертывания строения жизненного пути 
личности во времени. При этом изучение раз-
вития личности осуществляется как на ос-
нове структурно-статического, так и процес-
суально-динамического подхода к личности 
(А.Н. Леонтьев, К.А. Абульханова-Славская. 
Б.Ф. Ломов, А.Г. Асмолов, В.А. Петровский 
и др.). В частности, В.А.Петровский, ана-
лизируя категорию активности на основе 
структурно-уровневой концепции развития 
личности, рассматривает диахронический и 
синхронический аспекты анализа деятельно-

сти, согласно которым дается одно из много-
численных определений деятельности как 
единства «целенаправленной и целеполагаю-
щей активности человека, реализующей си-
стему его отношений к миру» [5, с.57]. При 
этом с точки зрения диахронического аспекта 
анализа целеполагающая активность пони-
мается «как внутренняя характеристика де-
ятельности, как деятельность, выступающая 
в особом аспекте – со стороны собственного 
становления, развития, видоизменений», как 
порождающая новую потребность человека. 
Целенаправленная активность с точки зрения 
синхронического аспекта анализа характери-
зуется как активность, реализующая налич-
ную потребность индивида [5, с. 57].

В. Ротенберг считает, что предпосылки ак-
тивного поведения или отказа от него явля-
ются врожденными и биологически обуслов-
ленными, но реализоваться они могут только 
при адекватном воспитании на ранних этапах 
индивидуального развития. Под активностью 
он понимает активность, направленную на 
изменение ситуации (или отношения к ней) 
при отсутствии определенного прогноза ре-
зультатов этой активности. Он полагает, что 
у человека поиск проявляется в форме плани-
рования, фантазии и других форм проявления 
психической активности. Пассивно-оборони-
тельное поведение – это состояние отказа от 
поиска [6, с. 240]. 

Как функцию, регулирующую скрытые 
напряжения системы, можно рассматривать 
функцию активности, развивающуюся либо 
по схеме когнитивного диссонанса Л. Фе-
стингера, либо функцию, направленную на 
удовлетворение потребности и восстановле-
ние нарушенного равновесия в организме, 
нахождение компромисса с окружающими 
людьми в спорных ситуациях. И вообще та-
кой функцией активности является функция, 
направленная на преодоление противоречий 
в самой системе активности, а также между 
системой активности и другими системами, 
составной частью, подсистемой которых она 
является [7].

Поскольку человек является субъектом – 
активным «элементом» развивающихся сис-
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тем, то, как и в любой развивающейся систе-
ме, в системе активности человека происхо-
дит взаимодействие тенденции к сохранению 
и тенденции к изменению этой системы. 
Анализируя системные качества эволюцио-
нирующей системы, А.Г. Асмолов делает вы-
вод о том, что типичные родовые системные 
качества человека, выражающие тенденцию 
эволюционирующей системы к сохранению, 
стоят за различными проявлениями активно-
сти субъекта  стереотипами поведения, репро-
дуктивным мышлением, привычками, уста-
новками, характеризуемыми в психологии 
как адаптивные, вариативные, уникальные 
качества человека, выражающие тенденцию к 
изменению, возникают в онтогенезе и прояв-
ляются в многообразных формах активности 
субъекта, например, творчестве, воображе-
нии, самореализации личности, описываемых 
как продуктивные типы активности [8].

При системном анализе следует учиты-
вать необходимые условия развития системы 
активности — возникающие противоречия 
между адаптивными формами активности, 
осуществляемыми согласно установившим-
ся традициям, правилам и проявлениям и не-
адаптивной индивидуальной активности. Эти 
противоречия могут быть разрешены либо 
перестройкой мотивов деятельности индиви-
да в процессе взаимодействия с социальной 
средой, либо преобразованием социальных 
идеалов и норм.

В процессе эволюции системы «субъект» 
подсистема «неадаптивная активность» мо-
жет быть перерождена в подсистему «адап-
тивная активность», когда формы неадап-
тивной индивидуальной активности будут 
признаны рациональными для макросистемы 
«общество», когда результаты неадаптивной 
активности приводят к установлению форм и 
ценностей общества.

Необходимость структурно-уровневого 
ана лиза, другого метода системного подхода, 
при исследовании проявлений активности, 
по нашему мнению, вызвана тем обстоятель-
ством, что механизмы зарождения, развития 
и проявления активности отличаются своей 
спецификой в зависимости от того, проявля-

ется ли активность субъекта на психофизио-
логическом, психическом или личностном 
уровнях. Если, к примеру, активность изуча-
ется на психологическом уровне, то происхо-
дит вольное или невольное абстрагирование 
от влияния факторов других уровней, хотя 
исследователи и стремятся учитывать и пси-
хические состояния, и психические процессы 
испытуемого в ходе психофизиологического 
эксперимента. Безусловно, субъектная пси-
хическая активность также имеет свои специ-
фические особенности. В то же время ис-
следованиями многих ученых (Б.М. Теплов, 
В.Д. Небылицын, Н.С. Лейтес. В.М. Русалов, 
М.В. Бодунов, Э.А. Голубева, А.И. Крупнов и 
др.) убедительно показано, что «субъектная 
психическая активность как внутреннее усло-
вие взаимодействия субъекта со средой явля-
ется одним из опосредующих звеньев, благо-
даря которым природно-детерминированные 
свойства нервной системы находят свое выра-
жение на психологическом уровне...» [5, с. 59].  
В свою очередь, психическое состояние и пси-
хические процессы, иными словами, уровень 
психической активации не может не влиять на 
направления активности на социальном уров-
не. С другой стороны, саморегуляция поведе-
ния, проявление активности субъекта зависят 
от уровня сформированности Я- концепции 
личности. Выработанные в процессе общения 
с окружающими, обучения и воспитания жиз-
ненные смыслы успешно регулируют те или 
иные проявления активности, обусловленные 
типом высшей нервной деятельности, типом 
темперамента. Состояние эмоциональной и 
смысловой сфер также влияют как на лич-
ностные проявления активности, так и на пси-
хофизиологические процессы, происходящие 
в организме человека. Итак, в зависимости от 
вовлеченности тех или иных функциональ-
ных сторон субъекта можно выделить психо-
физиологический, психический и социальный 
уровни активности. Кроме того, в социаль-
ном уровне активности, по нашему мнению, 
можно выделить социально-личностный и 
социаль но-ролевой уровни активности.

Есть и другие подходы к определению 
уровней активности человека. 
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Наше внимание привлекают такие уровни 
активности: репродуктивная и продуктив-
ная активность в деятельности, в творчестве; 
коммуникативная и перцептивная активность 
в общении, когнитивная активность в позна-
нии, мыслительная активность во всех фор-
мах активности, включая и рефлексию.

Таким образом, при помощи системного 
анализа мы выделили основные структурные 
составляющие системы «активность челове-
ка» – психофизиологическую, психическую 
и личностную (социально-личностную и со-
циально-ролевую). А также главные функции 
по удовлетворению биологических, психиче-
ских и социальных потребностей человека, 
гамму уровней проявления активности лич-
ности. Обобщая материал данного подразде-
ла, резюмируем:

1. Понятие активности наиболее полно 
разработано в трудах российских психологов. 
Под активностью они понимают деятельное 
состояние, интегральный параметр личности.

2. Источниками проявления личности яв-
ляются внутренние и внешние (социальные) 
факторы.

3. В западной психологии термин «актив-
ность» чаще всего заменяется понятиями 
«поведение», «действие». В проявлении ак-
тивности личности главное внимание уделя-
ется потребностям (иерархическая модель 
А. Маслоу).

4. Активность личности есть система, по-
этому она характеризуется всеми признаками 
теории систем.

Все изложенные материалы являются ос-
новой для любого вида деятельности, в том 
числе творческой  активности будущих учи-
телей.
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Аннотация
В статье рассматривается метод проектов как одна из технологий личностно-ориентирован-

ного обучения в вузе. Проектные технологии при обучении языкам, в частности при обучении 
русскому языку иностранцев по специальности, позволяют развивать профессиональные ком-
петенции будущих специалистов-филологов. Кроме того метод проекта позволяет повысить 
интерес к изучению языка, развивает навыки работы в группеи навыки управления, повышает 
культуру  общения в коллективе.  В статье также приведен пример использования проектной 
технологии на занятиях по русскому языку с иностранными студентами бакалавриата.
Ключевые слова: инновационные технологии, метод проектов, иностранные студенты, рус-

ский язык как иностранный.

Аңдатпа
Мақалада вуздағы жеке тұлғаға бағытталған оқыту технологиясының бірі болып табыла-

тын жобалау əдісі қарастырылады. Тілдерді оқыту барысында, атап айтқанда, мамандығы 
бойынша оқитын шетелдіктерді орыс тілін оқыту барысында қолданылатын жобалау техно-
логиялары келешек филолог мамандардың кəсіби дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді. 
Сонымен қатар, жобалау əдісі тілді меңгеруге деген қызығушылықты, ұжымда қарым-қатынас 
жасау мəдениетін арттырады, сондай-ақ топта жұмыс жасау жəне басқару дағдыларын 
қалыптастырады. Мақалада бакалавр шетелдік студенттермен өтетін орыс тілі сабақтарында 
жобалау əдісін қолдану мысалы көрсетілген.
Түйін сөздер: инновациялық технологиялары, жобалау əдісі, шетел студенттері, орыс тілі – 

шет тілі.

Abstract
The article is devoted to the method of projects as one of the technologies student-centered learning 

in high school. Project technology for teaching languages, in particular when teaching Russian as a 
Foreign Language in the specialty, allow to develop professional competence of future specialists-
philologists. In addition the method of projects allows to increase interest in language learning, 
developing skills to work in a group and management skills, enhances the culture of communication 
in the team. The article also shows how to use technology in the classroom project in the Russian 
language with foreign undergraduate students.
Кey words: innovative technology, the method of projects, foreign students, Russian as a foreign 

language.

Одна из ярких особенностей современ-
ного периода развития общества за-

ключается в том, что масштабы изменений, 

происходящих во всех областях деятельно-
сти общества, значительны, а их последствия 
радикальны. Глобализация в образовании 
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ведет к возрастанию академической мобиль-
ности, унификации учебных планов и мето-
дов обу чения, широкому распространению 
дистанционного образования. Поэтому в сло-
жившихся условиях появилось понимание 
необходимости использования новых форми 
методов обучения. 

Осуществляемый в образовании личност-
но-ориентированный подход  позволяет воспи-
тать конкурентно способного специалиста как 
активную личность, способную самостоятель-
но осуществлять свой выбор, ставить и реали-
зовывать цели, выходящие за пределы пред-
писанных стандартами требований, осознанно 
и адекватно оценивать свою деятельность.

Реализация данных целей в учебных за-
ведениях требует разработки новых техноло-
гий, направленных на личностно-ориентиро-
ванный подход в образовании. К таким техно-
логиям относится метод проектов. 

Метод проектов был разработан амери-
канским педагогом У.Килпатриком [1] в 20-е 
годы ХХ века как практическая реализация 
концепции инструментализма Дж.Дьюи. Ос-
новная цель метода проектов - предоставле-
ние учащимся возможности самостоятельно-
го приобретения знаний в процессе решения 
практических задач или проблем, которые 
требуют интеграции знаний из различных 
предметных областей. Педагогу в проекте от-
водится роль координатора, эксперта, допол-
нительного источника информации.

Наиболее полной классификацией проек-
тов в российской педагогике является клас-
сификация, предложенная в учебном посо-
бии Е.С. Полат, М.Ю. Бухаркиной и др. [2].  
Она может быть применена к проектам, ис-
пользуемым в преподавании любой учебной 
дисциплины. В данной классификации по не-
скольким критериям выделяются следующие 
разновидности проектов: 1) По методу, до-
минирующему в проекте: исследовательские, 
творческие, приключенческие, игровые, ин-
формационные, практико-ориентированные; 
2) По характеру координирования проекта: с 
явной координацией, со скрытой координа-
цией; 3) По характеру контактов: внутренние 
(региональные), международные; 4) По коли-

честву участников: личностные (индивиду-
альные), парные, групповые; 5. По продолжи-
тельности: краткосрочные, средней продол-
жительности, долгосрочные.

В обучении языку метод проектов стал 
особенно актив но применяться в конце 80- х 
годов ХХ века. Начиная с этого времени, ве-
дущие издательства США и Европы выпу-
скают методические пособия по использова-
нию проектов в преподавании иностранных 
языков. Наиболее известное ресурсное по-
собие для преподавателей - D.L. Fried-Booth 
«ProjectWork» (OUP, 1986) - в настоящее вре-
мя готовится к переизданию. В отечественной 
практике преподавания иностранных языков, 
в том числе русского как иностранного, метод 
проектов начал активно использоваться с кон-
ца 90-х годов прошлого века, и сейчас получа-
ет все большее распространение. Особенное 
внимание в рамках данного метода уделяется 
сейчас телекоммуникационным проектам.

Проекты, предназначенные для обучения 
языку, обладают как общими для всех проек-
тов чертами, так и отличительными особен-
ностями, среди которых главными являются 
следующие:

1) использование языка в ситуациях, мак-
симально приближенных к условиям реаль-
ного общения;

2) акцент на самостоятельной работе уча-
щихся (индивидуальной и групповой);

3) выбор темы, вызывающей большой ин-
терес для учащихся и непосредственно свя-
занной с условиями, в которых выполняется 
проект;

4) отбор языкового материала, видов зада-
ний и последовательности работы в соответ-
ствии с темой и целью проекта;

5) наглядное представление результата. 
Английские специалисты в области мето-

дики преподавания  языков Т.Блур и М.Дж. 
Сент-Джон различают три вида проектов:

1) Групповой проект, в котором «иссле-
дование проводится всей группой, а каждый 
студент изучает определенный аспект вы-
бранной темы».

2) Мини-исследование, состоящее в про-
ведении «индивидуального социологическо-
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го опроса с использованием анкетирования и 
интервью».

3) Проект на основе работы с литературой, 
подразумевающий «выборочное чтение по 
интересующей студента теме» и подходящий 
для индивидуальной работы.

Исследователи считают последний тип 
самым легким для практического использо-
вания и потому самым популярным. Однако 
описанная ими структура такого проекта по-
казывает, что он предполагает развитие толь-
ко тех навыков, которые необходимы для ра-
боты с литературой: просмотрового и внима-
тельного чтения, умения работать со справоч-
никами и библиотечными каталогами и т.д. 
В связи с этим кажется справедливой точка 
зрения Р.Джордана, который считает, что про-
ект на основе работы с литературой подходит 
в основном для изучения иностранного языка 
для специальных целей. В то же время «ми-
ни-исследование» и «работу с литературой» 
можно рассматривать и как разновидности 
группового проекта, который является наибо-
лее важным для методики преподавания ино-
странных языков.

 В зарубежной методической литературе 
выделяются следующие этапы работы над 
проектами:

1. Определение темы проекта.
2. Определение проблемы и цели проекта.
3. Обсуждение структуры проекта, состав-

ление примерного плана работы.
4. Презентация необходимого языкового 

материала и предкоммуникативная трениров-
ка.

5. Сбор информации: обращение к уже 
имеющимся знаниям и жизненному опыту, 
работа с источниками информации, создание 
собственной системы хранения информации.

6. Работа в группах.
7. Регулярные встречи, во время которых 

учащиеся обсуждают промежуточные резуль-
таты, преподаватель комментирует проделан-
ную учащимися работу, корректирует ошибки 
в употреблении языковых единиц, проводит 
презентацию и отработку нового материала.

8. Анализ собранной информации, коорди-
нация действий разных групп.

9. Подготовка презентации проекта - вы-
ставки, видеофильма, радиопередачи, теа-
трального представления, праздника и т.д.

10. Демонстрация результатов проекта 
(куль минационная точка работы над проек-
том).

11. Оценка проекта. Данный этап включает 
в себя не только контроль усвоения языкового 
материала и развития речевой и коммуника-
тивной компетенции, который может прово-
диться в традиционной форме теста, но и об-
щую оценку проекта, которая касается содер-
жания проекта, темы, конечного результата, 
участия отдельных учащихся в организации 
проекта, работы педагога и т.д.

 Рассматривая возможности интеграции 
проектов в процесс обучения языку, мож-
но выделить три основных подхода. Проект 
может использоваться как одна из форм вне-
аудиторной работы (СРСП и СРС), служить 
альтернативным способом организации учеб-
ного курса, интегрироваться в традиционную 
систему обучения языку.

Приведем в качестве примера проект для 
иностранных студентов, изучающих рус-
ский язык в бакалавриате по специальности 
5В012200. 

Нами для студентов-иностранцев перво-
го курса по дисциплине «Русский язык» был 
предложен творческий групповой проект: ор-
ганизация мероприятия на русском языке по 
теме «Национальное искусство». Временной 
лимит проекта – 6 недель (8-13 неделя семе-
стра). Целью проекта является презентация на 
русском языке национальных видов искусства 
в нетрадиционной форме (творческий вечер).

Задачи проекта: развить исследователь-
скую, речевую, стратегическую, социокуль-
турную компетенции учащихся, овладеть тех-
нологиями организации культурного меро-
приятия, развить навыки работы в группе, 
повысить интерес к изучению дисциплины, 
развить навыки работы с Интернетом и ин-
формационно-коммуникационными техноло-
гиями. 

Этапы работы над проектом представлены в та-
блице №1. 



64

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

Таблица №1

 Этапы Задачи Деятельность
учащихся

1. Подготовка Определение цели и задач проекта. Собирают информацию. Обсуждают зада-
ние

2. Планирование
Составление календарного плана, плани-
рование этапов работы над проектом, 
выбор ответственных.

Формулируют задачи. Уточняют инфор-
мацию. Выбирают, обосновывают свои 
критерии успеха

3. Принятие
решения

Сбор и уточнение информации. Обсуж-
дение альтернатив проведения мероприя-
тия. Выбор оптимального варианта 
прове дения мероприятия. Уточнение 
планов деятельности

Работают с информацией. Проводят син-
тез и анализ идей. Составляют план меро-
приятия.

4. Выполнение Работа над проектом. Оформление Организуют и проводят мероприятие

5. Оценка
результатов

Анализ выполнения проекта, достигну-
тых результатов (успехов и неудач) и 
причин этого. Анализ достижения по-
став ленной цели

Участвуют в коллективном самоанализе 
проекта и самооценке

6. Защита
презентации

Выступление. Объяснение полученных 
результатов. Коллективная защита про-
екта. Оценка

Защищают проект. Участвуют в коллек-
тивной оценке результатов

Для оценивания данного проекта нами были разработаны следующие критерии:

Таблица №2

Параметры 90-100 % 75-89 % 50-74 % 0-49%

Умение опреде-
лить цель  проек-
та и задачи

Содержание полно-
стью соответствует Соответствует цели Цель достигнута ча-

стично
Не соответствует 
цели 

Речевые умения Полностью соответ-
ствуют нормам СРЯ

Соответствуют нор-
мам не полностью

Частично соответ-
ствуют

Не соответствуют

Умение работать 
в группах

Умение  активно ра-
ботать в группе

Не все студенты ак-
тивны Не активны Отсутствует умение 

работать в группе

Умение составить 
презентацию

Структура презента-
ции полная, техни-
ческое оформление 
соответствует требо-
ваниям, ораторское 
мастерство на хоро-
шем уровне, исполь-
зованы визуальные 
средства

Структура презента-
ции неполная, техни-
ческое оформление 
не соответствует 
требованиям, оратор-
ское мастерство на 
достаточно хорошем 
уровне.

Структура презента-
ции неполная, техни-
ческое оформление 
отсутствует, оратор-
ское мастерство на 
низком  уровне.

Презентация не 
имеет структуры, 
техническое оформ-
ление презентации 
и ораторское ма-
стерство докладчи-
ков отсутствуют.

Умение организо-
вать мероприятие

Содержательность, 
грамотность, разно-
образие, наглядность 
и доступность мате-
риала

Эстетичность оформ-
ления, грамотность,
Соответствие теме

Частичное соответ-
ствие содержания 
теме проекта

Содержание не со-
ответствует теме 
проекта
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Оценка за выполненный проект составля-
еть 50%  всей оценки за выполнение заданий 
СРС по дисциплине в целом. 

Таким образом, опыт применения метода 
проектов подтверждает выводы ученых о том, 
что он является хорошим стимулом для повы-
шения интереса к изучению языка.

Студенты, работая в группах, разрабаты-
вают план совместных действий, находят ис-
точники информации, способы достижения 
целей, распределяют роли, выдвигают и об-
суждают идеи. Все студенты оказываются во-
влеченными в познавательную деятельность. 
Обучение в сотрудничестве позволяет овла-
деть элементами культуры общения в коллек-
тиве и элементами управления. Также проект 
создает необходимые условия для формиро-
вания ключевых компетенций у иностранных 
студентов, будущих специалистов-филологов. 
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ƏЛ-ФƏРƏБИДІҢ МАТЕМАТИКАЛЫҚ МҰРАЛАРЫ ЗАМАНАУИ 
БІЛІМ БЕРУ ҮДЕРІСІНДЕ

Аңдатпа
Мақаладаұлы ғұлама Əл-Фəрəби жайлы əңгіме өрби, А.Көбесовтың «Əл-Фəрəбидің матема-

тикалық мұрасы» монографиясы негізінде Əл-Фəрəбидің математикалық мұраларының заманауи 
білім беру жағдайында да маңызды екендігі, атап айтқанда, «Əл-Фəрəбидің математикалық 
мұралары заманауи білім беру жағдайында» атты ғылыми жобаның əдіснамалық аппараты 
келтіріліп, көкейкестілігі көрсетілген.
Түйін сөздер: Əл-Фəрəби, математикалық мұра, геометриялық салулар, алгортимдік тəсіл, 

қолданбалық бағдар, жоба, алгебра, тригонометрия, арифметика,  ақпараттық жəне комму ника-
циялық  технологиялар.

Аннотация
В статье, рассказывая о великом ученом Аль-Фараби, на основе монографии А.Кубесова 

«Математическое наследие Аль-Фараби» показывается важность математических наследии 
Аль-Фараби и в условиях современного образования,  а именно, актуальность научного про-
екта «Математическое наследие Аль-Фараби в условиях современного образования» и приво-
дится его методологический аппарат.
Ключевые слова: Аль-Фараби, математическое наследие, геометрическое построение, алго-

ритмический подход, прикладная направленность, проект, алгебра, тригонометрия, арифмети-
ка, информационнные и коммуникационные технологии.

Annotation
In an article talking about the great scientist Al-Farabi, on the basis of monographs A.Kubesov 

“mathematical heritage of Al-Farabi” shows the importance of mathematical heritage of Al-Farabi 
and in today’s education, namely, the relevance of the research project “The mathematical heritage of 
Al-Farabi conditions of modern education “and given its methodological apparatus.

Keywords: Al-Farabi, mathematical heritage, geometric construction, algorithmic approach, 
applied orientation, project, algebra, trigonometry, arithmetic, An information and communication 
technologies.

Абу Наср Мухаммед ибн Мухаммед 
ибн Тархан ибн Узлаг аль-Фараби ат-

Тюрки, қысқаша аты – əл-Фəрəби (латындан-
ған формасы – Alpharabius; туған жылы 872 
жыл, Фəрəб – туғанжері, қайтыс болған кезі 
950 жылдың 14 желтоқсаны мен 951 жылдың 

12 қаңтары арасы, қайтқан жері Дамаск) 
тек ұлы философ  болып қана қоймай,  өз 
заманының  ірі эниклопедияшысы болған.

Шығыс философтары əл-Фəрəбиді көзі тірі 
кезінде-ақ «ал-муаллимас-сани» – екінші ұстаз 
деп атаған. Алғашқы ұстаз («ал-муаллим ал-
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аввал») деп Аристотелді атаған. Əл-Фəрəби 
мұсылман Шығысындағы, оның ішінде Орта 
Азия мен Қазақстандағы алдыңғы қатарлы 
қоғамдық-философиялық ойдың негізін салу-
шылардың бірі болып табылады. Ал, бұл жер-
ден Ибн-Сина, аль-Бируни, Омар Хайям, Наср 
ад-Дин ат-Туси жəне т.с.с. шыққаны белгілі.

Аристотель ізімен əл-Фəрəби де ғылым ның 
көп салаларын оқып зерттеген. Таза фило-
софиялық жəне логикалық шығар малардан 
басқа ол көптеген табиғи-математикалық жəне 
натурфилософиялық шығармаларды, олар дың 
ішінде, «Ғылымдардың шығуы», «Музы каның 
ұлы кітабы», «Птолемейдің «Алмагестіне» 
түсініктеме», геометриялық салулар бойынша 
трактат, «Темпераменттер жайлы» жəне т.б. 
сияқты жауhарларды жазған. 

Физика-математикалық пəндер əл-Фəрəби-
дің ғылыми қызметінде  үлкен орын алады. 
Əл Фəрəбидің математикалық мұраларын 
Ауданбек Көбесов (1932 -2008 жж.) едəуір 
жақсы зерттеген.

Ауданбек Көбесов – мұсылман шығысы 
ғылымы тарихы мен педагогикасы бойынша 
көрнекті ғалым [1]. Жұртшылыққа, əсіресе, 
математиктер қауымына оның «Əл Фəрəбидің 
математикалық мұрасы» [2] монографиясы 
кеңінен мəлім. Бұл еңбек өз кезінде шет ел 
əл-Фəрəби зерттеушілерінің жоғары бағасын 
алған [3] жəне əл-Фəрəбидің  математикалық 
еңбектері жан-жақты жүйелі түрде терең зерт-
телген бірден бір еңбек ретінде маңызы зор. 

Бұл еңбекте А.Көбесов «Əл-Фəрəби жік-
теуіндегі математика» деп атап енгізген, əл-
Фəрəбиден бұрынғы жəне кейінгі, қазіргі  
ғалымдардың жетістіктерінің сабақтастығын 
мүмкіндігінше қамтамасыз етерліктей жүйе 
арқылы əл-Фəрəбидің геометрия, тригоно -
метрия, арифметика, алгебрасы жəне олар-
дың астрономия мен музыканың матем а ти-
калық теориясында қолданылуы, сондай-ақ, 
ықтималдықтар туралы ілім, т.с.с. қарасты-
рылған. Аталмыш жоба бойынша жүр гіз-
бекші зерттеуімізді осы жүйені негіз ете іске 
асырмақпыз.

Əл-Фəрəби мұрасындағы математикалық 
нəтижелердің сонылығы, ақиқаттығы мен 

зерттеулердің мазмұнының ежелде жаса-
лын ғандығына қарамастан қазіргі мектеп 
математика мазмұнына жақындығы, осы-
лардан өзінен өзі  туындайтын нəтижелерді 
оқу мазмұнына енгізуге деген талпыныс, 
оның Фəрəбиге тəн баяндалу əдістерінің 
қол жетімділігі, екшей келгенде, мұра  басқа 
біреу дің емес, өз бабамыз Фəрəбидің мұрасы 
екендігі  осы математикалық мұраны заманауи 
білім беру жағдайында қарастыра зерттеудің 
қажеттілігін туындататындығы сөзсіз.  

Фəрəби зерттеулерінің бірегейлігі (уни-
кальность) ретінде математикалық пробле-
маларды шешуде алгоритмдік тəсілді пай-
даланып, зерттеулердің қолданбалылық бағ-
дарда жүргізілуін атап өтуге болады. Осы 
алгоритмдік тəсілдер мен зерттеудің қол-
данбалылық  бағдарда  жүргізілуі  Фəрəбидің 
зерттеулерін оқыту мақсатында электрондық 
оқытудың  дидактикалық құралдарын  жасау-
ға мүмкіндік беріп, оқушыларды зама науи 
оқытуда үлкен жетістіктерге жеткізуі əбден 
мүмкін, өйткені, информатика мен ақпа-
рат тандыру негізінде, тағы сол сияқты 
ақпараттық-коммуникациялық технология-
ларды пайдалану негізінде  алгоритм ұғымы  
жатыр. Ал, қолданбалық бағдар жайында ай-
тар болсақ, Фəрəбидің ғылымда ұстанған ба-
сты принциптерінің бірі – ол математиканы 
табиғат құбылыстары мен үдерістерін зерттеу, 
практикаға жан-жақты қолдану мүмкіндігі 
тұрғысынан қарастыру. Осы тұрғыда, оның, 
əсіресе, математиканың айрықша бір саласы 
ретінде қарастырған айла-əрекет жөніндегі 
ой-пікірлерінің маңызы өте үлкен. Оның ой-
ынша, айлекерлік ғылымының түп мақсаты 
математиканы қолдану мүмкіндіктерін шын-
дыққа айландырып, жүзеге асыру. «Айла-
керлік туралы ғылым математикалық қағи-
даларды табиғи жəне сезуге болатын дене-
лерде əдейілеп қолдануға қажетті əдістер 
мен тетіктерді қалай табу жөніндегі ілім» 
дейді ғұлама [4]. Бұл қазіргі математикалық 
əдістерді, алгоритмдерді ғылым мен прак-
тиканың басқа салаларына қолдануды қарас-
ты ратын математиканың саласы болып та-
былатын қолданбалы математикаға жуық 
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келеді. Яғни, зерттеулердің қолданбалылық 
бағдары оқыту мақсатындағы модельдер 
мен алгоритмдерді қарастыруға мүмкіндік 
беріп, білім беруді ақпараттандыруға жол 
ашады деген сөз.  Фəрəби зерттеулерінің 
осы бірегейлігін, зерттеу барысында айқын-
далатын Фəрəби зерттеулерінің басқа да 
ерекшіліктерін негізге ала отырып қажетті 
ғылыми-əдістемелік зерттеулерді жүзеге асы-
ру аталмыш жоба тақырыбыны жетекші 
идея сы болып табылады. 

Əл-Фəрəбидің  математикалық еңбектері 
бойынша зерттеулердің шет елдердегі 
маңыз дылығы бүгінгі күнде одан əрі арт-
паса, кеміген жоқ. А.Көбесовтың осы «Ма-
тематическое наследие аль-Фараби» («Əл-
Фарабидің математикалық мұрасы») атты 
еңбегінің шет елде, яғни Американың Ми-
чиган университетінің кітапханасында цифр-
ланған көшірмесі жасалынып, оған осы 
университеттің иелік жасауы (11 шілде 2007 
жылы цифрланған, барлығы 246 бет) сол 
маңыздылық белгілерінің бірі екендігіне та-
лас жоқ [5]. Бұған қоса, жол жөнекей айта 
кетерлік нəрсе, А. Көбесовтың бастамасы 
бойынша, белсенді қатысуымен жəне ғылыми 
редакторлығымен шыққан əл-Фəрəбидің «Ма-
тематические трактаты» («Математикалық 
тракттары») кітабының цифрланған көшірме-
сіне де осы Мичиган унивеситетінің (1 ақпан 
2010 жылы цифрланған, барлығы 523 бет)
[6], ал, сол сияқты, «Комментарии к “Аль-
магесту” Птолемея» еңбегінің цифрланған 
көшірмесіне Калифорния университетінің (27 
тамыз 2008 жылы цифрланған, барлығы 324 
бет) [7]  иелік жасауы көп нəрсені аңғартса 
керек. 

«Қолда бар алтынның қадірі жоқ» демекші, 
бүгінгі күнде əл-Фəрəби бабамыздың белгілі 
ғалым А.Көбесов тырнақтап жинап жүйелеген 
математикалық мұрасын жас буынды тəрбие 
тұрғысынан математикалық ғылым-білімге 
баулу мақсатында насихаттау  құралдарының, 
қазіргі  оқыту мазмұнына оны инновация 
ретінде ендіру мүмкіндіктері, əдістері мен 
технологиялары бойынша  ғылыми-əдісте-
мелік зерттеулердің енді-енді ғана жүргізіле 

бастағанын [8-10], əлі жеткіліксіз екендігін 
айтқан жөн.

Оның үстіне, ел басшысы  Н.А.Назарбаев 
«Стратегия 2050» жолдауында Инновациялық 
зерттеулерді дамытудың жаңа саясаты 
жөнін де айта келе «...Табысқа жету үшін 
ғалымдардың талай буынының тəжірибесіне, 
тарихи қалыптасқан ғылыми мектептердің 
арнаулы ақпарат жəне білімдерінің көп тер-
ребайт көлеміне негізделген дербес ғылыми 
база қажет болады...” деп атап көрсеткен бо-
латын.

Осы орайда, білім беруді, оның ішінде, 
математикадан білім беруді отандық ғалым-
дардың жаңалықтарымен, оның ішінде, əл 
Фараби сияқты бабаларымыздан еңбектері-
мен байланыстыра толықтырып оқу мазмұ-
нын байыту, жастарға соның негізінде 
патриот тық сезімді сіңіре, оларды ғылыми-
əдістемелік зерттеулермен айналыстыру күн 
тəртібіндегі мəселе екендігі даусыз. 

Сонымен, əл Фəрəбидің математикалық 
зерттеулерін қазіргі білім беруге ендірудің 
қажеттілігі мен сол зерттеулердегі бірегей 
идеяларды пайдалана отырып енгізу əдіс-
терін іске асырудың жеткіліксіздігінің ара-
сында қарама-қайшылық туындайды. Осы 
қарама-қайшылықты шешу мен жоғарыда 
келтірілген тұжырымдар бабамыз əл-Фəрəби-
дің тарихи зерттеулерін заманауи білім беруге 
пайдалануға мүмкіндік беріп, біз таңдап алған 
«Əл-Фəрəбидің математикалық мұралары за-
манауи білім беру жағдайында» атты  тақы-
рыбының  көкейкестілігін білдіреді. 

Жобаның мақсаты. Əл-Фəрəби баба-
мыздың математикалық мұраларының маз-
мұ нын қазіргі математика мазмұнымен сабақ-
тастыра, олардың өзін жəне оларды пайда-
лану арқылы оқытудың жаңа, ақпараттық 
технологиялары көмегімен математикадан за-
манауи білім беруде  тиімді пайдалануға бола-
тын əдістері мен əдістемелерін ұсыну болып 
табылады.

Осы зерттеуді жүргізу нəтижесінде оқушы-
ларды бір жағынан математиканы оқытуды 
– Фəрəбидің математикалық мұраларын 
жəне оларды пайдалануды оқытуды ақпарат-
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тық технологиялары көмегімен, ал екінші 
жағынан, информатиканы оқытуды – элек-
трон дық құралдарды жасап, пайдалану негі-
зінде оқытуды тиімді жүзеге асыруға болады.  
Екі пəнді оқытудың қойылған мақсат тарына 
байланысты мұғалімдерден жаса лынған 
электрондық құралдар жүйесін пайда лану дың 
əр түрлі əдістерін жəне Фəрəбидің матема-
тикалық мұраларындағы өзіндік əдісте ме-
лерді  ұсыну талап етіледі.
Зерттеу нысаны. Математика мен инфор-

матика курстарын мектепте, жоғары жəне 
басқа да білім беру орындарында оқыту 
үдерісі. 

Біз жоғарыда айтқандай, жүгізбекші 
зерттеуі мізді Ауданбек Көбесов монография-
сындағы жүйелеуді  негіз ете іске асырамыз. 
Ол жүйелеу негізінде əл-Фəрəби мұрасын 
бізге тиімді зерттеу жүргізу мақсатында 
келесі негізгі жеке тарауларға (жекеленген 
мұраларға) бөлеміз: Əл-Фəрəби геометрия-
сы; Əл-Фəрəби тригонометриясы жəне оның 
астрономиядағы қолданылуы; əл-Фəрəбидің 
арифметикасы, алгебра жəне музыка теория-
сы, кеңейтілген сандар ұғымы, сондай-ақ 
ықтималдықтар ұғымы.

Осы жекеленген мұралардың (тараулар-
дың) бəріне ортақ
Зерттеудің жаңалығы туындайтын мақ-

сатқа жету  міндеттері келесідей: 
1. Фəрəбидің математикалық мұраларын 

зерттеп, олардың мазмұнының қазіргі мек-
теп математикасы мазмұнымен сабақтастық 
деңгейін зерттеп негіздеу (Фəрəби алго-
ритмдерін қазіргі заман тұрғысынан матема-
тикалық  негіздеу).

2. Ақпараттық жəне коммуникациялық 
технологияларды пайдаланып,  əл-Фəрəби 
алгоритмдері мен қолданбалы бағдарлылы-
ғын жүзеге асыра отыра, оқытуға арналған 
электрондық құралдар жасап ұсыну.

3. Электрондық құралды оқытуға пайда-
лану арқылы əл-Фəрəбидің математикалық 
мұраларын жəне оларды пайдалануды оқы-
тудың тиімді əдістері мен əдістемесін жасау.

4. Жасалынған электрондық құралдар мен 
программалық-əдістемелік жүйелер негізінде 

Фəрəбидің математикалық мұраларын оқы-
туға жəне оған байланысы ғылым-білім ма-
териалдарына арналған білім беру порталын 
жасап, дамыту.
Зерттеудің практикалық маңыздылығы. 

Осы, «Əл-Фəрəбидің математикалық мұра-
лары заманауи білім беру жағдайында» жо-
басы бойынша алынған ғылыми-əдістемелік 
зерттеу  нəтижелерінің білім беру саласын да, 
оның ішінде математикалық жəне информа-
тикалық  білім беруде, жас буынды тəрбие 
тұрғысынан математикалық ғылым-білімге 
насихаттап баулу мақсатында зор практикалық 
маңызы бар.
Бəсекелестік артықшылығы. Ұсынылып 

оты рылған жобаның ерекшілігі  –  2050 Страте-
гиясы ауқымында «Мəңгілік ел» ұлттық идея-
сын білім беруде, оның ішінде математика мен 
информатика пəндік салаларын жас буынға 
оқытуда жүзеге асыру бойынша тырнақ алды 
зерттеуледің алғашқысының бірі  болуында. 
Бəсекелестік  артықшылғы да осында. Осы, 
«Əл-Фəрəбидің математикалық мұралары за-
манауи білім беру жағдайында» жобасы бой-
ынша алынған зерттеу  нəтижелерінің білім 
беру саласын да, оның ішінде математика-
лық жəне инфор матикалық  білім беруде 
маңызы зор екендігі айтпаса  да  түсінікті. 
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ПРОБЛЕМА РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЕТЕНТНОСТНОГО ПОДХОДА 
В ПОДГОТОВКЕ МАГИСТРАНТОВ

Аннотация
В статье дается научное обоснование проблемы реализации компетентностного подхода с 

точки зрения различных методологических подходов. Отмечается, что данная проблема может 
быть решена, исходя из реалий образовательного процесса каждого учебного учреждения. Ав-
торы предлагают рассмотреть перечень компетенций, которые могут быть сформированы при 
изучении курса «Педагогика» магистрантами научно-педагогического направления.
Ключевые слова: компетенции, общекультурные компетенции, профессиональные компе-

тенции, компетентностный подход.

Аңдатпа
Мақалада əртүрлі методикалық тəсілдердердің ғылыми негізде дəлелденгені айтылады. 

Бізге белгілі бұл мəселенің шешімі білікті оқу орындары мен мекемеледің тікелей қатысуы 
арқылы шешіледі. Авторлар, экономикалық бағытта білім алатын магистранттарға ғылыми-
педагогикалық жолмен «Педагогика» курсын оқығанда компетенция тізімін ұсынып жеткізеді.
Түйін сөздер: құзіреттілік, жалпы мəдени құзіреттілік, кəсіби құзіреттілік, құзіреттілік тəсіл.
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Annotation
The article gives scientifi c basis of competent approach realisation from the point of view of 

different methodological approaches. It is noted that the present problem can be solved taking into 
consideration the realities of each institution`s educational process. The authors suggests considering 
the list of competences, that can be formed at the studying of the course «Pedagogy» by the master 
courses students of the economic profi le of scientifi c pedagogical direction.

Keywords: сompetence, general cultural competences, professional competences, competent 
approach.

Главным показателем эффективной 
сис темы образовательного процес-

са является качество подготовки специ-
алистов. Чтобы выпустить специалистов, 
конкурентно способных, мобильных на ми-
ровом рынке труда, приспособленных к ди-
намичной жизни, компетентных в различ-
ных областях, нужно не только дать систему 
знаний, но и обучить способам их усвоения. 
Способы усвоения обучающимися научно-
теоретических и практических знаний реа-
лизуется с по мощью инновационных педаго-
гических подходов. Одним из таких является 
компетентностный подход. 

С позиций компетентностного подхода 
основным результатом образовательной дея-
тельности становится формирование ключе-
вых компетентностей.

Поскольку формировать компетенции воз-
можно лишь в специально организованной 
педагогической деятельности, необходимо 
указать, каким образом и при каких услови-
ях реализуется компетентностный подход. 
На наш взгляд, данная проблема может быть 
решена, исходя из реалий образовательного 
процесса каждого учебного учреждения.

Проанализировав ряд теоретических ра-
бот, основных нормативных документов РК, 
связанных с проблемой определения общих и 
ключевых компетентностей, а также реализа-
ции компетентностного подхода на практике, 
было выявлено следующее. 
Во-первых, в большинстве высших учеб-

ных заведениях, где обучаются магистран-
ты, составляются основные образовательные 
программы высшего профессионального об-
разования для каждой специальности (пас-
порта компетенций), в которой описаны тре-
бования к ожидаемым результатам обучения 
в терминах компетенций. 

Во-вторых, во многих образовательных 
программах представлены две группы ком-
петенций: 1) общекультурные (ключевые или 
универсальные) компетенции (ОК); 2) про-
фессиональные (предметно-специализиро-
ванные) компетенции (ПК). 

Требования к общекультурным и про-
фессиональным компетенциям выпускников 
науч но-педагогической магистратуры пропи-
саны в ГОСО [1]. Их можно подразделить на 
следующие группы:

– компетенции в области научно-методиче-
ской деятельности;

– компетенции в области научно-исследо-
вательской деятельности;

– компетенции в области научно-педагоги-
ческой деятельности;

– компетенции в области коммуникаций.
Профессиональные (предметно-специали-

зированные) компетенции (ПК) разрабаты-
ваются отдельно для каждой специальности 
магистратуры с учетом требований работода-
телей и социального запроса общества.
В-третьих, составляется компетентност-

ная модель выпускника как ожидаемый ре-
зультат образования, представляющая собой 
совокупность общекультурных и профессио-
нальных компетенций.

Опираясь на классификации ключевых и 
профессиональных компетенций Дж.Равена, 
В.Хутмахера, А.В.Хуторского, И.А.Зимней, 
Н.В.Кузьминой, А.К.Марковой и др., мы 
предполагаем, что общекультурные компе-
тенции также должны включать личностные 
или ценностно-смысловые компетенции [2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8]. На рисунке показано, что лич-
ностные компетенции становятся частью об-
щекультурных компетенций (Рисунок 1).
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Рисунок 1 − Компетентностная модель выпускника

( )

( )

На основании вышеизложенного, мы пред-
лагаем дополнить группы компетенций, кото-
рые могут быть сформированы при изучении 
курса «Педагогика» магистрантами научно-
педагогического направления  (таблица 1) и 
включить следующие группы компетенций:

– компетенции в области здоровьесбереже-
ния;

– компетенции в области личностного са-
мосовершенствования;

– компетенции в области социально-трудо-
вых отношений.

Таблица 1 – Содержание компетенций для магистрантов научно-педагогического направления

№№ Компетенции Содержание

ОБЩЕКУЛЬТУРНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ(ОК)

в области научно- 
исследовательской 
деятельности

ОК1. – иметь представление о современных тенденциях в развитии научного 
познания;
ОК2. – иметь представление об актуальных методологических и фило-
софских проблемах естественных (социальных, гуманитарных, эконо-
мических) наук;
ОК3. – знать методологию научного познания;
ОК4. – знать принципы и структуру организации научной деятельности;
ОК5. – уметь использовать полученные знания для оригинального развития 
и применения идей в контексте научных исследований;
ОК6. – уметь критически анализировать существующие концепции, теории 
и подходы к анализу педагогических процессов и явлений;
ОК7. – уметь выносить суждения и принимать решения на основе неполной 
или ограниченной информации;
ОК8. – уметь проводить информационно-аналитическую и инфор мационно-
библиографическую работу с привлечением современных информационных 
технологий; 
ОК9. – иметь навыки научно-исследовательской деятельности, решения 
стандартных научных задач;
ОК10. – быть компетентным в области методологии научных исследований;
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ЛИЧНОСТНЫЕ (ценностно-смысловые)входят в структуру  общекультурных компетенций 

в области здоровье-
сбережения

ОК11. – иметь представление о способах достижения психического и физи-
ческого здоровья педагога;
ОК12. – иметь представление о профессиональной пригодности, самореа-
лизации, профессиональной ориентации с позиции здоровья;
ОК13. – иметь представление о влиянии социальных отношений на физи-
ческое и психическое здоровье педагога; 
ОК14. – знать соответствие своего психического и физического состояния  
нормативам с точки зрения педагогики;
ОК15. – иметь ответственность за собственное здоровье перед социумом;
ОК16. – знать об особенностях организма, закономерностях организации 
режима дня и гигиенической организации труда;
ОК17. – иметь навыки в практическом соблюдении режимных моментов 
труда и отдыха, гигиенических норм;
ОК18. – позитивного отношения к жизнедеятельности, к себе, гармоничного 
существования с окружающей действительностью.

в области личностного 
самосовершенствования

ОК19. – иметь представление о потребностях, установках, мотивах по отно-
шению к конкретной цели;
ОК20. – иметь представление о проблемах, связанных с достижением 
постав ленных целей;
ОК21. – иметь навыки владения методами самообразования и самоконтроля;
ОК22. – иметь готовность и способность обучаться самостоятельно;
ОК23. – иметь навыки уверенности в себе, организованности; 
ОК24. – иметь способность принимать решения, готовность решать слож-
ные вопросы;
ОК25. – уметь проводить самоэкспертизу своей профессиональной готов-
ности. 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ (ПК)

в области научно-
педагогической 
деятельности

ПК1. – иметь представление о роли науки и образования в общественной 
жизни; 
ПК2. – иметь представление о профессиональной компетентности препода-
вателя высшей школы; 
ПК3. – иметь представление об актуальных дидактических проблемах педа-
гогики высшей школы;
ПК4. – знать психологию познавательной деятельности студентов в 
процессе обучения;
ПК5. – знать методику преподавания профессиональных дисциплин;
ПК6. – уметь обобщать результаты научно-исследовательской и анали ти-
ческой работы в виде научной статьи, отчета, научного реферата и др;
ПК7. – быть компетентным в области педагогической деятельности в 
высших учебных заведениях.

в области научно-
методической деятельности

ПК8. – иметь представление об особенностях методической деятельности 
педагога;
ПК9. – знать педагогические методы и средства повышения эффективности 
и качества обучения;
ПК10. – уметь применять знания педагогики высшей школы в педагогической 
деятельности;
ПК11. – быть компетентнымв вопросах современных образовательных тех-
нологий. 
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в области коммуникации ПК12. – иметь представление о противоречиях и социально-экономических 
последствиях  процессов глобализации;
ПК13. – знать психологию педагогического общения со студентами в 
учебном процессе;
ПК14. – иметь навыки профессионального общения и межкультурной 
коммуникации, ораторского искусства, правильного и логичного оформления 
своих мыслей в устной и письменной форме; 
ПК15. – иметь навыки владения современными средствами информации 
и информационными технологиями. Поиск, анализ и отбор необходимой 
информации, ее преобразование, сохранение и передача; 
ПК16. – уметь работать в группе, коллективе; 
ПК17. – иметь навыки владения различными социальными ролями;
ПК18. – быть компетентным в области коммуникативного поведения: 
владение коммуникативными тактиками, нормами, паралингвистическими 
средствами общения;
ПК19. – быть компетентным в области коммуникативной культуры: 
культуры речи, культуры мышления, эмоциональной культуры.

в области социально-
трудовых отношений

ПК20. – иметь представление в области отношений (педагогических, 
семейных, трудовых) и обязанностей;
ПК21. – иметь способность к совместной работе ради достижения цели; 
ПК22.– иметь способность разрешать конфликты и смягчать разногласия.

Таким образом, при проектировании учеб-
ного курса «Педагогика» для магистрантов 
научно-педагогического направления эконо-
мического профиля, мы предлагаем рассмо-
треть две группы компетенций общекультур-
ных (ОК) и профессиональных (ПК), которые 
помогут сформировать специалиста, компе-
тентного в различных областях науки и про-
фессиональной деятельности. Предложенная 
нами дополненная компетентностная модель 
выпускника может корректироваться или 
уточняться в зависимости от изучаемой дис-
циплины (курса) и специальностей магист-
ратуры. 
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СУЩНОСТЬ КОМПЕТЕНТНОСТНОГО ПОДХОДА И ЕГО РОЛЬ В 
ФОРМИРОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ СТУДЕНТОВ – БУДУЩИХ 

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

Аннотация
В этой статье автор  пытаеться раскрыт  методы  квалификации и  его основные компоненты 

через компетентность  и квалифицированность. Проанализированы требований ученых педа-
гогов методам как компетентность, знания и навыки. Автор этого методологического подхода к 
молодежи, студентам, особенно студентам обучающихся по специальности 5В010200 – «Педа-
гогика и методика начального образования» в специальных образовательных программ, и по-
средством осуществления природоохранных мероприятий и экологической деятельности пы-
тался показать роль формирования  экологической культуры. Показаны пути осуществовления  
дополнительного экологического образования и воспитания через  Малой академии экологии 
и летний экологический лагерь. Также вышеназванные Экологическая среда, Малая академия 
экологии и летний экологический лагерь могут быть использованы  в качестве диагностиче-
ской платформы метода квалифицированности.
Ключевые слова: метод квалификации, компетентность, квалификация, экологическое об-

разование, экологическая культура, диагностическая платформа.

Аңдатпа
Бұл мақалада автор біліктілік əдісінің негізін оның құрамындағы басты компоненттері 

– құзырлық жəне біліктік арқылы ашуға тырысты. Құзырлық, біліктілік жəне білікті 
əдіске беріл ген зиялы педагогтарының ұйғарымдарына анализ жасалды. Автор айтылмыш 
методология лық əдістің студенттер жастарына, оның ішінде əсіресе 5В010200 – «Бастау-
ыш оқытудың педагогикасы мен əдістемесі» мамандығы бойынша оқитын студентерге ар-
найы білім бағдарламаларын əзірлеу, еңгізу арқылы, жəне оқудан тыс экологиядық іс-жұмыс 
атқару арқылы экологиялық мəдениетті қалыптастырудағы рөлін көрсетуге тырысты. Оқудан 
тыс экологиялық білім жəне тəрбие беруді Экологиялық орталық, Кіші экология академия-
сы жəне жазғы экологиялық лагері арқылы жүзеге асыруы көрсетілген. Жəне де аталған 
Экологиялық орталық, Кіші экология академиясы жəне жазғы экологиялық лагерь біліктілік 
əдісінің диагностикалық тұғырнамасы ретінде пайдалануға болады. 
Түйін сөздер: біліктілік əдісі, құзырлық, біліктілік, экологиялық біліктілік, экологиялық 

мəдениет, диагностикалық тұғырнама.

Annotation
In the article the author tries to reveal the essence of the competence approach via its components 

– the notions of competence and reference. The analysis of the defi nitions of competence, reference 
and competence approach given by the famous scientists is conducted. The author tries to present the 
role of this methodological approach in the formation of students’ knowledge in standards of ecology 
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via development and introduction of compulsory and elective educational programs, via organization 
of out-of-class activity focused on ecology in the innovative centers of  institutes of  higher education 
and in the summer ecological camps. Particularly, these are the students who are majoring in 
pedagogics and the methodology of elementary education (the code of speciality is 5B010200). The 
author conducts the out-of-class ecology-centered activity on the basis of the Ecological Center of the 
International Academy of the Sciences of Pedagogical Education, Minor Academy of Ecology and the 
summer ecological camp. They may become a platform for the diagnostics of the formation level of 
students’ ecological competence. 

Keywords: competence approach, competence, reference, ecological competence, ecological 
standards, basis for diagnostics.  

Основой эффективности процесса обу-
чения и воспитания всегда была лич-

ность обучающего и его профессиональная 
компетентность. Требования, выдвигаемые 
современным обществом к педагогическому 
образованию, в частности – к подготовке учи-
теля начальных классов, в настоящее время 
стали социальными критериями состояния и 
результативности профессиональной подго-
товки. 

В своей работе «Личностный потенциал 
учителя» В.А.Сластенин определил профес-
сиональную компетентность учителя един-
ством его методологической, специальной и 
психолого-педагогической подготовки. Под-
готовка учителей начальных классов, форми-
рование профессиональной компетентности в 
настоящее время бессмысленна без основно-
го, на наш взгляд, компонента – экологичес-
кой культуры. 

Как писал В.А.Сластенин: «…в основу 
содержания педагогического образования 
должно быть положено систематическое зна-
ние о закономерных взаимосвязях человека 
с природой, культурой и миром ценностей, 
обществом, государством, другими людьми. 
Углубляя, развивая и совершенствуя эту куль-
туру, можно дать студентам систему знаний о 
мире и человеке…» [8, c.4]. 

Необходимость формирования экологиче-
ской культуры делает максимальную нагруз-
ку особенно системе образования, так как 
именно данная система выступает домини-
рующим и универсальным каналом передачи 
ценностей культуры и является целенаправ-
ленно-управляемым процессом социализа-

ции молодежи. На основании этого мы реши-
ли в своем исследовании использовать один 
из основных, на наш взгляд, методологиче-
ских подходов, который непосредственно на-
целен на результат – компетентностный, ос-
нователем которого является Хуторской А.В. 
Основными составляющими компонентами 
компетентностного подхода являются компе-
тенция и компетентность.

Хуторской А.В. предлагает отличать дан-
ные понятия следующим образом: компетен-
ция – отчужденное, заранее заданное соци-
альное требование (норма) к образовательной 
подготовке ученика, необходимой для его 
эффективной продуктивной деятельности в 
определенной сфере. Компетентность – вла-
дение, обладание обучающимся соответ-
ствующей компетенцией, включающей его 
личностное отношение к ней и предмету дея-
тельности [11, с.8]. По его определению, ком-
петентность – это совокупность личностных 
качеств ученика (ценностных ориентаций, 
знаний, умений, навыков, способностей), это 
способность к деятельности в определенной 
личностно-значимой сфере [10, с.109].

В Кратком словаре иностранных слов 1952 
года дано следующее определение: «Компе-
тентный – знающий, сведущий в определен-
ной области, имеющий право по своим зна-
ниям и полномочиям делать или решать что-
либо, судить о чем-либо». Компетентность по 
определению В.И. Байденко «мера образова-
тельного успеха личности, проявляющегося 
в ее собственных действиях в определенных 
профессионально и социально значимых си-
туациях; интегрированная характеристика 
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качеств личности, результат подготовки вы-
пускника вуза для выполнения деятельности 
в определенных областях (компетенциях)» [2, 
с. 17].

По мнению Татур Ю.Г. компетентность 
специалиста – это проявление на практике 
его стремления и способности (готовность) 
реализовать свой потенциал (знания, умения, 
опыт, личные качества и др.) для успешной 
творческой (продуктивной) деятельности 
в профессиональной и социальной сфере, 
осознавая социальную значимость и личную 
ответственность за результаты этой деятель-
ности, необходимость ее постоянного совер-
шенствования [9, с. 10].

Компетентность, во-первых, объединяет в 
себе интеллектуальную и навыковую состав-
ляющую образования; во-вторых, в понятия 
компетентности заложена идеология интер-
претации содержания образования, форми-
руемого «от результата»; в-третьих, ключе-
вая компетентность обладает интегративной 
природой, так как она вбирает в себя ряд 
однородных или близкородственных умений 
и знаний, относящихся к широким сферам 
культуры и деятельности (информационной, 
правовой и проч.) [7, с. 180].

В Глоссарии терминов Европейского фон-
да образования (1997) компетентность опре-
деляется как: «способность делать что-либо 
хорошо или эффективно; соответствие тре-
бованиям, предъявляемым при устройстве на 
работу; способность выполнять особые тру-
довые функции» [5, с. 63].

Академик РАО Зимняя И.А. трактует ком-
петентность как «основывающуюся на зна-
ниях, интеллектуально – и личностно-обу-
словленную социально-профессиональную 
жизнедеятельность человека» [6]. По опре-
делению В.Д. Шадрикова «Компетентность 
– это владение определенными знаниями, на-
выками, жизненным опытом, позволяющим 
судить о чем-либо, делать или решать что-
либо» [12, с. 27]. 

По Большому энциклопедическому слова-
рю компетенция: 1) круг полномочий, предо-
ставленный законом, уставом или иным актом 

конкретному органу или должностному лицу; 
2) знания и опыт в той или иной области [3, 
с. 557].

Исходя из вышеизложенного, мы считаем, 
что квалификация специалиста в идеале озна-
чает наличие и компетенции и компетентно-
сти, так как «компетенция – это обобщенная 
характеристика профессионализма специ-
алиста вне зависимости от его личностных 
качеств, а компетентность – это персонифи-
цированная компетенция, «человек в профес-
сии». Квалификация представляет собой объ-
ективированную, а компетентность – субъек-
тивированную форму профессионализма.

Рассмотрев отдельные понятия компе-
тентностного подхода, остановимся на его 
определении, которое дает коллектив авто-
ров: «Компетентностный подход– это целевая 
ориентация учебно-воспитательного процес-
са на формирование профессионально-педа-
гогических компетенций, при котором целью 
высшего образования становится не только 
формирование определенного объема знаний 
и умений, но и развитие мотивов, установок и 
личностных качеств обучающихся вузов» [7, 
c.8]. 

Байденко В.М. под «компетентностным 
подходом» в образовании понимает метод 
моделирования результатов образования как 
норм его качества, что означает отражение в 
системном и целостном виде образа резуль-
тата образования; формирования результатов 
как признаков готовности выпускника проде-
монстрировать соответствующие компетен-
ции; определение структуры последних [1, с. 
14].

Так как компетентностный подход это: 
«…целевая ориентация учебно-воспитатель-
ного процесса на формирование професси-
онально-педагогических компетенций,… и 
развитие мотивов, установок и личностных 
качеств обучающихся вузов» мы считаем, что 
его роль в формировании экологической куль-
туры огромна.

Основой формирования экологической 
культуры студентов является экологическая 
грамотность, экологическая компетентность 
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будущих специалистов. Экологическая ком-
петентность – способность, готовность и 
опыт специалиста по сохранению среды оби-
тания, решению экологических проблем [4, 
с. 50].

Проанализировав учебный план специ-
альности 5В010200 – «Педагогика и методи-
ка начального обучения» было установлено, 
что экологическая подготовка ведется через 
дисциплины, которые ведут преподаватели 
кафед ры экологии, биологии, и непосред-
ственно преподаватели кафедры педагогики. 
Однако, анкетирование на констатирующем 
этапе исследования показало не лучший ре-
зультат. Студенты не воспринимают эту от-
расль знаний, считая ее изученной и ненужной 
в будущей профессиональной деятельности. 
Обучение направлено лишь на моментальное 
(экстренное) усвоение, которое не запомина-
ется после, не закладывается в сознании и не 
входит в «привычку», что вызывает необхо-
димость пересмотреть подход к обучению и 
воспитанию студентов. 

Хуторской А.В. выделил семь основных 
групп ключевых образовательных компетен-
ций: 

– ценностно-смысловые; 
– общекультурные; 
– учебно-познавательные; 
– информационные; 
– коммуникативные; 
– социально-трудовые; 
– личностного самосовершенствования 

[12, c. 10-11].
При разработке экологических образова-

тельных программ обязательных и элективных 
курсов разработчики, а также преподава тели, 
методисты должны определить понятийный 
компетентностный аппарат, определить вы-
шеперечисленные образовательные компетен-
ции, выбрать диагностический материал для 
определения компетентностей обучающихся. 
За счет введения основных и элективных эко-
логических дисциплин на всех факультетах 
и для всех специальностей, в частности на 
педагогическом факультете, активизации на-
учно-исследовательских и проектных работ 

студентов по экологическому образования и 
воспитанию, а также организации внеауди-
торной экологоориентированной деятельно-
сти студентов специальности «Педагогика и 
методика начального обучения» можно будет 
достичь желаемого положительного резуль-
тата. 

Для экспериментальной работы нами, со-
вместно с преподавателями кафедры эко-
логии и защиты окружающей среды были 
разработаны и внедрены элективные курсы 
экологической направленности для будущих 
учителей начальных классов, а также план-
мероприятие воспитательной работы. 

Существуют множества методов диагно-
стики и определения уровня компетентности 
обучающегося. Но мы считаем, что наиболее 
эффективным является метод, предложенный 
Хуторским А.В., где ученый предлагает дать 
возможность обучающимся на практике по-
казать свои знания.

Платформой для диагностики сформиро-
ванности экологической компетентности, по 
методике Хуторского А.В., выступает иннова-
ционный Экологический центр Международ-
ной академии наук педагогического образо-
вания (ЭкоЦ МАНПО) при Государственном 
университете имени Шакарима города Семей 
Республики Казахстан.

Целью организации и деятельности Цен-
тра является подготовка высококвалифици-
рованных специалистов, в равной степени 
владеющих экологическими знаниями, опре-
деляющими их профессиональную готов-
ность, формирующими и социальную зре-
лость, а также координация усилий ведущих 
специалистов вуза в области экологии, эко-
логического образования и воспитания для 
дальнейшего совершенствования стратегии 
и тактики непрерывного экологического об-
разования.

Работа Центра направлена на создание 
в масштабах региона единой системы не-
прерывного экологического образования 
«школа→вуз» на основе объединения твор-
ческого потенциала и материально-техни-
ческой базы университета и органов обра-



79

Педагогикалық жəне психологиялық ғылым – қоғамға – Педагогическая и психологическая наука − обществу

зования, задействованных в экологическом 
образовании и воспитании.

Подтверждением этому является открытие 
Малой академии экологии. Малая академия 
экологии – образовательная структура, явля-
ющаяся добровольным творческим объедине-
нием. В ее работе принимают участие обра-
зовательные учреждения всех типов – школы, 
гимназии, лицеи, колледжи и другие учреж-
дения образования региона.

Малая академия экологии имеет следую-
щие направления работы:

– еженедельный лекторий по актуальным 
глобальным, региональным и локальным эко-
логическим проблемам;

– конкурс индивидуальных рефератов по 
экологическим проблемам;

– индивидуальная и комплексная научно-
исследовательская работа с обучающимися 
по экологическим проблемам региона;

– проведение экологических конкурсов, 
научных конференций, олимпиад среди сту-
дентов по экологии и природопользованию;

– создание экологического объединения 
обучающихся;

– публикации научных работ студентов в 
«Вестнике университета» и их участие в сту-
денческих научных конференциях вуза.

Малая академия Центра активно сотруд-
ничает с учителями школ. При нем создана 
ассоциация экологов, в которую вошли учи-
теля-новаторы из городских и сельских школ: 
Лютина Н.Б. (СШ №1), Камзина А.А. (СШ 
Пригородная), Фоминых Т.И. (школа-лицей 
№38), Крыкбаева Б.Т. (СШ №12), Файль Г.И. 
(школа-лицей №7), Искакова И.А. (школа-ли-
цей №7), Янцен Э.А. (СШ №4) и др., а также 
ученые вузов, которые совместно участвуют в 
реализации научно-исследовательской темы: 
«Экологическая культура учителя: методи-
ческая система, педагогические технологии, 
диагностика». 

Экологический центр создает условия для 
обобщения и пропаганды накопленного опы-
та. Для учителей начальных классов и студен-
тов специальности «Педагогика и методика 
начального обучения» при Центре организо-

вана секция «Познание мира», где системати-
чески организуются курсы повышения квали-
фикации учителей, обсуждаются методики ее 
преподавания. В результате работы Центра в 
этом направлении 95 учителей прошли курсы 
повышения квалификации и получили серти-
фикаты. Активно функционирует ежемесяч-
ная научно-методическая школа «Экология. 
Черты цивилизации будущего» для руководи-
телей и педагогических работников образова-
тельных учреждений и организаций Семей-
ского региона. 

Экологический центр активно привлека-
ет студентов-экологов и студентов других 
специальностей высших учебных и средних 
специальных заведений города к участию в 
работе круглых столов, семинарах, ак циях. С 
участием представителей Семипалатинского 
регионального управления охраны окружа-
ющей среды и ГУ «Государственный лесной 
природный резерват «Семей орманы» были 
проведены дискуссии по темам: «Проблемы 
экологии Восточного Казахстана», «Пробле-
мы сохранения биоразнообразия», «Пробле-
мы реликтового соснового бора Семипала-
тинского Прииртышья и пути его сохранения 
и восстановления». В школах ежегодно про-
водятся конкурсы «Экологический ринг», 
экологические конкурсы «Земля моя хру-
стальная», «Эрудит Казахстана». Работа Цен-
тра направлена также на организацию эколо-
гических акций. С участием студентов вузов 
и колледжей, школьников проводятся эколо-
гические акции: «Чистый берег Иртыша», «За 
чистоту города». 

Студенты активно участвуют в работе 
студенческих научно-поисковых кружков: 
«Импульс», «Ботанический кружок» (изуче-
ние флоры Семипалатинского Прииртышья), 
«Саджа» (изучение орнитофауны Семипала-
тинского Прииртышья), «Эколог», «Техно-
сфера» и др. 

Будущие учителя начальных классов так-
же могут проверить и подтвердить свою 
экологическую компетентность, приняв ак-
тивное участие в работе Летнего экологи-
ческого лагеря. Целью программы образо-
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вательного экологического лагеря является 
создание условий для полноценного летнего 
отдыха детей и одновременного экологиче-
ского воспитания и формирования у детей 
глубоких экологических знаний и умений в 
непосредственном общении с природой, со-
вершенствование умений проведения иссле-
довательской работы в условиях природы. Во 
всех перечисленных выше мероприятиях ак-
тивное участие принимают студенты в роли 
эдвайзеров, вожатых, руководителей групп и 
т.д. Формирование экологической компетент-
ности студентов вуза представляет собой не-
прерывный процесс постепенного включения 
в экологическую деятельность.

Таким образом, деятельность по взаимо-
действию с окружающей природной средой, 
которое достигается как в учебном процессе, 
так и во внеаудиторное время позволит осу-
ществить переход от эффективного форми-
рования экологической компетентности обу-
чающихся к формированию экологической 
культуры. 
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ƏР ТҮРЛІ КƏСІБИ ДАЙЫНДЫҚ КЕЗЕҢІНДЕГІ БОЛАШАҚ ДЕНЕ ТƏРБИЕСІ 
МҰҒАЛІМІНІҢ УƏЖДЕМЕЛІК ОРТАСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа
Жеке тұлғаның уəждемелік ортасының ерекшеліктері болашақ дене тəрбиесі пəнінің мұға-

лімдерін даярлайтын негізі болып табылады. Спорттық қызметтің ерекшелігін дене тəрбиесі 
мұғалімі жұмысының негізінде ескеретін болсақ, оның бəсекелестік немесе жарыстық сипаты 
уəждемелік қызметке ерекше əсер ететінін болжауға болады. 

Кəсіби білім алудың əр түрлі кезеңдеріндегі зерттелген бақылау мен тəжірибелік топтардың 
салыстырмалы талдау нəтижесі белгіленген екі топтағы өзгерістерді кəсіби шарттылықпен 
болжауға көмектеседі. 
Түйін сөздер: уəждеме, уəждемелік орта, кəсіби қызмет, қажеттілік, кəсіби ұқсастық, кəсіби 

уəждеме, жеке тұлғаның өзін-өзі қалыптастыруындағы уəждемесі.

Аннотация
Особенности мотивационной сферы личности являются фундаментом реализации профес-

сиональной деятельности будущего учителя физической культуры. Учитывая особенности 
спор тивной деятельности, лежащей в основе работы учителя физической культуры, можно 
предположить, что ее состязательный или соревновательный характер особым образом влияет 
на мотивацию деятельности. 

Сравнительный анализ результатов испытаний экспериментальных и контрольных групп на 
разных этапах профессионального обучения способствует предположить профессиональную 
обусловленность, выделенных изменений в обеих экспериментальных и контрольных групп.
Ключевые слова: мотивация, мотивационная сфера, профессиональная деятельность, потреб-

ность, профессиональная идентификация, профессиональные мотивы, мотивы личностной са-
мореализации.

Annotation
Specifi c features of personal motivational sphere are the basis of realization of vocational activity 

of future teacher of physical culture. Taking into account specifi c features of sports activity, laying the 
basis of work of teacher of physical culture, it is possible of suppose that its conscious or competitive 
character infl uences motivation to activity in a special way.

The comparative analysis of results of testees of the experimental and control groups on different 
stages of vocational training promotes supposing vocational conditionality of allocated changes in 
both experimental and control groups.
Кeywords: motivation, motivational sphere, vocational activity, need, professional identifi cation, 

vocational motives, motives of personal self-realization.

Əр түрлі салада жетістіктерге жету 
уəж де месінің теориясы адамдарда 

сəт тілікке апаратын біліктілік функциясына 
негіз делген екі түрлі уəждеменің болуымен 
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бай ланысты. Сəттілікке жету уəждемесі мен 
сəтсіз діктерден қашу уəждемесінің арасында 
жəне екеуінің біліктілік деңгейінің тиімділігі 
бойынша айырмашылық бар. Уəждемелік 
ортаны анықтау үшін мынандай уəждемелер 
анықталған: сəттілікке жету, басыңды қатерге 
тігу, сəтсіздіктерден қашу.

Зерттеулерде адамдардың сəттілікке бейім-
делгені, қауіптіліктің орташа деңгейін қалай-
тындығы анықталған. Сəтсіздіктен қор қа-
тындар, керісінше, басын қатерге тігудің не 
ең жоғарғы, не төмен деңгейін қалайтын бо-
лып шықты. Адамдардың сəттілікке деген 
уəждемесі жоғарылаған сайын, оның мақсаты 
да басын қауіпке тігу деңгейі де төмендей 
береді. Сонымен қатар, сəттілікке деген 
уəж деме сəттілікке деген үміт тудырады: 
сəттілікке деген уəждеме күшті болған сайын 
сəттілікке деген үміттің деңгейі төмен.

Оған қоса, сəттілікке уəждемеленген адам-
ның оған деген үміті төмендегенмен қатар, 
басын қауіп-қатерге тігуден қашатындығы 
анықталған. Сəттілікке деген мықты уəжде-
ме ленген адамның сəтсіздіктен қашу уəж-
демесі де мықты болады жəне кез-келген 
қиындықтарға төтеп бере алады. Керісінше, 
адамда сəтсіздіктен қашу уəждемесі жоғары 
болса, ол сəттілікке жету уəждемесінің орын-
далуына кедергі болады. Сəтсіздіктен қашу 
уəждемесінің төменгі деңгейі қиындықтарға 
төзе білудің жоғарғы деңгейімен сəйкес.

Д.Мак-Клеланданың зерттеулері бойын-
ша, адамдардың жоғарғы деңгейлі қорғанысы 
олардың сəтсіздікке ұшырайтындығы, кері-
сінше сəттілікке жету уəждемесі жоғары адам-
дарда ондай қауіптің жоқ екендігі анықталды. 
Зерттеу қорытындысы бойынша, сəтсіздіктен 
қорқатындар басын қатерге тігудің не ең 
жоғарғы, не төмен деңгейін таңдайтын болып 
шықты. Яғни, сəтсіздік престижге кедергі бол-
мауы керек деген ұстанымда. Неміс ғалымы 
Ф.Буркардтың айтуы бойынша, негізгі үш 
фактор бар:

– Болжамдағы қауіптің деңгейі;
– Уəждеме;
– Жұмыстағы сəтсіздіктерден жинаған тə-

жі  рибесі.

Біріншіден, ешқандай кедергісіз қалаған 
нəтижеге жету, екіншіден қауіп-қатерге барса 
да сəтсіздікке ұшырау сынды екі негізгі жағ-
дайды қарастыруға болады. Басын қатерге 
тіксе де қауіпсіз нəтижеге қол жеткізу, кері-
сінше қорғаныс жағдайын төмендетеді, яғни 
сəтсіздікке ұшырау уəждемесін төмендетеді.

Барлығына талдау жасай келе анықта-
ғанымыз, болашақ дене тəрбиесінің мұғалім-
дерінің сəттілікке бағытталған уəждемені қол-
да натындығы анықталды. Сəйкесінше, кəсіби 
дайындықтың əр түрлі кезеңінде уəждеменің 
деңгейі сақталады. Бұл уəждемелік тенден-
цияның тұрақтылығын көрсетеді. Тағы айта 
кететініміз, дене тəрбиесі мұғалімдерін 
дайын дайтын даярлық топтың сəттілікке де-
ген уəждемесі күшті. Даярлық топтың да, 
тəжірибе жасаушы топтың да қауіпке деген 
бейімділігі орташа. Сəтсіздіктен қашу уəжде-
месінен мынандай көрсеткіштер шықты:

– Даярлық топтың сəтсіздіктен қашу уəж-
демесінің өскендігі анықталған;

– Тəжірибе жасаушы топтың сəтсіздіктен 
қашу уəждемесінің орташа деңгейі анық-
талған.

Бұдан қорытындылайтынымыз, бұл зерт-
теулер жалпы уəждемелік іс-əрекетке алып 
келеді, яғни уəждемені кəсіби біліктілікпен 
жəне сабақпен бірге байланыстыруға болады. 

Сəттілікке деген мықты уəждемеленген 
адам ның субъектке деген белсенділігі жоғары 
болады. Яғни, кəсіби біліктілігінің жоғары-
лауына, жеке тұлғаның қалыптасуына əсер 
етеді. Бұл уəждеме қызығушылық пен бəсе-
келестік тудырушы уəждемелермен тығыз 
байланысты, сол себепті болашақ дене тəр-
биесі мұғалімдеріне өте жақын. Сəтсіз дік-
тен қашу уəждемесі жұмыста тек оң нəтиже 
көрсетілетіндігі мен жұмыстан қанағат та нар-
лықсыз сөгіс алатындай үреймен байланыс-
ты. Сондықтан да, даярлық топтың нəти жесі 
осы уəждемелік типке сəйкес келген.

Өзін-өзі басқарудың орташадан жоғары 
деңгейі сəттілікке деген мотивацияның жоға-
ры лығымен сəйкестендіріледі. Яғни, тəжірибе 
жасаушы топтың барлық курстарда бірдей 
деңгейді ұстап тұруы да осыдан. Даярлық 
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топтың бірінші курстан төртінші курсқа 
дейінгі уəждемелік жетістігі үш уəждемеге 
жоғарылады.Тəжірибе жасаушы топтың өзін-
өзі басқару қабілеттерінің жетістікке деген 
уəждемесінің үшінші курста төмендегені 
анықталды. 

Бұл құбылыс кəсіби дамуы мен мүмкін-
діктерінің, өзін-өзі бағалаудың, ақыл-білімі  нің 
тоқырауына ұшыраған. Ал төртінші курстағы 
уəждеменің қорытындысы бойынша; сту-
денттер кəсіби біліктілікке белсене араласып, 
мамандануға дайын. Даярлық топтың өзін-
өзі басқаруға деген орташа деңгейі төртінші 
курсқа келгенде төмендеген. Бұл өзін-өзі 
басқару қабілеттілігінің жеке тұлғаның уəж-
демелік ортасына əсер еткен дігін көрсетеді. 
Аталған өзгерістер өзін-өзі басқаруға деген 
қабілеттерінің деңгейін, бола шақ педагогтың 
уəждемелік ортадағы тұл ғалық позициясын, 
кəсіби дайындықтың кезеңдерін, кəсіби даму-
дың тоқырауын көр сетеді.

Өзін-өзі басқарудың төменгі деңгейі анық-
талған топта сəттілікке жету уəждемесінің 
тек бірінші курста ғана айырмашылығы бар. 
Үшінші курста өзін-өзі басқару механизмі 
мен мотивациялық қалыпты ұстап тұру 
деңгейі теңескен. Сəтсіздіктен қашу моти-
вациясы өзіне-өзі сенбеумен, қобалжумен, 
сенімсіздікпен байланыстырылады. Бұл жер-
де өзін-өзі басқару деңгейі мотивациялық 
ортаға əсер етіп, теріс уəждеме специфика-
сын көрсетуі мүмкін.

Сəтсіздіктен қашу уəждемесінің өзін-өзі 
басқару деңгейімен байланыстырып талдау 
жасау барысында қаралатын мəселелер:

– Кəсіби дайындықтың əр түрлі деңгейін-
дегі даярлық топтың сəтсіздіктен қашу 
уəждемесінің деңгейі орташа;

– Тəжірибе жасаушы топта сəтсіздіктен 
қашу уəждемесі төртінші курста жоғары.

– Тəжірибе жасаушы топта сəтсіздіктен 
қашу мотивациясы төртінші курста жоғары 
болуы заңды секілді. Кəсіби дайындықтың 
соңғы кезеңі студенттердің эмоционалды 
қобалжуын тудырады. 

Екі топтағы əр түрлі кəсіби дайындықтың 
кезеңдерінде сəтсіздіктен қашу уəждемесінің 

көрсеткіші сақталған.Өзін-өзі басқарудың ор-
таша жəне төмен деңгейіндегі мəселелер:

– Тəжірибе жасаушы топ пен даярлық 
топтың да бірінші курста сəтсіздіктен қашу 
уəждемесінің көрсеткіші тең болған;

– Кəсіби дайындықтың əр түрлі деңгейінде 
сəтсіздіктен қашу уəждемесінің көрсеткіші 
айтарлықтай өзгерген.

Уəждеменің бұл ерекшеліктері болашақ 
педагогтың өзін-өзі басқару қабілетінің жəне 
жеке уəждемелік ортасының тығыз байланы-
сты екенін көрсетеді. Болашақ дене тəрбиесі 
мұғалімі үшін ең бастысы сəтсіздіктен қашу 
уəждемесінің жоғарғы жəне орташа деңгейі 
маңызды. Болашақ дене тəрбиесі мұғалімі 
үшін мынандай уəждемелік аспектілерді 
қарас тыруға болады:

– Кəсіби дайындық пен кəсіби біліктілік 
төңірегінде сəттілікке деген уəждемені қарас-
тыру, себебі ол сəтсіздіктен қашу уəждемесіне 
қарағанда тиімді болып табылады;

– Болашақ дене тəрбиесі маманын кəсіби 
дайындау барысында, сəттілікке жету уəж-
демесін порт біліктілігі элементімен жəне 
тəжірибемен байланыстыру;

– Сəттілікке қол жеткізу уəждемесінің дең-
гейі өзін-өзі басқару деңгейімен байланыс-
ты. Жеке тұлғаның индивидтік типологиясы 
қалыптасады;

– Өзін-өзі басқару қабілетінің деңгейі жеке 
тұлғаның уəждемелік жүйесінің талдауымен 
сəйкестендіріледі де, кəсіби педагогикалық 
біліктілікті жүзеге асыратын, маманның 
дай ын  дығының диагностикалық құралы 
ретін де қарастырылады;

– Тəжірибе жасаушы топ пен даярлық 
топқа салыстырмалы талдау жасайтын бол-
сақ, əр түрлі кəсіби дайындық кезеңінде екі 
топта да кəсіби тұрғыдан өзгерістерді аңға-
руға болады.

Белгілі бір уəждеменің түрін қарастыра 
отырып, уəждемелік құбылыстың динами-
калық сипатын ескере отырып, жеке тұлғаның 
кəсібіне маңыздылығын, индивидтік-психо-
логиялық құрылымын анықтауға мүмкіндік 
береді. 
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УПРАВЛЕНИЕ УЧЕБНЫМ ПРОЦЕССОМ В СФЕРЕ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА НА ЭТАПЕ РЕФОРМИРОВАНИЯ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация
Статья поднимает проблемы подготовки творческих кадров, которые до сих пор остаются 

вне поля зрения при разработке нормативных актов, регламентирующих деятельность образо-
вательных учреждений культуры и искусства. Необходимо повышать ответственность за каче-
ство образования каждого высшего учебного заведения искусства, а, следовательно, изменить 
подходы к управлению. Кризисные явления в управлении образованием в большей мере, на 
наш взгляд, проявляются в сфере культуры и искусства. Более того, можно утверждать, что, 
именно в этих сферах, эти явления дают о себе знать с особенной остротой. Нельзя не учиты-
вать, что учебные заведения искусства (специализирующиеся на музыкальном, театральном, 
изобразительном и других видах искусства) имеют определенную специфику. 
Ключевые слова: образовательные учреждения культуры и искусства, музыкальное образо-

вание, подготовка творческих кадров,  интеграция, международное образовательное простран-
ство, качество образования, музыкальная культура Казахстана, консерватория, Болонский про-
цесс, конкурентоспособность, мастер искусства. 

Аңдатпа
Мақала мəдениет жəне өнер оқыту мекемелерінің ісін реттеуші нормативтік актілерді игеру 

барысында көзден таса қалатын шығармашылық кадрларды даярлау бойынша оқу жүйесінің 
ерекшеліктері мен қағидаларына қатысты сұрақтарды қарастырады. Əрбір жоғары оқу орнының 
сапалылығы үшін жауапкершілікті арттыру қажет, нақтырақ айтсақ жоғары оқу орындарын 
басқару жолдарын өзгерту қажет. Білім беру аясын басқарудағы дағдарыстық құбылыс көбінесе 
өнер жəне мəдениет саласында байқалады. Оған қоса, нақты осы салаларда бұл құбылыстар 
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ерекше өткір мəселелерге айналып отырады. Жоғары өнер оқу орындарының (музыкалық, те-
атр, бейнелеу жəне басқа да өнер салалары бойынша мамандандырылған) өзіндік ерекшелігін 
үнемі ескеріп отыру қажет.
Түйін сөздер: өнер жəне мəдениет білім беру мекемелері, шығармашылық кадрларды да-

ярлау шоғырлану, халықаралық білім беру кеңістігі, білім сапасы, қазақстанның музыкалық 
мəдениеті, консерватория, Болон процесі, бəсекеге қабілеттілік, өнер шебері.

 
Annotation

The article raises the problem of training of creative personnel, who are still out of sight in the 
development of regulations on the activities of educational institutions of culture and art. It is necessary 
to improve the quality of education for each institution of art and, therefore, to change management 
approaches. From our point of view, crisis in education’s management is more manifested in the fi eld 
of arts and culture. Moreover, it can be argued that, in these areas, these phenomena are felt with 
particular acuteness. It is not be ignored that the institutions of art (specializing in music, theater, 
visual and other arts) have a certain specifi city.

Keywords: educational institutions of culture and art, music education, training of creative 
personnel, integration, international educational environment, the quality of education, the musical 
culture of Kazakhstan, the Conservatory, the Bologna process, competitiveness, master of the art.

Глобальные реформы в области высше-
го образования Республики Казахстан 

внедряются на базе лучших достижений на-
циональной и мировой образовательной прак-
тики; направляются на интеллектуальное раз-
витие и выявление творческого потенциала 
личности, без которого невозможно обеспе-
чение мирового лидерства в экономической, 
социальной, культурной и других сферах.  

Президент Казахстана Н.А.Назарбаев по-
ставил задачу усиленного внимания «к куль-
турным процессам, к созданию произведений, 
адекватных возрастающему сознанию на-
шего общества, к формированию культуры, 
способной интегрировать наши достижения 
в мировое образовательное и культурное про-
странство» [1]. 

Высокая конкуренция на рынке труда тре-
бует мобильности и динамичности системы 
менеджмента образования. Нашему обществу 
требуются образованные, высоконравствен-
ные, предприимчивые люди, которые могут 
самостоятельно принимать ответственные 
решения в ситуации выбора, прогнозируя их 
возможные последствия, способные к сот-
рудничеству, отличающиеся мобильностью, 
обладающие развитым чувством ответствен-
ности.Для скорейшего интегрирования сис-

темы высшего образования страны в между-
народное образовательное пространство в 
динамично изменяющемся мире, необходимо 
повышать ответственность за качество об-
разования каждого высшего учебного заве-
дения, а, следовательно, изменить подходы к 
управлению организациями образования.

Современный руководитель в вузе должен 
владеть современными методами и формами 
управления. Любой администратор организа-
ции образования, стремящийся к инновациям, 
обязан знать теорию, практику и искусство 
управления, уметь четко определять цели 
своей деятельности, определять стратегию 
и тактику, необходимые для их достижения, 
принимать управленческие решения и нести 
персональную ответственность за них.

Именно в сфере культуры и искусства, 
эти явления дают о себе знать с особенной 
остротой. Нельзя не учитывать, что учебные 
заведения искусства (специализирующиеся 
на музыкальном, театральном, изобразитель-
ном и других видах искусства) имеют опре-
деленную специфику. Сам феномен искус-
ства накладывает определенный отпечаток 
и на учебный процесс, и на стилистку меж-
личностных взаимоотношений в творческих 
коллективах, и на многое другое. Между тем, 
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это обстоятельство зачастую не принимается 
в расчет. 

Казахская национальная консерватория 
имени Курмангазы – лидер музыкального об-
разования страны обеспечивает подготовку 
исполнителей – мастеров искусства, достой-
но представляющих музыкальную культуру 
Казахстана в мировом пространстве. Именно 
консерватория с ее уникальной материально-
технической базой и научно-интеллектуаль-
ными ресурсами предоставляет весь спектр 
возможностей для подготовки не только про-
фессионального артиста-музыканта, а полно-
ценного деятеля культуры. 

Наша интеграция с развитыми странами в 
области образования должна сопровождаться 
сохранением наработанных десятилетиями и 
оправдавшими себя систем и подходов в об-
ласти обучения исполнительскому искусству. 
Важно, чтобы в связи с присоединением к Бо-
лонскому процессу музыкальное образование 
республики не потеряло присущие ему сис-
темность, непрерывность, профессиональ-
ную основательность, практическую направ-
ленность получаемых студентами знаний и 
навыков и, как следствие, конкурентоспособ-
ность в международном пространстве.

Данный факт и определяет актуальность 
данной статьи, посвященной проблеме в обла-
сти управления учебным процессом творчес-
кого вуза в концепте модернизации высшего 
музыкального образования в Казахстане.

В условиях современного мира трудно пе-
реоценить роль и значимость высшего обра-
зования. Это сложное и многообразное обще-
ственное явление, сфера передачи, усвоения 
и переработки знаний и социального опыта. 
Среди социaльных институтов общества со-
временной цивилизации образование занима-
ет одну из ведущих позиций. Ведь благо че-
ловека, положение культуры и духовности в 
обществе, темпы экономичного, научно-тех-
нического, политического и социального про-
гресса как раз и зависят от качества и уровня 
образования. 

Очевидно, что дальнейшее его развитие, 
повышение эффективности и качества обра-

зовательного процесса невозможно без при-
влечения различных инструментов современ-
ного менеджмента. Вместе с тем необходимо 
подчеркнуть, что новые принципы управле-
ния используются в сфере образования в не-
достаточной мере. Эффективное управление 
учебным процессом в вузе представляет со-
бой сложное явление, составляющими ко-
торого являются выбор целей, задач, анализ 
достижений учебной работы вуза, планиро-
вание, организация деятельности профессор-
ско-преподавательского состава, мониторинг 
качества образовательных услуг. 

Кроме того, нельзя не учитывать тот факт, 
что образовательные структуры всегда доста-
точно консервативны. По мнению, американ-
ского исследователя Ф. Кумбса, образование 
«упрямо противится нововведениям в соб-
ственной области..., оно инертно и слишком 
медленно меняет свой внутренний уклад в 
ответ на поступающие извне запросы» [2]. 
Особенно трудно поддаются изменениям и 
нововведениям управленческие структуры, 
порой не выдерживающие критики со сто-
роны специалистов. Так, В. Ерошин отмеча-
ет бессистемность управления современным 
образованием «его низкую наукоемкость, от-
сутствие должной ориентации на научные 
подходы, на теорию научного управления, 
несбалансированность между рутинными 
функциями, связанными с решением стан-
дартных ситуаций и творческим подходом к 
разрешению управленческих проблем» [3].

На схожих позициях стоят и многие другие 
теоретики образования. Ситуация, складыва-
ющаяся в управлении, грозит сделать неэф-
фективными все усилия, предпринимаемые 
для реформирования системы образования, 
- пишет В.Лазарев и заключает, что «без про-
фессионализации управления образованием 
на современной научной базе снова придется 
«преодолевать трудности», которые нами 
же будут порождаться» [4].

Вопросам менеджмента в сфере образова-
ния посвящено достаточно большое количе-
ство исследований ученых Казахстана и стран 
СНГ. Так, проблемы управления образовани-
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ем в новых экономических условиях подни-
маются в работах экономистов: А.Н. Асаул 
[5], М.А. Баранник [6], Н.М. Березиной [7] и 
других.

Профессиональные качества и свойства 
управленческого персонала в образователь-
ных системах изучались и анализирова-
лись А.К. Марковой [8], В. Милюковым [9], 
Дж. Мильман [10] и др. Вопросам теории и 
практики управления в учреждениях образо-
вания, менеджмента в различных его аспек-
та и разновидностях посвящались работы 
В.Н.Федосеева [11] и др. Проблемы корпора-
тивной культуры, эффективного менеджмен-
та, взаимоотношений в рабочем коллективе 
поднимались в исследованиях ученых дальне-
го зарубежья: B. Hode, W. Anthny, L. Gales [12].

Для понимания процессов, происходящих 
в сфере художественно-творческого образо-
вания – в различных его аспектах и на раз-
личных уровнях – бесспорно для нас важ-
ны исследования А.В.Малинковской [13], 
Е.В.Николаевой [14], А.С.Базикова [15] и др. 

Глобализация все более осязаемо воздей-
ствует на образовательную сферу, способ-
ствуя интеграции национальных систем обра-
зования. В современном мире, где все страны 
взаимозависимы и растет осознание общ-
ности предназначения, для решения проблем 
необходимы скоординированные действия. 
Центральной идеей реформирования высше-
го образования стало вхождение Казахстана в 
Болонскую систему на правах полноправного 
партнера. 

Очевидно, что попытка унифицировать 
управленческие подходы в образовательных 
учреждениях разных стран будет иметь не 
только положительные результаты. Вместе 
с тем Казахстан подписал соответствующие 
документы и вошел в «поле» Болонской си-
стемы. Теперь куда более актуально решить, 
как минимизировать неизбежные издержки. 
Для скорейшего интегрирования системы 
образования страны в международное про-
странство в динамично изменяющемся мире, 
необходимо повысить ответственность за ка-
чество образования каждого учебного заве-

дения, а, следовательно, на наш взгляд, изме-
нить подходы к управлению организациями 
образования, в том числе в сфере культуры и 
искусства. Искусство – тонкая материя и под-
ведение его под единый стандарт чревато се-
рьезными осложнениями. 

Искусство как сфера деятельности опреде-
ляется высокой специфичностью, управление 
которой требует специального научного изу-
чения и подхода. Менеджмент управления 
различными процессами в творческих орга-
низациях образования РК обусловлен, на наш 
взгляд, не только наличием профессиональ-
ных кадров и необходимых условий для их 
успешной работы, но и совершенствованием 
механизмов управления, в частности, учебно-
го процесса в концепте реформирования выс-
шей школы республики. 

Министерством образования и науки РК 
при активном участии западных специа-
листов в сфере образования систематически 
проводятся конференции, совещания, семи-
нары, тренинги по вхождению вузов Казах-
стана в международное пространство. Вместе 
с тем, следует констатировать отсутствие на 
сегодняшний день разработанной методиче-
ской базы по организации управления учеб-
ным процессом в системе подготовки кадров 
в творческом вузе. 

Как показывает мировой опыт, высокораз-
витые страны для увеличения своей конку-
рентоспособности усиливают материальные 
и интеллектуальные человеческие ресурсы, 
что в дальнейшем позволит успешно решать 
сложнейшие задачи государственного управ-
ления. Создание инновационной, интеграль-
ной системы менеджмента в культурной сфере 
является одним из важнейших вопросов, как 
в Казахстане, так и во всем международном 
культурно-образовательном пространстве.

Очевидно, что для построения современ-
ной системы менеджмента в творческих 
организациях образования республики не-
обходима подготовка мобильных кадров, 
способных видеть, ставить и оригинально 
решать проблемы, ориентироваться в возни-
кающих ситуациях, предвидеть результаты 



88

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

своих действий. Ряд исследователей сходится 
во мнении, что эффективность деятельности 
руководителя целиком и полностью зависит 
от степени развитости внутреннего потенци-
ала его личности, от его интеллектуальных, 
эмоциональных и творческих способностей. 
И художественное образование не является 
исключением. 

Современное художественное образова-
ние нуждается в административных ресурсах, 
способных к восприятию новых идей, при-
нятию нестандартных решений, к активному 
участию в инновационных процессах, готовых 
стабильно и компетентно решать имеющиеся 
и вновь возникающие профессиональные за-
дачи. Руководитель, находящийся в постоян-
ном поиске, гораздо быстрее достигает выс-
ших уровней профессионального мастерства 
и управления творческим коллективом.

Необходимо отметить, что вопросы управ-
ления музыкально-образовательными струк-
турами, анализа индивидуально-личностных 
и профессиональных качеств руководителей 
этих структур остаются до сих пор мало-
изученными. Практически отсутствуют рабо-
ты, исследующие проблемы конфликтологии 
в художественно-творческих учебных коллек-
тивах. 

Таким образом, проведенный теоретиче-
ский анализ проблемы управления учебным 
процессом в творческом вузе, еще раз убедил 
в актуальности избранной проблемы, а так-
же в необходимости научного рассмотрения 
вопросов эффективной организации в систе-
ме подготовки профессиональных кадров в 
сфере искусства в контексте реформирования 
высшего образования Казахстана. Интегра-
ция в международное образовательное про-
странство требует повышения ответственно-
сти за качество образования каждого высшего 
учебного заведения, а, следовательно, внедре-
ния новых подходов к управлению организа-
циями образования.
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РАБОЧАЯ МОДЕЛЬ ЛИЧНОСТИ 
ДЛЯ ШКОЛЬНОГО ПСИХОЛОГА И ПЕДАГОГА

Аннотация
Для работы в школе предлагается соционическая модель личности, излагается её адаптиро-

ванная структура и особенности моделирования взаимодействия со средой.
Ключевые слова: личность, саморегуляция поведения, соционика.

Аңдатпа
Жұмыс үлгісі ретінде тұлғаның соционикалық ұлгісі оның бейімделген құрылымы жəне ор-

тамен өзара əрекеттесуін модельдеу ерекшеліктер берілген
Түйін сөздер: тұлға, іс-қимылды өзін-зі реттеу, соционика.

Annotation
Socionics model of personality is suggested as a working model. Its adapted structure and special 

aspects of interaction with environment are also expounded. 
Key words: personality, behavior selfregulation, socionics.

Актуальность и исходные положе-
ния. Трудности школьного психоло-

га и педагога в работе по мониторингу и со-
провождению личностного роста учащихся 
во многом обусловлены отсутствием в их 
распоряжении модели личности школьника, 
которая представляла бы индивидуальную 
структуру и особенности функционирования; 
а также − инструментов, позволяющих от-
слеживать процесс и достигнутое состояние 
её развития  в каждый конкретный момент 
времени. В их распоряжении большое коли-
чество тестов и опросников, которые дают 
описание отдельных фрагментов структуры 
личности и поведения, не связанных между 
собой и не сводимых в единое целое. В этой 
массе специалист просто «тонет», не имея 
возможности реально влиять на последова-
тельное и целостное развитие ребенка.

Индивидуальное развитие личности – это 
процесс самообучения мозга. При этом преоб-
ладает автоматическая эмоциональная регу-
ляция активного поведения, отчасти исполь-

зуются автоматизмы генетического уровня, и 
формируется новый регулятор – обыденное 
сознание. Последнее в онтогенезе личности 
первоначально слито с понятийным, логиче-
ским мышлением и постепенно выделяется 
из него, приобретая функции регулятора. 

У конкретного индивида сознание возни-
кает как результат появления и взаимодей-
ствия параллельно и раздельно функциониру-
ющих полушарий коры головного мозга. При 
этом правое полушарие аналоговым спосо-
бом строит динамичные, целостные модели 
и реагирует на среду «приспособлением» (до-
минируя при наличии высокой подвижности 
– легком переключении нервных процессов); 
левое – формирует статичные, дискретные 
модели знаковым, оценочным способом и 
реагирует на среду «преобразованием» (до-
минируя при высокой инертности нервных 
процессов – трудном и замедленном их пере-
ключении). 

Другими словами, − развитие личности 
есть процесс интегрирования левой и правой 
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саморегуляции в единое, непротиворечивое 
целое, посредством развивающегося созна-
ния, как способности расширять сферу созна-
тельного поведения. И нужна модель лично-
сти, в которой процесс такой индивидуальной 
саморегуляции поведения был бы представ-
лен конкретно и в целостном единстве.  

В настоящее время есть только одна тео-
ретическая модель, которая реализует указан-
ные выше требования. Это соционика – ин-
формационная модель личности, созданная 
А. Аугустинавичюте [1] и её последователя-
ми на основе идей К. Юнга [7]. В ней глубоко 
проработаны структура саморегуляции пове-
дения личности и межличностные отношения 
[1], психология малых групп [4, 5] и больших 
социальных общностей (интегральная социо-
ника) [2, 6].

Структура личности в адаптирован-
ной соционической модели (интерпрета-
ция автора статьи). Она состоит из четырех 
взаи модействующих базовых программ, реа-
лизующих типичное поведение личности в 
типичных обстоятельствах. Они составляют 
общепринятую в странах бывшего СССР мат-
рицу из восьми оценочных фильтров – «мо-
дель А» (автор – Аушра Аугустивиначюте) 
[1]. Возможно 16 вариантов комбинирования 
этих фильтров, то есть 16 различных социо-
типов личности.

При этом типичные обстоятельства – это 
две сферы взаимодействия со средой: инди-
видные взаимодействия (индивид – внешний 
мир); и межличностные взаимодействия в со-
циуме (индивид – индивид).

А типичное поведение в каждой из этих 
сфер – это реализующие его две базовых про-
граммы модели. При этом индивидные вза-
имодействия реализуют взаимодействие с 
внешним миром программами «свободного 
поведения, самореализации» и «самозащиты, 
самосохранения». А межличностные взаимо-
действия − программами «ролевого поведе-
ния» и «ролевых ожиданий» (нормативное 
поведение). 

Программы системы индивид – внешняя 
среда  реализуют осознанное активное пове-

дение по критерию «свобода» и пассивное, 
мало осознаваемое защитное поведение по 
критерию «необходимость». 

Ещё две (в системе индивид-индивид)  
реа лизуют осознанное ролевое поведение по 
критерию «необходимость» (я должен для 
них, для нас); и малосознаваемое поведение в 
форме ролевых ожиданий по критерию «пас-
сивной свободы» (они должны для меня, для 
нас).

Каждая базовая программа реализуется 
двумя оценочными фильтрами функциональ-
ной специализации, которые работают в авто-
матическом, неосознаваемом режиме. Один 
фильтр осуществляет автоматический отбор 
и оценку состояния индивидуально значимых 
факторов актуальной  ситуации взаимодей-
ствия, другой – отбор способа автоматическо-
го реагирования и управление его осущест-
влением.

Фильтры моделирования. В основу мо-
дели положены две пары базовых свойств 
личности, которые реализуют процесс её 
взаимодействия со средой как энергоинфор-
мационный обмен (метаболизм). Одна  пара 
представляет  левополушарные процессы та-
кого обмена (логика и этика, Л и Э), другая 
– правополушарные (интуиция и сенсорика, 
И и С). Эмпирически они были выделены 
К.Г. Юнгом [7]. 

Позднее в каждом из этих свойств было 
выделено два аспекта, указывающих на внеш-
нее (экстравертность) или внутреннее (интро-
вертность) пространство взаимодействия, ох-
ватываемое процессом моделирования. Иначе 
говоря, аспект – это индикатор направления 
активности субъекта моделирования по дан-
ному базовому свойству. 

Таким образом, информационная модель 
конкретного социотипа формируется из вось-
ми аспектов, выполняющих функции фильт-
ров моделирования. За ними закрепились 
следующие названия:  логика деловая (�) – 
логика аналитическая (�); этика эмоций (�) – 
этика отношений (�); интуиция возможно-
стей (�) – интуиция времени (�); сенсорика 
волевая (�) – сенсорика ощущений (�). Пер-
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вый  элемент в каждой указанной  паре имеет 
экстравертную направленность (Э), а второй 
– интровертную (И).

Для обозримого представления структуры 
личности, содержащей все базовые програм-

мы, фильтры и их взаимное расположение,  
удобна матрица из указанных выше условных 
графических знаков, содержащая линейные 
графические модели 16 социотипов. 

Рисунок 1. Линейные графические модели 16 социотипов

 

 

Каждая из них состоит из условного обозна-
чения типа личности и четырех строк (базо-
вых программ поведения) по два графических 
элемента (фильтры моделирования) с разными 
знаками (±). Первый фильтр задает критерий 
моделирования актуальной ситуации взаи-
модействия; второй – способа реагирования 
на неё. Третья буква в формуле типа – экстра-
вертность (Э) или – интровертность (И).

Первая и четвертая программы моделируют 
взаимодействия «индивид - внешняя среда», 
вторая и третья – взаимодействия «индивид- 
индивид». А.Аугустинавичюте установила 
соответствие этой матрицы уровням психики: 
эго, суперэго, суперид, и др.  Расширение мат-
рицы вверх обозначит сферу сверхсознания, а 
вниз – бессознательного [3, 5]. 

Знаки плюс и минус (введены В.В. Гу-
ленко) в эволюционном  генезисе  психики 
соответствуют: расширению возможностей 
адаптации за счет дифференциации, накоп-
ления преимуществ в рамках относительно 
стабильных условий среды и взаимодействия 
с ней (плюс); а также - качественному изме-
нению способов адаптации в условиях значи-

тельных изменений  среды и конкурентного  
взаимодействия с ней (минус). В онтогенезе 
личности – это особенности обработки ин-
формации: по масштабу,  направленности, 
дистанции и качеству  взаимодействия со сре-
дой [4]. 

Моделирование взаимодействия субъек-
та со средой. В этом процессе используется 
три способа моделирования и шесть видов 
моделей:

– по месту в структуре базовой программы:  
ситуативная  и  регулятивная модели (оценоч-
ная модель актуальной ситуации взаимодей-
ствия; оценочная модель выбора способа дей-
ствий и управления его исполнением);

– по объекту моделирования (системе ко-
ординат в создаваемой карте мира):     объект-
ные и субъектные модели;

– по способу оценки:    нормативно преобра-
зующая (статическая) и  функционально адап-
тивная (динамическая) модели.

Фильтры «логики» и «интуиции» создают 
модели «объектные» –   опосредованные. Они 
представляют  внутреннюю карту мира с не-
зависимой от субъекта системой координат 
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– свободной точкой отсчета (полицентрич-
ность). Сам субъект в них – один из многих 
других, подобных объектов. Такие модели 
наиболее  точно и адекватно представляют  
явления, объекты и процессы реального мира, 
потому что не зависят от того, кто их созда-
вал, и универсальны для применения любыми 
субъектами и в любое время. Они эффектив-
ны  и удобны для сознательной саморегуля-
ции поведения.

1. Логика деловая (функциональная) и ин-
туиция возможностей  имеют один объект 
моделирования – закономерное, целостное 
функционирование объектов и процессов ре-
ального мира.  

Логика деловая реализует нормативную, 
статичную модель функционирования и взаи-
модействия объектов среды в понятийных об-
разах, осуществляя их функциональный  ана-
лиз  как статической системы (срезы значимых 
состояний):  расчленяя целое на составные ча-
сти, выделяет главную функцию системы – её 
назначение, как  главный  полезный результат, 
а также частные функции её частей и их по-
лезные результаты, обусловливающие, обе-
спечивающие этот главный результат. 

ЛСЭ, ЛИЭ – выделяют главную функцию, 
оценивают конечный полезный результат 
функционирования объекта как целостной 
системы (при моделировании ситуации). 

СЛИ, ИЛИ –  оценивают  целесообразность 
каждого возможного действия относительно 
достижения объектом состояния, заданного 
первой функцией   (при моделировании отбо-
ра  оптимального способа действий и управ-
ления его реализацией).

Интуиция возможностей  реализует адап-
тивную, динамичную   модель целостного 
функционирования объекта моделирования 
во времени, которая  в обобщенных сенсорных 
образах отражает его сущность – целостное,  
отлаженное  взаимодействие составляющих 
его элементов, закономерно обуславливаю-
щее  промежуточные и конечные состояния 
объекта. В сфере сознания эта сущность бу-
дет представлена в форме  озарения – догад-
ки, появления из «ниоткуда»:  

–  понимания  закономерной  обусловлен-
ности  наблюдаемого состояния объекта про-
цессом целостного  взаимодействия его эле-
ментов (ИЛЭ, ИЭЭ) –  при оценке ситуации; 

–  или   готового  набора различных воз-
можных вариантов действий по достижению 
полезного результата, заданного первой функ-
цией (ЛИИ, ЭИИ)  –   при выборе необходи-
мых действий и управления ими. 

2. Логика аналитическая (левое полуша-
рие) и интуиция времени (правое полуша-
рие) тоже имеют один  объект моделирования 
–  закономерно обусловленные связи между 
элементами  объектов внешней среды, объек-
тами и процессами взаимодействия.

Логика аналитическая  реализует это ста-
тично – осознанно выделяя в объекте или 
процессе элементы фиксированной структу-
ры и состояния, причинно-следственные свя-
зи между ними, а также   оценивая степень их 
соответствия нормативам (проблемность си-
туации, отбор и упорядоченность действий).

ЛИИ, ЛСИ – при моделировании ситуа-
ции выделяют структуру объектов, их связи 
в структуре взаимодействия, оценивая их со-
стояние как проблемность ситуации – степень 
соответствия внутреннему нормативу.

ИЛЭ, СЛЭ – при моделировании действий 
и управления ими отбирают их и формируют 
последовательность выполнения,  выделяя и 
оценивая причинно-следственные связи во 
взаимодействии элементов системы относи-
тельно её целевого динамичного состояния, 
заданного первой функцией. 

Интуиция времени делает это в динамике, 
подсознательно предвосхищая закономерные  
изменения в состоянии и  функционирова-
нии объектов и процессов  взаимодействия в 
реальном времени – как  вероятностной по-
следовательности событий (представляя со-
знанию  вероятностный прогноз ожидаемого 
события в форме озарения).  

ИЛИ, ИЭИ – при моделировании ситуации  
представляют сознанию ожидаемые в  буду-
щем изменения в состоянии и функциониро-
вании объектов и процессов оцениваемой си-
туации взаимодействия.
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ЛИЭ, ЭИЭ – при моделировании действий 
и управления ими  оценивают и отбирают их 
из возможного множества на основе вероят-
ностного прогноза последствий  применения 
для достижения статичного состояния, задан-
ного первой функцией.

Фильтры «этики» и  «сенсорики» создают 
модели «субъектные» – эгоцентрированные.
Они формируют саморегуляцию поведения  
как  контроль субъекта над ограниченным про-
странством взаимодействия объектов среды.  

В такой модели  внутренняя карта мира 
имеет систему координат, в которой центром, 
точкой отсчета является сам субъект.  То есть 
все явления, объекты и процессы реальности 
в этом образе соотнесены, представлены с по-
зиции самоценности самого субъекта (удов-
летворения его потребностей, его внутрен-
них, мало осознаваемых нормативов). 

Это делает  модели менее точными и не 
всегда пригодными для других субъектов и 
разных ситуаций, зато –  достаточно эффек-
тивными для данного субъекта и  конкретной 
ситуации его взаимодействия со средой. 

Основным и автоматическим регулятором 
поведения (отбора действий и  степени актив-
ности исполнения) здесь является энергия  
эмоциональных переживаний субъекта (эмо-
тивность), тогда как сознательное  саморегу-
лирование  затруднено.

1. Этика эмоций и сенсорика волевая фор-
мируют модели контроля и управления  внеш-
ним пространством взаимодействия и состоя-
ния объектов.

Этика эмоций – организует пространство 
внешнего эмоционального регулирования 
взаимодействий между людьми в статич-
ной модели нормативной оценки, контроля 
и управления их эмоциональным состояни-
ем, активностью(эмоциональное лидерство 
– страстность и энтузиазм ЭИЭ и ЭСЭ, эмо-
циональное манипулирование – ИЭИ и СЭИ).

Сенсорика волевая – организует простран-
ство внешнего функционального  регулирова-
ния   взаимодействий между объектами сре-
ды в динамичной модели активного, силового 
овладения пространством взаимодействия,  

его защиты,  расширения, волевого управ-
ления (оценка и контроль ситуации взаимо-
действия, роль субъекта принятия решений 
- СЛЭ, СЭЭ; контроль исполнительной части 
взаимодействий, выбор и волевое предписа-
ние действий – ЛСИ, ЭСИ).

2. Этика отношений и сенсорика ощущений 
формируют модели контроля и управления 
внутренним пространством взаимодействия  
состояния объектов среды  и внутреннего со-
стояния  самого субъекта.

Этика отношений  организует внутреннее 
пространство  взаимодействия субъекта с 
другими  людьми в  статичной модели нор-
мативной оценки состояния и субъективной 
значимости отношений:  степени удовлетво-
рения межличностным взаимодействием, и 
управления им.  

При моделировании ситуации взаимодей-
ствия (этика как ценность): нормативность 
отношений – как  гуманность, всеобщее ра-
венство интересов, взаимоуважение, взаимо-
помощь и безусловное принятие другой лич-
ности (ЭИИ);  и нормативность отношений 
– как обязательность соблюдения общепри-
нятых норм морали и нравственности (ЭСИ).

При моделировании действий (этика как 
средство): способ управления, манипулиро-
вания поведением людей (СЭЭ, ИЭЭ). 

Сенсорика ощущений организует внутрен-
нее пространство взаимодействия субъекта 
с  физическими объектами и  процессами 
среды  в  динамичной модели функциональ-
ной оценки внутреннего состояния субъекта:   
самоощущение комфорта или дискомфорта 
при моделировании ситуации (СЭИ, СЛИ); и 
управление взаимодействием факторов  сре-
ды, по субъективному критерию динамики 
физического комфорта (ЛСЭ, ЭСЭ).

Указанные особенности, в сочетании со 
специализацией базовых программ (свобод-
ное или нормативное поведение), потенци-
ально дает возможность каждому человеку 
реализовать два варианта поведения: – гибкое 
(сознательное, творческое и активное), или 
– шаблонное (бессознательное, формальное 
и пассивное). Первый – создаёт для каждой 
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конкретной ситуации свою модель и свой 
способ реагирования.  Это очень эффективно 
по адекватности и  результату, но  не всегда 
посильно и экономично – требует развитого 
мышления, высоких затрат энергии и време-
ни. Второй – автоматически распознаёт каж-
дую ситуацию как одну из типичных, и для 
неё автоматически же запускает применяв-
шийся ранее способ реагирования. Это очень 
экономично, легко и быстро, но  значительно 
снижает эффективность поведения в изменя-
ющихся условиях среды и взаимодействия.

В реальном поведении эти варианты соче-
таются, при большом преобладании второго. 
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КƏСІБИ ДАЯРЛАУДА ШЕТЕЛ ТІЛІ МҰҒАЛІМІНІҢ МƏДЕНИЕТАРАЛЫҚ 
ҚАТЫСЫМДЫҚ ҚҰЗЫРЕТТ ІЛІГІН ДАМЫТУ

Аңдатпа 
Бұл мақалада кəсіби-шеттілдік даярлауда шетел тілі мұғалімінің мəдениетаралық қатысым-

дық құзыреттілігін дамыту туралы айтылады. Мəдениетаралық қатысымдық құзыреттілікті 
қалып тастыру, шетел тілінде сөйлесуге дайын болу оқудың негізгі мақсаты болып табылады. 
Шетел тілін оқытудағы мəдениетаралық қатысымдық құзыреттілікті қалыптастыру, шетел тілін 
білу мəдениетаралық өзара əрекеттің сəтті жүруіне кепілдік бермейді. Көп зерттеушілердің 
пікірінше білім алушылар мəдениетаралық тілдесуге дайын емес жəне шетелдік мəдениетті 
үйренудің маңыздылығын жете бағаламайды. Шет тілін оқыту барысында қатысымдық 
құзыреттілікті дамыту өте маңызды. Шетелдік ғалымдардың пікіріне сүйене отырып, шетел 
тілі сабағында қатысымдық құзыреттіліктің маңыздылығына көзіміз жетті. 
Түйін сөздер: мəдениетаралық, қатысымдық, құзыреттілік, шеттілдік, тілдесуді дамыту.
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Аннотация
Н.А.Суттибаев,  Б.Б.Тулеубаева, Б.Н.Бекмашева. Развитие межкультурной коммуника-

тивной компетенции преподавателя иностранного языка в профессиональной подго-
товке. В данной статье говорится о развитие межкультурной коммуникативной компетенции 
преподователя иностранного языка в профессиональной подготовке. Формирование межкуль-
турной коммуникативной компетенции в обучении иностранному языку предполагает быть 
готовым к общению на иностранном языке, что  является основной целью обучения. Знание 
иностранного языка не является гарантией успешного межкультурного взаймодействия. По 
мнению большинства исследователей обучающиеся не готовы к межкультурному общению и 
не до конца оценивают важность обучения иностранной культуре. Основываясь на мнениях 
зарубежных ученых, мы убедились, как важна коммуникативная компетенция на уроках ино-
странного языка. Поэтому необходимо повышать коммуникативные компетенции.
Ключевые слова: межкультурные коммуникативные компетенции, иностранный язык, обще-

ние, развитие.
Annotation

N.Suttibayev, B.Tuleubayeva, B.Bekmasheva. The development of intercultural communicative 
competence in foreign language professionals training. This article is about  the development 
of intercultural communicative competence in professional training of a foreign language teacher. 
Formation of intercultural communicative competence in foreign language teaching, being ready to 
communicative in a foreign language is the main goal of education. Knowledge of a foreign language 
does not guarantee successful intercultural interaction.  According to most scholars the students 
are not ready for intercultural communication and do not fully evaluate the importance of studying 
foreign culture. When learning a foreign language, it is very important to develop communicative 
competence. Based on the opinion of foreign scholars, we have seen how important the communicative 
competence in the foreign language lessons. It is necessary to focus attention on the development of 
communicative competence.

Keywords: intercultural communicative competence, foreign, communication, development.

Мəдениетаралық қатысымдық құзы-
рет тілікті қалыптастыру, шетел 

тілін  де сөйлеуге дайын болу оқудың негізгі 
мақсаты болып табылады. Шетел тілін білу 
мəдениетаралық өзара əрекеттің сəтті жүруіне 
кепілдік бермейді. Көп зерттеушілердің пікі-
рінше білім алушылар мəдениетаралық тілде-
суге дайын емес жəне шеттілдік мəдениетті 
үйренудің маңыздылығын жете бағаламайды.

Білім алушыға қатысымдық құзыретті -
лік тің даму белгілері:
Лингвистикалық құзыреттілік – фоно-

логиялық, лексикалық, грамматикалық құ-
бы лыстарды білу; тілдік құралдармен оқып 
жатқан елдің тілдін жүйелі білу; грам мати-
калық дұрыс сөйлемдерді продукциялай білу; 
лингвистикалық талдау жасай білу.
Социолингвистикалық құзыреттілік – 

тілдік формаларды таңдай білу, мəтінге бай-

ланысты оларды пайдалану жəне қайта құру; 
тілдік жəне тілдік емес тілдесуді жүзеге асы-
ра білу.
Дискурсивтік құзыреттілік – оқу үде-

рісі кезінде жағдаятқа байланысты мəтін-
нің құрылымы; мəтінді жүйелей білу; қаты-
сымдық мақсатқа сай келетін дискурс түрін 
таңдай білу; диалог жүргізе білу.
Социомəдени құзыреттілік – оқып жатқан 

елдің  тілдік мəдениетін білу; балама лексика-
сын білу; бағдарламалар мен фильмдер көру 
кезінде тарихи-мəдени оқиғаларды дұрыс 
түсіндіре алу; астарлы ойларды түсіне білу.  
Стратегиялық құзыреттілік – мəтіннің 

мазмұнын атауына, кіріспесіне немесе белгілі 
жүйесіне (кесте, график, диаграмма) қарап 
анықтай білу; сөйлесу кезінде таныс емес 
сөздердің мағынасын жағдаятқа қарай түсіне 
білу. 
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Əлеуметтік құзыреттілік – оқып жатқан 
тілдегі елдің негізгі құндылықтары мен салт-
дəстүрлерін білу; негізгі əлеуметтік пробле-
маларын білу; серіктеспен қарым-қатынасқа 
түсе білу; өзін жағдаятқа байланысты ұстай 
білу.
Ақпараттық құзыреттілік – шеттілдік 

деректерден керекті мағлұматтар таба білу; 
мағлұматты бір жүйеден екіншісіне аудара 
білу (кестеден мəтінге, көзбен шолудан кес-
теге); құрылған мақсатпен құрылған мағ-
лұматтың мазмұның бере білу; оқу үдерісінде 
мағлұматтық технологияларды (интернет, ау-
дио, видео, БАҚ жəне т.б.) пайдалана білу [1]. 

М.К. Кабардовтың пікірінше, қатысымдық 
құзыреттілік – бұл этно жəне əлеуметтік-
психологиялық үлгі-нұсқаның, стандарттың, 
стереотиптердің жүруі [2]. Ал И.А. Зим няя-
ның айтуынша, қиын қатысымдық дағ дылар 
мен іскерліктерді меңгеру, жаңа əлеу меттік 
құрылымда теңбе-тен іскерлігін қалып тас-
тыру жəне сөйлесу кезінде шектелу, ырым-
дары, салт-дəстүрлер, сөйлесу əдебін білу, 
сыпайылық таныту; ұлттық ділге тəн қаты-
сымдық əдісте бағдар ұстау [3].

А.В. Хуторскийдің айтуынша, оқу үдері сі-
не өту үшін құзыреттілікті іскерлік формасын-
да беру керек. Бұл жағдайда құзыреттілік өзі 

сəйкес келетін оқу əдісінің мəнін анықтайтын 
болады. Ол келесі мысалдарды қатысымдық 
құзыреттілік тұжырымдамасына ұсынады:

– өзін ауызша жəне жазбаша елестете алу, 
сауалнама, өтініш, түйіндеме, хат, құттықтау 
хат жазу; 

– өз сыныбын, мектебін, елін мəдениет-
аралық тілдесу жағдаятында елестете алу, бұл 
үшін шетел тілі білімін қолдану; 

– айналадағы мен алыстағы адамдармен 
жəне оқиғалармен өзара əрекеттесу тəсілдерін 
меңгеру;

– ауызша хабарлама айту, сұрақ қоя білу, 
диалогты жақсы өткізу;

– түрлі сөйлесу іскерліктерін (монолог, 
диа лог, оқу, хат), лингвистикалық жəне тілдік 
құзы реттіліктерді меңгеру;

– топта бірлескен іскерлік тəсілдерін, тіл-
десу жағдаятында əрекет негіздерін меңгеру; 
ымыраларды іздеу жəне таба білу;

– көпмəдениеттік, көпэтникалық жəне 
көп конфессионалдық қоғамда тарихи күре-
тамыр жəне əртүрлі ұлттық жалпылық пен 
əлеуметтік топтардың дəстүрлерді білудің 
негізінде құрылған позитивтік дағдылар тіл-
десуіне ие болу [4].

Қатысымдық құзыреттіліктің келесі құрам-
дас бөліктер көрініс алады:

Кесте 1. Қатысымдық құзыреттілік

Лингвистикалық құзыреттілік
Дискурсивтік құзыреттілік
Əлеуметтік құзыреттілік

Социолингвистикалық құзыреттілік

Социомəдени құзыреттілік
Стратегиялық құзыреттілік

Ал, И.Л.Бим өзінің жұмыстарында қатысымдық құзыреттіліктің келесі құрамын атап кетеді 
[5]:

Кесте 2. И.Б. Бимнің қатысымдық құзыреттілігі

Тілдік құзыреттілік
Сөздік құзыреттілік
Социомəдени құзыреттілік
Тематикалық құзыреттілік
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Осы екі кестеден көріп тұрғанымыздай 
қатысымдық құзыреттілік басқа да құзырет-
тілік түрлерін, яғни лингвистикалық құ зы  -
рет ті лік, социолингвистикалық құзы рет ті -
лік, дискурсивтік құзыреттілік,  социо  мəдени 
құзыреттілік, əлеуметтік құзы реттілік, стра-
тегиялық құзыреттілік, тілдік құзырет тілік, 
сөздік құзыреттілік, темати калық құзыреттілік 
қамтиды. Екі кестеден И.Л. Бимнің ұсынып 
отырған қағидасындағы ерекшелікті анық 
аңғаруға болады.

Қатысымдық құзыреттілікті қалыптастыру 
кезінде қатысымдық əдістемені қолдану 
маңыз ды. Осыған байланысты білімдік үде-
рісті қатысымдық деп атауға мүмкіндік бере-
тін төмендегі сипттамалармен жүрген дұрыс:

– Шеттілдік білім болуы;
– Шынайы тілдесу;
– Тұлғалық ой;
– Кез-келген əрекеттің мотивациялануы;
– Ойлау белсенділігі;
– Тілдесудің басқа сөз əрекетімен байла-

нысы;
– Жағдаят өзара қатынас жүйесі секілді;
– Функционалдық;
– Жаңалық жəне эвристілік;
– Проблемалық.
Барлық құрамдас қатысымдық құзыретті-

ліктің өзара қатынасын қалыптастыруды қам-
тамасыз ету:

Қатысымдық іскерліктің дамуы (тілдік 
білім мен дағдының дамуымен бірдей), дəлі-
рек айтсақ:

Əр түрлі қиын емес мəтіндердің мазмұнын  
оқи жəне түсіне алу (түгелімен немесе негі-
зінде);

Тұрмыстық, мəдени  тілдесу негізінде ау-
ызша диалог құра білу;

Өзі туралы, өзін қоршаған орта туралы 
қысқаша ауызша монолог құра білу, оқыған 
мəтінннің мазмұнын бере білу;

Қарапайым мағлұматты жазбаша бере білу, 
хат жаза алу.

Жаплы оқулық жəне арнайы оқулық іскер-
ліктерді дамыту (оқи  алу іскерлігі-кітаппен, 
оқулықпен, анықтамалық əдебиетпен жұмыс 
істеу, аударманы пайдалану).

Өтемдеуіш іскерліктің дамуы (тілдік амал-
дардың тапшылығы кезінде синонимді қол-
данудың арқасында қиын жағдайдан шығу).

Мəдениетті меңгеруге оқушыларды тəр-
бие леу, бұл төмендегіні қалыптастыруға негіз 
болады:

– адамгершілік құндылықтар жүйелері;
– əлемге эмоционалдық қатынас;
– шетел тіліне, ұлттық мəдениетіне, өзара 

түсінушілік, толеранттылықа жақсы қаты нас-
та болу;

– шетел тілін оқудың маңыздылығын түсі-
ну;

– білім алушыларда ізденушілік іскерлігін 
дамыту;

– тілдік жəне танымдық қабілеттіліктерді;
– бағдарларды, сезімдерді жəне эмоция-

лар ды;
– шеттелдік тілдесуге түсу қабілеті жəне 

дайындығы, шетел тілінде өз бетімен білімге 
деген қажеттілік.

Шетел тіл амалдарының құрылуы:
– өз ойлау ерекшелігін түсіну;
– оқып жатқан тілді ана тілімен салысты-

ру, əр тілдің ерекшелігін сезіну;
– елдің мəдениет, тарих жəне салт-дəстүр-

лері туралы білу;
– ұлттық мəдениеттің (өзінің жəне өзгенің) 

жетістіктері туралы [6].
Қорыта кеткенде, шетел тілін оқыту ба-

рысында қатысымдық құзыреттілікті да-
мыту өте маңызды. Шетелдік ғалымдардың 
пікіріне сүйене отырып, шетел тілі сабағында 
қатысымдық құзыреттіліктің маңыздылығына 
көзіміз жетті. Қатысымдық құзыреттіліктерді 
дамытуда мына  мəселелерге көңіл аудару 
қажет:

– өзін ауызша жəне жазбаша түсіндіру, 
сауал нама, өтініш, түйіндеме, хат, құттықтау 
хат жаза алу;

– өз тобында, білім ордасында, елін мəде-
ниет аралық тілдесу жағдаятында елестете алу;

– айналадағы мен алыстағы адамдармен 
жəне оқиғалармен өзара əрекеттесу тəсілдерін 
мең геру;

– ауызша хабарлама айту, сұрақ қоя білу, 
диалогты құра алу;



98

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

– түрлі сөйлеу іскерліктерін (монолог, ди-
алог, оқу, хат), лингвистикалық жəне тілдік 
құзыреттіліктерді меңгеру;

– топта бірлескен іскерлік тəсілдерін, тіл-
десу жағдаятында əрекет негіздерін меңгеру; 
ымыраларды іздеу жəне таба білу;

– көпмəдениеттік, көпэтникалық жəне 
көп  конфессионалдық қоғамда тарихи күре-
тамыр жəне əртүрлі ұлттық жалпылық пен 
əлеуметтік топтардың дəстүрлерін білудің 
негізінде құрылған позитивтік дағдылар тіл-
десуіне ие болу [7, 8].  
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Аннотация
Представлено содержание мониторинга, матрицы и методики для оценки состояний само-

регуляции,  уровни развития в структуре личности. 
Ключевые слова: личность, развитие, мониторинг

Аңдатпа
Мектеп  окушысының тұлғасын дамыту мониторингі. Тұлғаның құрылымындағы да-

мыту деңгейлері, өзін-зі  реттеудің ахуалын бағалау матрицасы мен əдістемесі, мониторингтің 
мазмұны ұсынылады.
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Annotation
Monitoring of schoolchildren personality development. Content of monitoring system, matrixes 

and methods for selfregulation, levels of development in personality structure are comprehensively 
represented.

Keywords: personality, development, monitoring.

Главное содержание повседневной дея-
тельности школьного психолога сос-

тавляет индивидуальный текущий монито-
ринг достигнутых результатов в саморегу-
ляции поведения учащихся относительно 
заданных нормативов развития [3], а также  
практическое содействие их личностному 
росту и  коррекция такого развития по мере 
необходимости. Мониторинг предполагает 
регулярную индивидуальную  оценку достиг-
нутых результатов  развития (уровня само-
достаточности и самоорганизации), а также 
– их проявления в структуре поведения кон-
кретного учащегося (для последующей кор-
рекции). Начнем с последнего.

Развитие личности в понятиях адапти-
рованной соционической модели. Социони-
ческая модель личности исходит из неизмен-
ности  в онтогенезе  ее общей структуры, как 
генотипа, и фенотипической динамики разви-
тия в течение всей жизни. Эта динамика реа-
лизуется как двойной процесс:

– наполнение базовых программ - освое-
ние массы конкретных знаний и видов  дея-

тельности, которое расширяет возможности 
успешного поведения в каждой базовой про-
грамме и в каждой сфере жизнедеятельности;

– рост самосознания –  преодоление  обо-
собленности в функционировании каждой ба-
зовой программы  по критериям «свободы» 
и «необходимости», интеграция их деятель-
ности в единый целостный процесс, контроль 
эмоций и эмоциональных состояний. 

Второе достигается посредством их  осоз-
нания, достижения устойчивого взаимодей-
ствия (термин – стабильность психики) и 
целостного единства в саморегуляции пове-
дения (термин – гармонизация личности). 

«Наполнение» базовых программ реализу-
ется в процессе учебной деятельности и само-
обучения  Оно дает, условно говоря, количе-
ственный рост возможностей для жизненной 
адаптации личности. 

Качественный же её рост состоит в интегра-
ции, преодолении обособленности и противо-
речивости способов  саморегуляции собствен-
ного поведения. Соционическая модель ука-
зывает два направления такой гармонизации. 
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Во-первых,– повышение роли и эффектив-
ности сознательного индивидуального пове-
дения (успешность). Это означает установ-
ление гармоничного баланса между блоками 
принятия решений и регуляции действий в 
первой базовой программе сознательного по-
ведения.  Этот баланс на полюсах представ-
ляет личность преимущественно как «творче-
скую, активную и успешную» или как «пас-
сивного наблюдателя, формального исполни-
теля». Он требует, с одной стороны, адекват-
ности в моделировании, оценке ситуации и 
выборе способа действий, а с другой, - взве-
шенных, активных и успешных действий. Это 
соответствует введенным выше понятиям са-
моорганизации, а также степени доминирова-
ния полушария и соотношения экстравертно-
го и интровертного аспектов моделирования 
в базовой программе свободного поведения.
Во-вторых,– повышение согласованности в 

деятельности полушарий, сознательного и бес-
сознательного поведения, преобразующего и 
адаптивного саморегулирования. Иначе гово-
ря – необходимость установления равновесия 

– баланса, как согласованности, устойчивости 
во взаимодействии первой базовой   програм-
мы с остальными тремя. Обозначаю его терми-
ном «стабильность психики, поведения».

Этот баланс представляет степень пре-
одоления: обособленности программ поведе-
ния, одностороннего их развития по одному 
аспекту базового свойства; и  противопостав-
ления потребностей по критериям «личная 
свобода» – «подчинение необходимости». 
Что соот ветствует способности поддержи-
вать равновесие с окружающим миром и со-
хранять относительную независимость от 
внешних условий и обстоятельств, выражае-
мую понятием самодостаточность личности, 
а также составляющими её понятиями инди-
видуальной и социальной ответственности.

Указанные противоречия имеют объектив-
ный характер и находят отражение в базовых 
свойствах, лежащих в основе модели лич-
ности. Их аспекты имеют парное функцио-
нальное соответствие (таблица 1), то есть ре-
ализуют одно и то же назначение различным 
способом. 

Таблица 1. Парные аспекты фильтров моделирования

Объектность (единство) Субъектность (противопоставление)

Левые Правые Левые Правые

логика 
деловая

интуиция 
возможностей

этика 
эмоций

сенсорика 
волевая

логика 
аналитическая

интуиция 
времени

этика 
отношений

сенсорика 
ощущений

Это позволяет  создавать по одному крите-
рию две модели – «картины» одной и той же 
конкретной ситуации в один и тот же момент 
времени: одна – статическая, знаковая; другая 
– динамическая, из чувственных образов. При 
хорошей совместимости и интегрировании 
в одно целое (стабильность и гармония) эти 
модели дополняют друг друга, обеспечивая 
адекватность восприятия и высокую адаптив-
ность поведения. При плохой совместимости 
и слабом интегрировании (дестабильность 
и дисгармония) эти модели не согласуются 
– действует то одна, то другая (не дополняя, 
или  подавляя друг друга в каждый момент 

взаимодействия со средой).  Это снижает  его 
адекватность, уменьшает возможности адап-
тации в поведении. 

Такая противоречивость обусловлена тем, 
что одновременно с функциональным соответ-
ствием, базовые свойства личности столь же 
парным образом представляют две разновидно-
сти оценки (ведущий фактор саморегуляции): 
полицентричную (имеющую информацион-
ный, объективно ориентированный характер) и 
эгоцентричную (имеющую личностный, субъ-
ективно ориентированный характер). Первая 
обусловливает высокую стабильность и само-
достаточность, вторая –  относительно низкую.
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«Полицентрист» исходит из признания  
своего единства с миром: «Я часть этого мира 
и ищу равновесия с ним». При хорошем «на-
полнении» этот критерий формирует базовые 
свойства гармоничной личности – ответст-
венность (во взаимодействии с внешним ми-
ром) и автономность (во взаимодействии с 
другими людьми). 

«Эгоцентрист» исходит из противопо-
ставления себя этому миру, своих интересов 
и потребностей – интересам и потребностям 
других людей: «Я – центр этого мира. Мои ин-
тересы, чувства,  потребности, мнения всегда 
приоритетны». Этот критерий формирует ба-
зовое свойство личности – «зависимость» (ма-
нипулирование и жертва – антиподы автоном-
ности и ответственности). Они  проявляются 
в разных формах и различной интенсивности. 

При этом «необходимость» воспринимается 
как подавление личной свободы – либо в фор-
ме активного сопротивления (состояние агрес-
сии), либо – пассивного, вынужденного подчи-
нения (состояние жертвы). «Свобода» же вос-
принимается как ничем не ограниченная сво-
бода для себя, или навязывание собственных 
нормативных правил другим. Взаимоотноше-
ния с другими людьми носят однополярный 
характер «зависимости»: «Я должен!», «Вы 
должны!» или «Я хочу – вы (они) должны!». 

«Зависимость» реализуется либо поведе-
нием «жертвы», либо «манипулированием» –
явным или маскирующимся. Явное, открытое 
манипулирование проявляется в  прямом при-
нуждении, подавлении, либо агрессии. Неяв-
ное – в форме просьбы, назидания, апеллиро-
вания к помощи, сочувствию, чувству долга, 
любви  и так далее.

Высокая эффективность  в действиях по 
первой базовой программе соответствует вы-
сокому уровню индивидуальной  самоорга-
низации личности (успешность, способность 
к самостоятельности) и активности (эмотив-
ность), а также понятию «воля» (сознатель-
ная саморегуляция) в традиционной психоло-
гии. Чем сильнее выражено доминирование 
одного полушария (раздельное функциони-
рование), тем ниже показатель «эффективно-
сти действий» такой личности. Его значение 

максимально при отсутствии доминирования 
и наличии высокой активности.  

Допустимая точность измерения [1] степе-
ни доминирования (соотношения вертности 
фильтров первой программы) дает четыре 
варианта поведения по степени эффективной 
активности действий, и понимается как спо-
собность личности к индивидуальной само-
организации. То есть – её высокую успеш-
ность, самостоятельность в индивидуальной 
деятельности. В итоге баланс «индивидуаль-
ной самоорганизации – самостоятельности»  
дает четыре возможных типа поведения: тво-
рец (ранг 1); деятель (ранг 2); активист, или 
активный исполнитель (ранг 3); формалист, 
или пассивный  исполнитель (ранг 4). 

Показатель «стабильности»  во  взаимо-
действии полушарий (устойчивое поведение) 
максимален при расширенном сознании, ко-
торое характеризуется объединением в блоке 
«принятия решений» первой базовой про-
граммы соответствующих блоков остальных 
базовых программ. 

Краткий анализ взаимодействия этих про-
грамм дает три баланса для оценки стабиль-
ности личности.

Баланс (1-й и 4-й) «Индивидуальной от-
ветственности – самореализации» дает два 
характерных типа поведения:

– Ответственный (самореализующийся) – с 
установкой  на достижения и конструктивное 
взаимодействие. Распознается: по выражен-
ному стремлению к достижению результата; 
по восприятию препятствий как естествен-
ных явлений; по сосредоточенности на поис-
ке путей продвижения к цели.

* Защищающийся – с установкой на избе-
гание неудач и деструктивное (агрессивное) 
взаимодействие. Распознается: по выражен-
ному стремлению «объяснять неудачи», вос-
принимать любое препятствие на пути дости-
жения цели как неудачу и личную несостоя-
тельность; по фиксации  на этом пережива-
нии и прекращению дальнейших действий по 
достижению цели.

Баланс (1-й и 3-й) «Социальной ответ-
ственности – автономности» дает два типа 
характерного поведения:
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* Автономный – с установкой на независи-
мость от социума,  личную ответственность, 
самостоятельность,– «все, что со мной про-
исходит, есть результат моих собственных 
действий, зависит только от меня самого». 
Распознается по высокой конструктивности 
взаимодействия:  поведение других людей 
принимается таким, как оно есть, предприни-
маются действия по согласованию поведения 
и защите своих интересов; нет виноватых, нет 
самообвинения.

* Социально зависимый (комплексующий) 
- с установкой на приоритет, особую субъек-
тивную значимость социальных  норм и оце-
нок. Распознается по повышенной потребно-
сти в  признании, помощи, поддержке и лич-
ном общении с другими людьми, – обидчи-
вость, «Я не могу без них…», «Вы (они) долж-
ны…»;   по наличию внутреннего конфликта – 
частому неприятию совместной деятельности 
с переходом со второй и с третьей программы 
на четвертую – программу самозащиты.

Баланс (1-й и 2-й)  «Социальной самоор-
ганизации – сотрудничества» дает три харак-
терных типа поведения:

* Сотрудничающий – с установкой  на 
сов местную деятельность и конструктивное 
взаимодействие. Распознается по  легкому 
и бесконфликтному входу и выходу  во вто-
рую базовую программу  («Я должен» – если 
сам, без чувства жертвы принял на себя это 

ограничение своей свободы) и в третью про-
грамму (вместо «Они должны» – Они могут 
сделать это, если сочтут возможным»).

* Манипулирующий – с установкой на 
исполь зование других людей в своих инте-
ресах: на деструктивное и одностороннее 
взаимодействие в форме асоциального доми-
нирования (открытое принуждение)  или же 
скрытого, маскируемого паразитирования.  
Распознается по тому, что субъект в совмест-
ной деятельности действует по программе са-
мореализации или самозащиты, не переходя 
на совместную деятельность по второй  про-
грамме поведения.  Внешние признаки тако-
го поведения: демонстративно улыбающийся 
этик;  серьезный, отчужденный логик; либо 
активная самозащита, вплоть до агрессии. 

* Уклоняющийся (аутичный) – с установ-
кой на самоизоляцию, уклонение от совмест-
ной деятельности. Распознается по система-
тическому проявлению отчуждения и укло-
нению от контактов, уходу в себя, в индиви-
дуальную работу; по  восприятию совмест-
ной деятельности как возможной угрозы 
(чрезмерная стеснительность, боязливость, 
тревожность).

Объединив балансы ответственности и са-
моорганизации,  получаем матрицу ориентиро-
вочной оценки для практики коррекцион ной 
работы – 24 варианта  возможного состоя ния 
саморегуляции для любого социотипа. 

Таблица 2. Стабильность и внутренняя гармония в саморегуляции поведения 
(S – ранг стабильности, H – ранг гармонии)

Творец Деятель Исполнитель  активист Исполнитель
формалист

S=1, H=1
ответственный,         
автономный, 
сотрудничающий

S=1, H=2
ответственный,          
автономный, 
сотрудничающий

S=4, H=9
ответственный,              
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=4, H=10
защищающийся,           
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=2, H=3
ответственный,                
автономный, 
манипулирующий

S=2, H=4
ответственный,              
автономный, 
манипулирующий

S=5, H=13
ответственный,              
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=5, H=14
защищающийся,            
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=3, H=5
ответственный,             
автономный,
аутичный

S=3, H=6
ответственный,             
автономный,
аутичный

S=6, H=17
ответственный,              
социально-зависимый, 
аутичный

S=6, H=18
защищающийся,           
социально-зависимый, 
аутичный
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S=4, H=7
ответственный,               
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=4, H=8
ответственный,              
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=7, H=19
защищающийся,            
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=7, H=20
защищающийся,           
социально-зависимый, 
сотрудничающий

S=5, H=11
ответственный,             
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=5, H=12
ответственный,             
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=8, H=21
защищающийся,           
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=8, H=22
защищающийся,            
социально-зависимый, 
манипулирующий

S=6, H=15
ответственный,            
социально-зависимый, 
аутичный

S=6, H=16
ответственный,           
социально-зависимый, 
аутичный

S=9, H=23
защищающийся,           
социально-зависимый, 
аутичный

S=9, H=24
защищающийся,           
социально-зависимый, 
аутичный

Примечания:
«Творец – деятель – активный исполни-

тель – формальный исполнитель» – градации  
индивидуальной самоорганизации личности. 
Стабильность (S) – устойчивость психики, 
полушарного взаимодействия. Гармония са-
морегуляции (H) – степень интеграции базо-
вых программ поведения, жизненной адапта-
ции. Ранжирование стабильности – значения 
S (1-9), гармонии – значения H (1-20). Три 

уровня саморегуляции: высокий – S (1-3), 
H (1-6); средний – S (4-5), H (7-14); низкий S 
(6-9), H (15-24).  

Их можно соотносить с подтипами 
В.Гуленко  в соционике [2] и матрицей состо-
яний саморегуляции А.Ануашвили [1].  Глав-
ное её преимущество – объективный, аппа-
ратный способ диагностики состояний, в от-
личие от других, основанных на самооценке 
или субъективной оценке наблюдателя.

Таблица 3. Состояния саморегуляции личности

D50   S80
H=80

D60  S80
H=75

D70  S80
H=70

D80  S80
H=65

D50   S70
H=70

D60  S70
H=65

D70  S70
H=60

D80  S70
H=60

D50   S60
H=60

D60  S60
H=55

D70  S60
H=55

D80  S60
H=55

D50   S50
H=50

D60  S50
H=50

D70  S50
H=50

D80  S50
H=50

D50   S40
H=40

D60  S40
H=45

D70  S40
H=45

D80  S40
H=45

D50 S30
H=30

D60  S30
H=35

D70  S30
H=40

D80  S30
H=40

D50 S20
H=20

D60  S20
H=25

D70  S20
H=30

D80  S20
H=35

Примечания:
1. Обозначения:  D – степень доминирова-

ния одного полушария; S – стабильность са-
морегуляции; Н – гармония саморегуляции. 
Число рядом – процент, степень проявления 
от возможного максимума.  Средняя строка – 
состояния  средней стабильности и гармонии. 
Состояния  S  в строках ниже – трактуются  
также  как состояния с нарастанием деста-

бильности (60, 70, 80), тенденции к саморазру-
шению. Левый  столбец таблицы – состояния с 
отсутствием доминирования полушарий. 

2. Таблица дает возможность сопоставлять 
изменения состояний саморегуляции  лич-
ности  по отношению к своему потенциалу. 
Сравнение уровня развития личности разных  
людей возможно в смысле степени реализа-
ции ими собственного потенциала.
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*  *  *
В заключение  можно отметить наличие 

достаточного арсенала средств для контроля 
и текущего мониторинга достигнутого уровня  
терминальных  результатов –интегрированно-
го состояния в развитии саморегуляции пове-
дения школьника. Кроме  приведенных выше 
таблиц, прекрасный обзор современных ме-
тодик и измерительных средств представлен 
в сборнике под редакцией Д.Леонтьева [5]. В 
их числе: адаптированная шкала психологи-
ческого благополучия К.Риф; русскоязычный  
опросник РОКО (адаптация методики Деси –
Райана); опросник самоорганизации деятель-
ности; опросник копинг-стратегий (СОРЕ); 
и большое число других.  Есть и  давно про-
веренные инструменты, такие как  опрос-
ник СМИЛ и типология свойств  личности 
Л.Собчик [6].  

Контроль и мониторинг инструменталь-
ных результатов – степени овладения  норма-
тивными видами деятельности, составляю-
щими процесс саморегуляции – можно про-
водить по итогам тренингов и других форм 
обучения (автором предложено для этого 8 
учебных дисциплин и 18 тренингов), оцени-

вая трехуровневое освоение как в обычном 
обучении. [4] . 
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ФОРМИРОВАНИЕ СТРАНОВЕДЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИИ ИНОСТРАННЫХ 
СТУДЕНТОВ НА МАТЕРИАЛЕ ТЕКСТОВ О КАЗАХСТАНЕ 

Аннотация
Присутствие  на занятиях русского языка для иностранных граждан местного страновед-

ческого материала способствует не только формированию речевых умений и навыков, но и 
знакомит их с достижениями страны в экономике и науке, приобщает к культурным ценностям 
Казахстана. С этой целью в программу обучения иностранных студентов введена дисциплина 
«Страноведение Казахстана».

Данный аспект в обучении иностранному языку отвечает современным тенденциям инте-
грации государств, способствует диалогу национальных культур.
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Ключевые слова: страноведение, речевые умения и навыки, диалог культур, культурные цен-
ности.

Аңдатпа
Қазақстан туралы мəтiндер материалында шетел студенттерінің елтанушылық құзы-

рын қалыптастыру. Шетел азаматтарының орыс тілі сабағына қатысу барысында жергiлiктi 
елтану материалдары сөйлеу икемділігі мен дағдыларының қалыптасуын қамтамасыз етіп қана 
қоймай, сонымен бірге, оларға елдің экономикасы мен ғылымдағы  жетістіктерін  танысты-
рып, Қазақстанның мəдени құндылықтарына араластырады. Осы мақсатта шетел студенттерін 
оқытуда бағдарламаға «Қазақстанның елтануы» пəні енгізілген. 

Шет тiлiн оқытуда  осы аспект  мемлекеттер ықпалдастығының қазiргi үрдiстеріне  жауап 
беріп, ұлттық мəдени сұқбатын қамтамасыз етеді.
Тірек сөздер: елтану, сөйлеу икемдiлiктері мен дағдылар, мəдени сұхбат, мəдени құнды-

лықтар.

Annotation
Formation of stranovedcheskoy competence of students on the basis of texts about Kazakhstan. 

Abstract the presence of Russian language classes for foreign residents of the local ethnographic material 
contributes not only to develop speech skills, and introduces them to the country’s achievements in 
the economy and science, would incorporate cultural values of Kazakhstan. To this end, the training 
of foreign students introduced the discipline of “Geography of Kazakhstan”. This aspect of learning a 
foreign language is to current trends in the integration of national cultural dialogue.

Keywords: geography, language skills, intercultural dialogue, cultural values.

В многонациональном Казахстане, где 
интернационализм и толерантность 

являются приоритетными направлениями в 
политике государства, изучение русского язы-
ка иностранными гражданами имеет свою 
уникальную специфику. Посредством русско-
го языка иностранные студенты открывают 
мир не только русской, но и казахской куль-
туры. Такой комплексный подход демонстри-
рует большие возможности языкового пути 
познания  не только страны изучаемого языка 
- России, но и страны, в которой русский язык 
является полноценным средством межнацио-
нального общения в силу сложившихся исто-
рических и политических условий.

Как справедливо отмечают Е.М. Вереща-
гин и В.Г. Костомаров:  «…усваивая язык, 
человек одновременно проникает в новую на-
циональную культуру, получает огромное ду-
ховное богатство, хранимое изучаемым язы-
ком» [1].

Дисциплина «Страноведение Казахстана»  
в программе обучения казахскому и русско-
му языкам в иностранной аудитории являет-
ся обязательной  и необходимой. Объектом  

страноведения является  – человек, его язык 
и культура.

Понятие «культура» рассматривается   в 
самом широком смысле  этого слова. Следует 
особо подчеркнуть, что страноведение – это 
предмет, на котором студенты не только зна-
комятся с новой для них культурой, но и нахо-
дят точки  соприкосновения со своей родной 
культурой. Данный аспект в обучении отве-
чает современным тенденциям интеграции 
государств, стремления к сотрудничеству раз-
ных народов  на основе взаимоуважения.

Изучение языков является одним из путей 
политического диалога и  экономического 
взаи модействия между странами, способ-
ствует культурному обмену в условиях гло-
бальной  интеграции.

Страноведческий аспект является  необ-
ходимым компонентом содержания обучения 
иностранных студентов русскому языку. Ис-
пользование на занятиях русского языка мест-
ного страноведческого материала способству-
ет  формированию правильности речи не толь-
ко с точки зрения норм изучаемого языка, но и 
с точки зрения культурного контекста.
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Учебный комплекс по страноведению 
пред назначен для иностранных слушателей и 
сту дентов, изучающих русский язык в Респу-
блике Казахстан, и состоит из учебного посо-
бия и аудиоприложения к нему. 

Занятия по страноведению строятся на ма-
териале   учебного  пособия  «Путешествуем 
по Казахстану» [2],  которое  состоит из шес-
ти тематических разделов, которые содержат 
тематически и логически связанные между 
собой тексты. Адаптированные учебные текс-
ты знакомят с государственными символами, 
историей, географией и культурными ценно-
стями нашей страны, раскрывают самобыт-
ность традиций и обычаев казахского народа, 
имеют большое познавательное и воспита-
тельное значение. На занятиях усваивается 
необходимый лексический минимум, вы-
полняются предтекстовые задания, которые 
подготавливают студентов к чтению и пони-
манию текстов. Послетекстовые задания на-
правлены на осмысление страноведческой 
информации, которая обеспечивает не только 
речевые потребности студентов, но и способ-
ствует формированию социокультурной ком-
петенции, приобщению к культурному насле-
дию казахов.  Каждый текст сопровождается 
яркими иллюстрациями.

Изучение любого языка, в том числе и рус-
ского, предполагает работу над правильным 
интонированием высказывания, произноше-
нием отдельных звуков, сочетаний  звуков. 
С этой целью авторы пособия подготовили 
аудиоприложение  «Здравствуй, Казахстан!», 
включающее озвученные учебные тексты. 
Также в аудиоприложение включены фраг-
менты музыкальных казахских произведе-
ний.

Проблема выбора методов обучения рус-
скому языку как иностранному всегда будет 
актуальной, поскольку от этого  зависит эф-
фективность учебного процесса в современ-
ных условиях. Современный мир – это мир 
информации, нестандартных идей, высоких 
технологий. Современный мир – это акти-
визация процессов интеграции различный 
культур, которая невозможна без владения не-
сколькими иностранными языками. 

Инновационные методы направлены на 
активное взаимодействие учащегося с  пре-
подавателем и другими студентами. Главная 
цель этих методов -  осмысленное восприятие 
учащимися новой информации, способность 
активно участвовать в различных коммуника-
тивных ситуациях, самостоятельно конструи-
ровать и интерпретировать собственные язы-
ковые действия. Особенностями инновацион-
ного обучения являются:

- направленность на развитие личности и 
индивидуальный подход;

- создание атмосферы сотрудничества и 
сотворчества между студентом и преподава-
телем, между студентами;

- творческий подход;
- повышение степени мотивации обучения;
- направленность на развитие интеллекту-

ального уровня и  профессиональных навы-
ков. 

На занятиях активно используются  иннова-
ционные методы обучения [3], основанные на 
личностно-ориентированном подходе к обу-
чению: метод мозаики, метод эмпатии, метод 
«Список идей», ролевые и учебные игры, ме-
тод мозгового штурма, ассоциативный метод, 
портфолио, концептуальные карты и другие.
Ролевая игра. При обучении русскому язы-

ку как иностранному активно используются 
коммуникативные (ролевые) игры, которые 
успешно решают следующие задачи:

- создание психологической готовности 
студентов к речевому общению на русском 
языке;

- обеспечение  необходимости многократ-
ного повторения языкового и речевого мате-
риала;

- подготовка к спонтанной (неподготовлен-
ной) речи.

Тема: Прогулки по Алматы.
Проиграйте предложенные ролевые ситу-

ации. Используйте материалы прочитанных 
текстов из учебного пособия и дополнитель-
ную информацию. 

1. Вы – гид. Вам нужно провести автобус-
ную экскурсию по городу Алматы для гостей 
из Китая (Южной Кореи, Турции, Ирана и 
т.д.). Выберите маршрут: «Исторические ме-
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ста Алматы», «Фонтаны Алматы», «Прогул-
ка по паркам и скверам  города»,  «Медео», 
«Чимбулак», «Алматы – город  студентов», 
«Алматы  –  центр культуры и искусства» и др.

2. Вы – экскурсовод музея. Проведите по-
сетителей по залам музея и расскажите об экс-
понатах: «Казахские музыкальные инструмен-
ты», «Юрта – традиционное жилище кочевни-
ков», «Казахская национальная одежда».
Проблемный вопрос (ситуация). На заня-

тиях по русскому языку в иноязычной аудито-
рии создание проблемной ситуации получило 
распространение в качестве средства активи-
зации не только коммуникативных возможно-
стей студентов, но и формирования собствен-
ной позиции по той или иной проблеме. 

В истории любого народа есть великие 
имена, которые навсегда останутся в сердцах 
благодарных потомков. Эти имена опреде-
ляют становление и развитие нации. Для ка-
захского народа имя Абая Кунанбая  – олице-
творение  мудрости, истинного патриотизма, 
любви к народу.

Важное место в наследии Абая занимают 
«Слова назидания». Уже несколько поколе-
ний совершенно разных по происхождению, 
убеждениям и жизненному опыту людей на-
ходили в этой книге что-то очень близкое для 
себя. Как известно, историю творят лично-
сти – люди, чьи достижения в науке, культу-
ре, литературе стали бесценным достоянием 
потомков. Есть хорошее выражение – «Мы 
стоим на плечах титанов». Один из них – ве-
ликий сын казахской Степи, поэт и философ 
Абай Кунанбаев. Абай полагал, что человек 
может быть счастливым лишь тогда, когда 
его стремление и старания понимают и раз-
деляют и другие. Доброе внимание окрыляет. 
Не случайно сказано им: «Дружба взывает 
к дружбе». Поэтому он неустанно говорил о 
сохранении национального единства, целост-
ности государства; призывал к взаимопони-
манию, миру и согласию. Чтобы народ мог 
процветать, он должен жить в мире и доверии 
с соседними странами. Мыслитель подчерки-
вал: «Знание чужого языка и культуры делает 
человека равноправным с этим народом…». 
Идеалы, к которым стремился Абай, не огра-

ничиваются лишь национальными рамками, 
они обрели общечеловеческое звучание. Как 
справедливо отмечает Николай Анастасьев: 
«Путь к Абаю — это всегда восхождение, а 
сам он — это всегда продолжение» [4].

Тема: Великий сын Степи.
Философ и просветитель Абай в своём об-

ращении к  потомкам «Слова назидания» пи-
сал:
Твори благо разумному, глупого оно только 

портит.
Плохой друг – всё равно что тень, когда 

солнце над головой, от неё не избавиться,  
когда тучи сгущаются, её  не сыщешь.

Как вы считаете, должно ли добро быть из-
бирательным? 

Как вы думаете, плохой друг – это друг?
Прочитайте «Слова назидания». Какие 

мысли Абая вам наиболее близки? Почему? 
Метод «Список идей».  Перед обучаемы-

ми ставятся конкретные вопросы, требующие 
поис ка самостоятельны ответов. На доске за-
писываются все выдвинутые предположения 
(идеи), затем в ходе коллективного обсужде-
ния студенты находят правильные ответы.

Тема: Государственные символы.
Студенты, изучая государственные симво-

лы Республики Казахстан, должны ответить 
на вопросы:

1. Почему флаг Республики Казахстан го-
лубого цвета?

2. Почему на флаге республики изображён 
орёл, а не другая птица?

3. Как вы думаете, что символизирует ша-
нырак на гербе Казахстана?
Метод «Проект».  Проектный метод отли-

чается от проблемного тем, что в результате 
обучения студент должен под руководством 
преподавателя создать творческий проект, 
имеющий практическую значимость. В сво-
ей работе мы используем так называемые 
сценарные проекты. Студенты-иностранцы, 
участ вуя в проведении таких мероприятий как  
«Наурыз – весенний праздник», «Казахские 
обряды», «Чайные традиции народов Казах-
стана», фестиваль «Русская песня», праздник 
«Русская ярмарка», не только изучают необ-
ходимый материал и готовят проекты этих ме-
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роприятий, но и участвуют в инсценировках 
и концертных номерах. Некоторые проекты 
предполагают знание не только русского, но и 
казахского языка. Тем самым осуществляется 
идея формирования полиязычной личности. 
Данный метод позволяет учащимся расши-
рить знания в области темы проекта, пока-
зать уровень владения иностранным языком, 
повысить степень образованности, проявить 
интерес и уважение к культуре многонацио-
нального Казахстана.  

Так при подготовке проекта «Наурыз – 
весенний праздник» студенты разделились 
на группы, каждая из которых выполняла 
определённую часть этого мероприятия: по-
иск необходимого фактического материала, 
написание сценария, распределение ролей и 
их исполнение, демонстрация национальных 
блюд, подготовка слайдов и музыкального со-
провождения, видеосъёмка и т.д.
Эссе.  Студентам предлагается написание 

небольшого  прозаического текста в свобод-
ном стиле и композиции, которое содержит 
индивидуальные мысли по конкретной проб-
леме или вопросу.  Главные требования к на-
писанию эссе: небольшой объём, конкретная 
тема, личностная позиция автора, свободная 
композиция, допустимость использования 
разговорной лексики. Данный метод обучения 
направлен на активизацию  мыслительных 
действий обучаемых, способствует формиро-
ванию личного мнения и умению отстаи вать 
собственную позицию. 

Портфолио. В обучении русскому язы-
ку как иностранному эффективным является  
использование  так называемого портфолио 
(«папка или портфель с документами»). Язы-
ковой портфель – это пакет учебных и рабочих 
материалов, который дает представление о ре-
зультатах самостоятельной деятельности сту-
дента по овладению иностранным языком. В 
нем содержатся образцы самостоятельных ра-
бот студента (сочинения, эссе, проекты);  ма-
териалы для самостоятельной работы (тесты 
самоконтроля, таблицы, лексический мини-
мум); иллюстративный материал, аудио- и ви-
деоматериалы. Основная функция языкового 
портфеля заключается в развитии у студента 
способности и готовности к  самостоятельно-
му изучению иностранного языка и культуры.
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Аннотация
Факторы развития и становления музыкальной педагогики в Казахстане (1930-1940гг). 

В этой статье рассмотрены факторы развития и становления музыкальной педагогики в Казах-
стане 1930-1940 г.).
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Annotation
Factors of development and formation of musical pedagogy in Kazakhstan (1930-1940ies). In 

this article considered  the factors of development and formation of musical pedagogy in Kazakhstan 
(1930-1940gg.).

Keywords: results of national upbringing, teaching and educational heritage, Kazakh music, musical 
folklore, musical pedagogics.

Қазақстанда отызыншы жылдардың 
басы Қазақстанда музыкалық педаго-

гиканың дамуының белгілі бір кезеңі болды. 
Ғасырлар бойы қалыптасқан ұлттық дəстүрі 
мен қазақтың бай халық музыкасы жан- 
жақты дамып, гүлдену дəрежесіне жетті. Осы 
жылдары Қазақстанда да Орта Азия респуб-
ликалары сияқты бұрын музыка тарихын-
да болмаған кəсіби өнердің жаңа жанрлары 
қарқынды түрде дами бастады. 1931 жылдың 
қаңтар айынан бастап Алматы қаласында ра-
дио хабар жүйесі іске қосылды. Осы кезден 

бастап қазақ радиосы жанынан əншілер мен 
музыкалық топтар құрылып, орыс ұлт аспап-
тар ансамблі, симфониялық оркестр, шекті 
квартет, фортепьянолық трио жұмыс жасай 
бастады. Сонымен қатар осы жылдары опера, 
симфония жанрлары, хор капелласы, халық 
аспаптар оркестры, тұңғыш советтік əн-
романстары жарыққа шықты. Халықтың жаңа 
тұрмыс жағдайлары кəсіби шығармаларда 
жаңа туындылардың келуіне көмектесті.

Кеңестік кəсіби қазақ музыкалық педаго-
ги касының аяқтануы, өсу жолдарына тіке лей 
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қатысы бар көптеген ұйымдастыру жұмыс-
тары жүргізілді. Айта кететін болсақ, 1932 
жылы Алматыда музыка-драма техникумы 
ашылды. Бұл қазақ халқының музыкалық 
тари хындағы бірінші музыкалық оқу орны 
болды. Мұнда ең алдымен ұлт мамандарын 
əзір леуге көңіл аударылды. Мамандарды 
жер гілікті жерде оқытумен қатар, осы жыл-
дары Москва, Ленинград жəне басқа да ірі 
қала ларға талантты жастарды музыкалық, 
театр алдық оқу орындарына жіберілді. 
Ұзақ жылдар бойы Қазақстанда əдебиет 
пен қатар музыка сауаты, музыканың жаз-
ба түрі болмағандықтан, халықтың мəдени 
бай лығы бір буыннан екінші буынға ауыз-
ша ғана жеткізіліп жүрді. Ал, халық музы-
канттарының – əнші, аспапшыларының 
шығар машылық өмірбаяндары зерттелмеді. 
Осы жайлардың бəрін ескере келгенде музы-
ка тарихындағы бірінші оқу орны, жоғарыда 
көрсетілген, муздрам техникумы көпті үміт-
тендірді. Техникум барлық жағынан респу-
бликада мəдени өмірдің назарын аударды. 
Кəсіби мамандар даярлаумен қатар, мұнда 
басқада шығармашылық бастамалар болды. 
1933 жылы техникумның жанында қазақтың 
халық музыкасын зертейтін кабинет жəне му-
зыка аспаптарын өңдеп, дамытатын тəжірибе 
шеберханасы ашылып, бұлардың басшылық 
жұмысын А.Қ.Жұбанов атқарды. Кабинеттің 
жəне шеберхананың жұмысына компози-
тор Е.Г.Брусиловский, белгілі халық музы-
канттары Махамбет Бөкейханов, Лұқпан 
Мұхитов жəне Қамбар Медетовтар, аспап-
шылар ағайынды Романенколар мен Қамар 
Қасымовтар қатысты. Бұлардың əрқайсысы 
бұл жаңа ұйымдарға, өз мүмкіндіктерінше 
көмектесіп, халықтың əн-күйлерін нотаға 
түсіріп өңдеп, оның ерекше қасиеттерін зерт-
тей бастады, қазақ музыкасы туралы шағын 
көлемді ғылыми еңбектер əзірленді. Сүйтіп 
аспаптарды өңдеу, жаңалау, жұмысы бірінші 
рет қолға алынды. 

1933 жылы техникумның жанында 
А.Қ.Жұба новтың басқаруымен 11 кісіден 
ұйым дасқан тұңғыш домбырашылар ансамблі 
құрылды. Олар алғаш – «Интернационал», 

«Кеңес күйі», «Айжан қыз», «Дударай» жəне 
тағы басқада халық күйлерін унисондық 
түрмен ойнады. Көп ұзамай ансамбльге 
қатысушылардың саны 17 кісі болды. Сол 
кезден бастап-ақ шағын ансамбль оқу орын-
дарында, радиода концерттік программалар-
мен шығып жүрді. 

1934 жылдың 14 маусымында Алматы-
да өнер қайраткерлерінің бірінші слеті бол-
ды. Бұл үлкен шығармашылық байқауға 
суретшілер, ақындар, домбырашы, қобыз шы, 
сыбызғышылар жиылды. Слетте А.Қ.Жұба-
нов тың басқаруымен қатысқан домбыра 
ансамблінің ойыны ерекше назар аудар-
ды. Халық орындаушылары бірінші рет 
бəрі бірдей ұлттық киімдерін киіп сахынаға 
шықты. Мұның өзі сол кезеңге көп жаңалық 
еді. Ансамбльдің бағдарламасында  «Кеңес 
күйі», «Қарабас», «Айжан қыз» күйлерімен 
халық əндері болды. Музыка тарихымызда 
бірінші рет аспаптар ансамблінің көпшілік 
алдына шығуы республика үшін үлкен оқиға 
болды. Кеңестік қазақ музыкасының, оның 
ішінде аспаптық музыканың келешегі мол 
екендігі көрінді. Ұлт аспаптарында ұжым бо-
лып ойнаудың өзі жұртшылықты, мəдениет 
қайраткерлерін шын мағынасында қуантты. 
Слетке қатысып отыған А.В.Затаевич қазақ 
халқын оның халық музыкасының аспапта-
рын ұжымдастырудағы шығармашылық та-
бысымен құттықтады. Осы слет өткен бойда, 
Қазақ АССР Халық Ағарту Комиссариаты 
қазақтың ұлт өнерінің ұйымдасуы туралы 
қаулы қабылдады. Ол қаулыда «1934 жылдың 
25 маусым айынан бастап музыкалық драма-
техникумы жанындағы домбыралық оркестр 
негізінде халықтың өнер қайраткерлерінің 
ішінен іріктелініп алынған домбырашы, 
қобызшы, сыбызғышылардан құралған Каз-
ЦИК атындағы қазақтың бірінші ұлттық ор-
кестры құрылды деп есептелсін» – деп жари-
аланды  [1].

Слетте ерекше көзге түскен халық орын-
даушыларын КазЦИК атындағы оркестр-
дың құрамында қалдырды. Домбырашы-
лар – Науша Бөкейханов, Лұқпан Мұхитов, 
Қали Жантілеуов, Ғабділман Матов, сыбыз-
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ғышы – Ысқақ Уəлиев, қобызшы – Жаппас 
Қаламбаев жас ұжымның негізін қалаушылар 
болды. Сөйтіп республикада қазақтың бірін-
ші Ұлт аспаптар оркестрі жұмысқа кірісті. 
1935 жылы КазЦИК-тің атындығы бірінші 
ұлттық қазақ оркестрі негізінде Қазақтың 
мемлекеттік филармониясы ашылды. Халық 
аспаптар оркестрі (қазіргі Құрманғазы атын-
дағы Мемлекеттік ұлт аспаптар оркестрі) 
негізгі шығармашылық ұжым есебінде филар-
монияның құрамына берілді. Филармония-
ның директоры жəне оркестрдің жетекшісі 
болып А.Қ.Жұбанов тағайындалды. Одан 
кейін филармония құрамына қазақ хоры мен 
би ансамблі жəне түрлі аспаптарда ойнайтын 
жеке орындаушылар келіп қосылды.

Сонымен қатар 1934 жылы Орал қаласында 
музыка мектебі ашылған болатын. Бұл мек-
тептің директоры И.В.Воробьев қала бойынша 
əр-бір балалар үйін аралап оқушыларды тың-
дап, ең талантты деген оқушыларды іріктеп 
алды. Аталмыш музыка мектебінде бірнеше 
таланты мұғалімдер: пианистер М.А.Исакова, 
П.А.Макашев, скрипач А.В.Болотин, виолон-
челист П.И.Сорокин жəне басқалары сабақ 
берді. Олар мектептегі оқушыларды үш топқа 
бөліп, яғни скрипкашылар, виолончилисттер, 
пионистер деп сабақ берді. Кейіннен мектеп 
директоры  И.В.Воробьев оқушылар санын 
көбейту мақсатында облыстың Жəнібек, Но-
вопавловск, Касталовк, жəне тағы басқа да 
аудандардағы балалар үйін аралап, дарынды 
деген оқушыларды музыка мектебіне оқуға 
шақырды. 

Дəл осы  1934 жылы Алматы қаласында 
да Əміре Қашаубаев атындағы жеті жылдық 
музыка мектеп интернаты ашылған бо-
латын. Мектеп директоры В.И. Лазерева 
өзі бастап, балалар үйін аралап мектеп-
ке оқушылар жинады. Музыка мектеп 
интер  натына жан-жақтан білікті маман дар 
шақы рылды. Олардың ішінде фортепьяно-
дан А.В.Бурундова, О.И.Бенедиктова, 
О.В.Мануилова, Л.Г.Шаврина, Н.Д.Леонова, 
теория лық пəндерден В.А.Писмарева, скрип-
кадан М.А.Кревец, И.А.Лесман, контраба-
стан Фатьяновтар сабақ берді. Осы Орал мен 

Алматы қалаларындағы музыка мектептері 
қазақ музыкасының өсіп жетілуіне үлкен 
ықпа лын тигізді.  

1936 жыл қазақ өнерінің тарихында айрық-
ша орын алды. ССРО Халық Комиссар-
лар Кеңесінің жанындағы мəдениет істерін 
басқарушы Комитеттің бастауымен мамыр 
айының 17-23-не дейін Москвада Қазақ 
өнерінің бірінші он күндігі болды. Қазақтың 
үш жүзден астам шебер əртістері, əншілері, 
күйшілері, жыршылары, драматургтері жəне 
ақындары сол күндері Москвада өнер лерін 
көрсетті. «Қыз Жібек», «Жалбыр» музы-
калық пьесасын қойған Қазақтың музы-
калық театры үлкен табысқа жетті. Каз-
ЦИК атындағы халық аспаптар оркестрі де 
жұрт шылықтың назарын аударды. Қайта 
туған қазақ домбырасының дауысы біріккен 
көптік, оркестрлік үнмен күңгірледі. Дом-
быра оркестрінің үні, өзге тыңдаушыларды 
былай қойғанда, сол аспапқа ертеден құлағы 
үйренген қазақ тыңдаушыларының өзінде таң 
қалдырды. Бұл жағдай қазақ музыкасының 
тарихында бірінші рет аспаптық оркестр 
ұйымдастырған жəне соның жетекшісі бол-
ған, ұлт дирижері Ахмет Жұбановтың көп 
еңбегінің жемісі болды. Осы он күндікте 
халық музыкасы кеңінен көрсетілді. Сахнаға 
ұлт аспабына қосылып орындайтын жеке 
əнші лер шықты, ал қорытынды концертте 
Қазақ стан музыка мəдениетінің барлық жан-
ры көрсетілді. Музыкалық пьесалар, халық 
ақын дарының əндері, дəстүрлі ойындары 
орындалды.

1936 жылы Москвада өткен қазақ өнерінің 
он күндігі, қазақ халқының өміріндегі та-
рихи оқиға болды. Қазақ өнерінің он күнді-
гіне жан-жақтан келген көрермендер қазақ -
тың ұлттық мəдениетімен, оның жетіс  тік 
табыстарымен кеңінен танысты. Қазақ тың 
көптеген əртістерінің, əншіле рінің, орын-
даушыларының жəне суырып салма ақын-
дарының өнер шеберлігі Москвалық тарды 
шын мəнінде таңдандырған еді. Москвалық 
тыңдаушылар əртістеріміздің, сонымен бір-
ге бүтіндей қазақ өнерінің табыстарын 
он күндік қарсаңында жəне онан кейін де 
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жоғары бағалады. Күнделікті баспасөз орын-
дары Қазақстан өнер мəдениетіне арналған 
көптеген қымбатты əрі достық мақалалар 
жариялаған еді. Пікір айтуға көрнекті өнер 
қайраткерлері мен басқа саладағы тың-
даушыларда қатысты. Олардың барлығыда 
Қазақстанды, оның мəдениеті мен өнер 
қайрат керлерінің жаңа табыстарға жеткенін 
бір ауыздан құттықтады. Осыған байланы-
сты бағалы шығармашылық табысты тілектер 
айтылды. Қазақ музыкасы туралы атақты 
музыка зерттеушісі академик Б.В.Асафьев 
бірнеше мақала жазды. Ол қазақтың халық 
музыкасының байлығына ғажап сүйсінді. 
Москвада болып өткен Қазақ өнерінің он 
күндігінен кейін «Қазақстан музыкасы» де-
ген мақаласында Кеңестік Қазақстанның 
музыкалық мəдениеті дамуының тарихи 
процесін автор өзіне тəн философиялық жəне 
ғылыми терең болжағыштығы мен сипаттады. 
Жан тебірентетін халық мұрасын мейілінше 
жоғары бағалады, оны кəсіби өнердің қалып-
тасуымен тығыз байланыстырды. «Жал-
быр» мен «Қыз Жібек» пьесаларының музы-
ка лық мазмұны, одан кейін көрсетілген 
халық тың толып жатқан ойындары мен 
билері, шырқалған əндері қазақтың халық 
музы касынан берілген концертте тамаша 
орындаған аспапты ансамблі мен жеке əнші-
лердің асқақ əндері – міне, осының бəрі 
музыкалық шығарманың қазақ халқының 
өміріндегі маңызын, ұлттық негіздері халық 
музыкасы мəдениетінің қарқындап өсуін, 
қазақстандықтардың эмоциялық сезімтал, 
музыкалық тілі бай екенін дəлелдейді- деп 
жазды Б.В.Асафьев [2]. 

Москвадағы қазақ өнерінің он күндігі 
аяқталғаннан кейін «Правда»  газеті көптеген 
мақалалар жазып, тарихи жағдайлардың 
бетін ашқан болатын. «Қай уақытта бол-
са да көркемөнердің ең таңдаулы үлгілері 
қалың еңбекші халықтан шығып отырған. 
Нағыз көркемөнерді көңілдегідей өсіретін 
орта əрқашан халық болған. Бірақ, үстем 
таптар көркемөнерді өзіне бағындырып, өз 
мақсаттарын орындау үшін өз тілектеріне 
бейімдеп отырған. Көркемөнердің ішінде 

халықтың өзіне керектісіне жол берілмеген, 
халыққа керекті өнер қуғын көріп, жарыққа 
шыға алмай келген болатын. Бұған қазақ 
халқынан артық ешқандай көрнекті мысал 
келтірудің керегі жоқ.

Қазақ халқы өзінің жас көркемөнерін 
Москвада жуықта ғана айта алғандай көрсе-
тіп, жетістіктерін ортаға салды. Қазақ халқы-
ның көркемөнері бұрын жарық күнді көрген 
жоқ. Бұл көркемөнердің көзі аса бай болса да, 
өсіп- өркендеуіне мүмкіншілігі болмады. Ал, 
Қазан төңкерісі қазақ халқын азат еткеннен 
кейін, оның көркемөнері де нұрлы сəулесін 
шашып, құлпырып шыға келді» – деп сол 
кездегі «Қазақ əдебиеті» газеті жазған бола-
тын [3]. 

1936 жылғы Москвадағы қазақ өнерінің 
бірінші он күндігі республика өнер қыз-
мет керлерін жаңа табыстарға, оларды өз 
мүмкіндіктерін кеңейтумен қатар, шығар-
машылық іздену жолына жігерлендірді. Бұл 
он күндік қазақ кеңес музыкасының зор бола-
шағына жұртшылықты қатты сендерді. Ал, 
мəдениет қызметкерлерін шығармашылық 
жаңа сатыға көтерілуге рухтандырды, жаңа 
ізде ну лерге бағыттады. Жас ұжымның 
алғашқы кезеңнің нəтижесін қортты. 

1935 жылдың басында қазақтың Жамбыл 
атындағы мемлекеттік филармониясы ашыл-
ды. Оның құрамына Құрманғазы атындағы 
оркестр, қазақ хоры, би ансамблі жəне 
солистердің-əншілер мен музыканттардың 
бір тобы енді. Осы жылдан бастап филармо-
ния жанындағы хор ұжымы белсенді түрде 
жұмыс істей бастады. Хор ұжымын компози-
тор Д.Д.Мацуцин, кейін Қазақ ССР-нің əртісі, 
Құрманғазы атындағы Өнер институтының 
профессоры Б.В.Лебедев басқарды. 1937 
жылы осы хор ұжымының негізінде Қазақтың 
мемлекеттік хоры құрылды. 1939 жылдың 
ақпан айынан бастап ол хор Қазақтың мем-
лекеттік хор капелласы деп аталды. Хор 
ұжымында Бақытжан Байқадамов та көп 
жыл дар бойы капеллада дирижер, көркемдік 
жағын басқарушы болып қызмет атқарды.

Осындай бай музыкалық педагогикамыз ды 
жеткіншек жас ұрпаққа күні бүгін оқытып, 
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бойына сіңірту ұстаздардың міндеті болып 
табылады. Осыдан келіп қазіргі педагоги-
када мектеппен жоғары оқу орны жан-жақты 
дамыған жеке адамды тəрбиелеу мінде тін 
шеше отырып, жеткіншек жастарды эстети-
калық тəрбиелеудің жағдайларын, формала-
ры мен əдістерін оңтайлы үйлестірудің жол-
дарын іздестіруде. 

Осыған орай мектеп тəжірибесіне жəне 
психологиялық-педагогикалық жасаған тал-
дау оқыту теориясы мен практикасының 
педа  гогиканың өткендігі мұрасын жан-жақты 
зерттеп, оқу-процесінде пайдалануды қажет 
ететінін көрсетеді. Өйткені оны ескер мей 
өмірдің өзі қойып отырған көптеген мін дет-

тердің шешімін табу мүмкін емес. Өткен дегі 
мəдениетке көзқарас туралы тарихи фило-
софиялық еңбектер мектеп жұмысын адам-
заттың бүкіл тарих бойы жинақтаған білімі 
мен тəжірибесін меңгергенде ғана нəтижелі 
жетілдіруге болатынын дəлелдейді.
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Аңдатпа
Мақалада жеке тұлғаның патриоттық құндылықтарын қалыптастыру мəселелері қарас-

тырылған. Патриоттыққа тəрбиелеуді қалыптастырудың ролі философиялық, болашақ  мұғалім-
дерді кəсіби-педагогикалық даярлау тұрғысынан талданған. Сондай-ақ, жастарды патриоттыққа 
тəрбиелеудің теориялық-методологиялық, ғылыми-педагогикалық жəне психологиялық-
педагогикалық негіздерін жасаған Қазақстандық ғалымдардың зерттеу нəтижелері келтірілген. 
Түйін сөздер: патриоттық құндылықтар, патриоттыққа тəрбиелеу, кəсіби-педагогикалық 

даярлау.

Аннотация
В статье рассмотрены проблемы формирования патриотических ценностей личности. Роль 

формирования патриотического воспитания анализированы с точки зрения философии, про-
фессионально-педагогической подготовки будущих учителей. А также приведены результаты 
исследования  казахстанских ученых, которыми разработаны теоретико-методологические, 
научно-педагогические и психолого-педагогические основы патриотического воспитания уча-
щейся молодежи.
Ключевые слова: патриотические ценности, патриотическое воспитание, профессионально-

педагогическая подготовка.

Annotation
The problem of the formation of patriotic values of the individual is considered in this article. 

The role of the formation of patriotic education are analyzed from the point of view of philosophy, 
professional and pedagogical training of future teachers. As well as the results of the study of Kazakh 
scientists who developed the theoretical and methodological, scientifi c-pedagogical and psycho-
pedagogical bases of patriotic education of students.
Кеywords: patriotic values, patriotic education, professional and pedagogical training.

Қазақстан Республикасының жаңа 
білім беру тұжырымдамасы қоғам ды 

əлеуметтік консолидациялау жəне азаматтық 
біріктіруге жəне ауқымды қоғам дамуын, 
жастардың дамуын патриоттық құндылық-
тарын қалыптастыруға бағытталған. Оқушы-
лар ды рухани адамгершілікке тəрбиелеуде 

білім беретін мекемелердің, оның ішінде, 
жалпы білім беретін орта мектептің ала-
тын орны ерекше. Қазіргі уақытта жастар-
ды тəрбиелеудің мақсаттары мен міндеттері 
қоғамның объективті қажеттіліктерінен туын-
дайды. Қазақстан Республикасындағы қазір-
гі əлеуметтік шынайылық құндылықтар мен 



115

Тəрбие мəселелері – Вопросы воспитания

идеалдар жүйесіндегі маңызды өзгешелік-
термен сипатталады. Білім берудің қазіргі 
рефор малары оқыту мен тəрбиелеудің қоры-
тынды нəтижесін алуды көздейді. Олар өзіне 
екі негізгі міндетті қамтиды: біріншіден, 
дамытудың құрылымдық моделіне көшу, 
əлемдік білім беру кеңістігімен ықпалдасу 
болса, екіншіден, өзіміздің ұлттық құнды лық-
тарымызды сақтау, Қазақстандық ментали-
теттің ерекшеліктерімен Евразиялық идея-
ларды ескеру болып табылады. 

Қазақстан Республикасының Президенті 
Н.Ə.Назарбаевтың сөзінде «Бүгінгі таңда 
күн тəртібіне еліміздегі жүргізіліп жатқан 
өзгерістерге бара-бар болатын жаңа Қазақ-
стандық қоғамдық сананы қалыптастыру 
қажеттілігі шығады».  Оған жалпы қоғамдық 
мəдениеттің элементтері, қазіргі білім мен 
ұлттық дəстүрлер кіреді. Бұдан əлемдегі өтіп 
жатқан өзгерістерге қарамастан, білім беру 
саласындағы жаңа əлеуметтік талаптар, білім 
беру жүйесінің міндеттері – толық қанды 
бəсекеге қабілетті азаматтарды тəрбиелеу, 
тек экономикалық тұрғыдан тиімді білімнің 
рөлін ашу ғана емес, сонымен бірге болашақ 
ұрпақтарды тəрбиелеу – міндеттері өзгеріссіз 
қалады, мұндай жас буын қоғам алдындағы 
жауапкершілікті сезінетін еліміздің азаматта-
ры үшін тиімді əрекет жасайтын тұлғалар бо-
луы тиіс. Мұндай элементтер əрбір адамның 
бойына əлеуметтік институттар: отбасы, мек-
теп, университет арқылы сіңірілуі тиіс [1, 367 
б.].

Азаматтардың тəрбиесіне жауапкершілік 
туралы айтқанда, мемлекеттік органдар аты-
нан патриоттық құндылық тəрбиені əлеу-
мет тік аспектіде мемлекеттік іс-əрекеттің 
маңыз ды бағыты ретінде қарастырады, ол 
сондай-ақ, еліміздің идеологиялық ішкі саяса-
тының құрамдас бөлігі іспетті. 

Республикадағы барлық қоғамдық қаты-
нас тар жүйесіндегі өзгерістердің түрленуі 
жағ дай ында патриоттық құндылықты қалып-
тас тыру мəселесі ерекше өзекті мəнге ие бо-
ла ды, жаңа сипат алады, қоғамдық мəнді лік 
артады. Аталған мəселеге қатысты елі міз   дегі 
жүргізілген ғылыми зерттеулерді талдасақ 

жеке тұлғаның патриоттық құнды лығын 
қалып тастыру көптеген отандық ғалым дар-
дың қызығушылығын тудырғанына көз жет-
кі зуге болады. 

Жеке тұлғаның патриоттық құндылық-
тарын қалыптастырудың философиялық 
аспек тілерін зерттеу жəне ғылыми көзқарас 
тұр ғы сынан қарастыру мəселелері бірқатар 
ғалымдардың ғылыми зерттеулерінде шеші-
мін тапқан (Г.Н.Филонов, В.И:Лутовинов, 
И.Б.Котов, Е.Н.Шиянов жəне т.б.). Болашақ 
мұғалімдерді оқушылардың патриоттық құн-
дылықтарын қалыптастыруға кəсіби педаго-
гикалық даярлау мəселелері Б.Ф.Павлов, 
И.И.Бурлакова, Н.В.Иполитова, В.В.Дяченко, 
Г.В.Здерева жəне т.б. зерттеушілердің еңбек-
тіренен орын алған. 

Азаматтық жəне рухани адамгершілік құн-
дылыққа жеке тұлғаны бағдарлау мəселелері 
Р.Г.Гурова, И.В.Вахрушова, Н.Д.Никандров, 
З.И.Равкин, Б.С.Гершунский жəне т.б. зерт-
теу шілердің жұмыстарында қамтылған.

Студенттер мен оқушылардың белсенді 
азаматтық көзқарастарын қалыптастыру 
ғылыми жəне практикалық қызығушылыққа 
ие (М.В.Чельцов, Л.Л.Хоружая, Е.В.Бонда-
ревская), тарихи өлкетану іс-əрекетінде 
оқу  шыларды патриоттылыққа тəрбиелеу 
А.В.Кома  ровтың еңбегінде қарастырылған. 
Патриоттыққа тəрбиелеу мен жеке тұлғаның 
азаматтылығы мазмұнындағы ұлттық идея-
ның көрінісі В.А.Кобылянский, И.Г.Вол ков, 
А.К.Быков, Б.Т.Лихачев жəне т.б. ғалым дар-
дың зерттеулерінен көрініс тапқан. 

Қазақстандық зерттеушілер соңғы жыл да-
ры оқушыларды патриоттық жəне азамат  тық-
қа тəрбиелеудің теориялық-методоло гия лық, 
ғылыми-педагогикалық жəне пси  хо  ло гиялық-
педагогикалық негіздерін жасады. 

Жалпы ұлттық идеяның мазмұнындағы 
Қазақстандық патриотизмнің мəнділігін зерт-
теу отандық саясаткер А.Қалмырзаев, А.Бек-
туров, А.Бижанов, У.Қасенов, С.Жүсіпов, 
С.Дьяченко, Б.Абдығалиев, Д.Ешанов, 
О.Мусин, Е.Қарымсақов, Р.Қадыржанов, 
Л.Ю.Зай ниева, Д.А.Қалетаев, М.А.Биекенов, 
А.Нысанбаев, Г.Шойкин, А.Нұрмағамбетов, 
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Ш.Омаров, М.С. Машан, Р.К.Тұрсынжанова 
жəне т.б. зерттеушілердің жұмыстарында 
қамтылды. Осы аталған ғалымдардың ұсын-
ған негізгі тұжырымдық қағидалары зерттеу 
мəселесін шешуге теориялық алғы шарт бо-
лып табылды. 

Жоғарғы оқу орнындағы біртұтас педаго-
ги калық процесс жағдайында болашақ мұға-
лімдердің патриоттық құндылықтарын 
қалып тастыруға арналған мəселелер ерекше 
назар аударады (Г.О.Медетбекова, А.К.Нұрға-
лиева); оқушыларды азаматтыққа тəрбиелеу 
(С.Б.Омаров, З.У.Имжаров, Ж.А.Мақатова, 
К.К.Жампеисова); болашақ мамандардың 
патриоттық сапаларын қалыптастыру, оқу-
шы  ларды халықтық педагогика құралда-
ры мен патриоттық құндылыққа тəрбие  леу 
Р.Н.Кенжебаева, Ж.Н.Қалиев, А.А.Бейсем-
баева, Н.А.Мұхамединова, Л.Т.Сейдах метова-
лардың еңбектерінен орын алған. 

Көптеген зерттеушілердің ғылыми еңбек-
тері мен зерттеулері жастарды азаматты-
лық қа жəне патриоттық құндылыққа 
тəрбие леудің жеке аспектілеріне арналады: 
А.Х.Арғынов, Р.А.Жұмаханова, А.А.Бей-
сем баева, Е.З.Батталханов, Л.А.Байсер кеев, 
О.Сəлімбаев, В.А.Ким, К.Бөлеев, Х.Н.Рахым-
бекова. Нақты зерттеу мəселесіне қатысты 
патриоттық құндылыққа тəрбиелеу, оның 
ішінде, қазіргі жоғарғы оқу орындарын-
да студенттерді азаматтыққа тəрбиелеу 
Н.А.Саво ти наның, қазіргі əлемдегі білім 
беру мен азаматтардың білімділігі жөнінде 
А.С.Гаязовтың, білім беруді ізгілендіру жағ-
дайында жоғарғы оқу орындары стундеттерін 
патриоттыққа тəрбиелеудің педагогикалық 
жағдайларын ашу Е.В.Чекуновтың, болашақ 
мұғалімдердің патриоттық құндылықтарын 
қалыптастыру мəселелері А.К.Нұрғалиева 
жəне т.б. зерттеушілердін еңбектерінде қарас-
тырылған. 

Аталған авторлар патриоттық жəне азамат-
тық тəрбиенің үйлесімді өзара байланысын 
көрсете отырып, отанға деген сүйіспеншілік 
сезімді қалыптастырудың негізі ретінде жеке 
тұлғаның маңызды азаматтылық сипатта-
масының бірі ретінде патриотизмнің жоғарғы 

деңгейін атап көрсетеді, шынайы патриотизм 
отан алдындағы азаматтық жауапкершілік 
сезімін түсінбейінше, қоғамның рухани жəне 
материалдық орталарына оң түрлендірулер 
жүргізуге бағытталған белсенді əлеуметтік іс-
əрекетке қатыспайынша ешкандай мағынаға 
ие болмайды.

Жастарды патриоттық құндылыққа тəр-
бие леудің маңызды мəселелерін түсінуге 
жаңа контекстер тəсілі тек теориялық дең-
гейде емес, сонымен бірге əлеуметтік педаго-
гикалық феномен, педагогикалық ғылым 
мен практикадағы жаңа құбылыс ретінде 
қарастырылады. Алғаш рет тəрбиелеудің 
екі маңызды бағытын біріктіруді ғылыми 
тұрғыдан негіздеуді 2006 жылы Ресей ғалымы 
В.И.Лутовинов ұсынды. Оның пікірі бойын-
ша: негізгі парадокс «...диалектикалық бірлік 
патриоттық құндылыққа тəрбиелеудің басты 
құраушыларының үздіксіздігі жойылады, олар 
бір-біріне қатыссыз жəне бір-біріне зиян мен 
қарама-қайшылық ретінде қарастырылады» 
[2, 53 б.].

Философиялық жəне психологиялық-педа-
го гикалық əдебиеттердің талдауы патриот-
тық құндылыққа тəрбиелеуді зерттеуге 
арналған еңбектер методологиялық негіз дің 
ғылымда жасалғанын көрсетті. Бірақ бұл 
мəселе əлеуметтік, психологиялық жəне 
технологиялық тұрғыдан біртұтас педагоги-
калық құбылыс ретінде арнайы зерттеу пəні 
ретінде қарастырылмаған.

Жоғары білім берудің қазіргі жағдайы, 
оның ішінде, педагогикалық білім беру негі-
зін, оқыту мақсатын көздейді, ал тəрбие мəсе-
лесі төмен деңгейде қамтылған, оны жоғары 
оқу орындарында қалыптасқан білімге 
негіз делген тəсіл бойынша мамандар даяр-
лау моделінен көруге болады. Патриоттық 
құн дылықты іс-əрекетке көптеген жастар-
ды қатыстыру формальды сипатқа ие, ал 
кей біреулері индифферентті қатыста екені 
байқалады, ол тəрбиелеудегі «шараларға» 
негізделген ескі тəсілмен байланысты. Осы 
тұрғыдан алғанда оқушыларды патриоттық 
құндылыққа тəрбиелеуге мамандарды даяр-
лау дың педагогикалық жағдайларын интерио-
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ризация процесінде тұлғалық мəнді деңгейде 
қабылдау мəселелерін зерттеу жеткіліксіз 
деңгейде қалып отыр. 

Қазіргі Қазақстандық студенттер қауымы 
өзгермелі əлеуметтік-экономикалық қатынас-
тар жағдайында өсіп жетіліп келе жатқан 
буынды бейнелейді, бұл олардың құндылық 
бағдарларының қалыптасуына əсер етпей 
қоймайды. Сол болашақ мамандарды негізге 
алатын əлеуметтік-демографиялық топтың 
негізгі сипаттамаларын талдау төмендегідей 
тенденцияларын ерекшелеуге мүмкіндік 
береді:

– көптеген студенттер болашаққа деген 
оң көзқарасқа ие, оларды көзқарастарын 
жоғары деңгейде деуге болады, сонымен 
бірге болашаққа деген нық сеніммен дамып 
келеді жəне олар жеке байланыстар немесе 
ақша емес, білім беру саласы олардың өмірде 
өзінің идеяларын табысты жүзеге асыруы-
на мүмкіндік беретініне сенеді. Олар басты 
əлеуметтік құндылық –  сапалы білім екеніне 
сенеді, білімді жоғарылату жемқорлықтың 
жойылуын қаматамасыз ететін алғышартты 
құрады деп есептейді;

– бұл күндері Қазақстандық жастар бі-
лім  ді өндіруге арналған құрал үшін ғана 
жоға ры оқу орындарында оқымайды, олар 
«Интел лектуалды ұлт - 2020» жобасына 
сəйкес Қазақстандық жаңа буынның қалып-
тасуына бағытталған жоғары білім беру 
мекемелері үшін  оқиды. Университеттер сан-
дық көрсеткіштермен «қаупайтылған фор-
мализмсіз» бəсекеге қабілетті адамзат капи-
талы мен интеллектуалдық ресурстарды өзіне 
шоғырландыруға шақырады;

– студенттік жастардың бойындағы оң 
жəне теріс тұстарын жалпылау, қазіргі уақытта 
оларға тəн альтуризм жəне эгоизм, гуманизм 
жəне агрессивтілік, интеллектуалдылық жəне 
руханисыздық, жете түсінілмеген патриотизм 
мен Отан тағдырына деген немқұрайлықтың 
басым екенін көрсетеді. Мұнымен қазіргі 
жастардың интеллектуалдылық пен адамгер-
шілік дəрежесі бойынша саралануын түсін-
діруге болады (А.В.Соколов): а) интел лек-
туалдық элитаны құрайтын студенттер; 

ə) интеллектуалдық емес жастарды көрсететін 
студенттер; б) маргиналды тап [3, 91-97 бб];

– қазіргі жағдайдағы зұлымқойлық мəсе-
ле лерге ат үсті қарайтын студенттердің үлесі 
жоғары: нашақорлық пен жастар ара сын да-
ғы қылмыстың өсуі, жалпы мəдени дең   гей-
дің төмендеуі, экологияның ластануы, аза-
маттардың құқығы мен еркіндігінің бұ зыл  уы, 
қоғамдағы əлеуметтік топтардың мате риал-
дық тұрғыдан жіктелу деңгейнің артуы;

– көптеген жастардың санасына өздері-
нің құқықтары мен мүмкіндіктерін білмеудің 
салдарынан құқықтық нигилизмнің сіңуі, ол 
жастардың азаматтық құқығы мен еркіндігін 
сақтау жөніндегі олардың қарама-қайшы 
көзқарастарынан байқалады. Жастар арасын-
да адамгершілік құқықтық əлеуметтенудің 
қалыптасуы жастардың бірігуі мен ұйым-
дасуын қамтамасыз етеді;

– жастар арасында байлықты жарнамала-
ған жаппай ақпарат тарату құралдарының кері 
əсерінен еңбек іс-əрекетіне қызығушылық 
тен денциясының төмендеуі жəне оларды 
гедонисттік ұстанымдардың алмастыруы бай-
қалады;

– жастардың əлеметтік көңіл – күйіне 
олардың еңбек нарығындағы бəсекеге қабі-
лет тілік деңгейінің төмендігі жəне тəжіри-
бесінің, біліктілігінің жəне жұмыс істеу 
дағдысының жоқтығы əсер етеді. Жастардың 
жұмыссыздық деңгейінде жоғары деңгейде 
қалып отыр;

– соңғы жылдары Қазақстанда діни инсти-
туттардың айтарлықтай артуына байланы-
сты жастардың санасы діни түсініктермен 
улануда, бұл студенттердің арасында діни 
секталарға бет-бұрыс жасаған студенттер 
санының артып бара жатқанын көрсетеді;

– соңғы жылдары жастар арасында еліміз-
дің қоғамдық-саяси өміріне қатысуға ниет 
білдіретін студенттер санының артқанын 
байқауға болады, бұл студенттер арасында са-
яси белсенділіктің артып бара жатқандығын 
көрсетеді;

– қазіргі уақытта студенттер мен жастар 
арасындағы ұлт-аралық қатынас қалыпты 
деңгейде.
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Қазақстандық жастардың авангарды 
ретінде көрініп жүрген студенттер рухани 
адамгершілік көпмəдениетті жəне патриоттық 
құндылықтың өсуімен сипатталады. Дегенмен 
кейбір жастардың санасында патриоттылық 
абстрактылы жеңіл-желпі қабылданады. 

Қазақстан республикасы тəуелсіз мемле-
кет ретінде қалыптасуының бастапқы кезең-
дерінде бір этникалық елдермен салыс-
тыр   ғанда азаматтарды ұлттық өзіндік 
иден  тификациялау мен қоғамдық біріктіру 
сала  сында бірқатар қиыншылықтарды бастан 
кешір ді. Дегенмен Қазақстан республикасы 
мемле кетті басқарудың ұлттық саясатының 
ұтқырлығының арқасында азаматтық кон-
фронтацияны бастан кешірмеді жəне «Қазақ-
стан біздің ортақ үйіміз» атты жалпы ұлттық 
идеяның төңірегінде бүкіл этностар мен 
халықты өзіне біріктірді. 

Азаматтық өзіндік идентификациялау тəріз -
ді мəселелер, əскери қызметке қатынас жас -
тардың ұлттық жəне діни ұғымы олардың 
патриоттық күйінің деңгейін анықтайды. Бү-
гінгі таңда Қазақстандық жастардың авангар-
ды болып саналатын студенттердің рухани 
– мəдени жəне патриоттық əлеуметінің көрсет-
кіші салыстырмалы түрде жоғарылап келеді.
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О ВОСПИТАТЕЛЬНОМ ПОТЕНЦИАЛЕ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация
В статье рассматривается значение классической литературы для воспитания личности сту-

дента. Определяются нравственные категории, которые составляют воспитательный потен-
циал литературного образования. Описаны формы и приемы воспитания эстетического вкуса 
во внеаудиторной работе с будущими учителями русского языка и литературы. Показано, как 
изучение литературы создает тот этический и эстетический фон, на котором формируется мно-
гогранная личность будущего педагога-филолога. 
Ключевые слова: воспитание, нравственные категории, формирование личности будущего 

филолога.

Аңдатпа
Филологиялық білім берудің тəрбиелікəлеуеті туралы. Мақалада классикалық əдебиеттің 

студент тұлғасын тəрбиелеудегі маңызы қарастырылады. Əдеби білім берудің тəрбиелік 
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əлеуетін құрайтын адамгершілік санаттары анықталады. Болашақ орыс тілі мен əдебиетінің 
мұғалімдерімен аудиториядан тыс сабақтарда эстетикалық талғамын тəрбиелеудің түрлері 
мен тəсілдері сипатталған. Əдебиетті оқу болашақ педагог-филологтың сан қырлы тұлғасы 
қалыптасатын этикалық жəне эстетикалық аяны  құрайтыны көрсетілген. 
Түйін сөздер: тəрбие, адамгершілік санаттары, болашақ филолог тұлғасын қалыптастыру.

Annotation.About the pedagogic potential of philological education. In article the importance of 
classical literature for personal development of the individual student is considered. Moral categories 
that make up the pedagogic potential of literary education are defi ned. Forms and methods of personal 
development of aesthetic taste in extracurricular work with future teachers of Russian language 
and literature are described. It is shown how studying of literature creates that ethical and esthetic 
background against which the multi-faceted personality of future teacher-philologist is formed. 

Keywords: education, moral categories, the formation of the personality of the future philologist.

Воспитательная работа в Институте 
филологии КазНПУ имени Абая  тра-

диционно опирается на гуманитарную сос-
тавляющую филологического образования, 
поэтому воспитание неразрывно связано с 
учебным процессом. Дисциплины, изучае-
мые студентами, имеют высокий нравствен-
но-эстетический потенциал. Материал исто-
рико-литературных и теоретических курсов  
поз воляет обращаться к этическим пробле-
мам, актуализирует вопросы нравственного, 
гражданского, гуманистического, художе-
ственного воспитания личности студента.

Глубина и многообразие духовной куль-
туры запечатлены в произведениях класси-
ческой литературы. Различные исторические 
эпохи, разные литературные направления, 
многообразие индивидуальных стилей писа-
телей – всё это определяет множественность 
подходов к изучению литературы. Однако 
любая образовательная технология должна 
включать воспитательную составляющую. В 
этом отношении литература дает исключи-
тельно плодотворные возможности. Внима-
ние к душевной жизни человека, моральные 
нормы взаимоотношений между людьми, 
уроки нравственности, милосердия, патрио-
тизма – таков воспитательный потенциал ли-
тературного образования.

В литературе отражены народные тради-
ции и стремления, формируется нравствен-
ный идеал эпохи. Писатель обращается к сво-
им современникам и потомкам с вопросами, 

ответ на которые заставляет общество взгля-
нуть на себя со стороны, вынуждает к совер-
шенствованию. Гуманизм литературы, её спо-
собность пробуждать «чувства добрые», уме-
ние учить состраданию и взаимопониманию 
воспитывают в человеке лучшие душевные 
качества. 

Задача вузовского педагога – продолжить 
формирование самостоятельно мыслящего 
человека, способного делать нравственный 
выбор, воспитывать гражданское самосозна-
ние, человеческие качества и художественный 
вкус. Художественное произведение обладает 
огромной силой воздействия на читателя. Вы-
зывая у учащихся субъективные переживания 
и эмоции, педагог затрагивает мотивацион-
ную сферу их психики. Отзывчивость и спра-
ведливость, ответственность и порядочность, 
честность и уважение к людям – воспитывать 
в себе такие духовные качества личности мо-
тивирует изучение классической литературы.

Важнейшее условие усвоения этих нрав-
ственных категорий – личностный рост сту-
дентов. Каждый из них должен почувствовать 
способность к саморазвитию, самосовер-
шенствованию. Педагогу необходимо соз-
дать условия для творческого роста студента, 
обеспечить возможности успешного продви-
жения его интеллектуальных и духовных по-
требностей.

В своей ежедневной работе вузовские пре-
подаватели учитывают и специфику педагоги-
ческого университета: мы готовим не просто 
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специалистов в той или иной области  знания, 
а педагогов, которым в ближайшем будущем 
предстоит самим осуществлять воспитание 
своих учеников. В этом отношении наша вос-
питательная работа оказывается двунаправ-
ленной: с одной стороны, мы воздействуем на 
студента, с другой – даем ему образец для его 
будущей самостоятельной работы.

Последние десятилетия отмечены сни-
жением общего уровня культуры, духовно-
нравственных и эстетических идеалов. Чтобы 
противостоять этим тенденциям, наметилось 
изменение целей и ведущей идеи современ-
ного образования: осуществляется переход от 
«знаниецентрической» организации к гума-
нистической, личностно-ориентированной, 
происходит смещение акцентов в обучении 
и воспитании – студент не просто «человек 
образованный», а «человек культуры». На се-
годняшний день выделилось одно из приори-
тетных направлений в обучении – культурно-
гуманистическое, в рамках которого делается 
акцент на приобщение личности к системе 
культурных и эстетических ценностей, вы-
работке своего отношения к ним. Это направ-
ление в образовании позволяет восполнить 
наметившиеся пробелы в духовно-нравствен-
ном и эстетическом воспитании подрастаю-
щего поколения. В рамках культурно-гума-
нистических подходов к обучению появля-
ются необходимые возможности для решения 
проблемы формирования художественного 
восприятия, эстетического вкуса, развития 
эстетической восприимчивости, что являет-
ся составной частью формирования общей 
культуры любой развивающейся личности. 
Готовность будущих учителей к эстетическо-
му воспитанию школьников рассматривается 
в работах педагогов как сложное комплексное 
образование [1, 4, 5].

Современный учитель русского языка и 
литературы помимо знания предмета, пси-
хологии и педагогики должен быть основа-
тельно знаком с историей, с изобразительным 
искусством и музыкой, владеть иностранным 
языком, обладать актерскими данными, вы-
ступать в роли писателя, быть организатором 
и вдохновителем всех интересных событий 

школьной жизни. И самое важное: он должен 
неустанно стремиться к расширению своего 
кругозора. Культурная психология личности 
студента, ставшая предметом исследования 
ученых [3], постоянно должна быть в поле 
зрения вузовского педагога.

Современные казахстанские школьные 
программы и учебники по литературе нового 
поколения выбирают эстетический принцип 
преподавания литературы в качестве осново-
полагающего. Поэтому и вузовская подготов-
ка должна быть направлена на эстетическое 
развитие самих учителей, на целенаправлен-
ное повышение уровня их читательской под-
готовленности. 

Внеаудиторная работа со студентами – 
одно из важных направлений воспитательной 
работы. Встречи с писателями, экскурсии в 
Национальную библиотеку, посещение теат-
ральных спектаклей с последующим обсуж-
дением и написанием рецензии, знакомство 
с образовательными ресурсами Интернета 
(электронные библиотеки, рекомендательные 
сайты, справочные электронные издания и 
др.) – вот далеко не полный перечень форм 
работы со студентами, направленных на фор-
мирование их читательской компетенции.

С.Я.Маршак писал о том, что литерату-
ре так же нужны талантливые читатели, как 
и писатели. Именно на них и рассчитывает 
автор, когда напрягает свои душевные силы. 
Художник-автор берет на себя только часть 
работы. Остальное должен дополнить своим 
воображением художник-читатель. Эти раз-
мышления выдающегося мастера поэтиче-
ского слова сегодня актуальны по-прежнему. 

Воспитание литературного вкуса опира-
ется на приобретение разнообразного чи-
тательского опыта. Здесь уместными могут 
оказаться рекомендательные списки литера-
туры. Читательские пристрастия современ-
ного студента определяются порой жанрами 
и сюжетами телеэкрана. Чтобы расширить 
его представление о литературе, необходимо 
предоставить молодому человеку возмож-
ность выбора. Вооруженный библиографи-
ей, представляющей собой «золотую полку» 
литературы, студент имеет гораздо больше 
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шансов стать вдумчивым и квалифицирован-
ным читателем, а в будущем – воспитателем 
следующего поколения читателей. В этом от-
ношении очень важно подготовить студентов-
филологов к формированию у школьников не 
только читательской, но и коммуникативной 
культуры [2].

Одно из сильных средств воспитания лите-
ратурного вкуса и эстетической отзывчивости 
– развитие культуры чтения. Овладевая куль-
турой чтения, студент начинает задумывать-
ся над тем, чему учит почитанная книга, при 
помощи каких художественных средств писа-
телю удается вызвать у читателя глубокие и 
яркие впечатления. 

Важно выявить идеалы молодёжи,  ду-
ховные запросы, ценностные ориентации, 
особенности восприятия ими окружающего 
мира, ибо именно это сознательно или бес-
сознательно отражается в поступках. Участие 
в воспитательных мероприятиях может стать 
для молодого человека толчком, импульсом 
для переосмысления собственной жизни. 
Подведение итогов любого мероприятия вы-
ливается в обстоятельный разговор с юноша-
ми и девушками об их жизненных идеалах, 
позициях, принципах. Арсенал форм и мето-
дов, применяемых в воспитательной работе, 
велик и разнообразен.

Одной из  форм привлечения студентов к 
высокой литературе могут быть театрализо-
ванные представления – инсценировки, ро-
левые игры, литературные композиции. Одна 
из таких литературно-музыкальных компо-
зиций, подготовленных студентами первого 
курса филологического факультета, была по-
священа любовной лирике. Назвав её пуш-
кинской строчкой «Поговорим о странностях 
любви…», мы задаем всей теме задушевную 
интонацию.

Именно отбор материала становится опре-
деляющим для формирования литературного 
вкуса. Высокие образцы поэзии XIX-ХХ ве-
ков, знакомство с жанром авторской песни в 
лучшем исполнении – такое содержание сце-
нария позволяет в лаконичной и выразитель-
ной форме познакомить студентов с несколь-
кими вариантами реализации поэтического 

замысла художника слова. Тема композиции 
– поэтический разговор о чувствах – оказыва-
ется важной не только для эстетического, но 
и для нравственного воспитания студентов. 
Стихотворения И.Анненского и И.Бунина, 
М.Цветаевой и А.Тарковского, лучшие образ-
цы песен бардов – Б.Окуджавы и Ю.Визбора 
– вот неполный перечень произведений, во-
шедших в сценарий. В ходе литературно-
музыкальной композиции демонстрируется 
компьютерная презентация, которая знакомит 
студентов с портретами поэтов, иллюстрирует 
поэтические произведения и стихотворения, 
положенные на музыку. Таким образом, живое 
выразительное чтение стихов студентами, му-
зыкальные номера, визуальный ряд – все это 
создает синтез поэзии, музыки, зрительных 
образов и производит богатое эмоциональное 
впечатление на участников и слушателей.

Процесс подготовки студентов к форми-
рованию у школьников художественного вос-
приятия будет эффективен, если нам удастся 
реализовать творческо-эстетический подход 
в обучении студентов. Чтобы сформировать 
свой собственный читательский вкус и на-
учиться влиять на читательский вкус своих 
учеников, студенты-филологи должны полу-
чить достаточно знаний по эстетике, литера-
туроведению, психологии восприятия, мето-
дике формирования у школьников художе-
ственного восприятия. У будущих специали-
стов необходимо актуализировать мотивацию 
для художественного восприятия и чтения 
высокохудожественных произведений. А это 
связано с развитием у студентов творческо-
эстетических способностей и художественно-
педагогических умений. 

Выполнению этой задачи способствуют 
игровые и творческие формы внеаудиторной 
работы. Они позволяют студентам проявить 
свои способности, эмоционально раскрепо-
ститься, научиться делать осмысленный  вы-
бор и обосновывать свои читательские пред-
почтения.

Изучение литературы создает тот этичес-
кий и эстетический фон, на котором форми-
руется многогранная личность будущего пе-
дагога-филолога. 
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РОЛЬ КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ В ФОРМИРОВАНИИ 
ПОЗНАВАТЕЛЬНЫХ ИНТЕРЕСОВ ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация
В  статье речь идет об опытной работе, которая проводилась в несколько этапов. Целью 

опытной работы являлось определить эффективность некоторых форм деятельности классного 
руководителя по формированию познавательного интереса учащихся.
Ключевые слова: классный руководитель, формирование, познавательный интерес, школь-

ники.

Аңдатпа
Оқушылардың танымдық қызығушылықтарын қалыптастырудағы сынып жетек-

шісінің рөлі. Мақалада «Оқушылардың танымдық қызығушылықтарын қалыптас тырудағы 
сынып жетекшісінің рөлі» тақырыбы  бойынша жүргізілген  тəжірибелік жұмыс туралы айты-
лады.Тəжірибелік жұмыстың мақсаты: сынып жетекшісінің оқушылардың танымдық қызығу-
шылықтарын қалыптастырудағы іс-əрекетінің кейбір формаларының тиімділігін анықтау.
Түйін сөздер: сынып жетекшісі, қалыптастыру, танымдық қызығушылық, оқушылар.

Annotation 
The role of adviser  in formation cognitive interests of students
The article deals with the experimental work,  which had several stages.  The main aim of 

investigation was to analyze the effectiveness of some types of activities of the adviser in formation 
student’s  cognitive interests. 

Keywords: adviser, formation, cognitive interest, school students.
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Современная теория обучения и воспи-
тания детей все больше и больше обра-

щается к личности ребенка, к тем внутренним 
процессам, которые вызываются у него дея-
тельностью, общением и специальными педа-
гогическими влияниями [1].Познавательный 
интерес способствует общей направленности 
деятельности школьника и может играть зна-
чительную роль в структуре его личности.
Уже в младших классах формируется интерес 
к учебным предметам, выявляются склон-
ности к различным областям знания, видам 
труда, развиваются нравственные и позна-
вательные стремления [2]. Однако этот про-
цесс происходит не автоматически, он связан 
с активизацией познавательной деятельности 
учащихся в процессе обучения, развитием са-
мостоятельности школьников. Большую роль 
в этом играет классный руководитель. Класс-
ный руководитель – педагог-профессионал. 
Он - духовный посредник между обществом 
и ребенком в освоении культуры, накоплен-
ной человечеством, организующий систему 
отношений через разнообразные виды воспи-
тывающей деятельности классного коллекти-
ва [3]. 

Одной из специфических задач и содер-
жания деятельности классного руководителя 
является: развитие познавательного интере-
са. Опытная работа по формированию позна-
вательного интереса классным руководите-
лем осуществлялась в 9 классе в школе №2 
г.Туркестана и в школе №64 г.Шымкента.

Опытная работа проводилась в несколь-
ко этапов. Целью опытной работы являлось 
определить эффективность некоторых форм 
деятельности классного руководителя по 
формированию познавательного интереса.

I этап: На данном этапе была поставлена 
следующая задача – узнать уровень развития 
познавательных интересов учащихся. Уча-
щимся была предложена анкета, состоящая 
из 7 вопросов.

Целью проведения анкеты было следую-
щее: определить уровни развития познава-
тельных интересов: узнать направленность, 
устойчивость, глубину познавательных инте-

ресов, характер мотивации познавательного 
процесса, уровень активности и самостоя-
тельности детей, как критериев развития по-
знавательного интереса. При выборе крите-
риев была использована методика исследова-
ния познавательного интереса, предложенная 
Кувалдиной Е.А. 

В таблице №1 несложно заметить, что поч-
ти у половины класса (46,5 %) низкие уровни 
развития познавательных интересов, у этих 
детей – любопытство; у трети класса (33,5 %) 
– средние уровни, у таких детей присутству-
ет любознательность; у шестой части класса 
(17,4 %) высокие уровни развития познава-
тельных интересов; очень небольшому числу 
учеников (1,4 %) преемственны очень высо-
кие уровни, такие школьники имеют творче-
ский интерес. Следовательно, уровни разви-
тия познавательных интересов детей в целом 
по классу малы, они требуют повышения, 
причем  не только с помощью учителей-пред-
метников, но и с привлечением классного ру-
ководителя.  
На II этапе нами проводился ряд меропри-

ятий, направленных на формирование позна-
вательного интереса учащихся. Главной це-
лью была диагностика и повышение уровня 
познавательного интереса учащихся. Были 
проведены следующие классные часы: «Мор-
ской бой», «В здоровом теле – здоровый дух», 
«На пути к образованному человеку». Игра 
«Морской бой» была проведена с целью по-
вышения уровня знаний и кругозора школь-
ников; развития творческих способностей 
учащихся; воспитание положительных чувств 
к познанию, формирование умения слушать. 

Проводился классный час на тему «В здо-
ровом теле – здоровый дух», целями и задача-
ми которого было следующее: 

1) поддержка и развитие у молодежи ин-
тереса к знаниям;

2) формирование позиции противосто-
яния опасным для здоровья и жизни зависи-
мостям – от наркотиков, алкоголя, курения и 
другим, связанные с положительными оцен-
ками своей нравственной культуры;
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Таблица 1 –  Уровни развития познавательных интересов учащихся

Показатели 
познава тель-
ного интереса.
Уровни поз-
нава тельного 
инте реса

Направ-
ленность 
интересов

Активность Моти вация Самостоя-   
тель ность

Глубина 
интереса

Устойчи
вость интереса

Низкий 
уровень. 

Любопыт ство
46,5 %

Разбросан-
ность ин-
те ре  сов. 
Отсут ствие 
интереса к 
какому-то 
определен-
ному виду 
деятельно сти 
и позна ния.
34,8 %

Низкий уро-
вень активно-
сти, познава-
тельная 
инерт  ность. 
Отсут ствие 
стремления к 
деятель ности 
в процессе 
познания.
33,4 %

Отрица тель-
ная мотивация 
к познава-
тель ной дея-
тельности, к 
процессу и 
содержанию 
учения.
37,7 %

Отсутствие 
самостоя-
тель ной 
познаватель-
ной деятель-
ности. 
Работа под 
контролем.
47,8 %

Поверх ност-
ный интерес к 
ярким, занима-
тельным  фак-
там и явлени-
ям. Отсутствие 
четких пред-
ставлений о пред-
мете интереса.
75,7 %

Неустойчивый 
интерес только 
к внешней 
стороне фактов 
и явлений, 
привлекаю
щих необычнос
тью, формой 
деятель ности.
55,7 %

Средний 
уровень. 

Любоз на -
тельность
33,5 %

Эпизоди чес-
кий интерес 
к эффектным 
и заниматель-
ным сторо нам 
деятель ности. 
Не устойчивые 
приорите
ты в выборе 
предмета 
интереса.
36,2 %

Эпизодичес кая 
актив ность, 
по буж    даемая 
внешними 
сти мулами 
(учителем, 
друзья ми, 
роди те лями, 
способами 
выполне ния 
заданий и т. 
д.).
36,1 %

Неустой чивая 
мотивация 
к внеш ним 
сторонам дея-
тель ности. 
Эпизоди чес кая 
познава тельная 
моти   вация 
с условием 
внешнего 
стимулиро-
вания.
31,9 %

Ситуатив  ная 
самостоя-
тельность в 
познаватель-
ной деятель-
ности. 
Прояв ление 
самостоя-
тель  ности 
при наличии 
внеш них по-
бу  дителей.
40,4 %

Эпизоди чес-
кий интерес к 
определен ным 
областям знаний, 
к зависи мостям 
между отдель-
ными фактами и 
явления ми.
20,8 %

Кратковремен-
ный интерес 
только к отдель-
ным фактам 
и явлениям, 
которые имеют 
личностно-
зна чи мый и 
эмо ционально 
прив ле ка тель-
ный характер.
35, 4 %

Высокий 
уровень.

Познаватель
ный интерес
17,4 %

Устойчи
вые осознан
ные приорите
ты в выборе 
предмета 
интереса. 
Интерес к 
сущности 
явлений и 
процессов. 
29 %

Активность, 
стимулируе-
мая не только 
внешними, но 
и внутрен ними 
побу дите лями.
30,5 %

Устойчивая 
по требность в 
познаватель-
ной деятель-
ности. Интерес 
к результату 
и оценке поз-
нава тель ной 
деятель ности 
как мотив.
24,1 %

Интенсивный 
процесс само-
стоя тель  ной 
дея тель  ности 
по развитию 
интереса. 
Стрем ле ние 
использо вать 
помощь.
10,3 %

Направленный 
интерес к  кон   -
крет ным об-
ластям зна ний. 
Созна тельный 
поиск спо со бов 
по знания. Умение 
раз об рать ся в 
сути явлений и 
про цессов, найти 
их причины.
3,4 %

Постоянный 
интерес, про-
являющийся в 
избира тельном 
отношении 
к процессу 
познава тельной 
деятельности.
6,9 %

Очень высокий 
уровень. 

Творческий 
интерес
1,4 %

Устойчи вая 
направлен-
ность ин-
те  ресов. 
Инте рес к 
сложным 
теоретичес
ким вопро-
сам. Стрем-
ление к ис сле  -
дова тельской 
дея тель ности, 
к творчес кому 
решению 
проблем, ин-
тересую щих 
личность.
0 %

Активная 
само стоя-
тель  ная поз-
наватель ная 
деятель ность, 
стимулируе мая 
внутрен ними 
побу дителями.
0 %

Осознанная 
познаватель-
ная мотивация 
в выдвижении 
новых идей, 
способов дея-
тельности, 
ведущих  к 
оптимальным, 
оригиналь ным 
результатам. 
Стремление к 
определению 
перспектив 
будущей 
профессии.
5,3 %

Способность 
к независи-
мым дейст-
виям в поиске 
новых путей 
познания. 
Умение 
самому нахо-
дить пути 
пре одоле ния 
трудностей.
1,4 %

Глубокий ин-
терес, характери-
зующийся 
стремле нием 
разобраться 
в сущности 
процессов и 
явлений. Умение 
ис поль зовать 
извест ные законы 
и правила в 
нестандартной 
ситуации, 
стремле ние к 
обобще ниям. 
0 %

Длительный 
интерес, пере-
растаю щий в 
потребность 
познавать 
всегда и везде, 
стремле ние к 
исследова тель-
ской деятель-
ности. Переход 
познава тельного 
интереса в 
профессио-
нальный.
1,9 %
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3) пропаганда здорового образа жизни;
4) акцентирование внимания на возрожде-

ние чистоты взаимоотношений между юно-
шами и девушками, связанное с нравственно-
стью, с эрудицией, кругозором в обществе.

Форма организации проведенного класс-
ного часа (творческое задание и интеллек-
туальная игра) способствовал достижению 
поставленных целей. Учащиеся при этом ос-
мыслили значение здорового образа жизни; 
знания,  полученные в ходе этого внеклассно-
го мероприятия, будут использованы в жизни 
школьников, преподнесенная информация за-
интересовала их и тем самым способствовала 
формированию и развитию  учащихся инди-
видуальных познавательных интересов.

В заключение был проведен классный час 
на тему «На пути к образованному человеку». 
Способствовать формированию у учащихся 
долгосрочной мотивации учебной деятель-
ности – цель данного внеклассного меропри-
ятия, были поставлены такие задачи:

1) поддержка и развитие у молодежи инте-
реса к знаниям.

2) формирование позиции противостояния 
опасным для здоровья и жизни зависимостям 
– от наркотиков, алкоголя, курения и другим, 
связанные с положительными оценками сво-
ей нравственной культуры.

3) пропаганда здорового образа жизни;
4) акцентирование внимания на возрожде-

ние чистоты взаимоотношений между юно-
шами и девушками, связанное с нравственно-
стью, с эрудицией, кругозором в обществе.

III этап: на этом этапе подводился анализ 
всех мероприятий, проведенных с ученика-
ми по формированию у них познавательного 
интереса. Проводилось анкетирование детей, 
целью которого было определение характера 
отношения учащихся к труду, культуре, зна-
ниям после проведенных дел. Анкета состоя-
ла из 21 вопроса.

Проанализировав данные анкеты, были по-
лучены следующие результаты: у некоторых 
детей устойчиво-позитивное отношение к 
труду, культуре и знаниям (подростков отли-
чает трудолюбие, они получает удовольствие 
от сложной работы; культурные формы по-

ведения, безусловно, личностно значимы для 
подростков в повседневной жизни, им чуж-
до хамство, они понимают необходимость 
сбережения культурного достояния; перед 
вами – любознательные люди, у которых есть 
устойчивое стремление к познанию нового, 
они считают, что успешность профессиональ-
ного роста, карьеры напрямую связана с глу-
биной знаний, и стремятся к их получению). 
У большинства детей ситуативно-позитивное 
отношение - скорее всего, только престижная 
работа вызывает уважение подростков; они 
наверняка хотели бы выглядеть «культурными 
людьми», но не готовы прикладывать ежеднев-
ные усилия к этому; подростки могут неплохо 
учиться, но по своей инициативе вряд ли будут 
копаться в книгах. Только некоторые ученики 
по возможности переложат часть своей работы 
на другого; они – сторонники естественного 
выражения своих мыслей, чувств, желаний и 
считают, что культурная огранка только поме-
шает им быть такими, какие они есть; знания 
носят для них чисто утилитарный характер 
(выучил, ответил – значит, не нажил неприят-
ностей) – у таких учащихся ситуативно-нега-
тивный характер к труду, культуре и знаниям. 
Радует, что нет учеников с устойчиво-негатив-
ным отношением к нравственным нормам.

Можно сделать следующие выводы, что 
проведенная нами работа не прошла бесслед-
но, у детей повысился интерес к знаниям, по-
высились уровни познавательных интересов 
(устойчивость, глубина познавательного ин-
тереса, уровень активности и самостоятель-
ности детей по добыванию знаний), расши-
рился кругозор учащихся. 
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ҚОРҚЫТ АТА  –  ҰЛЫ КЕМЕҢГЕР

Аңдатпа
Мақалада оғыз заманынан бастау алатын түркі жұртына ортақ ұлы кемеңгер, ойшыл, күйші, 

абыз Қорқыт Атаға тарихи сипаттама беріліп, оның «мəңгілік өмір» туралы ой-тұжырымдары 
баяндалады. Қорқыттың мəңгілік өмір туралы толғаныстарының негізінде мəңгілік нəрсе өнер, 
шығармашылық адамның артында қалатын өшпес ізгі ісі деген терең философиялық ой жа-
тыр. Ұлы кемеңгердің  «Қорқыт Ата кітабындағы» жырлары мен оның нақыл сөздері рухани-
адамгершілік тəрбиенің қайнар көзі болып табылады.

 Түйін сөздер: Қорқыт Ата, «Қорқыт Ата кітабы», аңыз,  «мəңгілік өмір».

Аннотация
Статья посвящена общетюркскому мудрецу, философу, великому композитору и сказителю 

Коркыт Ата. Коркыт пытался разрешить две проблемы: проблему жизни как вечную проблему 
и проблему существования, то есть вопросы социального порядка как преходящие ценности. 
Героический эпос «Книга моего деда Коркыта» и слова назидания великого философа являют-
ся источником духовно-нравственного воспитания. 
Ключевые слова: Коркыт Ата, «Книга моего деда Коркыта», легенда, «вечная жизнь».

Annotation
In this article gives a historical description of the Korkyt Ata – sage, philosopher, musician, educator 

of the Turkic people from the time of Oguzes, explains his idea of «Eternal life». On the basis of the 
idea of “Eternal life” lies a deep philosophical thought, about what art and oeuvre leaves an indelible 
mark in the life of man. In the “Book of Korkyt Ata” poems  and words of edifi cation of the Great sage 
are a source of spiritual and moral education.

Keywords: Korkyt Ata, «the Book of Korkyt Ata», legend, «Eternal life».

Қорқыт Атаның есімі барша түркі халық-
тарының тарихы мен мəдениетінде 

көне заманнан бері кең танылып, ерекше 
орынға ие болған есім. Сан ғасырлар бойы 
асыл мұра болып келе жатқан «Қорқыт 
Ата кітабы» мен Қорқыттың нақыл сөздері 
мен аңыз күйлерін зерттеген ғалымдардың 
еңбектері өз алдына жеке қорқыттану сала-
сының негізін қалыптастырды. Барша 
түркі жұртына ортақ ұлы тұлғаның мұрасы 
жайын да іргелі зерттеулер жүргізген түрік, 
əзірбайжан, орыс, башқұрт жəне қазақ ғалым-
дары болды. 

Күні бүгінге дейін жарияланған еңбектерде 
Қорқыттың бейнесі мифологиялық жəне  та-
рихи тұлға ретінде қарастырылады. 

Түркілердің орта ғасырлардағы «Кітаби де-
дем Қорқыт» атты жырында Қорқыт ел ағасы, 
алыстағыны болжағыш дана қарт есебінде 
суреттеледі. «Ол дүниедегі бар нəрсені 
білген, оның айтқан сөзінің барлығы келетін. 
Ол бола шақта болатын, өзгелер үшін құпия 
сыр ларды құдай тағаламнан естіп, жұртқа 
жет кізіп жүрді» [1,1 1 б.].

Көрнекі ғалым В.Бартоль «Кітаби де-
дем Қорқыттағы» Қорқыт атаны негізінен, 
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жыршы деп айтады. «...Бірақ ол ақы үшін 
бектердің көңілін көтеретін озан емес. Ол 
қиын - қысталаң жағдайларды ақыл сұрап 
келетін ханның, бектердің жəне халықтың 
дана ақылшысы; кейде ол жорыққа аттанатын 
батырға өсиет айтады; батырдың семсеріне 
бата беретін де ол; түріктің «Аталар сөзі» 
деп аталатын жинағында да ол дəл осылай 
суреттеледі: мұнда халықтың ақылшысы, ата-
бабалар салтын, ру құрылысын сақтаушысы» 
[2, 117-119 б.]

Əйгілі ойшыл Əлішер Науаи Қорқыт Ата 
туралы арнайы шығарма жазбаса да: «Түркі 
ұлысының арасында Қорқыт атадан даңқты, 
одан асқан кісі жоқ еді. Оның даңқына ешкім 
тең келемейтін. Өзінен кейінгі көп жылғы 
келешекті болжап айтқыш данышпан еді, 
оның таң қаларлық нақыл сөздері осы күнге 
дейін бар» деген [ 3, 110 б.]. 

Қорқыт туралы ой-саналар түркі тілінде де 
көп кездеседі, соның бірі “Салур баба Құл-
Али оглы” тарихы, XVI ғасырда жазылған 
730 бетті ұлы шығарма. Бұл қолжазбада 
Қорқыт VII ғасырда Инал ханның тұсында 
өмір сүргені жөнінде айтылады. 

Қорқыт мұраларымен арнайы шұғыл-
данған ғалымдарымыздың бірі ежелгі жыр-
аңыз дарын жинақтаушы Ə.Марғұлан. Ол 
Қорқыт аңыздарын жүйелеп, оның халқы-
мыздың дүниетанымындағы ірі тұлға екен-
дігін көрсете келіп, əдеби-тарихи орнын 
айқын дауға үлес қосты.

Академик, профессор Əлкей Марғұлан 
Қорқыт туралы: «Қорқыт VII-VIII ғасырларда 
Сырдарияның бойында жарқын өмір, сүріп, 
IX-X ғасырларда жырдың кейіпкері мен 
шығарушысы ретінде ел аузына тарайды. 
Қорқыттың əңгімесі жай қиялдан шыққан 
нəрсе емес. Қорқыт бір кездегі қауым тірші-
лігінде белгілі орын алған атақты адамның 
бірі. Қорқыт – əл-Фарабидің жерлес атасы. 
Оның тарихи заманындағы ұстазы. Қай кез-
дегі легендаға айналған адам бейнесін алсақ 
та, ол бейне бір кездегі тарихи шындықтан 
туғанына сөз жоқ. Оның ішінде Қорқыттың 
тарихи адам болғанына ешкім таласпауына 
тиісті» деп тұжырымдайды [4, 193 б.].

Əбілғазы Баһадур «Түркі шежіресі» атты 
еңбегінде  Қорқыт Инал-Йавы хан басқарған 
қайы мен салорлардың тайпалық одағында 
тұрып, Инал ханның уəзірі болып көрсетіледі. 
Автордың айтуынша, Инал хан Қорқыттың 
айтқан ақылдарына құлақ асып, айтқындарын 
орындаған. Хан өлген соң оның орнын басқан 
Дуйлы-Қайы хан да, əкесі сияқты, Қорқыттан 
ақыл сұрап жүрді. Дуйлы-Қайы өліп, оның 
асын бергенде, Қорқыт бектердің басшысы 
болды. Дуйлы-Қайының Тұман хан атты ба-
ласы тұғанда, бүкіл оғыз халқынан балаға ат 
қойған да Қорқыт еді [5, 83 б.].

Қазақ аңыздарында Қорқыт – бір ғана 
бақсы емес, көптеген күйлер мен дастандар 
тудырған тарихи тұлға. Кейін бұл аңыздар 
ислам санасымен бояла бастаған. Қорқыт 
жырлары дала поэзиясының басы, сондықтан 
оның жырлары мен күйлері, аңыздары қазақ 
халқына да ортақ болып келеді.

Қорқыт жайындағы аңыздарда Қорқытты 
үш қырынан қарастырады. Біріншісі, ол - 
оғыз-қыпшақ ұлысынан шыққан айтулы 
бақсы, шаман. Бақсы ұғымына ғалым Ə. Ди-
ваев бақсы (бахши) – шағатай сөзі ол балгер, 
сиқыршы бақсы – ақылшы, ғалым дегенді 
білдіреді, деп түсінік береді [6, 56 б.]
Екіншіден, Қорқыт – күйші, музыкант, 

алғаш рет қобызға үн бітіріп, қобыз сарынын 
тудырған адам.
Үшіншіден, Қорқыт – эпос айтушысы, əйгілі 

ұзан, жырау. Оның жырлары – оғыз-қыпшақ-
тардың өмірінен қалған əдеби – тарихи мұра.

Ел арасында Қорқытты өлім атаулыға 
қарсы шара іздеген қамқоршы деген аңыздар 
көп тараған. Терең мехнат ойлар, ауыр мех-
нат азабы мен өлмеуді арман еткен Қорқыт 
мəңгілік өмір іздеп ел кезеді. 

Қорқыт адам тіршілігінің тым қысқа-
лығына, өлім мен опатқа наразы болып, со-
дан құтылудың жолын іздеп, шарқ ұрады, 
желмаяға мініп шартарапты кезеді. Бірақ, 
қайда барса да алдынан көр қазып жатқан 
адамдарды жолықтырады. Бұл кімнің көрі 
деп сұраса, жер қазғандардың бəрі оған: 
“Қазып жатқанымыз Қорқыттың көрі” деп 
жауап қатады. Халық аузындағы тағдырға 
налығанда, күйінгенде, торыққанда айтыла-
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тын “Қайда барсаң да Қорқыттың көрі” деген 
сөз осыдан қалған.

Дүниенің төрт бұрышын шарлап жер-
ұйығын іздеген Қорқыт ата өз туған жері 
Сырдың жағасына оралады. Су үстіне кілемін 
жайып, өзі жасаған жер бетіндегі түғыш күй 
аспабы – қобызбен күңірене сырлы күй шертіп, 
іштегі шерін тарқатады. Құдыретті күй сазы 
лезде дүниені түгел баулайды. Қорқыттың 
мəңгі тіршілікті мадақтаған күй үніне жан-
жануар бітеннңі бəрі дария жағасына жина-
лып, елти құлақ түреді. Қорқыт ата күн демей, 
түн демей, “Өмір жырын” толасыз тартады. 
Ажал қанша келседе күңірерген қобыз күйі 
Қорқытты алдыртпайды. Тек əл жинап алу 
үшін бір сəт қалғып кеткен кезде ғана ажал 
астыртын жылан боп кеп, шағып алады.

Бұл-аңыз. Аңыз болса да, пəлісапалық маз-
мұны терең, өмірсүйгіштік рухы өшпес аңыз. 
Аңыздағы түркі жұртының өмір мен өлім 
туралы түсінігінің əдемілігі, өмірге құштар 
рухының асқақтығы бүкіл əлем ғұламаларын 
тамсана таң қалдырады. Мəңгілік нəрсе өнер, 
шығармашылық адамның артында қалатын 
өшпес ізгі ісі.

М.Əуезов Қорқыттың мəңгілік өмір тура-
лы толғаныстарының негізгі философиялық 
түйінін аша келіп, оның болашақ ұрпақ үшін 
дүниетанымдық маңызы зор, мəңгілік мұра 
екенін атап өткен. Қорқытты мəңгі өмірді 
іздеген, бақилық болғысы келмеген деген 
түсінікті, халқына жерұйықты іздеген Асан 
Қайғымен түсіндіруге болады. Асан Қайғы 
өз халқы үшін ең қолайлы, ең құнарлы жерді 
іздегендігі белгілі. Утопиялық көз қарастағы 
Асан қайғының жерұйықты іздеу дегі мақсаты, 
халқының жайлы жерге қоныс танып, бола-
шақта мəңгі ел болуын қалаған [7, 227 б.].

Қорқыттың  қобыз жасап, күйге келтіріп, 
өз өнерін өрістетуінде, өшпес өсиеттерін, 
жырын жазуда көп сырлар жатыр. Адам ар-
манына рухани құмарлыққа тəн тұрған өнерді 
аяқ асты етпейді. Сан салалы сырлы саз бен 
қоңыр жел көкке көтерілгенде адам біткенге 
“ақылыңнан адаспа, бəрің бір бол, қызықты-
ынтымақты өмір сүр, бір-біріңмен жауықпа, 
еркін өмір сұр, бостандыққа бет бұр” деген 
ойды аңғартары анық.

Сондықтан Қорқыт Ата қалдырған 
«Мəңгілік өмір» туралы тұжырымдамасы 
Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаев 
ұсынған «Мəңгілік ел» ұлттық идеясымен  
желісімен үндесіп жатуы жайдан-жай болмаса 
керек. Себебі «Қорқыт Ата кітабының» өзегін 
құраған мəңгілік өмір тақырыбының қазіргі 
Қазақстанның ешқашан мызғымайтын елді 
құру жөніндегі мемлекеттік тұғырнамасымен 
ғасырлар арқылы үндесіп жатыр. «Мəңгілік 
Ел» ұлтына, ата-тегіне, руына басқа да 
ерекшелігіне қарамастан, барша Қазақстан 
азаматтарын біріктіретін, Ұлт бірлігін одан 
əрі бекітетін, ортақ мақсатқа жұмылдыратын 
тұғырлы идея.  

Қорқыттың есімі мен өнегесі мың жыл-
дан артық уақыт өтсе де əлі де ұмытылмай, 
əсері кемімей, əрбір буынның санасына да-
рып келеді. Қорқыт аңыз-əпсаналары тек 
қазақ арасында ғана емес, түбі бірге туысқан 
түркмендер, əзірбайжандар, түріктер ара-
сында да ежелден таныс. Бұл халықтардың 
əр қайсысы да Қорқыт ата турасындағы 
əңгімелерді өздерінің төл ұлттық мұрасындай 
қабылдайды жəне мақтаныш етеді. Де-
мек, Қорқыт туралы аңыздар барша түркі 
халықтарына ғасырлар бойындағы рухани 
байланысын дəнекерлеп келген ортақ қазына 
деп қарауымызға да болады. 

«Қорқыт бейнесі – алып Еуразия құрлығын 
қоныстанған түркі жұрттарының мəдениеті 
мен руханиятын сабақтастырып жатқан ал-
тын көпірдің бірі. Халықтың жадында Қорқыт 
– əрі абыз, əрі жырау, əрі бақсы, əрі ұзан, əрі 
көріпкел. Ол түркі жұртының ұлық перзенті, 
ұлы мақтанышы. Қорқыттың мұрасы жəне ол 
туралы жыр-аңыздар гуманистік сипаттарға 
ие, күллі адамзаттық игіліктермен сабақтас. 
Оның дүниетанымындағы иманбыдық пен 
ізгілік, қайырымдылық пен бейбітшілік 
мұраттары тағылымдық-тəрбиелік өзектілігін 
ешқашан жоғалтпайды.
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Д.М. ХАМЗИНА

«Астана Опера» Мемлекеттік академиялық опера жəне балет театры 

МУЗЫКАЛЫҚ ТƏРБИЕ БЕРУДЕГІ ЛЕКЦИЯ-КОНЦЕРТТІҢ РӨЛІ

Аңдатпа
Өнердің басқа да түрлерімен қоса музыканы қарастыра отырып, адамның шығармашылық 

əлеуетін анықтауда айтарлықтай нəтижелерге қолжеткізуге, сондай-ақ білім беру сапасын 
жақсартуға болады. Бұл мақалада, лекция-концерт музыка өнерін зерттеудегі нысандардың 
бірі ретінде қарастырылады. Лекция-концерттерде оқушылардың интегративті музыкалық-
эстетикалық тəрбиесі, өзіндік шығармашылық, яғни табиғаты бойынша əлеуметтік маңызды 
жəне қоршаған ортаны тануға, сонымен қатар оны меңгеруге бағытталған жасампаздық 
үдерісіне тарту арқылы жүзеге асады.
Түйін сөздер: музыка, музыкалық тəрбие (білім беру), лекция-концерт, музыкалық шығарма, 

музыкалық сөйлем.

Аннотация
Рассматривая музыку в совокупности с другими видами искусства как мощный стимул вы-

явления и кристаллизации творческого потенциала личности, можно добиться значительных 
результатов и качественно повысить уровень образования. В данной статье лекция-концерт 
рассматривается как  одна из форм изучения музыкального искусства.Интегративное музы-
кально-эстетическое воспитание учащихся на лекциях-концертах происходит через вовлечение 
в процесс собственного художественного созидания, социально значимого по сущности и на-
правленного на познание и освоениеокружающего мира.
Ключевые слова: музыка, музыкальное воспитание, образование лекция-концерт, музыкаль-

ное произведение, музыкальное предложение.

Annotation
Considering the music in conjunction with other forms of art as a powerful incentive to identify 

and crystallize the creative potential of the person, can to achieve signifi cant results, and improve 
education quality. In this article, a lecture-concert is considered  as  a one  form of studying musical art. 
Integrative musical-aesthetic education of pupils in a lecture-concert is through their own involvement 
in the process of artistic creation, and socially signifi cant in nature and directed at cognition  and 
acquirement of  the surrounding world.

Keywords: music, musical education, a lecture-concert, musical work, musical offer.
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Балаларға музыкалық тəрбие берудің бір 
саласы – сыныптан тыс жүргізілетін 

лекция-концерттер болып табылады. Лек-
ция-концерт оқушыларды өнердің сан-қилы 
салаларымен, шығармашылығымен, жеке 
аспапта орындаушы, əнші-күйшілердің өнер 
жол дарымен жете таныстыруға мүмкіндік 
береді. Сондай-ақ, музыка сабағынан алған 
мағлұматтары мен тыңдаған музыкаларын 
əрі қарай терең игеруге жағдай жасайды. 
Оқушыларға музыканы күйтабақ арқылы 
жиі тыңдату, мүм кіндік бар жерде өнер қай-
раткерерін шақы рып ұйымдастырылған кез-
десу кештері, осы бағыттағы өткізілетін 
лекция концерттерге мектептегі өнерсүйгіш 
бала ларды жиі тартып, қатыстыру, музыка 
құдыретінжастай ұғынуға, бала жүрегін нəзік 
те сыршыл жəне мейірімді болып қалып-
тасуына ықпалын тигізеді. 

Лекция-концерттің құрылымы, мазмұны, 
өткізу формасы тыңдаушыларға, олардың 
дайын дық деңгейіне, ал білім беретін мек-
теп терді алатын болсақ, онда ол тікелей 
бала лардың жас ерекшеліктеріне байланы-
сты болуы тиіс.  Əдетте, бірнеше сыныптың 
оқушы ларын біріктіріп өткізуге болады. 
Əрине, тақырыпқа орай тыңдаушылар жас 
ерек шелігіне қарай шақырылады. Мысалы, 
1-2 сыныптар, 5-6 сынып, 10-11 сыныптар т.б.

Лекция-концерт жүргізуші өздерінің жүр-
гі зетін тақырыптарын жақсы біліп қана 
қоймай, сахнада өзін-өзі ұстау шеберлігіне, 
дұрыс сөйлей білуге жаттығуы тиіс. Лекция-
концерттерді өткізуге əртүрлі мазмұнды 
тақы рыптарды алуға болады. Ол тақырыптар 
оқу шыларға немесе жалпы тыңдаушыларға 
түсінікті болуы керек. Одан өзге əр аспаптың 
шығу тарихы өзіне тəн ерекшелігі, белгілі бір 
музыкалық жанрдың дамуы, музыкалық бей-
нелеу жəне мəнерлеу мүмкіндігі, музыка тілі 
т.б. тақырыптарды алуға болады. 

Лекция мəтінін құрастыру, оны жеткізе 
білу стилі тыңдаушыларға, олардың жас ерек-
шеліктеріне байланысты жүзеге асырылады. 
Қалай болғанда да, лектор құрғақ, жаттанды, 
қабылдауға түсініксіз сөздерді қолданудан 
аулақ болғаны жөн. Əдеттегідей, дəстүрлік 
бастамалар да онша қызықтыра қоймайды. 

Мысалы: «...Біз бүгін сендерге ...туралы ай-
тып береміз» немесе «Біздің лекциямыз... ар-
налады» т.б. 

Егер лекция үлкендерді қызықтырмаса, 
бала ларды тіпті жалықтырып жібереді. Ұлы 
Шығыс ғұламаларының бірі – Кайкаус өзінің 
«Кабуснама» атты еңбегінде былай дейді: 
«...Мəжілісте отырған кезінде ақыл мен аңлап 
тыңдаушылардың талабын қанағаттандыра 
біл ...өзіңді əрдайым биік ұста... Сөзің дəмді, өз 
өнеріңе шебер бол. Сөзің ірі, қабағың салыңқы 
болмасын. Əрдайым ауыр мақамдарды неме-
се жеңілін бірсыдырғы қайталамау керек...».

Міне, сондықтан əрбір лекция-концерттің 
басталуы қалайда тартымды, елең еткізері 
бар болуы керек. Лекторға ең қиын да күрделі 
нəрсенің бірі – лекция мəтінін еркін меңгеру; 
бұл оңай жұмыс емес. 

Лектор алдын-ала дайындалған мəтінді 
бірсыдырғы оқып бермей, оның мазмұнын 
тыңдаушыларға, өздерімен сұхбаттаса оты-
рып, шебер де, нақты жеткізе білуі тиіс. 
Ол үшін лекция мəтінін жатқа білуі қажет. 
Тəжірибеде мынадай жағдайларда кездеседі: 
егер жазылған лекцияның мəтіні қолда 
тұрса, лектор қайта-қайта оған қарауға, сол 
жазылған мəтіннен оқып беруге ұмтылады, 
ал жаттап алған болса, мəтін сөзін ұмытып 
қалған жағдайда (егер ол мазмұнына, мəніне 
терең үңілмей жатталған болса) əрі қарай 
келесі сөз есіне түскенше тоқтап қалады. 
Сондықтан, жаттап алған лекция мəтінін өз 
сөзімен ба\ндау өте үлкен шеберлікті талап 
етеді. Француз артисі Ш.Брион айтқандай 
«Жазылған қағазға қарап сөйлеу бір жағынан 
дұрыс шығар, бірақ ол суып қалған тамақ 
секілді» болмауы керек.

Лектор өзінің жазып алған мəтіндеріне, 
музыкалық шығарма орындалып жатқанда 
көз жүгіртіп алуына болады. Кейбір цита-
таларды жаттамай-ақ, көлемі шағын парақ-
шаларға жазып алып, содан оқып беруге 
мүм кіндігі бар. Алғашқы кезде лектор өзінің 
лекция-концертіне пайдаланатын деректерді 
əртүрлі мақалалардан, естеліктерден, əдеби 
шығармалардан алып құрастырады. Содан 
соң орындалатын шығармаларға, тақырыпқа 
байланысты бір ой мен екінші ойды жалғас-



131

Тəрбие мəселелері – Вопросы воспитания

тыратын сөз байланысын қолдана отырып 
тұтас лекция-концерттің жобасын жасауы 
тиіс.

Тағыда бір тоқтала кететін жайт: сөйлемдегі 
сөзінің мəніне қарай дауыс ырғағын дұрыс 
қолдана отырып жеткізу. Қандай қызық де-
ректер, мағлұматтар болса да, дауысты бір 
сарынды шығару, бет-құбылыстың айтылуы 
əңгіменің мазмұнына қарай өзгермей сол 
күй ін де қалуы тыңдаушыны жалықтырып 
жібереді.

Тыңдалатын музыкалық шығармалар күй-
та бақтан орындалса, онда жұмыс едəуір же-
ңіл денеді. Бірақ алдын-ала күйтабақтағы 
шығар маның орындалу сапасын, техникалық 
құрал-жабдықтың іске жарамдылығын тексе-
ріп алған дұрыс. Орындалатын шығарманың 
маз мұны тыңдаушыларға орындаушының 
сырт қы келбетімен де, сахнада өзін ұстай 
білуімен де əсер етеді. 

Мектептерде тағылымдық лекция жүргі-
зетін мұғалім мына қағиданы есте ұстанғаны 
жөн:

– əн айтуға əуесқой жəне домбырамен 
сала тын, домбыра, қобыз үйірмелеріне қаты-
сатын оқушыларды лекция-концерттерге 
қатыстырып, үлкен өнерге бағыт беру, орын-
дау шылық шеберлігін шыңдау;

– лекция-концерт тақырыбын оқу бағдар-
ламасына, əр сынып оқушыларының талғам-
дарына, жас ерекшеліктеріне, қабылдау мүм-
кін діктеріне сай топтастыра білу;

– лектор тілінің түсінікті, анық, таза болуы;
– концертті талдау, пікір алмасу түрінде 

жүргізу, аудиторияны сезіну.
Мектепте лекция-концерт ұйымдастыру 

жұмысына біраз əдістемелік нұсқаулар бере 
отырып, оның нақтылы іске асырудың бағыт-
бағдарын сілтейтін бір лекция-концерттің 
үлгісін ұсынып отырмыз.

Тақырыбы: МУЗЫКА ТІЛІ (1-3 сынып 
оқушыларына арналған).

Балалар, сендер музыка сабағында, үйде, 
теледидарда, радиода музыкалық шығар ма-
ларды, əндерді тыңдап, оның сипатын, қандай 
жанрға жататындығын бірден анықтай ала-
сындар. Енді бір сəт ойланып көріңдерші, 
күй немесе би, əлде, əн екендігін, музыкалық 

бейненің өзіне тəн мазмұнын қалай, қандай 
белгілеріне қарап анықтайсыздар?

– Иə, тосын қойылған бұл сұраққа бірден 
мүдірмей жауап беру, əрине, қиынырақ. 
Сондықтан да біздің бүгінгі əңгімеміз «Му-
зыка тілі» жөнінде болмақ. Мақсатымыз 
– өмірдің саналуан құбылыстарын музыка 
арқылы жеткізудің түрлі тəсілдерін саналы 
түрде түсініп, музыка тілін білуге баулу. Му-
зыка өзінен-өзі пайда бола қалмайды, оны 
белгілі бір адамдар шығарады. Ал сол сазгер-
лер шығаратын музыканы құрайтын дыбы-
стар əр алуан болып келеді. Жіңішке, жоғары, 
я, төмен, ақырын, қатты тез жəне жай, бір 
сарынды немесе секіртпелі, жүрдек немесе 
баяу, бірте-бірте үдейтін немесе керісінше 
дыбыс күші бірте-бірте азаятын,  т.б. Оның 
үстіне музыканы шығарушылар белгілі бір 
шығарманың өзіне тəн музыкалық бейнесін 
айқындай түсу үшін, көркемдей үшін тембр, 
динамика, ырғақ, екпін, регистр, əуен, гар-
мония, дыбыстардың қозғалыс сазы сияқты 
мəнерлеу құралдарын қолданады. Халық 
сазгерлері де өзінің осындай шеберлігімен 
тыңдаушыға ерекше əсер етеді. Осындай 
сазгерлердің бірі – қобызға арналған сан 
алуан күйлердің авторы, шебер орындаушы 
Ықылас Дүкенұлы. Ол 1843-1916 жылда-
ры арасында өмір сүрді. Ауылдастары оның 
қобызға табиғаттың, жан-жануар, құстардың 
дауысына еліктеп салған əртүрлі дыбыс 
əуендерін таңдана тыңдайтын.

Бір күні Ықылас қобызда қасқырдың 
ұлы ғанын орындады. Қобызда ішекті бой-
лай орындауға болатынын білген Ықылас, 
қас қырдың дауысын айнытпай салады. 
Əуелі жалғыс ішекте бір қасқырдың, одан 
кейін екі, ақырында көп қасқырдың ұлы-
ғанын естиді тыңдаушылар. Ол жасаған 
мұншама шеберлікке таңданбасқа болмай-
ды. Ықыластың ойынын естіген ауыл иттері 
қобыз үнін, ұлыған қасқырға санап, ауыл-
ды айнала шауып, мазасызданған көрінеді. 
Ықыластың «Жез киік» деп аталатын күйі 
жайында А.Жұбанов өзінің «Ғасырлар пер-
несі» атты кітабында былай деп жазады: 
«Жез киік» – жазық, еркін далаға деген 
сүйіс пеншіліктің күйі. Еркін киіктің екпінді, 
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шапшаң жүрісі, домбыраның ерекшелігіне 
мүлдем ұқсамайды. Ықыластың əдістерімен 
əсерленеді. Жез киікке арнаған күйінде сазгер 
өз ойын, сезімін бейнелейді («Жез киік» күйі 
орындалады).

– Балалар күйді тыңдай отырып, қобыз 
аспабында орындалатын күйді ерекшелігіне 
назар аударыңдар. 

– Мінеки балалар, қылқобыз аспабында 
орындалған күйді тыңдадыңдар. Қылқобыз – 
қазақ халқының ежелден келе жатқан ішекті 
аспабы. Қылқобыз деп аталатын себебі, оған 
екі ішек тағылған. Ертеде қылқобызды қара-
ғайдан жасаған, пішіні ожау тəрізді болған. 
Ойылған шанағының төменгі жартысы 
көнмен қапталады. Қылқобызда орындаушы-
лар аспап ерекшелігін пайдалана білген, оның 
бірі – дыбыстарға еліктеу. Бұған тамаша мы-
сал бола алатын Қорқыттың «Ұшардың ұлуы» 
атты күйі (Осы сəтте күдің аңызы айтылып, 
күй орындалады). 

Адамның сөзі секілді музыка да сөйлем-
дерге бөлінеді. Олар бір-бірінен «тыныс 
белгілері» арқылы ажыратылады. Шығар-
маны орындау барысында сөйлемнің мазмұ-
нына байланысты «үтір» немесе «нүкте» 
қойы латын тұста дем алуға болады.

Музыкалық сөйлемдердегі тыныс белгі-
лерін сезіну жəне түсіну шығарманы сапа-

лы түрде мəнерлеп орындай білуге дағды-
ландырады. Музыкалық шығармалар өзінің 
құрылысы жағынан бір, екі, үш бөлімді бо-
лып келеді. Бір бөлімді формада жазылған 
əндер, бір сипатты білдіреді. Екі бөлімді фор-
мада жазылған шығармалар бір-бірінен ай-
рықша екі бөлімнен тұрады. Қазір сен дер дің 
назарларыңа «Əлди» атты халық əнін ұсы-
намыз (əн орындалады).

Музыканың адамның көңіл-күйін білдіріп, 
табиғаттағы түрлі қозғалыстарды бейнелеу-
ге мүмкіндігі мол. Ал жас ұрпақты жоғары 
өнерге баулуда лекция-концерттің рөлі маңыз-
ды екендігі сөзсіз. 
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Андатпа
Мақалада мектеп жасына дейінгі балаларға көпмəдениетті білім беру мəселелері қарасты-

рылады. Көпмəдениетті білім беру бойынша жұмыс жүргізудің үш кезеңі бөліп көрсетіледі. 
Тірек сөздер: мектеп жасына дейінгі балалар, көпмəдениетті білім беру, тəрбие, тəрбиеленуші, 

балабақша, педагог т.б. 

Аннотация
Поликультурное образование детей дошкольного возраста. В статье рассматриваются 

этапы работы по поликультурному образованию детей дошкольного возраста. Даны предпо-
лагаемые результаты поликультурного образования и воспитания в дошкольных учреждениях. 
Ключевые слова: дети дошкольного возраста, поликультурное образование, поликультурное 

воспитание, детские учреждения, территориальная ориентация.

Аbstract
Multicultural education of pre-school age children. The stages of work on multicultural 

education of pre-school age children are reviewed in the article. There were presented the expected 
results of multicultural education and education in preschool.

 Keywords: pre-school children, multicultural education, multicultural upbringing, child care, 
territorial orientation.

Балалар кейбір күрделі, сондай-ақ ере-
сек тердің мəселелерін түсінуге жас-

та ры жете қойған жоқ, олармен саясат, əлеу-
меттік мəселелер, жоғары азаматтық шын-
дық, ұлттық қарым-қатынастар турасында 
əңгімелесудің қажеттігі жоқ деген бір кездегі 
ойлар өткен уақыттың еншісінде қалды. Кей-
бір ересек адам дардың есептеуінше, бала ның 
нақты өмір  лік ұстанымдарды анықтауы ның 
аса қа жет емес. Бұл дегеніміз уақыт келген-
де мақ саттар өз-өзімен айқындалады. Бірақ, 
уақыт көрсеткендей, бұл үлкен қателік. 

Баланы көпмəдениетке тəрбиелеу ерте жа-
стан бастап отбасынан, сондай-ақ қоғамдық 
мектепке дейінгі тəрбие жүйесінен бастау 
алады. Бұл жерде ересектер, яғни ата-аналар 
мен тəрбиешілердің атқаратын рөлі ерекше. 

Қазіргі білім беру жүйесінде көпмəде-
ниетті кеңістікте тəрбиелеуші жəне дамы-
тушы  тұлға адам болып табылады. Ұлттық 
өзін-өзі тануға деген сананың күрт артуы, 
этникалық жəне этномəдени өзіндік бірдей-
лестіруге деген ұмтылыс халықтың өз ұлттық 
мəдениетіне ғана емес, сондай-ақ жақын жəне 
алшақ жат қан халықтардың мəдениетіне де-
ген  қызы ғу шылығын арттыра түседі. 

Əрбір ересек адам балалардың бойын да 
толеранттылықты қалыптастыруға, өз ге ұлт-
тардың мəдениетін сыйлауға деген жауап -
кершілікті түсінулері қажет. Тəрбиелеудің 
маңызды құралдарына төмен дегі лерді жат-
қызуға болады: жеке мысал (лич ный при-
мер), көркем əдебиет, ауызша халық шығар-
машылығының туындылары, сөз, сəндік-қол-
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дан балы өнер бұйымдары, музыкалық туын-
дылар, əртүрлі ойын түрлері.  

Қазақстан Республикасы көпмəдениетті 
жəне көпэтникалық қоғамдастыққа жата-
ды, себебі біз көпұлтты мемлекетпіз. Үлкен 
жəне шағын этностардың толерантты өмір 
сүруін қамтамасыз етудің қажеттігі құрал 
жəне білім беру саясаты ұстанымы ретіндегі 
көпмəдениетті тəрбиелеу қажеттігін туды-
рады.  Балабақшалардың педагогтері көпмə-
дениетті білім беруді əртүрлі ел, халық 
өкілдерімен тығыз əрекет жасау жəне əлемдік 
мəдени білім беру кеңістігіне енуге мүмкіндік 
тудыратын сананы қалыптастыру мақсатында 
əртүрлі мəдениетке тəрбиеленушілерді тарту 
құралы ретінде қарастырады. Бір жағынан, 
көпмəдениетті білім беру тəрбиеленушілердің 
өзіндік санасының қалыптасуына əсер етсе, 
екінші жағынан оларды басқа елдер мен 
халықтардың этномəдени изоляциясына 
кедергі жасайды. 

Ұлттық мəдениеттер адамзат мəдениетінің 
негізін құрайды. Егер ерте жастан бастап бала 
əртүрлі халықтардың мəдениетімен таныса-
тын болса, олардың əртүрлілігі эстетикалық 
талғамының қалыптасуына əсер ететін бола-
ды, ал олардағы  біртұтастықты табу өзара 
түсіністікті жандандыра түседі. Мектепке дей-
інгі мекеме педагогтерінің күш-жігері  мəде-
ни-арнайы стильдерді, коммуникациялық код-
тарды жəне əлеуметтік мінез-құлық модель-
дерін синтездеуге бағытталған. 

Көпмəдениетті білім беру бойынша жұ-
мыс тың бірінші кезеңі  баланы өз халқының 
мəдениетімен таныстыру, мəдени бірдей 
ұғым дарды қалыптастыру болып табылады.  
Адамның өз мəдениетін білуі – өзіндік өмірлік 
стилін түйсінудің, əртүрлі мəдениеттер ара-
сындағы қарым-қатынастардың жолын анық-
таудың кепілі болып табылады. Бұл кезең де  
педагогтер тəрбиеленуші отбасы ларының 
ұлттық құрамына жəне ұлттық-мəдени қажет-
тіліктеріне  талдаулар жасайды, содан кейін 
олармен танысу жұмысы жүргізіледі. Бала- 
бақша тəрбиеленушілері халық этносымен: 
халықтық сəндік-қолданбалы өнермен, халық 
ойындарымен, музыкасымен жəне музыка лық 
фольклорымен танысады; дəстүрлі ұлттық 

киім үлгілері, тұрмыстық заттар көрнекі 
құрал ретінде көрсетілуі мүмкін. Əрбір халық 
шығармашылығының барынша айқын көрінісі 
ұлттық киімі, көркем ансамблі болып табы-
лады. Əртүрлі халықтардың мəдениетімен 
таныса отырып, балалар олардың рухани 
негіздерін біледі. Этномəдениетті орта да ба-
ланы дамыта отырып,  біз оларды əдемі лік 
пен мейірімділікке, əртүрлі халық мəдениет-
терінің қайталанбастығын көруге деген 
ынтызарлығын арттыруға, өз халқына жəне 
өз Отанына деген мақтаныш, құрмет жəне 
жақсы көру сезімдерін оятуға талпыныс 
жасау ға басты назар аударамыз. 

Көпмəдениетті білім беру бойынша 
жұмыс тың екінші кезеңі – біздің республика 
халықтары мəдениеттер араласуының негі-
зінде балабақшада көпмəдениетті білім беру 
моделін құру.   Мектеп жасына дейінгі бала-
ларда ұлттық шыдамдылық мəселесі  туын-
дамайды, бұл аталмыш жас үшін əлі ерте, 
балалар кез келген мəдениетке бейім келеді. 
Егер біздің мектепке дейінгі мекемелер ту-
ралы айтар болсақ, бұл жерлерде басқа ұлт 
өкілдері балаларының қазақ тілін меңгеруге 
деген ашық қызығушылықтары байқалады. 
Білуге құмарлық танудан, соның ішінде өзге 
мəдениетті танып, білуден байқалады. 

Көпмəдениетті білім беру бойынша 
жұмыстың үшінші кезеңі – аумақтық бағдар-
лардың алдын алу (преодоление террито-
риальной ориентации). Себебі өз мəдениетін 
тасымалдаушы бала ашық қоғамда өмірге 
бейім болуы керек, оның дамуы əлемнің 
əртүрлі халықтарының мəдениетімен таны-
суға құрыл ған ауқымды кеңістікте өтуі тиіс.

Балабақшалар көпмəдениетті білім беру 
бойынша ауқымды жұмыс жүргізе бастады. 
Олар өздерінің тəрбиеленушілерін əртүрлі 
халықтардың мəдениетімен таныстыра ба-
стады. Мектепке дейінгі мекемелерде 3 мəде-
ниеттің: қазақ, орыс жəне ағылшын негізінде 
көпмəдениетті білім беру моделі құрылды. 
Біздің мəдениеттің призмасы арқылы біз бала-
ларды өзге мəдениетпен таныстырамыз. Бұл 
мəселені шешуде орыс тілі септігін тигізеді, 
себебі ол біздің халықтар мəдениетінің байла-
ныстырушы звеносы болып табылады. 
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Біздің ойымызша, үлкен мектеп жасын-
дағы балаларда көпмəдениеттілікке тəрбие-
леудің міндеттері төмендегілер болып та-
былады: 

1. Балалардың басқа ұлт өкілдеріне (оры-
стар, қазақтар, татарлар, ұйғырлар жəне т.б.) 
қарым-қатынасын сипаттау; 

2. Ойындардың мүмкіндіктерін анықтау 
– əлем халықтары ертегілерінің негізінде 
ойнатылады жəне этномəдениетке жəне 
оны құрушыларға деген оң көзқарас қалып-
тастырады; 

3.Топтардағы балалардың ұлт санына бай-
ланысты фольклорлық ертегілерді нақтылау 
жəне сұрыптау ұстанымдарын толықтыру; 

4. Балаларда өздерінің жəне басқа халық-
тардың мəдениетіне деген эмоционалды оң 
қатынас қалыптастыратын орыс ертегілерінің 
жəне өзге халық ертегілерінің негізінде ойын-
дарды жүргізу əдістемесін даярлау. 

Егер оқу бағдарламасын жүзеге асыру 
барсында балалар туған халқының тари-
хы, оның мəдениеті жəне өзге халықтардың 
мəдениеті туралы білім алатын болса, мектеп 
жасына дейінгі балалардың мотивациялық-
эмоционалдық көңіл-күйіне белсенді əсер 
ететін ойындардан көрінісін табады. Бұл 
жағдайда көпмəдениетті білімі берудің мақ-
саттары мен міндеттері толық орындалды деп 
айтуға толық негіз бар.  
Мектепке дейінгі білім беру мекемеле-

ріндегі көпмəдениетті білім берудің болжам-
ды нəтижелерін төмендегідей көрсетуге бо-
лады:

1. Балаларда өз ұлтының мəдениетін та ну 
арқылы əлем халықтарына деген оң қарым-
қатынасын қалыптастыру. Осының арқа-
сында басқа халықтардың мəдениетінен 
алын ған құндылықтар барынша түсінікті əрі 
ұғынықты болады.  

2. Балаларға педагогикалық əсер ету та-
нымдық, эмоционалдық, мінез-құлық компо-
ненттерін дамыту мен көрсетуге бағытталатын 
болады. 

3.Басқа ұлт өкілдеріне деген гуманды 
қайғырудан бастап шынайы өмірге деген  
қалыптасқан қарым-қатынасқа дейін эмоцио-
налды оң қатынастарды қалыптастыру.

4. Балалардың басқа ұлт өкілдерінің мəде-
ниеті, тұрмысы жайлы білімдерін кеңейту, 
өзге ұлт өкілдерінің өздерімен жасты бала-
ларымен қарым-қатынас орнатуларына ықы-
ластарын арттыру.  

Көпмəдениетті білім беруді дамытудағы 
этника аралық жəне ұлт аралық қатынастарды 
қалыптастыру күрделі əрі ұзақ үдеріс. Мəде-
ниетаралық өзара əрекетке икемділікті сабақ 
циклы бойы немесе белгілі бір іс-шара-
лар сериясының аясында тудыруға болмай-
ды, себебі біздің көпұлтты қоғамда өмір 
сүруіміздің өзі  бізге əрдайым ойлауға, қайта 
ойлауға  жəне бұрыннан бар мəдени қоры-
мызды кеңейтіп отыруға итермелейді. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ МОТИВАЦИИ 
У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация
Подавляющее большинство детей приходит в первый класс с положительным отношением 

к учебе. Но проходит совсем немного времени и у части детей падает интерес к школе. Почему 
это происходит? Как сделать учебный процесс привлекательным на протяжении всего периода 
обучения? Эти вопросы рано или поздно встают перед каждым учителем, независимо от того, 
с учащимися какого возрастного периода он работает. В статье рассматриваются пути  форми-
рования положительной учебной мотивации у младших школьников.
Ключевые слова: формирование, мотивация, положительная учебная мотивация, младшие 

школьники.

Аңдатпа
Балалардың көбісінің бірінші сыныпта оқуға деген көзқарасы  жақсы болады. Бірақ біраз 

уақыт өткен соң кейбір балалардың мектепке, оқуға деген қызығушылығы кеми береді. Бұл 
неге байланысты? 11 жыл бойы оқу үдерісін қалай қызықты етіп ұйымдастыруға болады? Осы 
мəселе мұғалімдерді толғандырады. Мақалада кіші мектеп жасындағы балалардың жағымды 
оқу мотивациясын қалыптастыру жолдары туралы баяндалады. 
Түйін сөздер: қалыптастыру, мотивация, жағымды оқу мотивациясы, кіші мектеп жасындағы 

оқушылар.

Annotation
A lot of children came at fi rst form with positive relationship to education. But after some time 

among the children fell interest to school. Why is it happened? How can we do the teaching process 
during the whole education? These questions appeared at every teacher and it is not connected with 
students of any age period where he/she works. The article is devoted to the way of formation of 
positive educational motivation at junior students.

Keywords: formation, motivation, positive educational motivation, junior students.
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Изучением мотивации занимались мно-
гие отечественные и зарубежные уче-

ные, психологи и классики педагогики (Бо-
жович Л.И., Гальперин П.Я., Леонтьев А.Н., 
Маркова А.К., Эльконин Д.Б., Выготский 
Л.С. и др.). Знакомство с исследованиями по 
данной проблеме помогло нам взглянуть на 
неё с разных позиций. Ведь за внешне оди-
наковыми проявлениями отсутствия положи-
тельной мотивации к учению часто оказыва-
ются совершенно разные причины этого, и 
они индивидуальны для каждого ребенка. За 
внешне высоким уровнем отношения к уче-
нию могут скрываться мотивы только лично-
го преуспевания, а за внешне низким - могут 
стоять большая требовательность к себе, кри-
тичность. Понимание этого помогает нахо-
дить подход к каждому ребенку.

Психолог А.К.Маркова выделяет три 
уров ня развития познавательной мотивации 
школьников: широкий познавательный мо-
тив, то есть направленность на усвоение но-
вых знаний, который характерен для млад-
шего школьника, учебно-познавательный 
мотив, побуждающий к овладению способа-
ми добывания знаний, соответствующий под -
ростковому возрасту, и мотив самообразо-
вания, этот зрелый познавательный мотив 
должен проявляться в старшем школьном 
возрасте [1].

В педагогической литературе определяют-
ся три основных источника формирования 
положительных познавательных мотивов дея-
тельности:

– Содержание учебного материала;
– Характер и уровень учебно-познаватель-

ной деятельности;
– Отношение учителя с учащимися.
Итак, в формировании мотивации учения 

важную роль играет содержание учебного 
материала. Необходимо понимать, что содер-
жание каждого урока, каждой темы может 
быть мотивировано только при выполнении 
следующих условий:

– учитывать характер потребностей уча-
щихся;

– быть доступным, но и достаточно слож-
ным и трудным;

– опираться на прошлые знания, нести но-
вую информацию;

– направлено на решение проблем позна-
ния явлений и объектов окружающего мира, 
овладение методами этого познания.

Содержание учебного материала усваива-
ется учащимися в процессе учебной деятель-
ности. Психологические исследования учеб-
ной деятельности показали: для того, чтобы 
у учащихся выработалось правильное отно-
шение к ней, содержательная её мотивация, 
её нужно строить особым образом. Изучение 
каждого самостоятельного раздела или темы 
программы должно состоять из трех основ-
ных этапов, которые, исходя из их назначе-
ния, можно назвать так:

– мотивационный;
– операционально-познавательный;
– рефлексивно-оценочный.
На мотивационном этапе ученики осоз-

нают, почему и для чего им нужно изучить 
данный раздел программы, что именно они 
должны выполнить, чтобы успешно решить 
основную учебную задачу. Этот этап обычно 
состоит из нескольких учебных действий.

На уроке учитель рассказывает, показыва-
ет учащимся, но вся эта информация для не-
которых детей незначима: они слушают и не 
слышат, смотрят и не видят, они заняты со-
всем иной деятельностью: мечтают, думают о 
своем. Чтобы эти дети включились в учебную 
работу, надо создать стимул для усиленного 
процесса мышления. Такими приемами явля-
ются:

Создание учебно-проблемной ситуации, 
которая вводит учащихся в предмет изучения 
предстоящей темы программы. Она может 
быть создана разными способами:

а) постановкой перед учащимися задачи, 
решение которой возможно лишь на основе 
изучения данной темы;

б) беседой (рассказом) учителя или уча-
щихся о теоретической и практической зна-
чимости предстоящей темы (раздела) про-
граммы.

в) рассказом учителя о том, как решалась 
проблема в истории науки.
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г) выполнение практической работы, ко-
торая завершается постановкой проблемного 
вопроса.

Формулировка основной учебной задачи, 
которая обычно производится как итог об-
суждения проблемной ситуации. Учебная за-
дача показывает учащимся, на что они долж-
ны направлять свою деятельность в процессе 
изучения данной темы. Л.С.Выготский писал: 
«Не может возникнуть ни какой деятельности 
без наличия цели и задачи, пускающей в ход 
этот процесс, дающей ему направление». По-
этому, важное условие организации учебной 
деятельности – подведение учащихся к само-
стоятельной постановке и принятию учебных 
задач.

Самоконтроль и самооценка возможно-
стей предстоящей деятельности по изучению 
темы. После того, как основная учебная за-
дача стала понятна учащимся, намечается и 
обсуждается план предстоящей работы. Не-
обходимо сообщить время, отпущенное на 
изучение темы, а также, что нужно знать и 
уметь для её изучения. Этим создается уста-
новка на необходимость подготовки к изуче-
нию материала. А некоторые учащиеся могут 
дать самооценку своим возможностям по из-
учению темы, указать, какой материал они 
повторят и что еще сделают для подготовки к 
предстоящим урокам.

Весь этот этап изучения темы очень важен 
для становления мотивации учебной деятель-
ности учащихся. Поэтому нежелательно го-
ворить: «Сегодня мы приступаем к изучению 
темы...», и сразу переходить к изучению но-
вого материала. Такая «экономия времени» 
отрицательно сказывается на всем характере 
учебной деятельности учащихся.

На операционально-познавательном эта-
пе учащиеся усваивают содержание темы 
программы и овладевают необходимыми 
учебными действиями. Роль этого этапа в 
становлении мотивации учебной деятельно-
сти зависит от того, будет ли учащимся по-
нятна необходимость содержания, всех учеб-
ных действий для решения основной учебной 
задачи. Для решения этих задач как нельзя 

лучше подходит деятельностный метод обу-
чения, который реализуется в развивающих 
образовательных программах. Суть его сос-
тоит с том, учащиеся сами открывают каждое 
новое знание, обучение ведется в «зоне бли-
жайшего развития» каждого ученика. Основ-
ным содержанием такого этапа должно быть 
моделирование объектов и явлений, а также 
изучение построенных моделей. При этом 
деятельность учащихся приобретает творче-
ский, исследовательский характер.

Изучение темы завершается рефлексивно-
оценочным этапом. На этом этапе учащиеся 
учатся анализировать собственную учебную 
деятельность, оценивать ее, сравнивая ре-
зультаты с поставленными учебными задача-
ми. Подведение итогов изучения пройденного 
раздела нужно организовать так, чтобы уча-
щиеся могли испытать чувство эмоциональ-
ного удовлетворения от сделанного, радость 
познания нового, интересного. Тем самым 
будет формироваться ориентация на пережи-
вание таких чувств в будущем, что приведет 
к возникновению потребностей в творчестве, 
в упорной самостоятельной учебе, то есть к 
появлению положительной устойчивой моти-
вации учебной деятельности.

Так, полезно использовать задания типа: 
«Составьте вопросы или задания, по которым 
можно проверить уровень усвоения изучен-
ной темы». Для сильных учащихся такое зада-
ние: «Напишите основные вопросы, пройден-
ные нами в данной теме, и рядом пометьте, 
как вы этот материал усвоили: хорошо, или не 
очень хорошо, или слабо усвоили». Для менее 
способных учащихся можно часть вопросов 
дать, а их задача отметить уровень усвоения 
материала. Важно, чтобы контроль и оценка 
не только устанавливали уровень усвоения 
программного материала каждым учеником, 
но и использовались для побуждения его к 
дальнейшей работе.

Большое место в мотивации младшего 
школьника занимает отметка. Не все дети на-
чальных классов хорошо понимают объектив-
ную роль отметки. Непосредственная связь 
между отметкой и знаниями устанавливает-
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ся лишь немногими. В большинстве случаев 
дети говорят, что отметка радует или огорчает 
учащихся и их родителей. Не все дети пони-
мают смысл отметки, но большинство детей 
хотят работать на отметку. В ситуации столк-
новения мотивов, когда дети могли сделать 
выбор: решать задачу на отметку или решать 
задачу, требующую мыслительной активно-
сти, рассуждении, большинство детей выби-
рают задачу на отметку.

Отметка выражает и оценку знаний учаще-
гося, и общественное мнение о нем, поэтому 
дети стремятся к ней не собственно ради зна-
ний, а ради сохранения и повышения своего 
престижа. В связи с этим младший школьник 
может использовать и неприемлемые пути 
для получения желаемых отметок, склонен 
к переоценке своих результатов. По данным 
Ш.А.Амонашвили, 78% детей начальных 
классов, получивших разные отметки (кроме 
«5»), уходят домой из школы недовольные, 
считая, что они заслужили более высокие от-
метки, а учителя занизили их. Другие привы-
кают к своим неудачам, постепенно теряют 
веру в свои силы и становятся совершенно 
безразличными к получаемым отметкам.

В связи с тем, что младшие школьники при-
дают такое большое значение отметке, необ-
ходимо, чтобы она приобрела другой смысл, 
чтобы маленький школьник рассматривал ее 
как показатель уровня знаний и умений. От-
меточная мотивация требует особого внима-
ния учителя, так как она таит в себе опасность 
формирования эгоистических побуждений, 
отрицательных черт личности.

Формирование мотивов деятельности 
происходит в процессе осуществления са-
мой деятельности. Иными словами, если 
ученик не включен в деятельность, то соот-
ветствующих мотивов у него не возникает 
и не сформируется устойчивая мотивация. 
Чтобы мотивы возникли, укрепились и раз-
вились, ученик должен начать действовать. 
Если сама деятельность вызовет у него инте-
рес, то можно ожидать, что у него постепен-
но возникнут потребности и мотивы к этой 
деятельности.

Мотивационная сфера – ядро личности. В 
начале своей школьной жизни, имея внутрен-
нюю позицию школьника, он хочет учить-
ся. Причем учиться хорошо, отлично. Среди 
разнообразных социальных мотивов учения, 
пожалуй, ведущими являются мотивы «до-
ставить радость родителям», «хочу больше 
знать», «на уроке интересно». Имея знания, 
ученик получает высокие отметки, которые, 
в свою очередь – источник других поощре-
ний, залог его эмоционального благополучия, 
предмет гордости. Когда ребенок успешно 
учится, его хвалят и учитель, и родители, его 
ставят в пример другим детям. Более того, в 
классе, где мнение учителя – не просто реша-
ющее, но единственное авторитетное мнение, 
с которым все считаются, эти аспекты выхо-
дят на первый план.

Большую роль в формировании мотивации 
учения играют различные формы коллектив-
ной деятельности на уроке. Её выбор зависит 
от возраста учащихся, от особенностей клас-
са и учителя.

Опыт показывает, что использование груп-
повых форм обучения позволяет вовлечь в 
работу всех ребят, поскольку попав в группу 
одноклассников, которые коллективно выпол-
няют задание, ученик, как правило, не может 
отказаться выполнять свою часть работы, 
внося лепту в общее дело. При этом важно 
правильно организовать работу групп. С этой 
целью полезно выполнять ряд действий:

– Определить участников групп, обязанно-
сти и права каждого члена;

– Объяснить, зачем и почему они будут 
что-то делать все вместе и в отдельности;

– Поставить конкретные цели, которые 
должны быть всем понятны и приняты ими;

– Выявить предмет деятельности;
– Продумать способ решения задачи: ре-

продуктивный, частично-поисковый, иссле-
довательский методы работы;

– Определить правила совместной работы 
и меры воздействия за их нарушение.

Такая организация учебной деятельности 
на уроке не только создает благоприятные ус-
ловия для усвоения знаний, но и формирует 
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учебно-познавательные мотивы, которые ока-
зывают большое влияние на формирование 
мотивации.

Нельзя не коснуться значения оценки для 
формирования положительной мотивации 
учебной деятельности. Важно, чтобы глав-
ным в оценке работы ученика был качествен-
ный анализ этой работы, подчеркивание всех 
положительных моментов, продвижений в 
усвоении учебного материала и выявление 
причин недостатков. Балльная отметка долж-
на занимать в оценочной деятельности учи-
теля второстепенное место. Особенно это 
важно помнить в период безотметочного об-
учения.

Еще один источник формирования моти-
вации лежит в отношениях учителя с уча-
щимися. Основное направление деятельно-
сти учителя в данном случае заключается в 
создании атмосферы эмоционального ком-
форта в процессе учения, обеспечении до-
брожелательных отношений в коллективе, в 
проявлении по отношению к учащимся пе-
дагогического оптимизма, который заключа-
ется в том, что учитель ожидает от каждого 
ученика высоких результатов, возлагает на 
учащихся надежды и верит в их способно-
сти. Но проявляя доверие к силам и возмож-
ностям учащихся, в тоже время показывает 
недостатки в развитии личности, а не толь-
ко его достижения. И, конечно, учитель сам 
должен быть личностью с ярко выраженным 
интересом к своей деятельности, любви к 
педагогической профессии, тогда он может 
воздействовать на своих учеников и соб-
ственным примером.

Итак, путей формирования положительной 
мотивации учебной деятельности несколько. 
И для становления мотивации важно исполь-
зовать не один путь, а все пути в определен-
ной системе, потому что ни один из них не 
может играть решающей роли для всех уча-
щихся. То, что для одного ученика является 
решающим, для другого может им не быть. А 
в комплексе все пути достаточно эффектив-
ное средство формирования мотивации уче-
ния у школьников.

В младшем школьном возрасте имеются 
свои положительные и отрицательные сторо-
ны мотивации учения, которые необходимо 
учитывать при организации образовательного 
процесса.

При формировании мотивации учения 
нужно использовать общее положительное 
отношение ребенка к школе, широту его инте-
ресов, любознательность, а также непосред-
ственность, доверчивость младших школьни-
ков, их веру в авторитет учителя и готовность 
выполнять любые его задания. Однако нужно 
учитывать, что интересы младших школьни-
ков неустойчивы, сами по себе долго не под-
держивают учебную деятельность, быстро 
удовлетворяются и без поддержки учителя 
могут угасать. Кроме того, интересы ориенти-
руются не на способы учебной деятельности, 
а на результат учения, ведь именно он оце-
нивается отметкой, а это часто не формирует 
интерес к преодолению трудностей в учебной 
работе.

В своей деятельности учителю начальных 
классов нужно не только учитывать основные 
пути формирования мотивации учения, но и 
активно использовать различные приемы и 
методы стимулирования учащихся. Условно 
их можно разделить на четыре группы:

Эмоциональные (создание ситуации успе-
ха, поощрение и порицание, создание ярких 
наглядно-образных представлений, стимули-
рующее оценивание).

Познавательные (опора на жизненный 
опыт, свободный выбор заданий, поиск аль-
тернативных решений, выполнение творчес-
ких заданий, предъявление заданий «на сме-
калку», создание проблемных ситуаций).

Волевые (познавательные затруднения, 
предъявление учебных требований, само-
оценка своей деятельности и коррекция, ин-
формирование об обязательных результатах 
обучения, рефлексия поведения).

Социальные (создание ситуаций взаимопо-
мощи, сотрудничества, взаимопроверка).

Для более успешного формирования моти-
вации необходимо вести наблюдения за раз-
витием познавательных интересов у учащих-
ся на уроках по нескольким критериям:
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– Сосредоточенность внимания, увлечен-
ность процессом деятельности;

– Стремление по собственному желанию 
принимать участие в обсуждении вопросов;

– Стремление выяснить непонятное;
– Активность в течение всего урока (под-

нятие руки, характер ответа);
– Дополнения, исправления ответов това-

рищей;
– Задавание вопросов учителям и товари-

щам;
– Адекватность реакций на успех, на не-

удачу;
– Улучшение успеваемости по предмету.
Результаты наблюдений необходимо фик-

сировать в дневниках, это позволит отслежи-
вать их динамику и планировать дальнейшую 
работу.

К концу начальной школы возможно общее 
снижение мотивации учения. В этот период 
угасает общее положительное отношение к 

школе, потому что оно уже удовлетворено. 
Пребывание в школе само по себе теряет для 
ученика непосредственную эмоциональную 
привлекательность, он к этому привыкает. Но 
если у учащихся в начальный период обуче-
ния развивается интерес к самому содержа-
нию учения, к способам добывания знаний, 
т.е. формируется учебно-познавательный мо-
тив, то снижения мотивации учения к концу 
начальной школы можно избежать. Воспита-
ние этого мотива необходимо для подготовки 
перехода ученика в среднюю школу. Форми-
рование этого нового уровня мотивации со-
ставляет резерв воспитания положительного 
отношения к учению в данном возрасте.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ В ГЕНДЕРНОЙ ЛИНГВИСТИКЕ 

Аннотация 
В статье рассматриваются объекты исследования гендера. Особую роль автор статьи отво-

дит психологическому аспекту гендерных исследований, приводит примеры анализа влияния 
гендерных стереотипов на ритуализированный этикет казахов. Автор затрагивает проблему 
гендерных ролей и гендерной идентичности. 
Ключевые слова: гендер, гендерная роль, гендерная идентичность, стереотип. 

Андатпа
Гендерлік лингвистиканың психологиялық аспектісі. Ұсылып отырған мақалада ген-

дерлік зерттеудің негізгі объектілері қарастырылады. Автор психологиялық аспектінің роліне 
ерекше көңіл аудара отырып, гендерлік стереотиптердің қазақ этикетіндегі салт-дəстүріне мы-
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салдар келтіре отырып талдау жүргізеді. Сонымен қатар, автор гендерлік рольдер мен гендерлік 
идентификация туралы мəселелерді көтеріп отыр.
Тірек сөздер: гендер, гендерлік роль, гендерлік идентификация, стереотип. 

Аbstract
Psychological aspect of gender linguistics. The article considers the objects of study of gender. 

The special role of the author removes the psychological aspect of gender studies, gives examples of 
analysis of the impact of gender stereotypes on ritualized etiquette Kazakhs. The author addresses the 
issue of gender roles and gender identity.

Keywords: gender, gender role, gender identity, stereotype.

Преимущественно, все существующие 
определения гендера в современной 

науке базируются на высказывании амери-
канского социолога Э. Гидденса, которое 
было дано им еще в 1989 году.  «Если пол 
имеет отношение к физическим, телесным 
разли чиям между женщиной и мужчиной, то 
понятие “гендер” затрагивает их психологи-
ческие, социальные и культурные особенно-
сти. Разграничение пола и гендера является 
фундаментальным, так как многие различия 
между женщиной и мужчиной обусловлива-
ются причинами, не являющимися биологи-
ческими по своей природе. Если пол инди-
вида биологически детерминирован, то род 
(гендер) является культурно и социально за-
данным. Таким образом, существует два пола 
(мужской и женский) и два рода (мужествен-
ный и женственный)» [1].

Вместе с тем существуют  и другие подхо-
ды к разнообразию определений гендера. Так, 
например, О. А. Воронина выделяет «три на-
правления в понимании гендера и проведении 
гендерных исследований: А) Гендер как ин-
струмент социологического анализа; Б) По-
ни мание гендера в рамках женских иссле-
дований; В) Гендер как культурологическая 
интерпретация». При этом первое направле-
ние квалифицируется как «социально-демо-
графическая категория» и «социальная кон-
струкция», а во второе направление включа-
ются «гендер как субъективность, гендер как 
идеологический конструкт, гендер как сеть, 
гендер как технология» [2]. 

В настоящее время гендерные исследова-
ния являются одним из самых приоритетных 

направлений в мировой лингвистике. Гендер, 
являясь сложным и многоаспектным направ-
лением, занимает в Казахстане определенную 
нишу. Интерес представляют работы, посвя-
щенные этническому аспекту гендера, иссле-
дования гендера с точки зрения философии, 
социологии, психологии, социолингвистики, 
культурологии, этнографии, этикета и т.д.

Как отмечает Н. Усачева, «сегодня много-
образие теоретического инструментария и 
возросшие связи наук дают возможность 
складываться междисциплинарным страте-
гиям, включающим единство и многообразие 
аспектов и подходов исследования.

Гендерный подход как раз и отвечает тем 
требованиям современной науки, которые 
обеспечивают полноту охвата в объяснении 
и прогнозировании как глобальных, так и ло-
кальных процессов как на уровне объектив-
ной необходимости и исторической опосре-
дованности, так и на уровне частного и еди-
ничного.

Но и это ещё не всё, поскольку гендерные 
исследования включают проблемы социа-
лизации, самоидентификации, самоактуали-
зации, а, кроме того, проблемы социальной 
стратификации и субординации, следователь-
но, гендерные исследования должны базиро-
ваться на методах социологии, психологии, 
политологии и других гуманитарных и соци-
альных дисциплин» [3].

Все исследования, посвященные гендерно-
му аспекту, строятся на оппозиции «мужское» 
и «женское». Однако, «в системе гендера учи-
тывается не только отличие между полами, но 
и то внимание, которое уделяется полу со сто-
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роны общества. Таким образом, спектр ана-
лиза перемещается на гендерную детермина-
цию социального конструирования пола. В 
этом случае меняется предмет исследования: 
не пол, а социум выступает основным объек-
том анализа в его воздействии на формирова-
ние пола, как включенного в систему соци-
альных ожиданий и предписаний, что и опре-
деляет индивида со стороны его способности 
самоидентификации и сопоставлению себя и 
абстрактного, идеального носителя качеств 
“настоящих” мужчины или женщины» [3].

Объектом нашего исследования является 
гендерная лингвистика, которая в свою оче-
редь рассматривается в контексте философии, 
психологии, социологии, культурологи и т.д.

В гендерной лингвистике исследования по-
свящаются анализу как  языкового, так и  ком-
муникативного материала. Уже имеются ис-
следования, посвященные систематическому 
описанию речевого поведения национальных 
лингвокультурных общностей, речевого пове-
дения профессиональных и возрастных групп. 
В научный аппарат лингвистики  введён тер-
мин «коммуникативное поведение», который 
служит  для обозначения совокупности осо-
бенностей речевого поведения и общения но-
сителей того или иного языка. В казахстанской 
лингвистике на данном этапе имеют место  
гендерные коммуникативные исследования. 

Рассмотрим основные аспекты исследова-
ния гендера. 

Объектом исследования гендерной психо-
логии являются индивидуальные и типологи-
ческие особенности личности как представи-
теля того или иного пола.  Все существующие 
гендерные отношения, на наш взгляд, осно-
вываются, прежде всего, на существующих в 
том или ином обществе гендерных стереоти-
пах, которые затрагивают все области челове-
ческих взаимоотношений. 

Влияние гендерных стереотипов на воспи-
тание, поведение и поступки людей являются 
одним из основных вопросов изучения психо-
логических особенностей пола.  Целью наше-
го исследования является анализ стереотип-
ных форм поведения в различных ситуациях: 

бытовое общение, официальное, ритуальное, 
спонтанное общение и т.д.

Гендерные стереотипы – это социальные 
нормы поведения мужчин и женщин, пред-
ставления, закрепленные в общественном со-
знании. Гендерные стереотипы имеют место 
во всех аспектах жизнедеятельности челове-
ка: в поведении, привычках, в вербальной и 
невербальной речи. Прежде всего,  мужчины 
и женщины различны  в анатомо-морфологи-
ческом и психологическом плане (психофи-
зиологические реакции, когнитивные про-
цессы, мотивации,  интересы), что находит 
естественное выражение в половом разделе-
нии труда, социальных ролях, закрепляется и 
освещается культурой [4]. 

По мнению ряда ученых-психологов, ха-
рактеристики пола являются социально-куль-
турной переменной и закреп лены, в первую 
очередь, в полоролевых стереотипах, при-
нятых в обществе, а также в комплексе норм 
и цен ностей, моделей и эталонов должного 
полоролевого по ведения, принятых той кон-
кретной социальной группой [5].

 Проявление агрессии является ярким по-
казателем  дифференциации по половому при-
знаку. Половые различия  по агрессивности, 
по мнению Т.В.Бендас, относятся к наиболее 
устойчивым,  начиная с детского возраста. 
Мальчики и мужчины превосходят девочек и 
женщин по открытой физической агрессии, а 
девочки и женщины чаще прибегают к скры-
той вербальной агрессии (клевета, злословие, 
раскрытие чужих секретов, слова, вызываю-
щие у другого человека чувство вины,  остав-
ление вопросов без ответа) и  невербальной 
(избегание взгляда, мрачное выражение лица 
в ответ на улыбку и т.п.) [6] 

Все существующие гендерные стереотипы 
М.В.Сафонова делит на три группы: Первая 
группа – это стереотипы маскулинности-фе-
минности  – нормативные представления о 
соматических, психических, поведенческих 
свойствах, характерных для мужчин и жен-
щин. Мужчины компетентны, доминантны, 
независимы, самоуверенны, склонны рассуж-
дать логически, способны управлять своими 



144

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015 

чувствами. Женщины более пассивны, зави-
симы, эмоциональны, заботливы и нежны.

Другая группа стереотипов касается содер-
жания труда мужчин и женщин: традицион-
ной для женщин считается деятельность об-
служивающая, исполнительская; для мужчин 
же характерна деятельность инструменталь-
ная, творческая, им  «по плечу» организовы-
вать и руководить.

Третья группа стереотипов связана с закре-
плением семейных и профессиональных  ро-
лей в соответствии с полом. Для мужчин глав-
ные роли – профессиональные, для женщин 
– семейные. «Нормальный» мужчина  стре-
мится к построению карьеры, профессио-
нальному успеху; «нормальная» женщина 
хочет выйти замуж и иметь детей, вести до-
машнее хозяйство [4].

Половая роль и гендерные стереотипы – 
это психологические термины. Половая роль, 
по определению В.Е. Кагана, - это мо дель со-
циального поведения, комплекс ожиданий, 
стере отипов, требований, адресуемых обще-
ством людям мужского или женского пола [5].

Соционормативные представления о том, 
чем отлича ются или должны отличаться друг 
от друга мужчины и женщины по своим фи-
зическим, социальным и психи ческим каче-
ствам существуют как на высших уровнях 
культуры в рамках религиозных и философ-
ских систем (половой символизм), так и в по-
вседневном обыденном сознании (полороле-
вые стереотипы) [7].

Психологические отношения в сравнении 
с психическими, в большей мере репрезенти-
руют индивидуальную сущность человека в 
силу их большей произвольности и осознан-
ности, придающей отношениям конативныи 
характер в том смысле, что они направляют 
поведение и деятельность человека в опре-
деленное русло, вовлекая в этот процесс та-
кие важные психические образования, как 
потребности, чувства, интересы, убеждения, 
оценка, а также воля, внимание, мотив [9].

Особое место  при исследовании психоло-
гического аспекта в гендере занимает вопрос 
социализации личности. 

А.И. Ковалева рассматривает несколько 
оснований для классификации различных со-
циализаций. По характеру социальности она 
выделяет естественную, примитивную, со-
словную, стратификационную, единообраз-
ную, регламентированную, патерналистскую, 
конформистскую, гуманистическую, моносо-
циокультурную и поликультурную социализа-
ции. По содержанию – познавательную, про-
фессиональную, правовую, политическую, 
трудовую, экономическую социализации. По 
результативности – успешную, нормативную, 
кризисную, отклоняющуюся, принудитель-
ную, реабилитационную, преждевременную, 
запаздывающую социализации [9]. Основны-
ми понятиями в рамках социализации лич-
ности  являются «гендерная идентичность» и 
«гендерная роль». 

Мы согласны с определением, данном в 
Большом толковом психологическом словаре, 
где говорится, что  гендерная роль – внешнее 
проявление моделей поведения и отношений, 
которые позволяют другим людям судить о 
степени принадлежности индивида к мужско-
му или женскому полу, отражая тем самым 
особенности гендерной идентичности [1, 
с. 170].

С самого раннего детства начинается про-
цесс гендерной  идентичности. Во многом это 
предопределяется воспитанием в семье. Вы-
бор родителями модели поведения,  одежды, 
игрушек для своего ребенка  также наклады-
вает отпечаток на идентификацию маленько-
го человека себя как мальчика или девочку. 

Гендерные роли представляют собой един-
ство правил, предписывающих форму пове-
дения, которые считаются нормальными для 
представителей того или иного общества. 
Особое значение гендерные роли имеют в ри-
туализированном этикете. 

В традиционно-бытовой культуре казахов 
существуют ярко выраженные гендерные сте-
реотипы. Так, например, мужчина-казах на-
деляется ролью «главы семьи», «добытчика»,  
«кормильца», «защитника» и «советчика». 
Следует отметить, что авторитет мужа/отца  
среди казахов очень высок. Традиционная 
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сис тема гендерных стереотипов казахов по-
строена на жесткой нормативности. Выпол-
нение  мужчинами женских обязанностей вы-
зывает со стороны окружающих негативное 
отношение, осуждение, следуя наделенными 
обществом гендерными ролями, мужчины и 
женщины должны строго их соблюдать. Осо-
бенно ярко гендерные стереотипы проявля-
ются в ритуализированном этикете, где муж-
чина и женщина должны строго следовать 
предписанному сценарию.   

Таким образом, можно сказать, что все 
имеющиеся гендерные исследования занима-
ются определенными стереотипами восприя-
тия людей и межличностных отношений, а 
также стереотипами организации личной экс-
прессивной модели поведения и оценки, сте-
реотипами создания идеала — с точки зрения 
принадлежности к определенному полу. 

Как известно, гендерные стереотипы 
функционируют как на уровне индивида, так 
и на уровне общества. Поэтому можно смело 
говорить о междисциплинарном статусе  ген-
дерных исследований. Объектом гендерных 
исследований являются социологические, 
культурологические, экономические, психо-
логические, политические области науки.   
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Невербальные средства  общения игра-
ют важную  роль и в регулировании 

взаимоотношений, установлении контактов, 
во многом определяют эмоциональную ат-
мосферу и самочувствие как преподавателя, 
так и студента.

Следует отметить, что данный аспект педа-
гогического общения находился в поле зрения   
исследований  многих авторов. Так, А.С. Ма-
каренко писал, что для него, в его практике, 
«как и для многих опытных учителей, такие 

«пустяки» стали решающими: как стоять, как 
сидеть, как повысить голос, улыбнуться, как 
посмотреть»5. Однако только в последнее вре-
мя он стал все больше привлекать внимание 
исследователей феномена общения.

Мы очень часто обращаемся к этому спо-
собу передачи информации, общаясь с дру-
зьями, родственниками, деловыми партне-
рами, сослуживцами и с теми, с кем лишь 
на мгновение сталкиваемся в повседневной 
жизни. Он во многом определяет как реакцию 
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на окружающих, так и их отношение к нам. 
Стоит только сознательно отнестись к этим 
безмолвным сигналам, которые мы одновре-
менно и подаем, и принимаем, как мы тут же 
откроем для себя возможность более эффек-
тивного и действительного их использования.

Невербальное общение – общение без по-
мощи слов часто возникает бессознательно. 
Оно может либо дополнять и усиливать сло-
весное общение, либо ему противоречить 
и ослаблять. Хотя невербальное общение и 
является часто бессознательным процессом, 
в настоящее время оно достаточно хорошо 
изу чено и для достижения нужного эффекта с 
успехом может контролироваться. 

Способность к языку жестов является 
врожденной, как быстро она развивается в 
тот период, когда человек учится говорить, и 
какою роль в ее развитии играет подражание 
окружающим.  Самые современные представ-
ления позволяют думать, что способность чи-
тать чужие мысли свойственна всем людям. 
Разные внешние признаки, такие как выраже-
ние лица или направление взгляда, помогают 
нам догадаться о чувствах других людей и об 
их намерениях по отношению к вам. Особен-
ностью языка телодвижений является то, что 
его проявление обусловлено импульсами на-
шего подсознания. Невозможность подделать 
такие импульсы позволяет нам доверять это-
му языку больше, чем обычному, вербально-
му каналу общения.

Альберт Мейерабиан установил, что пере-
дача информации происходит за счет вер-
бальных средств (только слов) на 7%, за счет 
звуковых средств (включая тон голоса, инто-
нацию звука) на 38% и за счет невербальных 
средств на 55%.  Профессор  Бердвислл уста-
новил, что в среднем человек говорит слова-
ми только в течение 10-11 минут в день, и что 
каждое  предложение в среднем звучит не бо-
лее 2,5 секунд [1,40].

В современной российской лингвистике 
существует три подхода, характеризующих 
роль невербальных элементов в соотношении 
их с вербальными элементами. Так, Г.В. Кол-
шанский  рассматривает первые как вспомо-
гательные средства общения, вторичные от-

носительно номинативной и коммуникатив-
ной функций языка. В частности он отмечает, 
что «понятие «паралингвистика» -  это пре-
жде всего функциональное понятие, поэтому 
и саму паралингвистику следует определять 
как вспомогательную область лингвистики, 
изучающую функциональное использование 
неязыковых средств для формирования кон-
кретного речевого высказывания» [2, 120]. 
Это первый подход. Исследователь Е.М. Ве-
рещагин характеризует невербальное как 
средство сопровождения речи, вне значимо-
сти, но в то же время как значимый субститут 
речевых отрезков - это второй подход.

Третий же подход рассматривает невер-
бальные компоненты как обязательные, 
всегда значимые и первичные относительно 
момента развертывания речи. В частности, 
Н.И. Горелов  пишет, что «процесс выражения 
мысли можно рассматривать принципиально 
иначе: невербальная внутренняя программа 
эксплицируется так, что вербальные средства 
замещают всякие иные средства об ще ния 
только в случае, если последние ока зы ваются 
менее эффективными и экономны ми при до-
стижении коммуникативных целей».   

Основу современной методики преподава-
ния русского языка иностранцам составляет 
коммуникативная направленность обучения. 

Коммуникативная направленность обуче-
ния русскому языку на начальном этапе тре-
бует, чтобы любое языковое явление (лекси-
ческое, грамматическое или какое-либо дру-
гое) вводилось на занятиях не изолировано, 
а в предложении, в тексте, с указанием на 
связи его с другими явлениями языка. Имен-
но коммуникативная направленность обуче-
ния требует, чтобы на любом уровне владе-
ния языком, и даже на начальном этапе, все 
упражнения были максимально приближены 
к условиям подлинного речевого общения, 
воссоздавали типичные жизненные ситуации. 
Уже на самых первых уроках русского языка, 
когда студенты знают только несколько слов, 
обозначающих окружающие их предметы, 
они должны понимать и строить элементар-
ные предложения типа «Это учебник; Учеб-
ник здесь; Этот учебник интересный» и т.д. 
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Преподавателю, работающему в рамках 
коммуникативного метода, логично включать 
в учебный процесс обучение невербальным 
средствам общения. Это действительно име-
ет весомое значение, потому что основной 
целью коммуникативных подходов к препо-
даванию является обучение естественному 
человеческому общению, а его словесные со-
ставляющие, как известно, постоянно сопро-
вождаются, дополняются, заменяются невер-
бальными компонентами коммуникации. Из 
этого следует, что адекватное владение  рус-
ским  языком включает в себя умение пользо-
ваться жестами как элементами невербально-
го семиотического кода. 

 К невербальным средства как мимика, же-
стикуляция, позы, визуальная коммуникацию 
(движение глаз, взгляды), несут большую 
информационную нагрузку. Наиболее пока-
зательными являются случаи, когда к помо-
щи кинесики прибегают люди, говорящие на 
разных языках. Жестикуляция при этом ста-
новится единственно возможным средством 
общения и выполняет сугубо коммуникатив-
ную функцию. В невербальной коммуника-
ции используются любые символы, кроме 
слов. Зачастую невербальная передача про-
исходит одновременно с вербальной и может 
усиливать или изменять смысл слов. Обмен 
взглядами, выражение лица, например, улыб-
ки и выражения неодобрения, поднятые в не-
доумении брови, живой или остановившийся 
взгляд, взгляд с выражением одобрения или 
неодобрения — все это примеры невербаль-
ной коммуникации.  

Через невербальные проявления собесед-
ник демонстрирует свое истинное отношение 
к происходящему. Невербальные средства 
являются объектом изучения  таких наук как 
физиогномика, психология, социология, но в 
последнее десятилетие наблюдается усиление 
интереса к изучению невербальных средств  в  
лингвистике, где они рассматриваются с точ-
ки зрения своего отображения в письменной 
речи. Жесты, выражение глаз, мимика, поза, 
движение тела - все это изучает кинесика (от 
греч. kinesis – «движение»). Особое внимание 
кинесика уделяет мимике и жестикуляции.  

Мимика (от греч. mimikos – «подражатель-
ный») - выражение лица (глаз, бровей, губ). 
Под мимическими средствами понимаются 
движения лицевых мускулов и движения го-
ловы. Это условные знаки (кивок головы), 
указывающие движения - поворот головы в 
определенную сторону.

Посредством мимики учитель передает 
эмоции, подчеркивает мысль (нахмуриться, 
улыбнуться), вызывая этим разрядку в клас-
се, выделяет ритмику звучания, наклоном 
головы выражает неуверенность, колебания, 
поис ки нового слова.      

Американский психолог Р. Вудвортс разде-
лил мимику на шесть видов: 

1) любовь, счастье, радость, веселье;
2) удивление;
3) страх, страдание;
4) гнев, решимость;
5) отвращение;
6) презрение [14, 57]
Механические жесты отвлекают  внимание 

слушателя от содержания речи, мешают ее 
восприятию. Помимо механических жестов, 
жесты по своему назначению бывают еще 
ритмические, эмоциональные, указательные, 
изобразительные и символические. Ритми-
ческие жесты связаны с ритмикой речи. Они 
подчеркивают логическое ударение, замедле-
ние и ускорение речи – то, что обычно преда-
ет интонация. Использование невербальных 
компонентов  в речи придает высказываниям 
эмоциональность. Употребление невербаль-
ных компонентов задерживает внимание на 
каком-либо значимом для говорящего фраг-
менте высказывания. Вообще,  жесты, мими-
ка т.е   кинесическое поведение  является важ-
ной частью коммуникативного акта, выступая 
часто в качестве  обязательного компонента 
общения.        

Таким образом, можно утверждать, что в 
любой сфере жизнедеятельности человека 
невербальное поведение является значимым.

Невербальные языки важны не только для 
коммуникации, но прежде всего для формиро-
вания внутреннего мира обучающегося и его 
отношения к носителям изучаемого вербаль-
ного языка, к их культуре, к их способу жиз-
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ни. Мы считаем, что в учебном процессе же-
лательно не отрывать жесты от речи, так как 
в естественном говорении они тесно связаны. 

Мы разделяем точку зрения тех исследова-
телей, которые полагают, что обучать прежде 
всего следует тем элементам невербального 
поведения, которые имеют особую значи-
мость в общении и различны у различных на-
родов. К ним относятся прежде всего комму-
никативные жесты. 

Овладение культурой невербального обще-
ния на уроке русского языка в иностранной 
аудитории предполагает то, что преподаватель 
будет следить за своей жестикуляцией и внеш-
ним проявлением эмоций, и правильно выпол-
нять и добиваться четкого выполнения учени-
ками коммуникативных и некоммуникативных 
движений, характерных для традиций страны.  

Таким образом, знание ритуалов, речевого 
этикета той страны, где находится носитель 
другой культуры - это настоятельная необхо-
димость, важное условие эффективной дея-
тельности и залог успеха в общении и дело-
вом взаимодействии с местными жителями.

Незнание или невыполнение правил мест-
ного речевого этикета, неправильное понима-
ние речевых действий той страны, где нахо-
димся, сможет привести к серьезным недораз-
умениям и даже конфликтам. Итак, языковые 
знания и знания национальной культуры не 
будут иметь значения без привития учащимся 
навыков и умений речевого и неречевого по-
ведения. 

Поэтому, одним из важнейших качеств педа-
гога является его умение организовывать взаи-
модействие с учащимися, общаться с ними.

Коммуникативно-грамотный педагог зна-
ет не только словесно оптимальные средства 
при общении с аудиторией, но и соответ-
ствующую им интонировку, необходимый и 
органичный ситуациям жестикуляционный 
комплекс, обеспечивающий и диалогическую 
открытость, и правильность понимания ска-
занного. Выходит, что в распоряжении препо-
давателя не один, а два языка общения. Для 
первого главное - слова, фразы, их сочета-
ние, то есть язык вербальный, а для второго 
- телодвижения, жесты, мимика, выражения 

лица, особенно глаз, расстояние между обща-
ющимися и т.д., то есть невербальный язык. 

Таким образом, учиться понимать язык не-
вербального общения важно по нескольким 
причинам. Во-первых, словами можно пере-
дать только фактические знания, но чтобы 
выразить чувства, одних слов часто бывает 
недостаточно. Во-вторых, знание этого языка 
показывает, насколько мы умеем владеть со-
бой. Невербальные средства общения помо-
гают нам убедиться в правильности того, что 
сказано словами, или, как это иногда бывает, 
поставить сказанное под сомнение.

Понимание невербального языка в основ-
ном приобретается при обучении. Однако 
следует помнить, что люди очень отличаются 
друг от друга в этом плане. Как правило, чут-
кость в невербальном общении повышается с 
возрастом и опытом.
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Аңдатпа
Болашақ мүғалімдерді оқытудың инновациялық технологияларын жүзеге асыруға  

даярлығы педагогиқалық мəселе ретінде.  Мақалада  болашақ мұғалімдердің инновациялық 
технологияларды жүзеге асыруға  даярлығын қалыптастыру мəселесі қарастырылады, «иннова-
циялық технологияларды жүзеге асыруға даярлық», «мұғалім  іс-əрекетінің инновациялық 
бағыттылығы» ұғымдарының мəні нақтыланады. Олардың өзектілігі қазіргі білім берудің та-
лаптарымен жəне болашақ мұғалімдердің кəсіптік құзыреттілігін  қалыптастыру қажеттілігімен 
анықталады.
Түйін сөздер: кəсіптік даярлық, дайындық, даярлық, инновациялық технологияларды жүзеге 

асыруға даярлық, мотивация.

Аннотация
Готовность будущего учителя к реализации инновационных технологий обучения как 

педагогическая проблема. В статье рассматриваются вопросы  формирования готовности буду-
щих учителей к реализации инновационных технологий обучения, уточняется сущность поня-
тий «готовность  к  реализации  инновационных  технологий», «инновационная направлен ность 
деятельности учителя». Их актуальность определяется требованиями современного образова-
ния и необходимостью формирования профессиональных компетенций будущего учителя.
Ключевые слова: профессиональная готовность, подготовка,  готовность, готовность  к  реа-

лизации  инновационных  технологий, мотивация.

Based on the idea that a teacher is not 
just a profession the essence of which 

is to translate knowledge but a noble mission of 

the creation of an individual and consolidation 
of a man in a man, the goal of teacher training 
is presented as a continuous general and 
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professional development of teachers of a new 
type. It is characterised by:

- high civic engagement and responsibility, 
ability to critically evaluate the current situation 
in the education system, the willingness to work 
in a changing environment;

- the need to teach, commitment to continuous 
improvement;

- intelligence, spiritual culture, the desire and 
ability to work in collaboration, the ability to 
create a favourable atmosphere in the team;

- high professionalism, innovative nature of 
teaching activity.

These characteristics refl ect the professional 
competence of a teacher, their individual compe-
tence and commitment to innovation in the 
changing conditions of the modern educational 
process in different types of schools. 

The notion of “professional readiness” is 
considered in works of many scholars and 
educators (K.M.Durai-Novakova, L.V.Kondra-
sheva, A.I.Mishchenko, V.A. Slastenin, 
N.D. Khmel and others). Most of them are 
inclined to consider the training of students 
for the formation of professional qualities, 
including readiness for different activities, as 
a process that has its own characteristics and 
patterns. In view of this understanding, the 
terms “training” and “readiness” are not treated 
as synonyms, although together they are very 
closely related, interdependent and mutually 
dependent. The authors explain it by the fact that 
one or another quality of professional readiness 
is largely determined by how he was trained. 
Therefore, the term “training” means a dynamic 
process the ultimate goal of which is to create 
such a professional quality that “readiness” 
implies (V.A. Slastenin, E.P. Belozertsev, K.N. 
Mukasheva). The study of dictionary defi nitions 
leads to the conclusion that the term “training” 
enriches the concept of “readiness”, indicating 
that the training for the profession is nothing else 
than the formation of readiness for it. Professional 
readiness, therefore, represents the initial and 
most important condition for the realisation of 
potential possibilities of each individual, the 
result and purpose of training, as well as the 

training process. This emphasises the dialectical 
character of readiness as a quality, a state and a 
dynamic process.

The above mentioned concepts of “training” 
and “readiness” enable us to determine 
the “readiness for the implementation of 
innovative techniques” as a complex integrative 
professionally signifi cant quality of a teacher 
that characterises an innovative direction of 
their teaching activities, providing constructive 
problem solution of a holistic pedagogical 
process and personal growth of a teacher.

However, the “willingness to implement 
innovative techniques”, in our opinion, is a 
complex of formed personal qualities of a 
teacher that ensures the productivity of the 
implementation of innovative techniques in 
educational institutions.

The main features that characterise the 
formedness of this readiness, in our opinion, are 
the following:

- the presence of the target setting for the 
implementation of innovative techniques in 
the pedagogical activity; a distinct innovative 
focus of future teachers’ activity, in particular, 
understanding of the importance of innovation 
processes in learning, the desire to learn new 
ideas and trends in education;

- the depth and fullness of knowledge 
about innovative techniques, methods of their 
adaptation and implementation features;

- theformedness of professional and 
pedagogical skills;

- the development of a refl ective position 
necessary for self-improvement.

Training future teachers to implement 
innovative techniques, the result of which is the 
readiness for this type of professional activities is 
carried out in the course of general training and 
shares components with it. At the same time, it 
has its own specifi c features, due to the nature 
of teaching activity and the requirements for a 
person who performs it. According to the leading 
ideas of personality - activity theory (A.N. 
Leontiyev, L. S. Vygotsky, S. L. Rubinstein et 
al.), the methodological basis of defi ning the 
structure of teacher’s readiness to use innovative 
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learning techniques should consider this structure 
as a set of three interrelated components, fi lled 
with quality features and parameters:

-a motivation component that expresses the 
conscious attitude of a future teacher to innovative 
learning techniques and understanding their role 
in solving urgent problems of education;

- a content-operational component that com-
bines a set of knowledge of future teachers about 
the essence of innovative learning techniques 
and a complex of skills for the implementation of 
learning techniques in the structure of their own 
professional activity;

- a refl exive component characterising aware-
ness and critical analysis of their own activities, 
an innovative teaching style, correction of their 
activities by future teachers.

We think a motivational component has a 
special status, as a motivational - value relation 
to the implementation of new ideas, new 
learning techniques is determined by not only 
concern over its effectiveness, it is based on a 
professional motivation – satisfaction with the 
very process of implementing innovations. A 
value attitude to innovation and the constant 
need to fi nd something new in creative and 
transformative activities are considered in the 
overall structure of social attitudes, needs and 
motivations of a future teacher who is ready to 
carry out educational activities in the innovation 
mode.

The basis for defi ning a motivational 
com ponent was a statement saying that the 
behavioural, operational aspect of the position 
is encouraged and regulated by the motivational 
basis of personality, expressing a conscious 
attitude to the work, defi ning the orientation 
of the individual at certain objects and ways of 
interacting with them.

According to R.S. Nemova, motivation 
explains the “purposeful action, organisation and 
sustainability of integrated activities aimed at 
achieving a certain goal.” A motive, in contrast 
to the motivation, “is what belongs to the subject 
of behaviour; it is a sustainable personal property 
that encourages you from inside to perform 
certain actions” [1].

The works by P.K.Anokhin, A.N.Leontiyev, 
B.F.Lomov state that any activity is a system of 
actions that comply with a particular motive. It is 
the motive, even if it is not recognised or falsely 
perceived by the subject, that is the main thing 
that distinguishes one activity from another, 
determines its specifi c quality. Every single act 
constituting activities is aimed at achieving a 
better understanding of the intermediate result, 
that is, the goal. Thus, if the motive answers the 
question: what the activity is done for, then the 
purpose answers the question of what must be 
obtained in the course of the act.

There can be more than one motive. Any 
activity, including teaching, would relate to 
more than one motive and is thus polymotivated.
But as a rule, in the hierarchical organisation 
of motives it is possible to identify one main 
motive, which stains all activities and gives them 
a certain sense. According to Leontiyev, it is 
motives that encourage activity, which, in turn, 
characterises the orientation of the person. Some 
psychologists think that orientation is the system 
of motives (S.L.Rubinstein, L.I.Bozhovich), 
some – the dominant relationship of personality 
to the activity, to the world, to yourself 
(V.N.Myasishchev), and others – such mental 
properties that defi ne human activities, its 
general direction (V.S.Merlin). It follows that the 
orientation of the individual that determines their 
position in life has an impact on the effectiveness 
of the activities.

The above mentioned makes it possible to 
identify that the training of future teachers to 
implement innovative techniques involves the 
formation of a kind of orientation – innovative 
and it requires an examination of the concept of 
“innovative orientation of a teacher’s activity”.

According V.S.Merlin, “orientation is the core 
of the personality that determines its originality 
as a social being”. [2] This allows us to defi ne the 
concept of “innovation orientation of a teacher’s 
activity” as a system of leading motives, attitudes, 
expressing the interests, the needs and aspirations 
of a teacher, determining their attitude, “inner 
attitude” for innovation in teaching practice. 
In other words, the innovative nature is the 



153

Білім берудің қазіргі əдістемелері мен технологиялары – Современные методики и технологии обучения

uniqueness of activity of a teacher that allows 
characterising them as a teacher-individual and 
determines their socially signifi cant innovative 
behaviour at the moment. It is an innovative 
orientation of a teacher that provides their 
professional suitability to the current situation in 
the education system.

One of the motivational formations is need. 
In psychological and pedagogical research, 
need is seen as a precondition of motivational 
orientation. Its essence is refl ected in the interest 
as the individual form of expression. Therefore, 
it is also necessary to distinguish such a motive as 
cognitive interest. In studies by Y.S. Filkov, V.N. 
Lipnik, Y.Y. Levkov, it is noted that cognitive 
interest, which is based on the desire to acquire 
knowledge, is the dominant motive of any activity 
and it fosters orientation of the individual.

Educational interests of a teacher, oriented 
at the implementation of innovative learning 
techniques, in this case revolve around:

- the need for a scientifi c understanding 
of diverse aspects of innovation processes in 
education;

- the need for understanding knowledge, 
personal experience, determining readiness for 
innovation, the formation of one’s position in 
relation to the problems and possible innovations 
in education;

- the need to use the knowledge in one’s own 
practice in the implementation of innovative 
learning techniques and to constantly improve.

Thus, the readiness of future teachers to 
implement innovative learning techniques is 
characterised by its innovative orientation and 
defi nes the system of their views, attitudes to 
innovation in the education system and is the basis 
of their self-development and professionalism. It 
forms the motivation for effective orientation on 
the personality development of students through 
advanced learning techniques.

To assess the degree of fullness, content, 
activity of a motivational component of the 
considered readiness we distinguish three 
indicators as criteria:

- cognitive interest in innovative learning 
techniques;

- personally - meaningful sense of the 
application of innovative learning techniques in 
the pedagogical process;

- formedness of innovation-oriented teaching 
activities of a future teacher.

The level of motivation is directly related to 
a content-operational component of a teacher’s 
professional activity, which, along with a 
motivational component is included in the 
management part of the action. This component 
is a consequence of cognitive activity and is 
characterised by the amount of knowledge 
(breadth, depth, consistency), formed on the 
basis of their practical skills, thinking style of a 
teacher, in general, being an indicative basis of 
the activity.

Professional - pedagogical knowledge of 
teachers oriented at the application of innovative 
learning techniques can be represented as data 
about methodology basis of learning techniques, 
their essence, features and different approaches 
to the classifi cation, characteristics of learning in 
educational institutions and ways of implementing 
innovative techniques in it. These skills are 
considered the basis for orientation in a variety 
of learning techniques that is a prerequisite for 
their optimal use in practice.

It should be noted that in our case, there are 
three major features of knowledge: its awareness, 
critical processing and effectiveness. Therefore, 
only when the knowledge of innovative 
techniques is fundamentally comprehended and 
acquired as a result of deep thinking activity, it 
can become the property of the individual and be 
properly used in practice and become effective. 
Such knowledge enables future teachers to use 
innovative learning techniques in practice, to 
solve a wide variety of educational and training 
tasks, receive new knowledge based on their use. 
Thus, knowledge is not simply transferred, it is 
produced in the course of activity of a student, 
and in the implementation of such activities 
readiness for the implementation of innovative 
techniques is formed.

A new look concerning the role of teachers, 
their new changed and increased functions 
require not only acquisition of knowledge, 
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but also the formation of practical skills of 
professional activity. They allow you to identify 
and describe the methods of action in the activity 
of future teachers, which is characterised by their 
readiness to the implementation of innovative 
techniques. 

There are two levels of skills – elementary 
level and profi ciency skills. While elementary 
skills are primary and appear at the initial stage 
of application of knowledge or by imitation, 
profi ciency skills develop as a result of a more 
or less long experience. Profi ciency skills are 
expressed in the ability to freely operate the 
knowledge and skills to successfully carry out 
the objectives. 

Training and implementation of innovative 
techniques is a complex activity, so there 
is a reason to believe that elementary skills 
acquired through observation and imitation are 
not suffi cient for a successful activity. Only 
practical participation of future teachers in the 
implementation of innovative techniques in the 
period of teaching practice will provide them 
to acquire profi ciency. Thus, the readiness to 
accept and acquire new learning techniques, new 
methods of organising the learning process, the 
ability to quickly implement them in practice is 
determined by the formation of a higher-level 
skills – profi ciency skills.

Thus, the main criteria indicator of a content-
operational component of readiness of future 
teachers to implement innovative learning 
techniques is the level of formedness of 
specialised knowledge about innovative learning 
techniques and practical skills in the educational 
process with the use of learning techniques.

The most important and necessary component 
in the structure of readiness of future teachers 
to implement teaching activities, which also 
presupposes the implementation of innovative 
learning techniques, is a refl ective component. It 
characterises the learning and critical analysis of 
the activities, the correction of the activity by a 
teacher. 

In the current research an emphasis is made 
on the development of refl exive mechanisms of 
thinking of a teacher as one of the most important 

conditions of awareness, critical analysis and 
constructive improvement of their activity.

According to V.P. Zinchenko, the object of 
refl ection is not only the basis of mental activity, 
but also ways of regulating a person’s own 
behaviour, actions, the very process of refl ection, 
and fi nally one’s own or personal consciousness. 
B.G. Ananiyev believes that refl ective properties 
are most closely related to the objectives of life 
and activities, values, attitudes, performing the 
function of self-regulation and development 
control, contributing to the formation and 
stabilisation of the personality integrity.

Man’s ability to refl exively treat yourself and 
your activity is the result of the acquisition of 
social relations between people. On the basis of 
interaction with other people, when a person tries 
to understand the thoughts and actions of others, 
they are able to refl exively treat themselves. 
Therefore, search, acquisition and application 
of known learning techniques, analysis of the 
obtained results and their own individual style 
of teaching can lead to the creation of new 
techniques by a teacher as learning activity. It 
is therefore necessary to create such situations 
learning - professional activities, which 
actualise their refl exive activity, form a positive 
self-perception, stimulate processes of self-
affi rmation. In our work, a refl ective component 
of the studied readiness involves the formation 
of future teachers’ adequate self-esteem of their 
readiness for the implementation of innovative 
techniques in the educational process and its 
compliance with the best models.

Analysis of a refl ective component of readiness 
of future teachers to implement innovative 
learning techniques allows us to distinguish the 
formedness of a refl exive position of a future 
teacher, their positive self-perception, promoting 
self-improvement as criteria indicators.

Thus, the readiness of future teachers to 
use innovative learning techniques should 
be considered as a set of three interrelated 
components: motivational, content – operational 
and refl exive.

The criteria indicators are the leading 
elements of the structure of the studied readiness, 
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the development of which can serve as an 
indicator of the importance of both individual 
components and the studied integral education 
as a whole: motivational and value attitude to 
the implementation of innovative techniques; 
acquisition of theoretical knowledge and 
practical skills for implementation of innovative 
techniques; the formedness of a refl exive position 
of a future teacher.
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Аннотация
Статья посвящена проблеме использования методик в бланковом и электронном виде при 

изучении жизнестойкости личности. Авторы анализируют различные подходы к использова-
нию ЭВМ в психодиагностике, а так же связанную с использованием ЭВМ проблему валид-
ности. Эмпирически изучаются различия в результатах тестирования при предъявлении двух 
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Annotation
The problem of hardiness tests using traditionally and in electronic forms. The article is 

devoted to the problem of hardiness tests using traditionally and in electronic forms. The authors 
analyze different approaches to computer using in psychodiagnosis and also the problem of validity 
connected with computer using. The article studies empirically the differences in test results when two 
kinds of tests traditional and electronic variants are used in studying hardiness.

Keywords: hardiness, electronicvariantoftesting.

Аңдатпа
Мақала тұлғаның  бланктік жəне электрондық түрдегі өміршеңдігін зерттеудегі əдістерді 

қолдану мəселелеріне арналған. Авторлар психологиялық диагностикада компьютерлерді 
пайдаланудағы əртүрлі тəсілдерді, сондай-ақ компьютердің əрекет ету мерзімін пайдалану 
мəселелерін талдайды. Өміршеңділікті зерттеуге бағытталған бланктік жəне тестілеу түріндегі 
тест бойынша эмпирикалық жолмен тестілеудердің айырмашылықтары зерттеледі.
Түйін сөздер: өміршеңдік,  электрондық тəсілмен тестілеу.
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Проблема использования персональ-
ных компьютеров для психологиче-

ского тестирования существует с момента их 
широкого распространения (80-е гг. ХХ-го 
века). Однако широкого изучения как в ми-
ровой психологической науке, так и на про-
странстве бывшего СССР она не получила. 

В своей классической работе «Психологи-
ческое тестирование» А. Анастази указывает, 
что нельзя использовать компьютерную вер-
сию методики, пока не доказано, что такая 
форма теста является полностью эквивалент-
ной бланковой. В самом деле, надежность и ва-
лидность теста могут серьезно варьироваться 
в зависимости от формы предъявления. Одна-
ко в современной литературе данная проблема 
фактически не изучается. Нет сведений о дис-
сертационных исследованиях, посвященных 
этому вопросу. Те же авторы, которые затраги-
вают в своих работах проблему использования 
персональных компьютеров в ходе психологи-
ческого тестирования, обращают внимание на 
иные вопросы (Анастази, 2007).

Так, В.И.Звонников отмечает только преи-
мущества использования компьютеров при 
проведении тестирования. По его данным, 
обычно психологические и эмоциональные 
реакции учащихся на компьютерное тестиро-
вание носят позитивный характер. Учащимся 
нравится незамедлительная выдача тестовых 
баллов, протокола тестирования с результата-
ми по каждому заданию, а также сам инно-
вационный характер контроля в том случае, 
когда привлекаются современные гиперме-
дийные технологии для выдачи теста. Дина-
мическое мультимедийное сопровождение 
заданий на компьютере, объединенное про-
граммными средствами для представления в 
интерактивном режиме, по мнению учащих-
ся, обеспечивает более точную оценку знаний 
и умений, сильнее мотивирует к выполнению 
заданий по сравнению с бланковыми теста-
ми. Удобно также то, что вместо заполнения 
специальных форм для ответов можно просто 
выбрать ответ мышью (Звонников, 2008).

Впрочем, данная работа посвящена, преж-
де всего, проблеме тестовой проверки резуль-

татов обучения. Относительно использования 
компьютера при проведении психодиагно-
стического обследования Л.Ф. Бурлачук ука-
зывает на следующие факты. Изучение 
влия ния компьютеризации исследования на 
валид ность психодиагностических методик 
показало, что происходит изменение их со-
держательной валидности. Так, при работе 
с компьютерной версией теста Равена было 
обнаружено, что испытуемые дают значимо 
более низкие показатели, нежели в обычных 
условиях обследования. Самого пристально-
го внимания заслуживает сравнительно не-
давно обнаруженный и еще не до конца из-
ученный феномен, суть которого в том, что 
при компьютерном предъявлении опросника 
(ММРI) заметно усиливается тенденция да-
вать неопределенные ответы. Стабильность 
результатов, являющаяся характеристикой 
надежности диагностической методики, в 
случае изменения формы предъявления теста 
суще ственно снижается, превышая этот пока-
затель при традиционном тестировании (Бур-
лачук, 2006).

Таким образом, вопрос о том, насколь-
ко расходятся результаты, полученные при 
предъявлении методики с использованием 
персонального компьютера, остается откры-
тым. Особенно, по нашему мнению, для об-
разовательного процесса в высшей школе ак-
туальна проблема использования методик в 
различной форме (электронной и бланковой) 
при изучении такого свойства личности, как 
жизнестойкость, поскольку качество жиз-
нестойкости оказывается важным для прео-
доления кризиса идентичности у студентов, 
неизбежно возникающее при их профессио-
нальном становлении (Кузьмин, 2012).

Теория, или, как ее чаще называют, учение 
об особом качестве личности – жизнестой-
кости – была предложена С.Мадди в начале 
80-х годов ХХ века. Он пришел к выводу, 
что данное качество образуют три аттитюда: 
вовлеченность (включенность), контроль и 
вызов (принятие риска). Вовлеченность или 
включенность (commitment) определяется им 
как «убежденность в том, что включенность в 
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происходящее дает максимальный шанс най-
ти нечто стоящее и интересное для личности». 
Наоборот, отсутствие такой убежденности 
порождает чувство отвергнутости, покинуто-
сти. Аттитюд контроля (control) представляет 
собой убежденность в том, что борьба позво-
ляет влиять на результаты происходящего, 
пусть и без гарантии. Наконец, аттитюд вы-
зова или принятия риска (challenge) представ-
ляет собой убежденность человека в том, что 
любые изменения вокруг способствуют его 
развитию, неважно, позитивны они или нега-
тивны (по Т.В. Наливайко, 2006).

Эти три взаимосвязанных аттитюда 
были обобщены в понятии «hardiness», ко-
торое было переведено Д.А. Леонтьевым 
на русский язык как «жизнестойкость» (по 
Т.В.Наливайко, 2006). Наиболее близко к точ-
ке зрения С. Мадди проблематику жизнестой-
кости рассматривает Д.А. Леонтьев. По его 

мнению, изучать жизнестойкость необходимо 
в связи с категорией смысла. Это следует из 
категории выбора, которую С. Мадди считает 
основной при описании жизнестойкости (Д.А. 
Леонтьев, 2006). Сам Д.А. Леонтьев развива-
ет сходную, по его мнению, теорию личност-
ного потенциала, «личностного в личности», 
как определяет данное явление сам автор 
(Д.А. Леонтьев, 2001). Личностный потенци-
ал, как и качество жизнестойкости, прямо не 
коррелирует с интеллектуальным развитием, 
с глубиной и содержательностью внутренне-
го мира и с творческим потенциалом, но об-
разует так называемый «стержень личности». 
Для диагностики личностного потенциала 
Д.А. Леонтьев адаптировал методику СЖО 
или Тест смысло-жизненных ориентаций. 
Данная методика является адаптированной 
версией теста «Цель в жизни» Дж. Крамбо и 
Л. Махолика  (Д.А.Леонтьев, 2006). 

Таблица 1. Различия между экспериментальной (первая группа) и контрольной 
(вторая группа) при тестировании только в бланковой форме (первый срез) или 

в бланковой и в электронной (второй срез)

Первый срез Второй срез

 

ср
ед
не
е 
зн
ач
ен
ие

1 
гр
уп
па

2 
гр
уп
па

t-к
ри
те
ри
й

p-
ур
ов
ен
ь

1 
гр
уп
па

2 
гр
уп
па

t-к
ри
те
ри
й

p-
ур
ов
ен
ь

Жизнестойкость 88,36 86,3 90,43 0,85 0,1 82,83 87,38 0,83 0,07

Вовлеченность 38,05 37,28 38,82 0,44 0,19 35,4 37,33 0,42 0,16

Контроль 31,09 30,52 31,66 0,59 0,21 29,08 31,02 0,57 0,18

Принятие риска 19,23 18,51 19,95 0,96 0,1 18,35 19,02 0,94 0,07

Цели 34 34,19 33,8 0,75 0,12 32,53 30,91 0,73 0,09

Процесс 33,15 33,01 33,29 0,36 0,25 31,2 32 0,34 0,22

Результат 27,13 27,15 27,12 0,57 0,21 25,18 25,67 0,55 0,18

Локус 
контроля Я 22,62 22,95 22,29 0,41 0,18 21,25 21,67 0,39 0,15

Локус 
контроля - жизнь 33,81 33,66 33,95 0,22 0,35 31,48 31,84 0,2 0,32

ОЖ 111,6 111,89 111,32 0,79 0,1 104,03 97,29 0,77 0,07
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Целью нашего исследования стало изуче-
ние того, влияния формы предъявления мето-
дик Тест жизнестойкости и СЖО на результа-
ты тестирования. на особенности ответов.

В исследовании приняли участие 68 сту-
дентов 1-го курса факультета психологии 
ИГУ. Первоначально все испытуемые про-
ходили психодиагностическое исследование 
своей жизнестойкости при помощи методик 
Д.А. Леонтьева «Тест жизнестойкости» и 
СЖО, предъявленных им в бланковом виде. 
Спустя три месяца они повторно проходили 
данную диагностику. Причем части из них ме-
тодики были предъявлены в бланковом виде, 
а части - на экране прибора «Эгоскоп» (Ско-
морохов, 2006). В последнем случае испыту-
емым предлагалось выбирать ответы на сен-
сорном экране, используя специальное перо.

На первом этапе мы проводили тестирова-
ние с использованием методик «Тест жизне-
стойкости» и СЖО в бланковой форме. При 
этом средние значения шкал по обоим тестам 
не выходят за пределы статистической нор-

мы. В целом, все студенты-психологи проде-
монстрировали достаточно высокий уровень 
жизнестойкости личности и сформирован-
ность  своих смысло-жизненных ориентаций. 
В таблице 1 результаты общей диагностики 
(первый срез).

Следующим шагом стало разделение груп-
пы. При этом первая группа проходила те-
стирование с использованием прибора «Эго-
скоп», а вторая – при помощи бланков. При 
этом при помощи t-критерия Стьюдента для 
независимых выборок мы установили, что 
никаких значимых различий в выраженности 
шкал Теста жизнестойкости и методики СЖО 
между выборками не существует.

После повторного исследования мы так же 
не выявили различий в выраженности шкал 
Теста жизнестойкости и методики СЖО меж-
ду группой 1 и группой 2. Однако это вовсе не 
означает, что не существует разницы между 
тем, проходят испытуемые Тест жизнестой-
кости и методику СЖО в электронном виде 
либо в бланковой форме. 

Таблица 2. Различия в экспериментальной и контрольной группах 
при тестировании в различных форма

Бланковая форма Электронная форма
Шкалы t-критерий p-уровень t-критерий p-уровень

Жизнестойкость -1,20 0,24 1,41 0,17

Вовлеченность -0,81 0,43 1,46 0,15

Контроль -0,51 0,62 0,66 0,52

Принятие риска -1,92 0,06 1,65 0,11

Цели 0,32 0,75 3,26 0,00

Процесс 0,57 0,58 2,22 0,03

Результат 0,99 0,33 2,65 0,01

Локус контроля Я 0,70 0,49 0,87 0,39

Локус контроля - жизнь 1,42 0,16 2,97 0,01

ОЖ 1,29 0,21 6,88 0,00

Сравнив при помощи t-критерия Стью-
дента для зависимых выборок результаты 
испытуемых при первом срезе и повторном 
исследовании, мы выявили ряд значимых раз-
личий, представленных в Таблице 2.

Обнаружилось, что у тех испытуемых, что 
в обоих случаях проходил Тест жизнестойко-
сти и Методику СЖО в бланковом виде, ре-
зультаты повторного тестирования не отлича-
ются друг от друга значимым образом.
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Наоборот, у испытуемых, которым перво-
начально методика предъявлялась в бланко-
вом виде, а затем в электронном, обнаружи-
лись существенные различия между такими 
шкалами методики СЖО, как Цели, Процесс, 
Результат, Локус-контроль Жизнь и ОЖ. Ана-
лиз показал, что такие испытуемые в целом 
занижали свои показатели по данным шка-
лам.

Проведенный дисперсионный анализ по-
казал, что сам по себе фактор повторного 
измерения влияет лишь на такие шкалы ме-
тодики СЖО, как  Процесс, Результат, Ло-
кус-контроль Жизнь и ОЖ (F=4,45, F=5,29, 
F=13,9, F=16,8 соответственно, p<0.01). Вме-
сте с тем, сцепленный с фактором Пола и Воз-
раста он не приобретает значимого уровня. 
Наоборот, в связи с фактором использования 
или не использования методик в электронном 
виде получены статистически значимые ре-
зультаты дисперсионного анализа. Таким об-
разом, можно утверждать, что использование 
методики СЖО в электронном виде привело к 
тому, что испытуемые занижали свои резуль-
таты. Это следует учитывать при использова-
нии электронного варианта данной методики 
при изучении качества жизнестойкости в выс-
шей школе.
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ВОЛЕЙБОЛ ТЕХНИКАСЫН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕГІ ҚОЗҒАЛМАЛЫ 
ОЙЫНДАР МЕН ЭСТАФЕТАЛАРЫН ПАЙДАЛАНУ ƏДІСТЕРІ

Аңдатпа
Мақалада волейбол ойынын үйретуге арналған қозғалмалы ойындардың түрлері, оларды 

қолдану əдістері, сипаттамасы, қажетті құрал-жабдықтар, жеке тұлғаның жан-жақты дамуы 
үшін дене шынықтыру жəне спортпен айналысудың маңызы жайлы көрсетілген. Барлық спорт 
түрлері сияқты, волейбол ойынының денсаулыққа əкелер пайдасы мол. Мақалада келтірілген 
деректер спорт саласында қызмет ететін мамандар үшін əдістемелік тұрғыда нұсқаулық ретінде 
болса, педагогика саласындағы басқа да пəн мұғалімдері үшін тəрбиелік жұмыстарында 
қолдануға боларлық əсерлі материал ретінде пайдалануға болады.
Түйін сөздер: дене шынықтыру, спорт, салауатты өмір сүру салты, қозғалмалы ойындар 

түрлері, волейбол, дене қасиеттерінің дамуы

Аннотация
Методы использования подвижных игр и эстафет впроцессе обучения игре в волейбол. 

В статье даны характеристика, методы использования, виды подвижных игр, предназначен-
ных для обучения игре в волейбол, необходимые инвентарь, оборудование, значение занятий 
физической культурой и спортом для всестороннего развития личности. Приведенные данные 
в статье сведения помогут специалистам спорта как методические рекомендации, а педагогам 
других специальностей – как одно из основных средств в воспитательной работе, которое дает 
положительный эффект в любых мероприятиях учреждений образования.
Ключевые слова: физическая культура, спорт, здоровый образ жизни, виды подвижных игр, 

волейбол, развитие двигательных качеств.

Annotation
Methods of use of mobile games and relay races  in learning the art of the game of volleyball. In 

the article presents characteristics, methods of use, types of mobile games, designed to teach the game 
of volleyball, the necessary tools and equipment, the value of physical culture and sports for all-round 
development of the personality. The data presented in the article information to help professionals of 
sport as guidelines, and teachers of other specialties - as one of the main tools in the educational work 
that has a positive effect in any activities in educational institutions.

Keywords: physical education, sport, healthy lifestyle, types of mobile games, volleyball, 
development of motor skills.

Спортпен айналысу адамзат үшін əрқа-
шан да пайдалы, адам көңіл-күйіне 

жағымды əсер əкелетін іс-қызмет ретінде 
қабылданатыны белгілі. Дене жаттығулары 
жүрек-қан тамыры жүйесіне оң ықпалын жа-

сайды, қан айналымын жеделдетеді, зат ал-
масу үдерісін жақсартады. Əр адамның жеке 
қасиеттеріне байланысты, санаулы күндерде 
артық салмақ кетеді. Сүйіп ойнайтын спорт 
түрімен айналысу адамның көңіл-күйін əжеп-
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тəуір көтереді, жұмыс өнімділігі артады. 
Спорт түрлері көп болғандықтан, оларды 
таңдау əр адамның өзіне байланысты, сон-
дықтан, əркім өзі сүйіп ойнайтын немесе 
кəсіби түрде айналысатын спорт түріне өзі 
таңдау жасайды. Абай атындағы Қазақ ұлттық 
педагогикалық университетінде əртүрлі 
маман дық бойынша білім алып, болашақта 
өз ісін жақсы меңгерген, қоғамға пайдалы, 
ата-анасы мен жақындарын қуантып, құрбы-
құрдастарына үлгі-өнеге бола алатын жаста-
рымыз өте көп. Міне, сондықтан, студент 
жастар арасында «Дене шынықтыру» пəнін 
өткізу барысында аталмыш ерекшеліктерді 
ескерген абзал. Себебі, нақ осы 18-22 жас 
аралығында, көбінесе, күрделі координатты 
қимыл-қозғалыс дағды-машықтары белсенді 
қалыптасады, дене қасиеттері дамиды. Өз 
кезегінде, бұл студенттер спортпен жүйелі 
түрде айналысқан, спорт түрін оқытушының 
ықпалымен емес, өздері таңдаған жағдайда, 
жоғарыда аталған көрсеткіштердің өсуіне 
ықпалын жасайды [1].

Жылдамдығы сағатына 180-210 км. жыл-
дамдықтағы доп берулер, доппен көз ілес-
пес алдамшы қимыл-қозғалыстар, тау тасын 
жаңқалатып жіберердей шабуылдық соқ қылар, 
тосқауыл қоюлар жəне допты қабыл дай алу-
мен, оны еденге түсірмеуі үшін ойын шының 
адам сенгісіз аяқ-қол, денесін жинай, үйлесімді 
құлауы – бұның бəрі волейбол ойынының 
өте қызықты да, тартымды спорт түрі екенін 
көрсетеді. Ендеше, «Дене шынықтыру» пəні-
нен сабақ өткізуде «Спорттық ойындар – Во-
лейбол» бөлімі бойынша сарамандық сабақ 
өткізу барысында қозғалмалы ойындар мен 
қолжалғауларды (эстафета) медбол жəне басқа 
да доптармен үйрету үдерісін қолдануды қар-
ас тырайық. Медбол дегеніміз не? Бұл – резина 
майда қиқымдары салынған, кəдімгі доптар 
секілді секіргіштік қасиеті жоқ, салмағы шама-
мен 2-2,5 кг доп. Алынған жарақаттардан соң 
қайта қалпына келу физиотерапиясы ретінде – 
медицинада кеңінен қолданылады. Дегенмен, 
аталмыш спорттық құрал айналысушылар-
дың ағзасындағы бұлшық еттерінің дамуына 
бағытталған [2].

Волейбол ойынын үйретудің алғашқы 
этапы үшін медбол доптарымен дене жатты-
ғуларын таңдау барысында ең маңыздысы 
ретінде доппен жəне допсыз қимыл-əре кет-
терді бөліп көрсету маңызды болып табыла-
ды да, олар келесі пункттерден тұрады:

– ойын техникасының негізін құрайды;
– ойындық тапсырмаларды шешуде неғұр-

лым тиімді нəтижені береді;
– қимыл-қозғалыс қасиеттері дамиды 

(жыл   дамдық-күш, ептілік, төзімділік, икем ді-
лік жəне т.б.);

– кеңістік, уақыт сезімдері қалыптасады.
Доппен жаттығуды үйрету үдерісін шарт-

ты түрде келесі этаптарға бөлуге болады:
– бастапқы үйрету;
– тереңдетілген үйрету;
– қимыл-қозғалыстарды жетілдіре бекіту.
Олардың əрқайсысына дене тəрбиесінің 

соған сəйкес амалдары мен əдістерінің көмегі 
арқылы іске асырылған, белгілі бір мөлшердегі 
міндеттер қойылады. Студенттердің доппен 
жұмыс істеу дағды-машықтарының деңгейіне 
байланысты, іс-əрекеттерді орындау шарт-
тарын біртіндеп күрделендіруді қамтамасыз 
ету өте маңызды. Оқытудың амалдары мен 
əдістерінің нақты бірізділігі жəне өзара 
байланысы қимыл-қозғалыс əрекеттерін 
қалыптастыру үшін оңтайлы жағдайлар жа-
сайды [3].

Студенттерді доппен жаттығу жасауға үй-
рету үшін қимыл-қозғалыс əрекеттерінің ке-
ле сі негізгі элементтерін меңгеру өте маңыз-
ды:

- допты қабылдау кезінде – доптың қолға 
тиген сəтінде қол білектері мен саусақтар 
қал пын меңгеру;

- допты беру кезінде – қол, аяқ қозға лыс-
тарын меңгеру;

- шабуылдап соққылау кезінде – доптың 
қолға тиген сəтінде қол білектерін, əсіресе, 
саусақтар қалпын меңгеру.

Сонымен, волейболмен айналысушы лар-
дың допты меңгерудегі дағды-машықтарын 
қалыптастырудың алғашқы этапындағы зейі-
ні осы қимыл-əрекеттің арқасында белгілі 
бір нəтижеге жету жету емес, əрбір қимыл-
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қозғалыстың орындалу сапасына бағытталу 
керек. Мысалы, допты жоғарыдан екі қолмен 
беру, допты жоғрыдан жұптап беру (доп-
ты қабылдауда оны бірден қайтармай, қол 
саусақтарымен қысқа уақытқа тосып барып 
қайтару, доптың салмағы – 1-2 кг). Шабуыл-
дап соққылау техникасын орындауды шыңдау 
үшін, еденде отырып допты волейбол торы (h 
– 180 см) арқылы нысанаға лақтыруды орын-
дауды ұсыну дұрыс болады [4].

Үйреніп жатқан қимыл-əрекеттердің негіз-
гі элементтерін меңгеріп болған соң үйре-
ту дің тереңдетілген əдісі іске асырылады. 
Оқытудың осы этапында доппен қимыл-əре-
кеттерді орындау дəлдігі жетілдіріледі, орын-
дау кезіндегі қателер шығып жатса, оны түзету 
əрекеттері орындалады, бүтіндей алғанда, 
элементтерді дұрыс сезіну қалыптасады. 
Мұнда жарыстық элементтері бар, қимыл-
əрекеттерді дəл орындауға бағытталған кейбір 
қозғалмалы ойындарды қолдануға болады [5].

«Ортаңғы ойыншыға допты беру»

Барлық ойыншылар екі жартылай шеңбер 
– екі команда болатындай етіп, шеңбер бойы 
орналасады. Шеңбердің ортасында өз коман-
дасына қарап, ортаңғы ойыншылар орнала-
сады. Ортаңғы ойыншы басып кетпейтіндей 
етіп, оның айналасын сызықпен сызып 
қояды. Оқытушы немесе ойын жүргізушінің 
белгісі бойынша ортаңғы ойыншылар допты 
басынан асыра, екі қолмен ұстай, жарты-

лай шеңберде тұрған бірінші (оң немесе сол 
жақтан) ойыншыға допты береді, ол қайтадан 
ортаңғы ойыншыға береді, ал ортаңғы ойын-
шы енді допты екіншіге, одан қайтып алып 
үшіншіге... солай да солай, ортаңғы ойын-
шы допты кезегімен бəріне бір-бірлеп беріп 
шыққанша ойын жалғаса береді. Қай команда 
бірінші болып бітірсе, сол команда жеңіске 
жетеді.

Сурет 1. «Ортаңғы ойыншыға допты беру» ойынынан көрініс
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«Жинап алып үлгер»

Диаметрі 1-2 м шеңберге ойыншы қолында 
медбол добымен (1 кг) тұрады. Оның артын-
да 4-6 теннис доптары жатады. Белгі бойын-
ша ойыншы допты өз басынан жоғары (бар 
мүмкіндігінше жоғары) лақтырады да, доп 
əуеде қалықтап төменге түскенше, теннис 
доп тарын мүмкіндігінше көбірек жинауға 
тырысады, доп төменге түскенде, шеңберден 
шықпай допты ұстап алу қажет. Шеңберден 
шыққан жағдайда ұпайы кемиді немесе 

ойыннан шығады (Сурет 2). Бұл ойынның 
негізгі мақсаты: ойнай отырып, ойыншының 
жеткілікті түрдегі автоматтандырылған, 
əрі икемді дағды-машықтарын доп арқылы 
қимыл-əрекет амалдарын жетілдіру, оны 
бекіту этапы болып табылады. Доппен қимыл-
əрекеттерді бекіту жəне жетілдіру, негізінде, 
осы қимыл-əрекеттерді қоса отырып ойнала-
тын қозғалмалы ойындарда іске асы ры лады 
[6].

Сурет 2. «Жинап алып үлгер» ойынынан көрініс

«Допқа тигіз»

Екі команданың ойыншылары қатарласып, 
егер қолдарында кішкентай тенис добы 
болса, онда бірі-біріне қарама-қарсы 4-6 м 
қашықтықта, ал егер қолдарында медбол 
добы (1 кг) болса, онда 2-3 м қашықтықта 
тұрады. бірі-біріне қарама-қарсы, қатарда 
тұрған екі команданың ортасында, волейбол 

добы қойылған үстел тұрады. Оқытушының 
(жүргізушінің) берілген белгісі (ысқырық 
немесе жалауша) бойынша бір команданың 
ойыншылары [7] кезегімен теннис (медбол) 
добымен үстелдегі волейбол добын ұрып 
құлатуға тырысады. Əрбір ұрып түсірілген 
волейбол добы үшін 1 ұпайдан беріледі. 
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Неғұрлым көп ұпай жинаған команда жеңеді. 
Ұпай саны тең болған жағдайда, қосымша 

ойында қай команда ойыншысы мүлт кетеді, 
сол команда жеңіледі (Сурет 3).

Сурет 3. «Допқа тигіз» ойынынан көрініс

«Жоғарғы қабатта»

Төрешінің (ойынды жүргізушінің) белгісі 
бойынша əр команданың ойыншылары өз 

команда ойыншылары арасында кезектесе 
иыққа мініп алып, волейбол ойынын ойнайды 
(Сурет 4).

Сурет 4. «Жоғарғы қабатта» ойынынан көрініс

«Ережесіз волейбол»

Командалар волейбол алаңында бірден екі 
доппен ойнайды. Қай команданың алаңында 
біруақытта екі доп та болып қалса, сол коман-
да жеңіледі, яғни, қарсылас командаға ұпай 

жазылады. Ұпайларды есептеу волейбол ой-
ыны ережесі бойынша (Сурет 5).
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Сурет 5. «Ережесіз волейбол» ойынынан көрініс.

Ойындық жағдайдың буырқанды сезімдік 
ахуалы қимыл-əрекет белсенділігін арттыра-
ды, сабақ тығыздығын жоғарылатады, функ-
ционалдық мүмкіндіктерді жетілдіруге ба-
рын ша үлесін қосады [8]. Ойын барысын да 
айналысушылар өздігінше қимыл-əре кет 
жа сау ды, үнемі өзгеріп отыратын жағ дай-
лар да жаңа шешім қабылдауды үйре неді, 
дене қасиеттерін жетілдіреді. Бір қатар дене 
жаттығуларын, ойын техникасын мең ге-
ру үшін, қозғалмалы ойындар мен ойын 
əдісін қолдану студенттердің дене шынық-
тыру сабақтарында айналысуға деген қы зы-
ғушылықтарын арттырушы маңы зын көр-
се теді. Жаңа қимыл-қозғалыс əрекет терін 
мең герудің ойындық əдісі жастар психо-
логиясының талаптарына сəйкес келеді, сту-
дент тік ұжымның қалыптасуына септігін 
тигізеді [9].
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К ВОПРОСУ ФОРМИРОВАНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ 
УЧАЩИХСЯ В  ПРОФИЛЬНЫХ КЛАССАХ СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ

Аннотация
Статья посвящена проблеме модернизации научно-методического обеспечения учащихся 

профильных классов русскому языку. Показаны новые направления в содержании и техноло-
гии обучения на завершающем этапе школьного образования. Процесс обучения должен быть 
ориентирован на развитие компетентностей, которые предполагают определенный уровень 
функциональной грамотности. Обновленное содержание курса русского языка в профильных 
классах позволяет совершенствовать основные общеучебные умения: коммуникативные, ин-
теллектуальные, информационные, организационные, создавая условия для осуществления 
межпредметных связей и создавая реальные возможности для формирования функциональной 
грамотности старшеклассников. 
Ключевые слова: функциональная грамотность, технологии обучения, обновление содержа-

ния обучения, речеведческая направленность, ситуации общения, деятельностно-системный 
подход, инновации, коммуникативный подход.

Аңдатпа
Мақала орыс тіліне бейімделген сыныптарда білім алушылардың оқу-əдістемелік мəсе-

лелерін қамтамассыз етуге арналған. Мектеп білімінің аяқталу кезеңінде білім алу технология-
сында жəне мазмұнында жаңа бағыттар көрсетілген. Оқыту құбылысы белгілі функционал дық 
сауаттылық дəрежесін болжайтын, біліктілікті дамытуға бағдарланған болуы қажет. Жоғарғы 
сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда шынайы мүмкіндік-
терін қарастыру, пəн аралық байланысты жүзеге асыруға жағдай жасау, ұйымдастырушы-
лық, ақпараттық, зияткерлік, қарым-қатынастық: негізгі жалпы оқу шеберлігін жетілдіруде 
бейімделген сыныптарда орыс тілі курсының жаңартылған мазмұны. 
Түйін сөздер: функционалдық сауаттылық, білім алу технологиясы, оқыту құбылысының 

жаңаруы, сөйлесім бағыты, қарым-қатынас жағдайы, жүйелі əрекеттік тəсіл, қарым-қатынас 
тəсілі.

Annotation
The article deals with the modernization of the scientifi c and methodological support students 

specialized classes Russian language. Showing new trends in content and technology education at the 
fi nal stage of schooling. The learning process should be focused on the development of competencies 
that require a certain level of functional literacy. The updated course content of the Russian language 
in the profi le classes allows to improve basic abilities: communication, intellectual, informational, 
organizational, creating conditions for interdisciplinary connections and creating real opportunities 
for the formation of functional literacy seniors.

Keywords: functional literacy, technology training, updating training content, recheved rientation, 
communication situation, activity-system approach, innovation, communicative approach.
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В настоящее время в обстановке модер-
низации системы образования в Рес-

публике Казахстан встает серьезная задача 
обновления содержания и технологии оте-
чественного образования, определения новых 
направлений совершенствования школьных 
учебников, созданные коллективом авторов: 
Брулевой Ф. Г., Павленко В. К. в издательстве 
«Мектеп»: 1) Русский язык – учебник для 
11 классов общественно-гуманитарного на-
правления общеобразовательных школ, 2015 
г.; 2) Русский язык – учебник для 11 классов 
естественно-математического направления 
общеобразовательных школ с русским язы-
ком обучения, 2015 г. – являются учебниками 
нового поколения, обеспечивающими новые, 
современные подходы к разработке учебной 
литературы [1].

В учебниках по русскому языку для вы-
пускных 11 классов основное внимание уде-
ляется формированию системы коммуника-
тивных умений, дающих возможность овла-
дения секретами эффективного общения [2].

В связи с этим важнейшей задачей являет-
ся овладение функциональной грамотностью, 
когда учащиеся, зная основные правила грам-
матики, орфографии и пунктуации, слово-
образования, лексики, учитывают закономер-
ности их употребления как в устной, так и в 
письменной речи.

В отличие от элементарной грамотности 
как способности ученика читать, понимать, 
составлять тексты и осуществлять простей-
шие действия, функциональная грамотность 
обеспечивает нормальный уровень общения 
личности в системе социальных отношений, 
который считается максимально необходи-
мым для осуществления жизнедеятельности 
личности в конкретной культурной среде.

Формирование функциональной грамот-
ности учащихся становится возможным в 
условиях обновления системы языкового об-
разования, осуществляемого в настоящее вре-
мя в Республике Казахстан. Модель функци-
онально грамотной личности актуальна для 
современного школьного образования, так 
как ориентирует на развитие человеческого 

потенциала, способствует воспитанию ком-
петентного члена общества в решении задач 
общения. В методическом отношении эта мо-
дель позволяет устранить искусственный от-
рыв языка от человека и разработать языковой 
курс лингвопрагматической направленности.

Функциональная грамотность позволяет 
выпускникам школы свободно пользоваться 
языком при любых жизненных обстоятель-
ствах, особенно если их будущая профессия 
связана с общественными специальностями 
(учитель, журналист, дипломат, политик, ме-
неджер).

К выпускникам школ ХХI века жизнь 
предъявляет повышенные требования. Функ-
ционально неграмотные люди нередко ока-
зываются беспомощными при составлении 
простой объяснительной записки, заявления, 
инструкции, тезисов устного выступления, 
не говоря уже об участии в каком-либо об-
суждении в публичном споре, когда нужно 
высказать свою точку зрения, представить 
свои аргументы. Именно функционально-
речевая подготовленность обеспечивает без-
болезненный переход к дальнейшей обще-
ственной и профессиональной деятельности, 
к дальнейшей учебе после окончания про-
фильной школы. 

Учитывая вышеизложенное, следует отме-
тить эти новые тенденции и подходы к содер-
жанию и технологии обучения в учебниках 
нового поколенияпо русскому языку для про-
фильных классов (10-11) общеобразователь-
ной школы с русским языком обучения обще-
ственно-гуманитарного и естественно-мате-
матического направления. Главная ключевая 
направленность – усиление речеведческой 
направленности. Это обобщающие разделы: 
«Стили речи», «Текст и виды его переработ-
ки», «Культура устной речи».

Наряду с написанием сочинений, диктан-
тов выпускник школы, готовясь к дальнейшей 
учебной и профессиональной деятельности, 
должен овладеть и такими нужнейшими ви-
дами письма, как конспект, тезис, реферат, 
анно тация, обзор, характеристика, доклад, 
дело вое письмо.
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Современные учебники по русскому языку 
для профильных классов включают и такой 
новый раздел, как «Культура устной речи», 
нацеленный на вооружение школьников зна-
ниями и некоторыми умениями не только в 
устном общении с отдельным человеком, но 
и с особенностями речи в условиях аудитории 
сверстников, на публике в различных ситуа-
циях, например, в научном споре, диспуте, 
выступлении на собрании.

Приведем пример. Раздел «Культура уст-
ной речи» начинается с осмысления и разви-
тия техники речи, правильной техники речи 
– первоосновы в процессе общения людей. О 
какой культуре устной речи можно говорить, 
если у участника общения прерывистое ды-
хание, срывающийся голос, нечеткая дикция 
и ошибки в произношении звуков? Звучащая 
речь говорящего дает много информации слу-
шателю не только о содержании его речи, но 
и о нем самом: уровне его общей культуры 
и образования, об отношении к высказывае-
мой мысли. Даже самая интересная, свежая 
мысль, озвученная монотонно, вяло, невнят-
но, может не «дойти» до слушателя, участни-
ка беседы, утратить всякий смысл.

Впервые в учебнике для старшего звена 
включены инновационные технологии [3], 
основанные на личностно-ориентирован-
ном подходе к обучению: ролевые и учебные 
игры, метод мозгового штурма, метод поме-
ток, ассоциативный метод, кластеры, концеп-
туальные карты, метод мозаики, метод эмпа-
тии и многое другое.

Так, например, на осонове небольшого 
текста «Гость в двери – счастье в дом» про-
водится тренировочная работа по технологии 
«Дебаты». Учащиеся в процессе обсуждения 
текста создают новую информацию, отвечают 
на новый интерпретированный вопрос:

1. Почему соблюдался народом обычай го-
степриимства?

2. Как ты думаешь, не является ли этот 
обычай отжившим?

На этапе размышления (рефлексии) про-
исходит активная перестройка собственных 
представлений и знаний учащихся, приспо-

собление их к получению новой информации, 
процесс реструктуризации усвоения нового 
на основе текста. 

Приведем пример текста из учебника, на 
основе которого была использована устная 
технология «Дебаты» по разделу «Культура 
устной речи».

Гость в двери – счастье в дом
Откуда они идут, истоки знаменитого ка-

захского гостеприимства?
Рассказывают, что давным-давно, когда 

было еще совсем мало людей на свете, жил 
старец, который приручил диких верблюдов, 
коров, лошадей, овец, коз и стал первым ско-
товодом в казахских степях. Было у него три 
сына – верные и надежные помощники отцу в 
любом деле. 

Когда пришло время ему умирать, призвал 
он к себе сыновей и сказал:

– Оставляю вам все, что нажил своим тру-
дом и умом. Разделите мой скот на четыре 
равные части, возьмите себе каждый по стаду 
и продолжайте с успехом дело отца. Живите 
дружно и учите добру свое потомство.

Поклонились ему сыновья, поблагодарили 
за дар, но прежде чем выйти из юрты, обрати-
лись с вопросом: 

– Не ослышались ли мы, родитель наш, 
и верно ли понят твой наказ? Нас трое, а ты 
распорядился разделить скот на четыре части, 
кому же ты оставляешь четвертую часть?

Отец ответил:
– Четвертую часть своего скота я оставляю 

вашему гостю. Пусть всякий, кто нуждается в 
пище и крове, кто по желанию или по нужде 
явился в ваше жилище, найдет у вас приют, 
ласку и обильное угощение. И если гость ваш 
из скромности станет отказываться от пищи и 
питья, скажите ему, что ест и пьет он свое, а не 
ваше, ибо в вашем достоянии есть и его доля.

Миновали века, и многое переменилось с 
тех пор. Но во все времена крепок степной 
обычай гостеприимства. Кто бы ни зашел 
средь дня или ночи в жилище казаха, каждого 
ждет почет, мирный отдых и щедрое хлебо-
сольство – «конак асы» («пища гостя»).

(Из национального казахского фольклора»)
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Учебники нового поколения для 11 класса-
отвечают единой образовательной концепции 
Республики Казахстан, основанной на идеях 
развивающего обучения и обеспечивающей-
обновление содержания и технологии обуче-
ния.

Весь научно-методический аппарат учеб-
ников строится на новых подходах к обуче-
нию школьников в выпускных профильных 
классах, на таких научно-методических прин-
ципах, как: [2]

– принцип учета повышенной речевой дея-
тельности учащихся;

– принцип приоритета коммуникативной 
направленности;

– принцип интегративного содержания 
обу чения;

– принцип практической направленности;
– принцип формирования,расширения кру-

го зора и лингвистического мировоззрения 
уча щихся;

– принцип разноуровневых заданий и ди-
дактического материала.

Учебники реализуют деятельностно-сис-
темный подход в обучении русскому языку на 
завершающем этапе, что предполагает синтез 
процесса совершенствования речевой дея-
тельности учащихся и закрепление системы 
лингвистических знаний и ведущих умений 
и навыков, на основе чего обеспечивается 
развитие речемыслительных способностей 
языковой личности школьника, развитие 
функцио нальной грамотности.

В учебниках по русскому языку для 10 
класса общественно-гуманитарного направ-
ления и естественно-математического цикла 
усилена нравственная направленность изу-
чаемого материала, включенного в раздел 
«Стили речи». Знание основ стилистического 
оформления речи в сочинении по литерату-
ре, в деловом письме, в научном реферате, в 
устном выступлении создает базу для фор-
мирования функциональной грамотности 
старшеклассников, способствует реализации 
концепции «образования через всю жизнь». 
Важно, чтобы каждая изучаемая тема на уро-
ках русского языка нашла свое практическое 
воплощение в сегодняшней и завтрашней 
жизненной практике ученика. 
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МƏДЕНИЕТАРАЛЫҚ ҚАТЫСЫМҒА ҮЙРЕТУДЕГІ ЖОБА ТЕХНОЛОГИЯСЫ

 Аңдатпа
Бұл мақалада мəдениетаралық қатысымға үйретудегі жоба технологиясының маңыздылығы 

туралы айтылады. Шетел тілін оқытуда жоба технологиясын қолдану өте маңызды. «Жоба» 
деген сөздің өзі еуропа тіліне латын тілінен еніп «алға тасталған ой, алға шығып сөйлеуші» де-
ген мағынаны білдіреді. Өзі аты айтып тұрғандай алға тасталған ой, яғни біздің жағдайымызда 
ортаға студент – оқытушы болып тақырып тасталады. Содан кейін студенттер өз ойларын алға 
шығып айтады.

Жобалық сабақтар əртүрлі кезендерден, қадамдардан тұрады. Жобалық сабақтарды бір күнде 
өткізе салу мүмкін емес. Дəстүрлі сабақтарға үйренген студенттер бір күнде жобалық сабаққа 
ауыса алмайды. Жобалық сабақтардың ұзақтығы əртүрлі ол қысқа мерзімді жəне ұзақ мерзімді 
болуы мүмкін. Жоба технологиясы шетел тілін оқыту зерттеу-ізденімпаздық іс-əректті қамтуы 
тиіс, мұнда студенттерге шетел тілін анағұрлым сапалы түрде меңгерулеріне септігін тигізеді.

Шетел тілі сабағында жоба əдісін қолдану студенттерді еркін жəне креативті ойлауға 
дағдыландырады.
Түйін сөздер: жоба, технология, сыни тұрғыдан ойлау, мақсат, кезеңдер.

Аннотация
Н.А. Суттибаев, Б.Б. Тулеубаева, К.А. Жиреншина. Проектная технология обучения меж-

культурному общению. В данной статье рассказывается о важности проектной технологии 
обучения межкультурному общению. Само слово “проект” вошло в Европейский язык с латин-
ского и означает «брошенная мысль, выступление».  Как говорит само название, в группе вы-
двигаются идеи, то есть в нашем случае это тема «учащийся-преподаватель». Затем студенты  
делятся своими мнениями.

Проектные занятия состоят из различных этапов. Студенты, привыкшие к традиционным  
занятиям, не могут за день перейти к проектным занятиям.  Продолжительность  проектных за-
нятий  различная,  они могут быть краткосрочными или долговременными. Технология проекта 
должна  охватывать  исследовательско-изыскательную деятельность в  обучении  иностранному 
языку,  это способствует наиболее качественному овладению студентами иностранным языком.

Использование метода  Проекта  на уроках  иностранного языка приучает студентов к сво-
бодному и креативному мышлению. Проектная технология позволяет актуализировать учебно-
познавательную деятельность и активизировать студентов как субъекта данной деятельности, 
реализовать его личностный потенциал. Это создает условия для развития креативности сту-
дента, обеспечивает по настоящему продуктивный характер учебной деятельности и продук-
тивность образовательного процесса.
Ключевые слова: проектная технология, креативное  мышление, цель, этапы

Annotation
N.A. Suttibayev, B.B.Tuleubayeva, K.A. Zhyrenshina Project technology of teaching intercultural 

communication. This article is about the importance of project technology for teaching of intercultural 
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communication. It is important to use the project technology in a foreign language teaching. The word 
«Project» came to the European languages from Latin and means «an idea thrown, cast, or impelled 
forward, speech». As the title puts forward the idea, that is, as in our case, the topic is «the student – 
the teacher». Then the students come forward and share their opinions.

Project lessons activities consist of different stages and steps. Project lessons are not possible to 
conduct within one day. The students who are accustomed to the traditional classes  cannot shift to the 
project lesson activities within one day. Duration of project lesson activities is different; they may be 
short-term or long-term. The Project technology should include research and prospecting activities in 
learning a foreign language; it help the students to master foreign language with more quality.

The use of the project methodology at foreign language lessons teaches the students free and 
creative thinking.

Keywords: project technology, teaching, purpose, creative thinking, stages.

Жоба əдісі алғаш рет ХХ ғасырдың 20 
жылдары АҚШ-та қолданыла бас-

таған. Бұл əдісті американдық философ жəне 
педагог Джон Дьюи жəне оның шəкірті Кли-
патрик зерттеп дамытқан [1, 23].

«Жоба» деген сөздің өзі еуропа тіліне латын 
тілінен еніп «алға тасталған ой, алға шығып 
сөйлеуші» деген мағынаны білдіреді. Өзі аты 
айтып тұрғандай алға тасталған ой, яғни біздің 
жағдайымызда ортаға студент – оқытушы бо-
лып тақырып тасталады. Содан кейін студент-
тер өз ойларын алға шығып айтады.

Жобалық сабақтар əртүрлі кезендерден, 
қадам дардан тұрады:

Дайындық кезені:
а) негізгі тақырыпты түсіндіру, талдау, өз 

ойларын айту;
ə) сабаққа  қажетті жаңа сөздермен жұмыс 

жасау;
б) қосымша материалдар енгізу.
2. Тақырыпты бөлу:
а) студенттерді кіші топтарға топтасырып, 

əр топқа кіші тақырыпшалар  беру;
ə) тақырыптарды талдау.
3. Тақырыптарды нақтылау:
а) сұрақтар құрастыру, жоспар құру, рөл-

дерді жəне тапсырмаларды бөлу;
Жобалық сабаққа дайындық кезінде жос-

парды басшылыққа алған жөн. Бірақ сабақ 
жоспарынан ауытқуға болмайды. Себебі, жо-
ба лық сабақ барысында шығармашылық ер-
кін дік болуы қажет.

4. Мəліметтерді жинау:
а) түп нұсқадағы кітап, газет-журналдар 

жəне т.б. мəліметтер;

ə) теле-радио хабарларындағы мəліметтер;
б) белгілі бір жерде зерттеуден алынған 

мəліметтер;
в) көшеде алынған сұхбат мəліметтер;
г) фото-сурет.
5. Жиналған мəліметтерді презентацияға 

дайындау:
а) реттеу, өндеу презентацияға дұрыстап 

дайындау;
ə) плакаттар дайындау, карта жасау, газет 

шығару, көрме жасау, брошюра   жасау. 
6. Презентация:
а) əрбір кіші топ өз презентацияларын 

басқа топтардың алдында түсіндіреді;
ə) əр жұмыстың нəтижесін брошюра, пла-

каттар түйінде дайындау;
б) жұмыстың нəтижесін көрме, брошюра 

көмегімен ауызша айтып беру;
в) қысқаша жұмыс жоспарымен, іс бары-

сымен таныстыру, пікір таластыру.
Мұндай жобалық сабақтарды бір күнде 

өткізе салу мүмкін емес. Дəстүрлі сабақтарға 
үйренген студенттер бір күнде жобалық сабақ-
қа ауыса алмайды. Жобалық сабақтар дайын-
дап өткізу үшін ең алдымен студенттерді 
төмендегі дағдыларға үйрету қажет:

– топтарда  жұппен жұмыс жасау;
– жұмыс кезінде бірін-бірі қолдап, көмек-

тесу;
– басқалардың жетістіктерін бағалау;
– бір-бірімен тіл табысып жұмыс істеуге 

үйрету қажет [2, 54].
Жобалық сабақтар – бірнеше сабақтарға 

созылатын ұзақ əрекет деп ойлауға болмай-
ды. Сабақтардың ұзақтығы əр түрлі, ол қысқа 
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мерзімді жəне ұзақ мерзімді болуы мүмкін. 
Олардың кейбіреулері бірнеше айларға со-
зылады, кейбіреулерін мақсатына қарай бір 
күнде ұйымдастыруға болады.

Жобалық сабақтарды өткізер алдында 
оқытушы ұсыныс жасайды, студенттердің ини-
циятивасын қолдайды, қажетті ақпарат көзін 
қайдан алуға болатыны жайлы кеңес береді, 
сабақтың құрылымын анықтауға көмектеседі. 
Оқытушы рөлі өзгереді. Яғни, бұрын барлық 
сұрақтарға жауап беруші басшы, үйретуші 
ретінде болса, ал жобалық сабақтар барысын-
да керекті əдістерді, мақсатқа жетудің жолда-
рын көрсетуші кеңесші ретінде болады.

А.С. Комаров «оқыту кезінде бас, жүрек, 
қол» бірге жұмыс жасауы қажет деген. Осы 
жоба сабағында ұлы педагогтың айтып кет-
кен қағидалары пайдаланылады. Яғни, сту-
дент алдында шешімді талап ететін мəсе-
ле ні басымен ойлап, жүрекпен түсініп, 
қолы мен жүзеге асырады [3, 12].  Нашар 
оқи тын студенттер бір нəрсені дұрыс айт-
пай қалармын деген қорқыныштан арылып, 
сабақ қа белсене қатыса алады. Студенттер-
ге сабақтың кезеңдері – презентация кезін де 
өз еңбектерінің нəтижелі болуын қалай ды. 
Қытай мақалында «мен естігенімді ұнат-
паймын, мен көргенімді еске сақтаймын, 
мен қолмен істегенімді түсінемін» - деп 
айтылғандай, студенттер өздері дайындаған, 
өздері жүргізген сабақтарын, өздері тапқан 
мəліметтерді естеріне жақсы сақтайды.

Көптеген ғалымдардың еңбектеріне сүйене 
отырып, жобалық сабақтарға төмендегідей 
сипаттамалар беруге болады:

– студенттер мен оқытушылардың бірігіп 
жұмыс жасауы;

– топпен жұмыс жұмыс істеу;
– жұппен жұмыс істеу;
– студенттердің белсенділігі;
– басқа мекемелермен, ұйымдармен, ма-

мандармен бірге жұмыс жасайды;
– студенттердің шешім қабылдауға құқығы 

бар;
– сабақ үстінде де, сабақтан кейін де жұмыс 

жасала береді;
– білім алу студенттердің өз іс-əрекеттері 

арқылы жүзеге асады;

– сабақ зерттеулерге, шығармашылықтарға 
бағытталған; 

– өз қателерін өздері түзету арқылы үйре-
неді;

– сабақта теория мен практика ұштас-
тырылады;

– жиналған материалдар сабақтың соңы 
қандай болатынын анықтайды;

– студенттер дербес, өз бетінше жұмыс жа-
сайды;

– оқытушының рөлі тексерушіден – кеңес-
шіге өзгереді;

–  сабақтың соңы – презентациямен аяқта ла-
ды, яғни ақырғы нəтижесін көрсетеді [4, 148].

Жобалық сабақты дайындар кезінде төмен-
дегідей əдістерді пайдалануға болады:

– Сұрау жүргізу;
– Сұхбат алу;
– Кітапханалардан мəліметтер іздеу;
– Əр түрлі мекемелермен байланысу;
– Мəліметтерді интернеттен іздеу;
– Эксперементтер жүргізу;
– Мамандармен əңгімелесу;
– Мəліметтер сұрастыру жəне салыстыру 

[5, 220].
Студенттер тақырып бойынша табысты 

жұмыс жасау үшін төмендегідей дағдыларға 
машықтануы қажет: жоспарлау, пікірталас, 
таңдау, пікірлесу, дəлелдеу, шешім қабылдау, 
бірлесіп істеу, зерттеу, іздестіру, ойлап шыға-
ру, безендіру бақылау, қорытынды жасау, 
құжаттандыру.

Презентацияға материалдарды төмендегі-
дей дайындауға болады: брошюралар дайын-
дау, плакаттар дайындау, коллаждар желімдеу, 
кестелер, карталар, перфокарталар, эмбле-
малар, газет-журналдар, үндеулер шығару, 
викториналар, фото викториналар дайындау, 
көрмелер дайындау, мақала жазу, репортаж 
жасау, хат жазу, видио фильмдер түсіру, рефе-
рат жазу, баяндама жазу [6].

Сонымен қөрыта келе жоба технология-
сы шетел тілін оқыту зерттеу-ізденімпаздық 
іс-əрекетті қамтуы тиіс, мұнда студенттер-
ге шетел тілін анағұрлым сапалы түрде 
меңгерулеріне септігін тигізеді. Шетел тілі 
сабағында жоба əдісін қолдану студенттерді 
еркін жəне креативті ойлауға қабілеттендіреді.
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К ВОПРОСУ СОЗДАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ БАЗЫ ДАННЫХ ЗАДАЧ И 
УПРАЖНЕНИЙ ПО МОДЕЛИРОВАНИЮ В КУРСЕ ИНФОРМАТИКИ

Аннотация
Одним из эффективных подходов к обучению линии моделирования в базовом курсе ин-

форматики является задачный подход. Его реализация окажется более действенной, если спе-
циально подобранные задачи и упражнения по моделированию будут объединены в единую 
электронную базу. Поэтому вопросы создания  электронной базы данных, особенно в сетевом 
ее формате, представляют особый интерес. Она позволит обеспечить доступ к ней с различных 
устройств, включая и мобильные, и расширит круг ее пользователей.

Наиболее подходящим вариантом для этого представляются облачные сервисы, а также сис-
темы электронного обучения. В данной статье рассмотрены возможности их использования 
для  создания подобной базы данных с задачами и упражнениями по моделированию в курсе 
информатики основной школы.
Ключевые слова:  моделирование, электронная база данных, Moodle, облачные сервисы

Аңдатпа
Информатика курсында модельдеудің есептері мен жаттығулары ретінде  электрондық 

мəліметтер қорын құру жолдары. Информатика курсында модельдеуді оқытудың ең тиімді 
тəсілінің бірі -арнайы жаттығулар мен есептер арқылы оқыту. Бұл тəсілдің жүзеге асырылуы 
берілген есептер мен жаттығұлардың бірынғай электрондық мəліметтер қорына жиналуы-
на байланысты. Сондықтан модельдеудегі электрондық мəліметтер қорының есептері мен 
жаттығуларының  оқыту үрдісінде қолданылуы мен зерттелуі ерекше қызығушылық тудырады. 
Оны желілік форматта құрған жөн болады. Бұл əртүрлі құрылғыларды  пайдалануға мүмкіншілік 
береді сонымен қатар мобильдік құрыдғыларды да жəне көптеген қолданушыларды біріктіреді.
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Бұл ойды іске асырудың тиімді тəсілдері, бұлттық сервистер жəне электрондық оқыту  жүйесі. 
Мақалада негізгі мектептің информатика курсының модельдеу бойынша тиісті мəліметтер 
қорының есептері мен жаттығуларының қолданылуы мен мүмкіндіктері қарастырылған.
Тірек сөздер: модельдеу, электрондық мəліметтер қоры, Moodle, бұлттық сервистер

Abstract
To issues of the development of electronic database tasks and exercises on modeling in 

computer science course. One of the most effective approaches to learning of modeling in computer 
science course is training on the basis of specially selected tasks and exercises. Its implementation 
will be effective if the tasks and exercises will be previously collected into one electronic database. 
Therefore the creation and use of an electronic database of tasks and exercises on modeling in 
educational process represents a special interest. Its creation in a network format is preferable.  This 
will ensure access to it with of various devices and combine a large number of users.

The most appropriate option for its implementation may be cloud services, as well as learning 
management systems, one of which is a modular object-oriented dynamic learning Moodle 
environment. In this article possibilities of given environment, which is already available in “clouds” 
too, for creation of electronic database of tasks and exercises are considered. 

Keywords: modeling,  electronic database, Moodle, cloud services.

Линия моделирования, как одна из наи-
более важных содержательных линий 

курса информатики, является инвариантным  
ядром всех учебных программ по информа-
тике для каждой ступени обучения. В ос-
новной школе она охватывает практически 
весь понятийный аппарат моделирования, а 
также вопросы классификации и построе-
ния моделей, их исследования и применения 
на практике [1]. И это отнюдь не случайно. 
Именно к этому возрасту,  ученики  обладают 
достаточно сформированным уровнем поня-
тийного мышления и именно в этот период, 
в среднем звене школы, начинается активное  
применение моделирования в качестве сред-
ства обучения и инструмента познания прак-
тически на всех школьных дисциплинах. Но, 
ни в одной из них не акцентируется внима-
ние на общих закономерностях построения 
моделей, не изучаются их общие свойства, 
способы представления. А без этого затруд-
нительно осознанное их применение в учеб-
ной, а затем и практической деятельности.  
И только курс информатики, по сравнению 
со всеми учебными дисциплинами, опери-
рующими понятием модели,  в наибольшей 
степени может способствовать приведению в 

систему знаний учащихся о моделях и моде-
лировании.  

Вопросы обучения и дальнейшего совер-
шенствования содержания данной линии в 
курсе информатики постоянно находятся в 
центре внимания педагогов и  ученых-иссле-
дователей. Различ ные подходы к ее обучению 
в базовом  и профильных курсах информати-
ки рассмотрены в огромном количестве ис-
следовательских и методических работ [3-5]. 
Однако, несмотря на  это знания по модели-
рованию усваиваются школьниками боль-
шей частью  «формально» и практически не 
перерас тают в умения решать прикладные  
задачи с использованием компьютерных тех-
нологий, которые информатика имеет на во-
оружении. При наличии дос таточно высоких 
теоретических знаний ученики испытывают 
затруднения в их приме нении в  реальных 
ситуациях, а также при выполнении зада-
ний, требую щих интеграции разнообразных 
знаний из разных предметных областей. 
Это отмечается  в работах С.А.Бешенкова, 
Е.А.Ракитиной и др. [6-7].

В сложившейся ситуации одним из наибо-
лее эффективных подходов в обучении линии 
моделирования в курсе информатики может 
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быть задачный подход. Использование пра-
вильно подобранных задач и упражнений  в 
обучении, особенно, связанных с изучением 
реальных явлений и процессов,  будет способ-
ствовать не только лучшему пониманию уча-
щимися теоретических вопросов и их закре-
плению, но и способствовать овладению ими 
умениями и навыками осмысленного приме-
нения полученных теоретических знаний на 
практике. Это  позволит поменять отношение 
учащихся к знаниям, сделать учебно-познава-
тельную их деятельность более осмысленной 
и продуктивной.

Реализация такого подхода в обучении мо-
делированию в курсе информатики основной 
школы возможна только при наличии доступа 
к достаточному количеству задач и упражне-
ний. Однако, в учебниках по информатике, о 
чем свидетельствует проведенный анализ, за-
дачи и упражнения представлены в незначи-
тельном количестве. К сожалению и отдель-
ных задачников по моделированию также не 
так уж и много и в большинстве случаев они 
почти не доступны. Из имеющихся в настоя-
щее время можно отметить только лишь за-
дачники, выпущенные  коллективом авторов 
под редакцией Н.В. Макаровой [8-9]. 

В связи с этим особый интерес представ-
ляет создание доступной как для учителя, так 
и для учеников электронной базы данных, в 
которой было бы собрано множество разных 
по уровню сложности задач и упражнений  и 
применение ее при обучении  линии моде-
лирования в  курсе информатики основной 
школы. 

Она может во многом облегчить деятель-
ность преподавателя, освобождая его от из-
нурительной рутинной работы  при подборе 
задач для эффективной организации учебного 
процесса, позволит  строить индивидуальные 
образовательные траектории для учащихся и 
осуществлять личностно-ориентированный 
подход в обучении, подбирая посильные для 
каждого из них задания для решения. Такая 
возможность выбора задач по уровню слож-
ности в подобных базах данных, как правило,  
автоматизирована. В традиционных бумаж-

ных задачниках это сделать невозможно. В 
электронной базе может быть предусмотрена 
также возможность хранения наиболее ори-
гинальных решений задач, представленных 
учениками, для последующего их использо-
вания в обучении. Подобная психолого-педа-
гогическая поддерж ка учащихся обычно бла-
готворно действует на них, активизирует их 
учебно-познавательную деятельность и даёт 
хороший воспитательный ре зультат.

В последние годы образовательный про-
цесс, благодаря активному развитию сетевых 
технологий, совершенствованию сетевых 
сер висов, предоставляющих удобную среду 
для размещения образовательных ресурсов 
и позволяющих организовать доступ к ним 
с различных устройств, включая и мобиль-
ные, постепенно выходит за пределы учеб-
ного заведения и осуществляется виртуально 
в информационно-технологической сетевой 
инфраструктуре. В этой связи, разработ-
ка электронной базы данных с задачами и 
упражнениями по моделированию наиболее 
целесообразна в сетевом формате. Это обе-
спечит доступ к ней с любых устройств и по-
зволит объединить большее число людей, как 
для ее создания, так и для применения. И это 
вполне реально, так как в молодежной сре-
де в последнее время широко используются 
всевозможные мобильные устройства: план-
шеты, смартфоны и др. В основном, конечно, 
для общения, но они  с успехом могут быть 
применены и в обучении тоже. 

Наиболее подходящим вариантом для 
создания сетевой электронной базы данных 
может быть использование облачных техно-
логий. Сегодня «облако» не просто онлайн-
хранилище, а скорее рабочая среда, в которой 
пользователь может эффективно решать свои 
задачи, используя в случае необходимости в 
режиме онлайн лицензионное программное 
обеспечение, в том числе бесплатные офис-
ные программы корпорации Microsoft, предо-
ставляемые любым из облачных хранилищ. 
Благодаря им пользователи облачных серви-
сов могут работать с файлами прямо в интер-
фейсе браузера, не скачивая их. 
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Практически все облачные сервисы пред-
лагают неплохой объем бесплатного места 
для хранения данных пользователя в облаке. 
При этом они не просто позволяют загружать 
файлы с компьютера на сервис, но и  синхро-
низировать их и совместно работать с ними 
в режиме онлайн в любое время и с любого 
устройства.  Все это свидетельствует о воз-
можности их использования для создания, не-
обходимой в обучении моделированию в кур-
се информатики основной школы, электрон-
ной базы данных задач и упражнений. 

В частности, для ее создания, просмотра, 
редактирования, входящих в нее данных и со-
вместной работы с ними, возможно использо-
вание онлайн программы MS Excel непосред-
ственно в интерфейсе браузера. Конечно, она 
не является специализированным программ-
ным средством для создания баз данных, но 
имеет достаточно простые и удобные инстру-
менты для построения таблиц, во многом на-
поминающих таблицы баз данных СУБД, а 
также имеет инструменты для работы с этими 
таблицами. 

Такая электронная база с задачами и 
упражнениями для использования в обучении 
линии моделирования в курсе информатики 
основной школы, носит учебный характер и 
поэтому имеет несложную структуру. В про-
стейшем варианте она включает несколько 
полей текстового типа для ввода темы, разме-
щения задачи и ее решения, а также поле для 
задания уровня сложности задачи и поле при-
мечаний и может быть представлена в среде 
MS Excel одной многоколоночной таблицей и 
обычно заполняется вручную.  Все основные 
действия с ней позволяет выполнить стан-
дартная экранная форма, которая активизиру-
ется с помощью пункта меню Данные/Форма 
этого приложения. В их числе возможность 
осуществления поиска необходимых данных 
по предварительно  заданному условию, воз-
можность редактирования и дополнения базы 
новыми данными.

Для создания и совместной работы с по-
добными учебными электронными базами 
данных, помимо возможности использования 

в «облаке» функций стандартного офисного 
пакета, с большим успехом могут быть ис-
пользованы   и  системы электронного обуче-
ния, что в принципе сегодня  очень актуально, 
поскольку электронное обучение сейчас ста-
новится нормой, неотъемлемой частью новой 
реальности. В Казахстане оно определено од-
ним из приоритетных направлений развития 
образования в республике, закреплено зако-
нодательно и находит отражение в официаль-
ных государственных документах [2]. 

В настоящее время во многих учрежде-
ниях образования установлены и с большим 
успехом используются соответствующие 
платформы для организации электронного 
обучения. В основном, предпочтение отдает-
ся модульной объектно-ориентированной ди-
намической обучающей среде Moodle. Плат-
форма эта бесплатная и сейчас возможно ее 
перенесение в инфраструктуру «облака», что 
позволит создать более современные условия 
для работы с учебным контентом в сети. Она  
обладает достаточно широкими возможнос-
тями для организации электронного обуче-
ния. Среди интерактивных элементов курса, 
предоставляемых данной средой, можно от-
метить ее элемент «База данных», специаль-
но предназначенный для разработки учебных 
банков данных.  Он предоставляет возмож-
ность многопользовательского доступа к соз-
даваемой базе, что позволяет привлечь  к ее 
заполнению совместно с учителем и учащих-
ся. Имеют они при этом совершенно разные 
права. Ученики могут оперировать только 
своими данными, учитель же может еще и 
корректировать введенную учащимися ин-
формацию и при необходимости оценить ее. 

Данный элемент предоставляет возмож-
ность построения и применения только одно-
табличных баз данных и поддерживает в них 
поля различных типов. Это позволяет хранить 
в них самую разнообразную информацию, в 
числе которых и слово, и при необходимости 
целый абзац,  электронный адрес страницы в 
интернете, файл и многое другое. Предостав-
ляет также  возможность выбора из выпадаю-
щего списка одного или сразу нескольких 
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вариантов ответа. Этого, в принципе, вполне 
достаточно для разработки  электронной базы 
с задачами и упражнениями, предназначен-
ной для учебных целей.

Для создаваемой в данной среде базы дан-
ных с задачами и упражнениями по моделиро-
ванию нами использованы поля, достаточные 
для размещения всей необходимой в учебных 
целях информации. Они приведены выше при 
описании процесса создания подобной базы  
в Excel, а именно  поля для ввода темы, для 
размещения задачи и ее решения, для задания 
уровня сложности задачи и внесения в случае 
необходимости некоторых примечаний. 

С помощью встроенного редактора  Moodle 
на основе  предоставляемых по умолчанию 
стандартных шаблонов подготовлены шабло-
ны, необходимые для просмотра, редакти-
рования и добавления данных в эту базу. На 
данном этапе ведется работа по заполнению  
подготовленного в этой среде каркаса базы 
данных необходимой информацией. В каче-
стве основных источников информации взя-
ты существующие задачники-практикумы по 
моделированию, задачники по информатике, 
а также имеющиеся на кафедре информатики 
и информатизации образования КазНПУ име-
ни Абая разработки сотрудников кафедры по 
моделированию.

Разрабатываемая электронная база на дан-
ный момент уже включает большое количе-
ство задач и упражнений различного уров-
ня сложности и охватывает почти все темы 
линии моделирования в курсе информатики 
основной школы. В их числе модель, как от-
ражение существенных свойств реального 
объекта; виды и свойства моделей, методы 
их описания; исследования моделей на при-
мерах  задач из различных образовательных 
областей; основные этапы разработки и ис-
следования моделей на компьютере, вычисли-
тельный эксперимент  и др. [1]. В ней преду-
смотрены все необходимые для работы  ос-
новные операции с данными. Прежде всего, 
это возможность организации поиска данных 
по заданному условию, что позволяет быстро 
осуществить выборку необходимых данных, 

а также возможность редактирования и до-
полнения базы новыми данными.

Электронная сетевая база с задачами и 
упражнениями по моделированию обладает 
рядом достоинств, среди которых особо сле-
дует отметить централизованное хранение 
заданий; возможность доступа к ним в лю-
бое время с различных устройств, включая и 
мобильные; отсутствие необходимости уста-
новки на них дополнительного программно-
го обеспечения. Достаточно использования 
только стандартного браузера. Кроме того, 
наличие возможности производить выборку 
необходимых задач и упражнений из общей 
базы, в том числе при составлении вариан-
тов контрольных работ, а также возможность 
дальнейшего ее расширения. 

Она может использоваться как на уроках 
базового курса информатики в ходе закрепле-
ния изученного теоретического материала, 
так и в организации самостоятельной работы 
учащихся, и в работе по составлению вариан-
тов контрольных работ. Подобная база с зада-
ниями может быть разработана практически 
по всем учебным предметам и для любого 
уровня обучения. Внедрение ее в учебный 
процесс, безусловно, повысит его качество и 
эффективность работы учителя.
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ҰСТАЗ МЕРЕЙІ

Мерейтоймен құттықтаймыз – Поздравляем юбилеем

5 мамыр 2015 жылы филология ғылым да-
рының докторы, профессор Таңат Тəңірберді-
қызы Аяпованың ұстаздық еңбегіне 50 жыл 
толуына арналған «Тілдердің көпмəдениетті 
кеңістікте дамуының заманауи үрдісі –  
əлемдік біртұтас білім беру қауымдастығына 
енудің жолы» атты халықаралық дөңгелек 
үстел ұйымдастырылды.

Жаңа мыңжылдықтар тоғысындағы өске-
лең ұрпақ əр түрлі мемлекеттердің, халықтар 
мен мəдениеттердің өзара бағыныштылығы 
мен өзара байланысып кемелденуі негізінде 
дамып жетілетіндігі  айқындалып келеді.

Сол себепті де шет тілін үйрену өскелең 
ұрпақтың қазіргі кезде өзекті, ғылыми-
теориялық жəне ғылыми-тəжірибелік міндеті 
болуымен қатар, адамның жаңа əлеуметтік-
саяси жəне əлеуметтік-мəдени реалийлерге 
бейімделуінің басты индикаторы болып та-
былады. Аталмыш мəселе Қазақстан Рес-
публикасы Президенті Н.Ə.Назарбаевтың 
«Жаңа əлемдегі жаңа Қазақстан» Жолдау-
ында да көрініс тапқан. Елбасы  Қазақстан 
халқына арнаған Жолдауда еліміз бен оның 
азаматтарының бəсекеге қабілеттілігін қамта-
масыз ету мақсатында «Үш тұғырлы тіл» 
мəдени жобасын кезеңмен жүзеге асыру 
ұсынылып, жобаға сəйкес үш тілді: қазақ тілі 

мемлекеттік тіл, орыс тілі ұлтаралық қарым-
қатынас тілі жəне ағылшын тілі жаһандану 
экономикасына табысты түрде ықпалдасу тілі 
ретінде дамыту қажеттілігі айтылған болатын.

Ғалым ұстаздың еңбек жолына арналған 
дөңгелек үстелдің мақсаты – тілдердің көп-
мəдениетті кеңістікте дамуының заманауи 
үрдісі – əлемдік біртұтас білім беру қауым-
дастығына ену жолындағы негізгі мəселелерді 
талқылау болды.

Дөңгелек үстелдің негізгі міндеті əлемдік 
білім беру қауымдастығына ықпалдасу, 
сондай-ақ мəдениетаралық қарым-қатынас 
құралы ретінде студенттердің шет тілдерін 
бел сенді практикалық түрде меңгеруін қам-
тамасыз етуші, көпмəдениетті кеңістікте 
тілдердің даму үдерістерімен,  білім берудің 
заманауи инновациялық əдістерімен жан-
жақты танысу болып табыладығын көрсету. 

Дөңгелек үстел жұмысына Назарбаев 
университетінің, А.Байтұрсынұлы атындағы 
Тіл білімі институтының, Гумилев атындағы 
Еуразия Ұлттық университетінің, КИМЭП 
университетінің, əл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық  университетінің, Абылай хан атын-
дағы Қазақ халықаралық қатынастар жəне 
əлем тілдері университетінің, Қ.Сəтпаев 
атындағы ҚазҰТУ, С.Демирел атындағы 
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университеттің ғалымдары мен оқытушы-
лары, сондай-ақ Алматы қаласы Тілдерді да-
мыту бас қармасының, ҚАЗТЕСТ жəне «Мек-
теп», «Атамұра», «Ана тілі», «Білім», «Жазу-
шы», «Раритет» баспаларының, «Interpress» 
жəне  «Edustream» өкілдері қатысты.

Дөңгелек үстел барысында əлем білім 
беру кеңістігінде жаһанданудың басты шарты 
ретінде шет тілдерін оқыту мен көптілді білім 
берудегі жаңа үрдістер мен технологиялар 
белсенді түрде талқыланды, сондай-ақ қазіргі 
замандағы мəдениетаралық өзара байла-
ныс, жаһандану жағдайында мдениатаралық 
қарым-қатынас пен аударма жасау мəселелері 
де қарастырылды.

Қазақстан Республикасындағы көптеген 
жоғары оқу орындарының тақырыпқа қатысты 
көптеген ғылыми əдістемелік мақалалар 
жинақ талды, олар қатысушы ғалымдар, жас 
ұстаздар арасында қызу талқыланды. Озық 
ғылыми мақалалар баспадан жариялауға 
ұсынылды. 

Енді ғалым ұстаздың еңбек жолына шағын 
шолу жасайық. Филология ғылымдарының 
докторы, профессор Таңат Тəңірбердіқызы  
жалпы тіл білімінің өзекті мəселелерін,  тілді 
антропоцентристік бағытта зерттеудің жаңа 
бағыттарын негіздеп,  тілші ғалымдарға үш 
тілде салыстырмалы талдаудың жаңғыртпа 
тəсілдерін ұсынып келе жатқан ғалым 
ретінде таныс. Ғалымның  3 монография сы, 
200-ден аса ғылыми еңбектері жарқ көр ді. 
Таңат Тəңірбердіқызының  «Сөйлеу əре кеті 
онтогенезі» монографиясында адам бала-
сының алғашқы сөйлеуіндегі син таксистік 
семантиканың дамуы жəне оның лексикалық, 
грамматикалық мағыналарға ұласу ерекше-
ліктері жəне осы ерекшеліктердің барлығы 
адамның когнитивтік дамуындағы маңызды 
көрсеткіш екені ғылыми негізде дəйектелген. 
Ноам Хомскийдің «Универсалды граммати-
касы» барлық тілдерге қатысы бар қағида. 
Адам баласы өз ана тілін меңгергенде оның 
грамматикасын меңгеруі оның танымдық 
жəне физиологиялық дамуының көрсеткіші 
екендігін айқындаған. Адам баласының ана 
тілін алғашқы меңгеру үдерісі оның тілдік ор-
тамен яғни адам жəне айнала қоршаған заттық 

дүниемен қатынасы жəне солар арқылы 
оның ми қыртысында нейрон клеткаларына 
берілетін импульстердің нəтижесінен тұрады.

Таңат Тəңірбердіқызы 15 жыл бойы 2000 
қазақ балаларының ана тілін меңгеруін 
магнитофонға жазу арқылы балабақшаларда, 
үйде ана тілін меңгеру мүмкіндігінің ең 
тиімді тəсілдерін анықтау мақсатында бір-
неше эксперименттер жүргізе отырып сүбелі 
ғылыми тұжырымдар жасады. Осы ғылыми 
зерттеу нəтижесі АҚШ-та, Британияда, Ру-
мынияда жəне Ресейде Халықаралық Фо-
румдар мен Симпозиумдерде баяндалды. 
Осындай ғылыми эксперименталдық зерттеу 
нəтижелері ең қажетті байқағыш (диагно-
стик) құрал ретінде танылды. 

Т.Т.Аяпованың ғылыми зерттеу нəтижелері 
мен жетістіктері отандық зерттеушілерді 
ғылыми тұрғыдан жетілуіне, психолингвис-
тика, когнитивтік лингвистика, нейролинг-
вистика ғылымының дамуына негіз болды. 
Ғалымның жетекшілігімен бірнеше ғылым  
кандидаттары, Ph докторлар мен магистрант-
тар ғылыми-зерттеу жұмыстарын орын-
дады. Таңат Тəңірбердіқызының ғылыми-
зерт теу тактикасы мен ғылыми ұстанымын 
жал ғастырушы ізбасарларының арқасында 
«Сөйлеу əрекеті онтогенезі» атты ғылыми 
мектеп өмірге келді.

Ғалымның «Развитие синтаксической се-
мантики речи» (на материале онтогенеза 
речи) (2001) жəне «Сөйлеу əрекеті онтогенезі» 
(2003) атты монографиялары аталмыш ғылы-
ми мектептің негізін қалайды.

Сөйлеу əрекеті онтогенезі нəтижелері жал-
пы тіл теориясына, когнитивтік лингвисти-
када, психолингвистика, психология, дефек-
тология жəне нейролингвистика салалары-
на  жəне ана тілді екінші тіл жəне шетел тілі 
ретінде оқыту əдістемесіне ғылыми тəжі ри-
белік негізде ұтымды қолданылатыны дəйек-
телінді.

Ғалым бакалавр студенттердің дипломдық 
жұмыстарында жəне магистрлік, PhD дис-
сертацияларда тілдік зерттеліп жатқан мате-
риалдарды  ұлттың тарихы, санасы мен 
мəде ниетімен ұштастыра отырып зерттеу-
ге бағыттайды. Əр сөз, сөз тіркесі, мақал-
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мəтелдер қандай ақпарат, мəдениет жəне 
халық тарихы дəстүрі туралы не айтқандығын 
лингвомəдени, когнитивтік бағыттар арқылы 
зерттеп өз шəкірттерін ғылымға енгізіп олар-
дың ғылымға деген ынтасын арттыра түседі. 

Т.Т.Аяпова лингвистикалық мəселелерді 
қазіргі таңдағы ең өзекті антропоцентристік 
бағытта зерттей отырып,  жаңа буынға арнал-
ған кешенді оқулықтар, кешенді деңгейлік 
тақырыптық сөздіктер құрастырылды. Бүкіл 
Қазақстан мектебі оқушыларына жазылған 
кешенді ағылшын тілі жаңа буын оқулығын 
(5 сыныптан бастап 11 сыныпты қоса) құрас-
тырушылардың жетекшісі əрі авторы ретінде 
үштұғырлы тіл саясаты бойынша оқыту тех-
нологиясын жаңадан енгізді. 

Ағылшын тілі оқулықтары арқылы жас 
жеткіншектерге ағылшын халқының тари-
хы мен мəдениетін, дəстүрін үйрету бары-
сында оларға өз төл мəдениеті мен, ұлттық 
құндылықтарына басымдық беру тəсілін 
жетілдірудің негізгі əдістемелік көзін ұсына 
білді.  Тіл үйренуші санасында екі халықтың 
– ағылшын мен қазақ халқының мəдени диа-
логы орын тебеді. 

Ағылшын халқы мен қазақ халқының 
бүгінгісі мен кешегісіне мəн бергізе сөйле-
тетін ағылшын тілі оқулықтары жəне оқулық 
авторлары мен сол топтың жетекшісі Таңат 
Тəңірбердіқызы екі ел арасындағы алтын 
көпір іспетті. 

Əдіскер лингвистің The History of the 
English Language (Ағылшын тілі тарихы) 
– əрі теориялық, əрі практикалық – элек-
тронды оқулығы ерекше бір əңгіме. Бұл 
мультимедиялық оқулық қазіргі білім беру та-
лабына сай технологияларға толы. Бұл оқулық 
– Таңат Тəңірбердіқызының  Alma-Mater –
Абылай хан атындағы Қазақ халық аралық 
қатынастар жəне əлем тілдері универси-
титетінде ұзақ жылдар бойы ұстаздық еткен 
еңбегінің үлкен жемісі. Бұл оқулық Респуб-
лика бойынша университеттерде кеңінен 
қолданылады.  Сонымен қатар, ғалым-əдіскер 
ағылшын тілі бойынша 5-11 сыныптарға 
арналған мемлекеттік стандарт пен оқу мен 
білім бағдарламаларының қосалқы авторы, 
топ жетекшісі.

Оқулықтағы іс-əрекеттердің барлығы 
қазіргі кездегі ең өзекті лингво-мəдени жəне 
когнитивтік  негізде жазылған. Оқулықтардың 
құрылымы, ондағы тіл меңгерудегі сөйлеу 
əрекетінің реті өмірдегі жағдаяттарға 
негізделіп берілген. 

Таңат Тəңірбердіқызы тек Қазақстанда 
ғана емес, сонымен қатар алыс жəне жақын 
шетелдерде де танымал. Мəселен, 1991 жылы 
Аризона университетінің екі америкалық 
студенттер тобында қазақ тілін шетел тілі 
ретінде сабақ беріп, сол университеттің 
филолог студенттеріне «Ағылшын тілі та-
рихынан» профессор Айснермен бірге 
корпоративті дəріс оқыған. Ғалым əдіскердің 
сол  тəжірибенің нəтижесі ретінде «Learn 
Kazakh through 200 sentence Models» (Қазақ 
тілі, 1993), «Kazakh Textbook» (2002) деңгейлі 
оқулық Конгрестер кітапханасында тіркеліп 
басылып шықты. Бүгінде бұл оқулық əлемнің 
70 елінде сатылады. Бұл оқулықтар – қазақ 
тілін алғаш рет əлемдік деңгейге көтерген, 
қазақ мəдениетін, қазақ дəстүрін əлемге 
танытқан тіл үйренушіні сөйлететін құнды 
еңбектер.

Т.Т.Аяпова əр іске жауапкершілікпен 
қарайтын, əріптестері арасында сыйлы, сту-
денттер мен магистранттардың құрметіне ие 
жаңашыл ұстаз.  Ол  жас ғалымдардың ғылыми 
жұмыстарына сыни көзқараспен қарап, жас 
ғалымдардың ғылым əлеміне енуіне көп еңбек 
сіңіруде: 7 ғылым кандидатының, 2 доктор 
(PhD), 50-ден астам магистранттардың зерт-
теу жұмыстарына, 250-ден астам дипломдық 
жұмыстарға ғылыми жетекшілік еткен. 

Таңат Тəңірбердіқызы Көптілді білім 
беру институтының беделді, дербес, нағыз 
өмір талабына сай когнитивтік бағыттағы 
мамандандырылған лингвистикалық білім 
беру ордасына айналуына көп күш жұмсауда. 
Шетел тілін үйретуде бүгінгі күн талабы-
на сай кəсіби құзіреттіліктерді меңгерген, 
ұстаздар ордасына басшылық ету үшін 
ғылымды, білім мен тəрбиені ұштастырып 
беру шеберлігін жетік меңгеру қажет екені 
белгілі. Бүкіл институт түлектерінің бəсекеге 
қабілетті үш тілді меңгерген білімді де, 
мəдениетті, өз елі құндылықтарын бағалай 

Мерейтоймен құттықтаймыз - Поздравляем с юбилеем
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білетін тұлғаға ұласуына Институт ұжымын 
өмір талабына сай бағыттап үлкен еңбек ету-
де. Ұстаздардың ұстазы сенім мен құрмет 
көрсетілетін нағыз басшы болып қалыптасуы 
үшін барлық күш-жігерін жас ұрпаққа ғана 
арнап, əрдайым ізденісте  жүретін тұлға бо-
луы керек. Ұстаз – ұлағатты мамандық иесі, 
оның қоғамға беретіні – білімді, саналы, 
тəрбиелі талантты ХХІ ғасырдың жас ұстазы. 
Сол себепті де ұстаздың жолы – нұрлы жол. 

Оның соңында өшпес із, сарқылмас өнеге 
қалары хақ. Бұл – өмір заңдылығы. Адам 
ұрпағымен мың жасаса, ұстаз шəкіртімен 
мың жасайды. Міне осындай қасиеттерге 
толы өз мамандығын жүрекпен сүйіп, білім 
теңізінде еркін жүзіп жүрген өз ісінің май-
талманы, өзгеге ыстық ықыласпен қарайтын 
үйретуден жалықпайтын тұлғаның арамыз-
да жүргеніне мақтанышпен қараймыз жəне 
бақытты сезінеміз. 

Асқарова С.А. – ф.ғ.к., доцент 
Абай атындағы ҚазҰПУ, 

Көптілді білім беру институты



183

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

БІЗДІҢ АВТОРЛАР – НАШИ АВТОРЫ 

Абылкасымова А.Е. – доктор физико-математических наук, профессор, Казахский нацио-
нальный педагогический университет имени Абая (Алматы, Казахстан)

Айжанова Г.К. – Алматинская академия экономики и статистики (Алматы, Казахстан)
Айтказина Т.Т. – кандидат педагогических наук, ассоциированный профессор кафедры фи-

лологических дисциплин для иностранных граждан, Казахский национальный педагогический 
университет имени Абая (Алматы, Казахстан) vitaliya.78@mail.ru

Асаналиев М.К. – Казахский национальный педагогический университет имени Абая (Ал-
маты, Казахстан)

Асқарова С.А. – филология ғылымының кандидаты, доцент Көптілді білім беру институты, 
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан)

Байулов Ғ.Б.– 6Д010300 – Педагогика жəне психология мамандығының докторанты, 
Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті, е-mail: baiuli@mail.ru

Бегалиева С.Б. – доктор педагогических наук, профессор, Казахский национальный педа-
гогический университет имени Абая (Алматы, Казахстан)

Бекбенбетова Қ. А. – педагогика ғылымдарының магистрі, тəрбие жұмысы, жастар саясаты 
жəне мемлекеттік тілді дамыту басқармасы бастығының орынбасары, Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан)

Бейсбекова Ж.Б. – Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, 
Қазақстан)

Беркенова Г.М. – кандидат педагогических наук, ассоциированный профессор, Костанай-
ский государственный университет имени А.Байтурсынова (Костанай, Казахстан)

Бидайбеков Е.Ы. – Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, 
Қазақстан)

Брулёва Ф.Г. – кандидат педагогических наук, профессор кафедры филологических дисци-
плин для иностранных граждан, института филологии, Казахский национальный педагогиче-
ский университет имени Абая, е-mail: bruleva.fl ora@mail.ru

Ганибаева Э.Х. – «Психология жəне педагогика» мамандығы 2 курс магистранты, 
Х.Досмухамедов атындағы Атырау мемлекеттік университеті (Атырау, Қазақстан)

Джанзакова Ш.И. – п.ғ.д., профессор, Х.Досмухамедов атындағы Атырау мемлекеттік 
университеті (Атырау, Қазақстан)

Дуйсенгалиева М. – Қазақстан менеджмент, экономика жəне болжамдау институты (Алма-
ты, Қазақстан)

Жорабекова А.Н. – Международный казахско-турецкий университет имени Х.А.Ясави 
(Туркестан, Казахстан), е-mail: ainur-zhorabekova@mail.ru

Жубатырова Б.Т.– Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті (Ақтөбе, 
Қазақстан)

Жумашев Д.С. – Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті (Алматы, Қазақстан), 
е-mail: isp_gcap@mail.ru; arm.star89@mail.ru

Исабаева Б.К. – Казахский национальный университет имени аль-Фараби (Алматы, Казах-
стан).

Искакова М.О. – аспирант Московского педагогического государственного университета 
(Семей, Казахстан)

Испамбетова Г.А. – Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті  (Алматы, Қазақстан), 
е-mail: isp_gcap@mail.ru; arm.star89@mail.ru



184

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

Калиакбарова Л.Т. –  Казахская национальная консерватория имени Курмангазы (Алматы, 
Казахстан), е-mail: lkaliakbarova@mail.ru

Казабеева В.А. – кандидат филологических наук, доцент кафедры филологических дисцип-
лин для иностранных граждан, Казахский национальный педагогический университет имени 
Абая (Алматы, Казахстан) vitaliya.78@mail.ru

Камалова Г.Б. – доктор педагогических наук, доцент, Казахский национальный педагогиче-
ский университет имени Абая, (Алматы, Казахстан) g_kamalova@mail.ru 

Киспаев Т.А. – кандидат медицинских наук, профессор кафедры теории и методики физиче-
ской культуры и спортивной подготовки, Карагандинский государственный университет имени 
академика Е.А.Букетова (Караганда, Казахстан,), е-mail: Kispaev_t@mail.ru, 

Конакбаева У.Ж. – Южно-Казахстанский государственный университет им. М.Ауезова 
(Шымкент, Казахстан), е-mail: ukonakbaeva@mail.ru

Конопак И.А. – кандидат философских наук, доцен, Иркутский государственный универси-
тет (Иркутск, Россия), е-mail: iakonopak@gmail.com.

Копесбаева А. – магистрант, Казахский национальный педагогический университет имени 
Абая (Алматы, Казахстан)

Коханец А.И. – доцент психологии университета «Туран», практический психолог-консуль-
тант, НЛП-мастер, психологический центр «Личность» (Астана, Казахстан), е-mail: a.kohanets@
yandex.ru

Кузьмин М. Ю. – кандидат психологических наук, доцент, Иркутский государственный 
университет (Иркутск, Россия), е-mail: mirroy@mail.ru

Мардахаев Л.В. – доктор педагогических наук, профессор, Российский государственный 
социальный университет, кафедра социальной и семейной педагогики (Москва, Россия)

Мамытбекова Л.К. – Казахский национальный педагогический университет имени Абая 
(Алматы, Казахстан) Lyailya71@mail.ru

Молдабекова Н.С. – кандидат педагогических наук, доцент, Университет «Сырдария» (Же-
тысай, Казахстан) е-mail: mold-nura@mail.ru

Мусабекова Г.Т. – доктор педагогических наук, профессор, Международный казахстанско-
турецкий университет им.Х.А.Ясави (Туркестан, Қазақстан), е-mail: gulnar.hanum22

Нуров А.Д. – педагогика ғылымының магистрі, сауықтыру дене мəдениеті кафедрасы, Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан)

Оналбаева А.Т. – доктор филологических наук, профессор кафедры филологических дис-
циплин для иностранных граждан, Казахский национальный педагогический университет име-
ни Абая (Алматы, Казахстан)  a.onalbaeva@mail.ru

Поляк З.Н. – кандидат филологических наук, доцент, Казахский национальный педагогиче-
ский университет имени Абая (Алматы, Казахстан), е-mail: Zinaida-polyak@yandex.ru

Поляк Д.М. – кандидат филологических наук, старший преподаватель, Алматинский уни-
верситет энергетики и связи (Алматы, Казахстан).

Рыбина Е. – Казахский институт менеджмента, экономики и прогнозирования (Алматы, 
Қазақстан).

Сандетская Ю. – Костанайский государственный университет имени А.Байтурсынова (Ко-
станай, Казахстан) 

Сейсенбеков Е.К. – педагогика ғылымының кандидаты, доцент, Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан), е-mail: Yerlan_fks@mail.ru

Суттибаев Н.А. – Казахский национальный университет имени аль-Фараби (Алматы, Ка-
захстан), е-mail: nurbahyt74@mail.ru



185

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №2, 2015

Тастанов Ə.Ж. – педагогика ғылымының кандидаты, профессор, Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан)

Токтарова Т.Ж. – кандидат филологических наук, профессор кафедры филологических 
дисциплин для иностранных граждан, Казахский национальный педагогический университет 
имени Абая (Алматы, Казахстан) toktarova_tolkin@mail.ru

Тулеубаева Б.Б. – Казахский национальный университет имени аль-Фараби (Алматы, Ка-
захстан)

Туркмен Р. – Бишкекский государственный университет(Бишкек, Кыргызская Республика).
Уталиева Ж.Т. – Казахский национальный университет искусств (Астана, Казахстан), 

е-mail: gulnara.64-95@inbox.ru
Файзуллина З.Ф. – Бишкекский государственный университет (Бишкек, Кыргызская 

Респуб лика).
Хамзина Д.М. – «Астана Опера» МАОБТ жетекші орындаушысы, Қазақстанның еңбек 

сіңірген қайраткері (Астана, Қазақстан).
Шабарбек Л.А. – Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті (Алматы, Қазақстан), 

е-mail: isp_gcap@mail.ru; arm.star89@mail.ru
Шакен С.Қ. – Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті  (Алматы, Қазақстан), е-mail: 

isp_gcap@mail.ru; arm.star89@mail.ru
Шишов С.Е. – Казахский национальный педагогический университет имени Абая (Алматы, 

Казахстан).



186

МАЗМҰНЫ – СОДЕРЖАНИЕ

Білім берудің бүгінгі мəселелері
Современные проблемы образования

Абылкасымова А.Е., Шишов С.Е. О некоторых актуальных вопросах педагогического обра-
зования в Казахстане .........................................................................................................................6
Асаналиев М.К., Файзуллина З.Ф., Туркмен Р. О профильном обучении иностранному языку 
в технической гимназии ..................................................................................................................10
Бейсбекова Ж.Б. Педагогтің кəсіби құзіреттілігі: мəні, құрылымы мен мазмұны ..................16
Жорабекова А.Н. Технология формирования профессиональных компетенции будущих учите-
лей на основе полилингвального подхода .....................................................................................20
Жубатырова Б.Т. Мектеп жасына дейінгі балалардың сөздік қорын дамыту жолдарының 
ғылыми негіздері ..............................................................................................................................25
Рыбина Е.,  Дуйсенгалиева М. Білім берудегі əдеп: мектеп оқушылары мен ЖОО студенттерінің 
салыстырмалы анализі.....................................................................................................................30
Киспаев Т.А. Двигательная активность и физическая подготовленность подростков с повыше-
ным уровнем обучения ....................................................................................................................36

Педагогиканың, психологияның жəне білім берудің əдіснамасы мен теориясы
Методология и теория педагогики, психологии и образования

Мардахаев Л.В. Истоки социальной педагогики .........................................................................41
Конакбаева У.Ж. Основные контуры модернизации системы профессиональной подготовки 
педагогических кадров в Республике Казахстан ...........................................................................50
Бегалиева С.Б. Активность как всеобщая характеристика жизнедеятельности человека ......56
Казабеева В.А. Метод проектной деятельности при обучении русскому языку как иностранно-
му в вузе ............................................................................................................................................61

Педагогикалық жəне психологиялық ғылым – қоғамға
Педагогическая и психологическая наука – обществу

Бидайбеков Е.И. Əл-Фəрəбидің математикалық мұралары заманауи білім беру үдерісінде ... 66
Айжанова Г.К., Уталиева Ж.Т. Проблема реализации компетентностного подхода в подготов-
ке магистрантов ................................................................................................................................70
Искакова М.О. Сущность компетентностного подхода и его роль в формировании экологиче-
ской культуры студентов – будущих учителей начальных классов.............................................75
Испамбетова Г.А., Шабарбек Л.А.,  Жумашев Д.С., Шакен С.Қ. Əр түрлі кəсіби дайындық 
кезеңіндегі болашақ дене тəрбиесі мұғалімінің уəждемелік ортасының ерекшеліктері ..........81
Калиакбарова Л.Т. Управление учебным процессом в сфере культуры и искусства на этапе 
реформирования высшего образования в Казахстане ..................................................................84
Коханец А.И. Рабочая модель личности для школьного психолога и педагога ........................89
Суттибаева Н.А., Тулеубаева Б.Б., Исабаева Б.К. Кəсіби  даярлауда шетел тілі мұғалімінің 
мəдениетаралық қатысымдық құзіреттілігін дамыту ...................................................................94
Коханец А.И. Мониторинг развития личности школьника .........................................................99
Айтказина Т.Т. Формирование страноведческой компетенции иностранных студентов на мате-
риале текстов о Казахстане  ..........................................................................................................104



187

Педагогика, психология жəне білім беру тарихы
История педагогики, психологии и образования

Байулов Ғ.Б. Қазақстандағы музыкалық педагогиканың дамуы мен қалыптасуына ықпал еткен 
факторлар (1930-1940 жж.) ...........................................................................................................109

Тəрбие мəселелері
Вопросы воспитания

Джанзакова Ш.И., Ганибаева Э. Жеке тұлғаның патриоттық құндылықтарын қалыптастыру 
мəселелері ....................................................................................................................................... 114
Поляк З.Н., Поляк Д.М. О воспитательном потенциале филологического образования ..... 118
Мусабекова Г.Т. Роль классного руководителя в формировании познавательных интересов 
школьников .....................................................................................................................................122
Бекбенбетова Қ. А. Қорқыт ата  –  ұлы кемеңгер ......................................................................126
Хамзина Д.М. Музыкалық тəрбие берудегі лекция-концерттің рөлі .......................................129
Мамытбекова Л.К.  Мектеп жасына дейінгі балаларға көпмəдениетті білім беру ...............133

Қолданбалы психология жəне психотерапия
Прикладная психология и психотерапия

Мусабекова Г.Т., Молдабекова Н.С. Формирование положительной учебной мотивации у 
младших школьников ....................................................................................................................136
Токтарова Т.Ж. Психологический аспект в гендерной лингвистике  .....................................141
Оналбаева  А.Т. Невербальные средства общения в практике преподавания  русского языка как 
иностранного ..................................................................................................................................146

Білім берудің қазіргі əдістемелері мен технологиялары
Современные методики и технологии обучения

Berkenova G., Shandetskaya Y. Readiness of future teachers for the implementation of innovative 
techniques as an issue of pedagogy .................................................................................................150
Кузьмин М.Ю., Конопак И.А. Проблема использования методик в бланковом и электронном 
виде при изучении жизнестойкости личности ............................................................................155
Сейсенбеков Е.К., Тастанов Ə.Ж., Нуров А.Д. Волейбол техникасын оқыту үдерісіндегі 
қозғалмалы ойындар мен эстафеталарын пайдалану əдістері ...................................................160
Брулёва Ф.Г. К вопросу формирования функциональной грамотности учащихся в  профиль-
ных классах средней школы ..........................................................................................................166
Суттибаев Н.А., Тулеубаев Б.Б., Исабаева Б.К. Мəдениетаралақы қатысымға үйретудегі 
жоба технологиясы ........................................................................................................................170
Камалова Г.Б.,  Копесбаева А. К вопросу создания электронной базы данных задач и упраж-
нений по моделированию в курсе информатики ........................................................................173

Мерейтоймен құттықтаймыз – Поздравляем юбиляра

Ұстаз мерейі  ................................................................................................................................. 179



188

CONTENT

Modern problems of education

Abylkasymova A.E., Shiahkov S.E. About some current issues of pedagogical education in 
Kazakhstan ...........................................................................................................................................6
Asanaliev M.K., Fayzullina Z.F., Turkmen R. About profi le training to a foreign language in the 
technical Gymnasium .........................................................................................................................10
Beysebekova Zh.B. Professional competence of  the teacher: meaning, structure and content .......16
Zhorabekova A.N. Technology of the formation of professional competence of future teachers on the 
basis of themultilingual  approach .....................................................................................................20
Zhubatyrova B.T. The scientifi c basis of pre-school children in the ways of the development of 
vocabulary ..........................................................................................................................................25
Rybina E.,  Duysengalieva M. Ethics in education: comparative analysis of school pupils and 
university students .............................................................................................................................30
Kispaeva T.A. Impellent activity and physical readiness of adolescents with high levels of 
education ............................................................................................................................................36

Methodology and theory of pedagogy, psychology and education

Mardakhaev L.V. Origins of  social pedagogy ................................................................................41
Konakbayeva U.Zh. Basic outlines of modernization system of professional training teaching staff in 
the Republic of Kazakhstan ...............................................................................................................50
Begaliyeva S.B. Activity as the general characteristic of human life ...............................................56
Kazabeeva V.A. Мethod of projectactivity at training Russian as a foreign language at the 
university .........................................................................................................................................61

Pedagogical and psychological science - to society

Bidaibekov E.I. Mathematical heritage of аl-Farabi in the modern educational process .................66
Ayzhanova G.K.,  Utalieva Zh.T. Problem of realization the competency approach in training of 
undergraduates ...................................................................................................................................70
Iskakova M.O. Essence the competency approach and its role in the formation of ecological culture 
of students - future teachers of primary school ..................................................................................75
Ispambetova G.A., Shabarbek L.A., Zhumashev D.S., Shaken S.K. Motivational environment 
features of future physical teacher in the variety professional  training stages .................................81
Kaliakbarova L.T. Management of the educational process in the fi eld of culture and art on the stage 
of the reform of higher education in Kazakhstan ...............................................................................84
Kohanets A.I. Working model of personality to a school psychologist and pedagogue ..................89
Suttibayeva N.A., Tuleubayeva B.B., Isabayeva  B.K. Development of intercultural communicative 
competence of foreign language teacher in the professional training ................................................94
Kohanets A.I. Development monitoring of schoolchild personality ................................................99
Aytkazina T.T. Formation of regional geographic competence of foreign students on a material of 
texts about Kazakhstan ....................................................................................................................104

History of pedagogy, psychology and education

Baiulova G.B. The factors that contribute to the formation and development of musical pedagogy in 
Kazakhstan (1930-1940) ..................................................................................................................109



189

Education issues

Dzhanzakova Sh.I. Ganibayeva E. Issues of formation of the patriotic values of  personality .... 114
Polyak Z.N., Polyak D.M. About educational potential of philological education ....................... 118
Musabekova G.T. Role of the classroom teacher in formation of cognitive interests of pupils ....122
Bekbenbetova K.A. Korkyt Ata – Great genius .............................................................................126
Khamzina D.M. Role of the lecture-concert in musical education ................................................129
Mamytbekova L.K.Multicultural education of pre-school age children ........................................133

Applied psychology and psychotherapy

Musabekov G.T., Moldabekova N.S. Formation of positive learning motivation in younger 
schoolchildren ..................................................................................................................................136
Toktarova T.Zh. Psychological aspect ofgenderlinguistics ............................................................141
Onalbayeva A.T. Nonverbal means of communication in practice of teaching Russian as a foreign 
language ...........................................................................................................................................146

Modern methods and  technologies of teaching

Berkenova G., Shandetskaya Y. Readiness of future teachers for the implementationof innovative 
techniques as an issue of pedagogy .................................................................................................150
Kuzmin M.Yu., Konopak I.A. The problem with using techniques in blank and electronic form in the 
study of the viability of the individual .............................................................................................155
Seisenbekov E.K., Tastanov A. Zh., Nurov A.D. Methods of use of mobile games and relay races  in 
learning the art of the game of volleyball ........................................................................................160
Bruleva F.G. To the question of the formation of functional literacy pupils in specialized secondary 
schools..............................................................................................................................................166
Suttibayev N.A., Tuleubayeva B.B., Isabayeva B.K. Project technology of teaching intercultural 
communication. ................................................................................................................................170
Kamalova G.B., Kopesbayeva A. To issues of the development of electronic database tasks and 
exercises on modeling in computer science course. ........................................................................173

We congratulate on anniversary

Praise for the  teacher  ...................................................................................................................179

Our authors ....................................................................................................................................183
Content ............................................................................................................................................188
Information for Authors ................................................................................................................190



190

Авторлар назарына!

«Педагогика жəне психология» журналының негiзгi тақырыптық бағыты білім берудің барлық 
баспалдақтары мен деңгейлерлерiнің қазiргi жағдайдағы өзекті мəселелерiне арналған ғылыми 
зерттеулердiң жариялауы болып табылады. Журнал келесі айдарлардан тұрады: білім берудің 
бүгінгі мəселелері; педагогиканың, психологияның жəне білім берудің əдіснамасы мен теори-
ясы; педагогикалық жəне психологиялық ғылым-қоғамға; педагогика, психология жəне білім 
беру тарихы; тəрбие мəселелері; қолданбалы психология жəне психотерапия; білім берудің 
қазіргі əдістемелері мен технологиялары; информатика жəне білім беруді ақпараттандыру. 

Журнал жылына 4 рет шығады.
Журналға көлемі 5 бет немесе одан да көп мақалалар қабылданады.
Мақала құрылымдық бөліктерінің орналасу тəртібі:
- барлық авторлардың толық аты-жөні;
- мақаланың тақырыбы (үш тілде: қазақша, орысша, ағылшынша);
- орыс, қазақ, ағылшын тілдерінде түйіндеме (шетелдік авторлар мақалаларының 

түйіндемелері орыс жəне ағылшын тілдерінде), электрондық тəсілмен аударылған түйіндемелер 
қабылданбайды;

- түйін сөздер (үш тілде: қазақша, орысша, ағылшынша);
- мақала мəтіні. Мақала мəтіні Word мəтіндік редакторда, шрифті – Times New Roman, кегль 

– 14, аралығы – 1, үстіңгі жəне астыңғы жақтары – 2,5 см, сол жағы – 3 см, оң жағы –1,5 см. 
Кесте, жүйе, сурет анық, ақ-қара түсті болуы керек, мəтінде асты сызылуына жол берілмейді;

- əдебиеттер тізімі;
- əрбір автордың қызмет ететін мекемесінің толық атауы, елі, қаласы атау септікте жазылуы 

тиіс;
- əр автордың ғылыми  дəрежесі, ғылыми атағы, қызметі;
- əр автордың электрондық поштасының мекен-жайы мен байланыс телефоны.
Барлық материалдар талапқа сай рəсімделуі жəне толықтай тексерілуі керек. Мақаланы 

жариялау мəселесін редакция алқасы жан-жақты талдай отырып шешеді. Редакция автор-
лармен келіспей-ақ тақырыптарды өзгерту, мақалалардың мəтіндерін қысқарту мен оларға 
қажетті стилистикалық түзетулер енгізу құқын өзінде қалдырады. Фактілердің дəлелдігі үшін 
жарияланып отырған мақалалардың авторлары жауапты. Авторға мақаланың қолжазбасы 
қайтарылмайды. Редакцияның көзқарасы жарияланып отырған материалдар авторларының 
пікірлерімен сəйкес келмеуі мүмкін. 

Мақаланың бір беті басылу бағасы – 500 теңге, төлем ақы «Педагогика жəне психология» 
журналына «Мақала үшін төлем» деп университеттің мына есеп шотына аударылады: «Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті» ШЖҚ РМК,  БЕК 16, ИИН 031240004969,  
ДСК KZ178560000000086696 «Центр Кредит Банкі» АҚ АҚФ. Алматы қаласы БСК KCJBKZKX.

Мақала мəтінін журналдың келесі санында жариялау үшін компьютерден шығарылған түрін, 
электронды түрі (дискіде немесе флешкада) жəне төлем ақының түбіртегі мына мекен-жайға 
жіберілуі керек: 050010, Алматы қаласы, Достық даңғылы, 13-үй немесе электронды поштаға 
pedagogika@kaznpu.kz бекітілген файлмен жіберу керек. Анықтама телефоны: 8 (7272) 91-91-82.

Журналға «Казпочта» АҚ арқылы жазылуға болады. Жеке жазылушылар жəне заңды 
тұлғалар үшін жазылу индексі 74253 (АҚ Қазпочта 2015 жылға газеттер мен журналдар Ката-
логына Қосымша №3). Журналға жазылғандар мақала шығару үшін төленетін төлем ақыдан 
босатылады. 

Редакция алқасы



191

К сведению авторов!

Основной тематической направленностью журнала «Педагогика и психология» является 
пуб ликация научных исследований по актуальным проблемам современного состояния всех 
ступеней и уровней образования. В журнале имеются следующие рубрики: современные про-
блемы образования; методология и теория педагогики, психологии и образования; педагоги-
ческая и психологическая наука – обществу; история педагогики, психологии и образования; 
вопросы воспитания, прикладная психология и психотерапия; современные методики и техно-
логии обучения; информатика и информатизация образования.

Журнал издается 4 раза в год.
К публикации в журнале принимаются статьи объемом 5 страниц. 
Порядок расположения структурных элементов статьи:
- фамилия, имя, отчество авторов; 
- название статьи (на трех языках: казахском, русском, английском);
- аннотация на казахском, русском и английском языках (для иностранных авторов на рус-

ском и английском языках), аннотации переведенные электронным способом рассматриваться 
не будут;

- ключевые слова (на трех языках: казахском, русском, английском);
- текст  статьи. Текст должен быть  набран в текстовом редакторе Word, шрифт – Times New 

Roman, кегль – 14, интервал – 1, отступы сверху и снизу – 2,5 см, слева – 3 см. справа – 1,5 см. 
Таблицы, схемы, рисунки должны быть четкими, в черно-белом цвете, подчеркивание в тексте 
не допускается;

- список литературы;
- полное название организации – место работы каждого из авторов в именительном падеже, 

страна, город;
- ученая степень, ученое звание, должность каждого из авторов;
- адрес электронной почты и контактный телефон одного из авторов.
Все материалы должны быть оформлены в соответствии с требованиями и тщательно отре-

дактированы. Редакционная коллегия оставляет за собой право отбора статей для включения в 
журнал, менять заголовки, сокращать тексты статей и вносить в них необходимую стилистичес-
кую правку без согласования с авторами. Ответственность за достоверность фактов несут ав-
торы публикуемых статей. Рукописи статей авторам не возвращаются. Точка зрения редакции 
может не совпадать с мнениями авторов публикуемых материалов.

Стоимость публикации 1 страницы текста – 500 тенге, оплата производится перечисле-
нием с пометкой «Оплата за публикацию в журнале «Педагогика и психология» на банков-
ский счет университета: РГП ПХВ КазНПУ имени Абая, КОД 16, БИН 031240004969, ИИК 
KZ178560000000086696  АГФ АО «Банк ЦентрКредит» г. Алматы, БИК KCJBKZKX. 

Тексты статей в распечатанном виде, на электронных носителях (диски, флешки) и копии 
платежных поручений, подтверждающих оплату, просим присылать для публикации по адресу: 
050010, г. Алматы, проспект Достык, 13 или отправлять прикрепленным файлом по электрон-
ной почте e-mаil: pedagogika@kaznpu.kz Телефон для справок: 8(7272) 91-91-82.

На журнал можно подписаться через АО «Казпочта». Индекс для юридических лиц и  инди-
видуальных подписчиков 74253 (Дополнение №3 к Каталогу АО Казпочта газеты и журналы 
на 2015 год). Лица, подписавшиеся на журнал, будут освобождены от оплаты за пуб ликацию 
статей в течение года. 

Редакционный совет



Отпечатано в типографии издательства «Ұлағат» 
КазНПУ им.Абая.

Подписано в печать 26.06.2015.
Формат 60х841/8. Бумага сыктывкарская. Печать – RISO.

24.00 п.л. Тираж 300. Заказ №140. 

Казахский национальный педагогический университет имени Абая
050010, Алматы, пр. Достык, 13. Тел. 291-91-82. 

Выпускающий редактор: Аймен Кайдарова
Дизайнер: Сержан Касымов
Верстка:  Шарбан Айтмукушева


